
Schváleno usnesením zastupitelstva Jiho � eského kraje � . 22/2018/ZK-11 ze dne 22. 2.  2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KONCEPCE 
Odd� lení prevence a humanitních � inností 

 
2018 - 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

Koncepce OPH �  2018 - 2020  
 

ÚVOD 
 

SOUHRNNÉ INFORMACE 
 

základní informace o odd � lení prevence a humanitních � inností OSOV 
 
Odd� lení prevence a humanitních � inností vzniklo pod Odborem sociálních v� cí a zdravotnictví 
Krajského ú�adu Jiho� eského kraje k 1. 1. 2006. S ohledem na logickou provázanost konkrétních 
opat�ení a pot�eb cílových skupin se v n� m spojily nápln�  pracovník� , kte�í jsou pov�� ení � ízením, 
koordinací a metodickým vedením v oblastech, které se dotýkají p�edevším prevence celého spektra 
spole� ensky rizikových jev� . Jedná se o prevenci u�ívání návykových látek, pre venci rizikového chování 
obecn� , integraci romské menšiny a prevenci sociálního vylou� ení, prevenci kriminality, a související 
oblasti. 
 
Celkem má odd� lení k po� átku roku 2018 � ty� i pracovníky, na t� chto pozicích: 
 

o krajský protidrogový koordinátor (soub� �n �  vedoucí odd� lení); 
o krajský školský koordinátor rizikového chování; 
o koordinátor romských poradc� ; 
o mana�er prevence kriminality. 

 
návaznost na p � edcházející koncepci 
 

První Koncepce odd� lení prevence a humanitních � inností (dále jen Koncepce) byla p�edlo�ena 
samospráv�  Jiho� eského kraje v pr� b� hu roku 2006, schválena byla zastupitelstvem kraje usnesením 
� . 166/2006/ZK ze dne 20. 6. 2006.  

Následovala Koncepce OPH�  na období 2010 – 2011, která byla schválena samosprávou 
Jiho� eského kraje usnesením zastupitelstva kraje � . 500/2009/ZK ze dne 27. 10. 2009.  

Koncepce odd� lení prevence a humanitních � inností na období 2012 – 2014 byla schválena 
usnesením zastupitelstva kraje � . 165/2012/ZK-31 ze dne 15. 5.  2012. 
 

Zatím poslední Koncepce, na období 2015 – 2017, byla schválena usnesením zastupitelstva 
kraje � . 385/2014/ZK-14 ze dne 18. 12.  2014.  
 
Koncepce OPH�  na období 2015 - 2017 byla, stejn�  jako dokumenty p�edcházející, ka�doro � n�  
vyhodnocována formou „Záv� re� ných zpráv o pln� ní Koncepce odd� lení prevence a humanitních 
� inností“.  
 

·  za rok 2015 byla tato zpráva p�edlo�ena zastupitelstvu kraje dne 22. 9. 2016 ( � . usnesení 
397/2016/ZK-25),  

·  za rok 2016 dne 2. 11. 2017 (� . usnesení 384/2017/ZK-9),  
·  Zpráva za rok 2017 bude p�edlo�ena samospráv �  kraje v roce 2018. 

 
Jak „Koncepce“, tak „Zprávy“ jsou pravideln�  zve�ej� ovány na webových stránkách Jiho� eského kraje, 
sekce Krajský ú�ad, Odbor sociálních v� cí, Informace k drogové problematice v Jiho� eském kraji jako 
celek, nebo pak odd� len�  za jednotlivé oblasti � innosti odd� lení, v p�íslušných kapitolách.  
 
P�ímý odkaz: http://www.kraj-jihocesky.cz/index.php?par[id_v]=346&par[lang]=CS ). 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

Tato Koncepce odd� lení prevence a humanitních � inností v první �ad�  vychází z „Programu rozvoje 
Jiho � eského kraje na období 2014 – 2020 “. 
 
Prioritní osa 3 Kvalitní infrastruktura, slu�by, prost � edí a spolupráce pro posilování 
územní soudr�nosti ; 
 
Opat�ení 3.1 – Kvalitní a dostupné ve � ejné slu�by ; 
 

Aktivita:  Realizace program�  a opat�ení vedoucích k p�edcházení a eliminaci rizikového 

chování…; 

Oblast Koncepce:  Strategie prevence rizikového chování; 

Aktivita:  Podpora zachování, zkvalitn� ní a rozvoje sociálních slu�eb pro cílovou skupinu osob 

v aktuáln�  nep�íznivé sociální situaci…; 

Oblast Koncepce:  Koncepce integrace romské menšiny a prevence sociálního 

vylou� ení; 

Aktivita:  Podpora zachování, zkvalitn� ní a rozvoje sociálních slu�eb pro cílovou skupinu osob 

ohro�ených drogou nebo drogov �  závislých…; 

Oblast Koncepce:  Strategie protidrogové politiky;  

Aktivita:  Podpora zachování, zkvalitn� ní a rozvoje slu�eb, které mají úzký vztah k ochran �  

ve�ejného zdraví…; 

Oblast Koncepce:  Strategie protidrogové politiky; 

Aktivita:  Komunikace a spolupráce se samosprávami… v oblasti prevence kriminality…; 

Oblast Koncepce:  Koncepce prevence kriminality. 

 
Opat�ení 3.4 – Kvalitní spolupráce a plánování pro územn �  vyvá�ený rozvoj regionu 
s d � razem na rozvoj venkova ; 
 

Aktivita:  P�íprava a realizace opat�ení na podporu integrace sociáln�  ohro�ených skupin 

obyvatel ve venkovských oblastech… 

Oblast Koncepce:  Koncepce integrace romské menšiny. 

 
Výše uvedené aktivity jsou pouze vý� tem demonstrativním, nikoli úplným. Koncepce OPH�  navazuje 
nebo p�ímo reaguje i na dalších aktivity, které jsou uvedeny v Programu rozvoje Jiho� eského kraje. 
 
Dalším nejbli�ším souvisejícím strategickým dokumen tem na úrovni Jiho� eského kraje, na jeho� 
strategické zám� ry tato „Koncepce“ navazuje1, je „St� edn� dobý plán rozvoje sociálních slu�eb 
Jiho � eského kraje na období 2014 – 2016 “, jeho� platnost byla prodlou�ena do roku 2018. V dob�  
p�ípravy této „Koncepce“ probíhaly práce na St�edn� dobém plánu rozvoje Jiho� eského kraje na období 
2019 – 2021, na kterých se podíleli i n� kte�í pracovníci OPH� .  
 
informace o procesu tvorby této koncepce 
 
Tato koncepce bude slou�it  
 

·  pro oporu koordinace a financování/ spolufinancování slu�eb nebo aktivit v jednotlivých 
oblastech � innosti OPH�  z prost�edk�  Jiho� eského kraje (p�ípadn�  z dalších ve�ejných 
zdroj� ); 

���������������������������������������� �������������������
� ��������	
����������������	���������



 4

·  pro obhajobu projekt�  realizátor�  z Jiho� eského kraje v jednotlivých oblastech, p�edevším 
v dota� ních �ízeních na národní úrovni; 

·  pro stanovení priorit v souvisejících oblastech (nap�. v oblasti plánování sociálních slu�eb); 
·  p� i vyjednávání o podpo�e/ pot�ebnosti jednotlivých, konkrétních slu�eb/ program � / aktivit 

na místní úrovni (samosprávy obcí kraje). 
 
P� i p � íprav �  t� chto materiál �  jsme pova�ovali za pot � ebné:  
 
·  vycházet z p�edcházejících „Koncepcí“, respektive z t� ch priorit (a navr�ených �ešení), které 

z� stávají i nadále aktuální (osv� d� ily se); 

·  vycházet ze souvisejících koncep� ních dokument�  na národní úrovni; 

·  a zárove�  plánovat, nebo podporovat aktivity, p� izp� sobené konkrétní situaci v Jiho� eském kraji 

(nebo jeho jednotlivých regionech). 

 
Podpora p � ímé práce s ohro�enými skupinami v jejich p � irozeném prost � edí byla zvolena jako 
jednozna � ná priorita. 
 
Postup p � i tvorb �  koncepce 
 
Sou� asná koncepce byla (stejn�  jako ty p�edchozí) zpracována za aktivní spolupráce s hlavními aktéry 
v jednotlivých oblastech, p�edevším pak s místními odborníky na jednotlivé oblasti, konkrétní 
problematiku. Jednalo se p�evá�n �  o pracovníky obecních ú�ad�  obcí s rozší�enou p� sobností, se 
souvisejícími pracovními kompetencemi a nápln� mi (místní protidrogoví koordináto�i, mana�e �i 
prevence kriminality, sociální kuráto� i, romští poradci), okresní metodiky prevence (Pedagogicko-
psychologická poradna), poskytovatele slu�eb.  
 
Rámcový obsah � inností, postup zpracování: 
 
·  zám� r tvorby koncepce, sb� r podklad�  pro popis situace; 
·  SWOT analýzy, definování pot�eb a cíl� ; 
·  zpracování jednotlivých strategických dokument� ; 
·  p� ipomínkovací proces (pr� b� �n �  – p�edevším místní odborníci); 
·  vnit�ní p� ipomínky (v rámci odd� lení, odboru) 
·  p�edlo�ení „Koncepce“ rad �  a zastupitelstvu kraje 
 
·  následovat bude realizace schválených krok� / aktivit 
·  … a ka�doro � ní písemné vyhodnocování této realizace („Výro� ní/ záv� re� né zprávy“) 
 
 
 
základní informace o jednotlivých strategických dok umentech, ze kterých se skládá 
„Koncepce“ 
 

1/ OBLAST protidrogové politiky  
 

Strategie protidrogové politiky Jiho � eského kraje na období 2018 – 2020 
 

Navazuje na Národní strategii protidrogové politiky na období 2010 a� 2020, a Ak � ní plán 
realizace Národní strategie protidrogové politiky na období 2016 a� 2020 
Garant za Jiho � eský kraj: krajský protidrogový koordinátor 
 
2/ OBLAST prevence rizikového chování  
 

Strategie prevence rizikového chování d � tí a mláde� Jiho � eského kraje na období 
2018 - 2020 
 

Navazuje na Národní strategii primární prevence rizikového chování d� tí a mláde�e na 
období 2013 – 2018 
Garant za Jiho � eský kraj: krajský koordinátor prevence rizikového chování 



 5

 
3/ OBLAST integrace romské menšiny a prevence sociá lního vylou � ení  
 

Koncepce integrace romské menšiny v Jiho � eském kraji 2018 - 2020 
 

Navazuje na Koncepce politiky vlády v�� i p� íslušník� m romské komunity napomáhající jejich 
integraci do spole� nosti a Zásady dlouhodobé Koncepce romské integrace do roku 2025 
 
Garant za Jiho � eský kraj: krajský koordinátor pro romské zále�itosti 
 
4/ OBLAST prevence kriminality  
 

Koncepce prevence kriminality Jiho � eského kraje na období 2018 - 2020 
 

Navazuje na Strategii prevence kriminality v � eské republice na léta 2016 – 2020 
Garant za Jiho � eský kraj: mana�er prevence kriminality 
 
 
Jednotlivé � ásti (díl � í strategie podle zam �� ení na specifickou cílovou skupinu � i spole � enský 
jev) této koncepce mají tuto strukturu: 
 

·  stru� ný popis situace v kraji v konkrétní problematice, specificky s ohledem na cílovou 
skupinu; 

·  popis návaznosti na strategické dokumenty na národní úrovni; 
·  SWOT analýza; 
·  priority, a k nim p�i�azená opat�ení, vedoucí k dosa�ení �ádoucího stavu; 

o na tomto míst�  jsou uvedeny podmínky úsp� šného napln� ní jednotlivých opat�ení 
(podle povahy problematiky, v� etn�  stanovení konkrétních výstup�  jako podkladu pro 
vyhodnocení úsp� šnosti strategie); 

o je uvedena konkrétní finan� ní náro� nost realizace jednotlivých � ástí „Koncepce“ pro 
Jiho� eský kraj (jedná se o kvalifikované odhady zpracovatel�  jednotlivých � ástí 
„Koncepce“) 

 
 
obecná informace k otázce finan � ní náro � nosti „Koncepce“ 
 
Co se tý� e finan� ních prost�edk� , pot�ebných k realizaci jednotlivých sou� ástí Koncepce OPH� , jedná 
se o prost�edky navr�ené zpracovateli jednotlivých oblastí na základ�  dlouhodobých zkušeností 
a popsaných minimálních pot�eb. 
 
Alokace prost�edk�  na oblasti, uvedené v jednotlivých strategiích bude vycházet z reálných mo�ností 
rozpo� tu kraje, schváleného pro daný kalendá�ní rok. 
 
 



 6

OBLAST PROTIDROGOVÉ POLITIKY 

Strategie protidrogové politiky Jiho � eského kraje na období 2018 - 2020  
�

1 ÚVOD 

1.1 stru � ný popis oblasti, kterou � eší tato strategie   

Integrovaná protidrogová politika v sou� asném, moderním pojetí je souhrn aktivit, které �eší p�í� iny 
a dopady zne/u�ívání návykových látek (legálních i nelegálních), a v kone� ném souhrnu i závislostního 
chování v komplexní podob� , za ú� inné kooperace � ty� základních pilí��  – prevence, represe, lé� by 
a sni�ování rizik (oblast nazývaná „harm reduction“ ). Kraje mají v � eské republice v této oblasti 
postavení, definované zákonem o ochran�  zdraví p�ed škodlivými návykových látek. Oproti podob� , 
v jaké zákon (� . 379/2005 Sb.2) platil v p�edchozích letech, je role kraj�  v aktuáln�  platné podob�  
zákona � . 65/2017 velmi zú�ena, ostatn �  stejn� , jako celá oblast koordinace protidrogové politiky.  

Kraje protidrogovou politiku realizují v samostatné p� sobnosti v úzké sou� innosti s celostátní úrovní, ale 
proto�e je rozsah jejich kompetencí zú�en, nemohou ji kopírovat, nemají nástroje pot�ebné k tomu, aby 
ji realizovaly v plném rozsahu. 

Signifikantn�  se toto omezení projevuje v oblasti represivní politiky, prosazování práva. Na druhou 
stranu mohou být kraje v oblastech, které mají potenciál ovlivnit, mnohem konkrétn� jší a adresn� jší. To 
se týká p�edevším spolupráce na místní úrovni, se samosprávami a poskytovateli slu�eb. 

Základním východiskem protidrogové politiky Jiho� eského kraje jsou reálné a realisticky pojaté 
mo�nosti kraje, v � etn�  mo�ností finan � ních, a zárove�  napl� ování pot�eb obyvatel kraje p�edevším 
v oblasti ochrany ve�ejného zdraví a ve�ejného po�ádku p�ed vlivy, p�ípadn�  škodami, které závislostní 
chování zp� sobuje, nebo m� �e zp � sobovat. 

Hlavní prioritou je podpora aktivit, sm�� ujících k p�edcházení t� chto rizik cestou primární prevence 
a výchovného p� sobení na osoby, tímto fenoménem dosud nezasa�ené, tedy d� ti a mladé lidi, a 
soub� �n �  podpora slu�eb, které nemají alternativu v jiných systémech pomoci, primárn�  p�edevším 
slu�eb nízkoprahových. Ty jsou p �edevším ur� ené t� m obyvatel� m kraje, kte�í pot�ebují vyšší míru 
podpory na cest�  ke zm� n�  zp� sobu �ivota. 

Hlavním úkolem Strategie je stanovit priority protidrogové politiky, realizované Jiho� eským krajem, na 
období let 2018 – 2020. Je klí� ovým dokumentem, který je propojen s ostatními platnými strategickými 
dokumenty v p� sobnosti kraje (p�edevším St�edn� dobý plán rozvoje sociálních slu�eb 2018 a 2019 – 
2021). Dalším dokumentem, který n� které oblasti této Strategie dále podrobn� ji rozvádí, je Minimální 
sí�  protidrogových slu�eb na území Jiho � eského kraje, který je specificky vzta�en k zajišt � ní odborných 
adiktologických slu�eb. 

Zárove�  tato strategie reaguje na obdobné zásadní dokumenty na národní úrovni, tedy Národní strategii 
protidrogové politiky na období (aktuáln�  na období 2010 – 2018) a navazující Ak� ní plán realizace 
Národní strategie protidrogové politiky (na období 2016 a� 2018).  

Strategický dokument má spl� ovat � ty� i hlavní po�adavky na jeho obsah: 

·  Být v souladu se sou� asným stavem v� deckého poznání o ú� inných �ešeních problém� , 
souvisejících s u�íváním návykových látek; 

·  Být realistický ve svém p�ístupu k této problematice jako takové – neslibovat nemo�né, ale 
respektovat mnohovrstevnatost a rozmanitost faktor� , které jsou v pozadí fenoménu u�ívání drog; 

���������������������������������������� �������������������
� �����������������	�����������������������
���������  
��������� 
��� ����!"�������
���#�� 
��
���!��� 
������
��



 7

·  Být realistický v jednotlivých opat�eních a konkrétních krocích – tedy plánovat a realizovat 
jednotlivé kroky a opat�ení tak, aby byly realizovatelné nástroji, které má kraj k dispozici, 
a vyu�ívat zdroj � , které jsou dostupné a dlouhodob�  udr�itelné; 

·  Komunikovat s ostatními p�ístupy – tedy najít pro jednotlivá opat�ení a priority místo, které jim 
nále�í; nedublovat � innosti, které nále�í centrální úrovni, a neomezova t nebo nezastupovat úrove�  
místní. 

1.2 postup tvorby strategie : 

Vychází z dobré praxe realizace p�edchozích strategií. Ty byly pravideln�  ka�doro � n�  vyhodnocovány, 
jednotlivá vyhodnocení pak slou�í jako podklad pro úpravu nebo revizi konkrétních opat�ení nebo aktivit. 
Vyhodnocení Strategie protidrogové politiky Jiho� eského kraje je sou� ástí Záv� re� ných zpráv o pln� ní 
Koncepce OPH�  za sledovaná období. 

Tyto zprávy jsou ka�doro � n�  zve�ej� ovány na webových stránkách Jiho� eského kraje, odkaz: 
http://www.kraj-jihocesky.cz/index.php?par[id_v]=346&par[lang]=CS.  

Na stejném míst�  je zve�ej� ována ka�doro � n�  „Výro� ní zpráva o realizaci protidrogové politiky 
Jiho� eského kraje“, její� obsah se liší v tom smyslu, �e  se mnohem více v� nuje popisu konkrétní situace 
v Jiho� eském kraji v této oblasti (statistické p�ehledy, další relevantní informace). Její struktura je 
závazn�  stanovena Radou vlády pro koordinaci protidrogové politiky � R a Národním monitorovacím 
st�ediskem pro drogy a  závislosti, výro� ní zprávy kraj�  tvo�í � ást podklad�  pro Výro� ní zprávu o stavu 
ve v� cech drog v � eské republice (ka�doro � n�  vydává Ú�ad vlády � R, zpracovává NMS ve spolupráci 
s RVKPP).  

Strategie byla ve fázi p�ípravy konzultována p�edevším s místními protidrogovými koordinátory. 
Soub� �n �  s p�ípravou této strategie probíhala tvorba St�edn� dobého plánu rozvoje sociálních slu�eb 
Jiho� eského kraje, kde byla problematika závislostí �ešena v rámci samostatné pracovní skupiny. 
N� které okolnosti, zjišt� né p� i p�íprav�  SPRSS, byly do této strategie implementovány. 

 

2. CÍLOVÉ SKUPINY 

2.1 Vymezení obecn �  – popis cílových skupin 

Strategie má za sv� j cíl ovlivnit chování a rozhodování n� kolika velmi rozdílných cílových skupin. 

PRIMÁRNÍ cílovou skupinou jsou osoby ohro�ené závislostním chováním. Lze je, pro snazší orientaci, 
rozd� lit do n� kolika skupin: 

·  jednotlivci, kte�í dosud do styku s návykovými látkami3 nep�išli (nebo to nep�edpokládáme, nebo to 
prost�  nevíme), nicmén�  jsou z hlediska budoucího vývoje p�ípadným p�íklonem k u�ívání 
návykových látek ohro�eni. Zde se jedná o nejmladší  generaci – �áci a studenti základních 
a st�edních škol. Tito jsou p�edevším objektem slu�eb primární prevence . Za nejrizikov� jší 
v� kovou kategorii lze v p�ípad�  za� átku u�ívání legálních návykových látek (tabák, alk ohol) 
pova�ovat d � ti ve v� ku 12 – 15 let, v p�ípad�  nelegálních drog pon� kud vyšší v� kovou skupinu 
(typicky 15 – 18 let). Za optimální se pova�uje za � ít s preventivním p� sobením (p�edevším ve 
smyslu výchovy ke zdravému �ivotnímu stylu a zdravé mu sebehodnocení apod.) v ni�ších v � kových 
skupinách. 

·  jednotlivci, kte�í ji� do styku s návykovými látkami p � išli, u�ívají je rizikovým � i spole� ensky 
neakceptovatelným zp� sobem a jsou tímto jevem ohro�eni; v � etn�  jejich sociálního okolí (rodinní 
p�íslušníci, partne�i). Tyto osoby jsou u�ivateli adiktologických slu�eb . Za nejrizikov� jší v� kovou 
skupinu m� �eme ozna � it ob� any kraje ve v� ku 18 – 30 let, nejrizikov� jší skupinou z pohledu 
ochrany ve�ejného zdraví pak osoby, dlouhodob�  problémov� , p�edevším injek� n�  u�ívající 

���������������������������������������� �������������������
$�������#������%����������"�������#�����������!����� ���&�'()*+,)-�,+*./0*123�4+56/"����!�#������&�
	��� ��
����
	"���������������������
����&�
	�����%�������� #����������	�7��
!����������	���������	"����!���� ���8�
,64+5/0*9�:+*;<40<5;�=���
������������	�����	>8�



 8

nelegální návykové látky. Škodlivým u�íváním nebo e xcesivními experimenty je dále výrazn�  
ohro�ena v � ková skupina 15 – 17 let. 

ŠIRŠÍ PRIMÁRNÍ cílovou skupinou jsou osoby, které tvo�í sociální okolí obou výše jmenovaných 
podskupin (rodi� e, partne� i apod.). 

M� li-li bychom definovat cílovou skupinu p�edevším nízkoprahových slu�eb bez vztahu ke konkrét ní 
látce � i druhu závislosti, pak bychom do ní za�adili osoby, které jsou výrazn�  ohro�eny (spolu s jejich 
sociálním okolím) rizikovým zp� sobem �ivota (kterým krom �  svého vlastního zdraví a �ivota ohro�ují 
minimáln�  i zdraví svého okolí), souvisejícím s jejich závislostním chováním4 � i z n� j vyplývajícím, a pro 
plnohodnotné za�azení do spole� nosti pot�ebují intenzivní podporu sít�  specializovaných slu�eb (nejsou 
schopni vyu�ít nabídky standardních zdravotních neb o sociálních slu�eb, anebo tyto nejsou schopny 
odpovídající p�ístup k pot�ebám t� chto osob nabídnout). Obvykle se jedná o mladé a� v elmi mladé lidi, 
s nedokon� eným vzd� láním, nedostate� nou kvalifikací, osoby tzv. „na ulici“, s kriminální kariérou. 
U t� chto osob se obvykle jedná o kumulaci �ady negativních faktor� , nejen t� ch výše na� rtnutých, ale 
p�ípadn�  i dalších, které jim brání vyu�ít pro zm � nu mechanismy b� �n �  dostupné v� tšinové populaci.  

SEKUNDÁRNÍ cílovou skupinou jsou osoby � i instituce, zainteresované na �ešení této problematiky: 

·  poskytovatelé adiktologických slu�eb (tzv. „drogov é“ nebo protidrogové slu�by – pracují 
p�evá�n �  s u�ivateli drog); 

·  pedagogové, další výchovní pracovníci, �editelé škol; 
·  rodi� ovská ve�ejnost; 
·  samosprávy obcí; 
·  ú�edníci a další kompetentní osoby na p�íslušných institucích (samosprávné a správní 

orgány apod.); 
·  poskytovatelé dalších slu�eb, souvisejících s tout o problematikou (zdravotní, sociální, 

vzd� lávací, zájmové). 
 

2.2 Vymezení – kvantifikace cílových skupin/ po � et na území kraje  

Obecná cílová skupina (obyvatelstvo kraje jako cele k):  

·  jednotlivci, kte � í zpravidla dosud do styku s návykovými látkami nep � išli , neu�ívají je (relativn �  
jednoduchá kvantifikace, vychází z po� tu obyvatel kraje a jeho v� kové struktury, k 31. 12. 2016). 
Toto „neu�ívání“ je fikce – u malé � ásti jednotlivých v� kových kategorií lze p�edpokládat zkušenosti 
(r� zného rozsahu) s u�itím legálních i nelegálních náv ykových látek, mezi jednotlivými skupinami 
se míra této zkušenosti výrazn�  liší (u nejmladší v� kové skupiny p�edpokládáme zkušenost blízkou 
nule, ni�ší v � kové skupiny jsou spíše cílem primární prevence, vyšší v� kové skupin /nad 20 let/ 
naopak ji� bývají spíše cílovou skupinou slu�eb pro  u�ivatele návykových látek, nebo pro osoby 
ohro�ené závislostí…).  

Po� ty obyvatel Jiho � eského kraje v základních v � kových skupinách (zdroj: � SÚ): 

·  Po� et obyvatel celkem: 638 782 osob  
o v� ková skupina 0 – 14 let = celkem 99 112 osob  (cílová skupina p�edevším slu�eb 

primární prevence) 
�  z toho  10 – 14 let   cca 30 700 osob 

o v� ková skupina 15 – 64 let = celkem 417 841 osob  (cílová skupina ostatních slu�eb 
– ve v� kové skupin�  15 – 19 let se ob�  cílové skupiny p�ekrývají – ojedin� le se tak 
m� �e dít i v ni�ších/ nebo vyšších v � kových kategoriích) 

�  z toho 15 – 19 let   cca 28 600 osob 

���������������������������������������� �������������������
?�:��������#������"����� �#��������������������7�� ����"����!����@�A��8�����������������������	����	 ����&���
�	��&�������!���
�
�����@�A���=���
�������������#� ��&���>������������8�B��	����
	�!"�����	�������� ���&�C��
������&���	���	�����8�
�#	����&�#�����"����������� ���������7�����8������������#�����	"�����&����C	�� ���������	�
��#�����	"�����&���������������	�	"�������������� �	����@������������#������������"���������#������8 ����
	���&�
������&�C���������&���	���	"���	��
��������������� ��
	�8�



 9

�  z toho 20 – 24 let   cca 34 000 osob 
�  z toho 25 – 29 let   cca 40 900 osob 

o v� ková skupina + 65 let  121 829 osob  - tato nejvyšší v� ková skupina 
ji� obvykle nebývá klienty adiktologických slu�eb –  s výjimkami5) 

 

Cílová skupina slu�eb primární prevence ve školském  prost�edí (údaje za školní rok 2016/ 2017 – 
po� ty d� tí, t� íd a škol; zdroj: � SÚ): 
 

o p�edškolní vzd� lávání 23 065 d� tí 998 t� íd 314 škol 
o základní vzd� lávání  55 426 �ák �  2 782 t� íd 257 škol 
o st�edoškolské vzd� lávání 27 076 �ák �  1 224 t� íd 90 škol 
o CELKEM   82 502 �ák � , u���  a student �  

 
·  jednotlivci, kte � í ji� do styku s drogami p � išli  (zde je kvantifikace pom� rn�  slo�itá, údaje 

nemohou být nikdy zcela p�esné, vychází z kombinace celoplošných/ celonárodních výzkum�  
a kvalifikovaných odhad� 6)  

o celo�ivotní prevalence u�ití legální drogy (tj. u� ití alespo�  1* za �ivot) v � R � iní 
61,4 % tabák a  82,3 % alkohol. V Jiho� eském kraji m� �eme p �edpokládat, �e tuto 
zkušenost za�ilo cca 256 500 osob 7/ tabák, 344 000/ alkohol; 

o celo�ivotní prevalence u�ití psychoaktivních lék � 8 v � R ve v� kové kategorii 15 – 64 
let � iní 17,3 % (nejvíce byly zastoupeny sedativa a hypnotika, míra prevalence cca 
10 %). V Jiho� eském kraji m� �eme p �edpokládat, �e celo�ivotní prevalence � iní cca 
72 300 osob.  

�  Prevalence u�ití psychoaktivních lék �  v posledním m� síci � inila v dob�  
pr� zkumu m�� ítku � R cca 10,5%, tedy v kraji asi 43 900 osob;  

o celo�ivotní prevalence u�ití nelegální drogy (tj. u�ití alespo �  1* za �ivot) v � R ve 
v� kové kategorii 15 – 64 let � iní 30,5 % (nejvíce byly zastoupeny konopné látky, míra 
prevalence 26,6 %; u ostatních látek je mnohem ni�š í (extáze 7,1 %, halucinogenní 
houby 5,4 %, pervitin 3,0 %). Skupiny u�ivatel �  se prolínají, tedy nelze údaje 
o prevalenci jednotlivých druh�  látek s� ítat.). V Jiho� eském kraji tedy m� �eme 
p�edpokládat, �e tuto zkušenost za�ilo cca 127 500 osob.  

�  Prevalence u�ití nelegálních návykových látek v po sledním m� síci – tedy 
aktuální, � inila v dob�  pr� zkumu m�� ítku � R cca 6,1 % (z toho nejvíce op� t 
konopí – cca 5,5 %), tedy v kraji asi 25 500 osob; 

�  … co se tý� e nelegálních drog, mezi kategoriemi „celo�ivotní p revalence“ 
a „problémový u�ivatel drog“ se nachází celá �ada osob – obyvatel kraje, u 
kterých pat�í opakované u�ití/ nebo vícemén �  pravidelné u�ívání nelegálních 
návykových látek (pochopiteln�  v �ad�  p�ípad�  spole� n�  s t� mi legálními) 
k jejich �ivotnímu stylu. Pro tyto skupiny pou�ívám e v odborné terminologii 
názvy experimentáto� i, rekrea� ní u�ivatelé, pravidelní u�ivatelé nebo ji� 
problémoví u�ivatelé drog, kte �í spadají pod vymezení EMCDDA. Je velmi 
obtí�né p �esn�  vy� íslit, kolik osob v Jiho� eském kraji by spadalo do t� chto 
kategorií, p�esto se domníváme, �e kvalifikovaný odhad prevalenc e 
opakovaného u�ívání, nebo u�ívání blí�ícího se rizi kovému � i škodlivému 
u�ívání nelegálních drog/ p �ípadn�  v kombinaci s léky nebo alkoholem by 
mohl � init a� cca 30 000 osob/ rok .  

·  z toho po� et „problémových u�ivatel �  drog “ (podle starší definice 
EMCDDA injek� ní u�ívání jakékoli drogy 9 a/nebo dlouhodobé a 

���������������������������������������� �������������������
D����!����������&�������	�����!���
������������ 	
�����
�
�����8�
E�*�F���C���&
����#����������#�
����������&�=������ ����7����C�	�����C�����>������������!���� ���
!"�� 	��&�
�����������!���������#�8�B�
�	��
�"�������������� 	������������������
�����������C�#	�G��#�"�������� &����
���������	���������
���������	���	���	��������&��� �����8�H��#��#�����������!���* ��C�	������!������� �����
����������@���IJ���������K�E"�,-<��K�L�
L������ ������C��������C�����!��������#�"��������	 �G��#���������#�
�������� 
��������
8�
M�F��&���������	"��C��������������&���&����
�
N�*�I���&����������#�����#C����#����
���
7���
���=� ��8���������>"���������O�����<�����%8��



 10

pravidelné u�ívání opiát �  a/nebo kokainu a /nebo drog met-
/amfetaminového typu). V celé � R � inil odhad10 za rok 2016 celkem 
6,7 % dosp� lé populace. Pro Jiho � eský kraj  � inil odhad 2 700 
problémových u�ivatel �  pervitinu a opioid �  (cca 6,35 % populace 
15 – 64 let), z toho 2 100 u�ivatel �  pervitinu, celkem cca 2 00 
injek� ních u�ivatel � . 

·  Podle dalších ukazatel�  (nap�íklad údaj�  z nízkoprahových slu�eb) 
odhadujeme jako realit�  bli�ší po � et cca 2 200 – 2 400 osob (z toho 
cca 1 900 – 2 100 injek� ních u�ivatel � ). 

 
Tabulka 1.1: Vývoj po� tu klient� / u�ivatel �  drog (UD) a n� kterých vybraných výkon�  – nízkoprahové 
slu�by v Jiho � eském kraji  

OBDOBÍ/ROK 2008 2011 2013 2014 2015 2016 

Po� et klient�  / UD 1 540 1 795 2 022 2 038 1 994 1 787 

z toho injek� ních u�ivatel �  
drog 

1 200 1 466 1 545 1 535 1 469 1 303 

z toho se základní drogou 
heroin 

38 33 30 91 13 13 

z toho se základní drogou 
pervitin 

1 004 1 267 1 442 1 335 1 282 1 129 

z toho se základní drogou 
kanabinoidy 

152 159 250 334 290 243 

z toho se základní drogou 
Subutex/ jiné opiáty 

235 227 225 243 229 252 

po� et kontakt�  18 973 22 567 21 415 23 577 22 745 30 418 

po� et prvních kontakt�  764 598 1 079 827 726 603 

po� et vým� n 10 900 11 740 11 128 9 280 13 579 12 555 

po� et vym� n� ných JIS 227 872 266 977 252 517 318 503 311 269 343 376 

Pozn.: Jedná se o ilustrativní údaje, týkající se jedné z cílových skupin (problémoví u�ivatelé nelegá lních návykových látek). 
Podrobn� jší údaje o dalších cílových skupinách, které vyu�í vají slu�eb poskytovaných v Jiho � eském kraji, jsou uvedeny 
v jednotlivých výro� ních zprávách za tuto oblast. 

Co se tý� e oblasti nelátkových závislostí , nejaktuáln� jší údaje, dostupné v dob�  tvorby této strategie, 
byly obsa�eny ve Výro � ní zpráv�  o hazardním hraní v � R11.  
Velmi stru� né shrnutí publikovaných zjišt� ní: 

·  V roce 2016 hrá� i prohráli v � R cca 39,3 mld. K� ; 
·  Nejv� tší objem finan� ních prost�edk�  byl prohrán v kategorii technických her - cca 63 %; 

následují internetové kurzové sázky (13 %), a � íselné loterie (12 %); 
·  Ke konci roku 2016 bylo v � R povoleno 57 452 technických her; 
·  Výsledky studií mezi lety 2012 – 2016 nazna� ují, �e zkušenost s hazardním hraním v populaci 

roste; 
·  Údaje za rok 2016 dále nazna� ují r� st osob v riziku problémového hrá� ství (odhad za celou � R 

p�es 500 000 osob); 
o za Jiho� eský kraj kvalifikovaným odhadem/ p�epo� tem cca 30 000 osob; 

���������������������������������������� �������������������
�K�,�����	�
����������	������������������@!��������� ���"��K�L�
�� �,�����	�
����������	������������������@!��������� ���"��K�E8�B������&���P� QQQ8���@!R��7�8����



 11

·  Nár� st byl zaznamenán i v kategorii nejvyššího rizika (patologi� tí hrá� i) – odhad cca 80 000 – 
120 000 osob (za celou � R); 

o za Jiho� eský kraj kvalifikovaným odhadem/ p�epo� tem cca 6 000 osob; 
·  Za nejv� tší problém pro hrá� e a jejich blízké je pova�ována zadlu�enost. Pr � m� rná výše dluhu 

problémových hrá��  byla v roce 2016 cca 1,2 mil. K�  (údaje byly získány z dluhových poraden); 
·  Odborné slu�by (poradenství, lé � ba) jsou pro tuto cílovou skupinu stále obtí�n �  dostupné, 

v �ad�  region�  � R nejsou dostupné v� bec. Ro� n�  je lé� eno v � R cca 1 200 – 1 500 
patologických hrá��  v psychiatrických ambulancích, cca 500 – 550 osob v psychiatrických 
lé� ebných za�ízeních. Slu�by, podpo �ené dotacemi Rady vlády pro koordinaci protidrogové 
politiky poskytly odborné intervence 1 214 problémovým hrá�� m (nár� st oproti roku 2014 
o 67,2 %); 

 
2.3. Vymezení obecn �  – popis výskytu v jednotlivých regionech 

Podrobn� jší informace o stavu problematiky jsou uvedeny v jednotlivých záv� re� ných zprávách 
o realizaci protidrogové politiky Jiho� eského kraje, p�ípadn�  v dokumentu Minimální sí�  protidrogových 
slu�eb na území Jiho � eského kraje. Jako zobecn� ní, vyplývající ze znalosti stavu problematiky 
m� �eme konstatovat, �e: 
 

·  U�ívání návykových látek (v tomto p �ípad�  se jedná o zam�� ení na nelegální návykové látky) 
je vícemén�  rovnom� rn�  rozprost�eno mezi všechny regiony kraje; 

o Míra u�ívání, respektive po � ty problémových u�ivatel �  v jednotlivých regionech se 
mezi sebou významn�  neliší (proporcionáln� ); 

o Rizikovým faktorem, který p� ispívá k disproporcím (viz výše) je soub� �ná existence 
dalších rizikových jev�  (vylou� ené lokality, pouli� ní prostituce apod.)… 

o … nebo statut, spíše však velikost jednotlivých m� st. Nejvyšší koncentrace 
(problémových) u�ivatel �  nelegálních návykových látek je logicky 
v � eskobud� jovickém regionu, konkrétn�  ve m� st�  � eské Bud� jovice (to souvisí 
s dynamikou drogové scény – centrum kraje znamená více p�íle�itostí k udr�ení 
anonymity, získání drog, p� ípadn�  zapojení do související trestné � innosti – ale 
i mo�nost získání práce, bydlení atp.). V p � im�� ené mí�e toto platí i pro další v� tší 
centra kraje. 

 

·  Co se tý� e rozší�ení hazardního hraní v Jiho� eském kraji, je nutné rozlišovat dv�  základní 
okolnosti, a to p�edevším co se tý� e dostupnosti p�íle�itostí: 

o � ást tzv. hazardních her je rozší�ená, respektive dostupná plošn �  – to se týká 
kurzových sázek a dalších p�íle�itostí k hazardní h �e, které jsou umíst� ny na 
internetu, nebo v „kamenných“ pobo� kách velkých sázkových spole� ností (zde je 
dostupnost sice omezen� jší ne� ve virtuálním prost �edí, ale umíst� ní t� chto 
provozoven nelze ze strany obcí nijak regulovat, zále�í na mo�nostech a strategiích 
samotných spole� ností12); 

�  V tomto p�ípad�  je tedy mo�né konstatovat, �e populace hazardních hrá�� , 
up�ednost� ujících tento typ her, je velmi pravd� podobn�  rozší�ena vícemén�  
rovnom� rn�  po celém území kraje; 

o � ást hazardních, speciáln�  technické hry , jsou pak dostupné omezen� . Souhlas 
s jejich provozováním ud� lují alespo�  v � ásti p�ípad�  obce, tedy obce mohou 
významn�  omezit po� et p�íle�itostí k hazardní h �e tohoto druhu na svém území; 

���������������������������������������� �������������������
�� �/��
������"����#�������!����
	����!��������	����� �	��O���	������
������"����	�� #�
���"������������� �	�
���������������@���!���#��	��!������������!����� ��&��	��������!��C�� ��������"����� ������
���	 ������	��"�
����#�����!�&8�



 12

�  V tomto p�ípad�  lze kvalifikovan�  odhadnout, �e tam, kde nejsou technické 
hry dostupné, bude podíl hazardních hrá��  mnohem ni�ší 13, ne� tam, kde 
jsou tyto hry dostupné14. 

 
 
3. P� EHLED SLU�EB 

Mapa 1.1:  Stav minimální sít�  protidrogových slu�eb v Jiho � eském kraji 

 

Vysv � tlivky: 
TP – terénní program podle standard�  RVKPP  
KC – kontaktní centrum podle standard�  RVKPP 
POR – odborné sociální poradenství (zákon � . 108/2006, o sociálních slu�bách) 
SL – substitu� ní lé� ba podle standard�  RVKPP 
AL – ambulantní lé� ba podle standard�  RVKPP (Adiktologická poradna Prevent � eské Bud� jovice/ 
pobo� ka Blatná; AL p� i za�ízení „Auritus – centrum pro lidi ohro�ené drogou“,  FCH Tábor) 
PL – psychiatrická lé� ebna 
TK – terapeutická komunita podle standard�  RVKPP 
 

Stru � ný p �ehled stavu slu�eb/ zm � n v pr � b� hu trvání Strategie 2015 - 2017:  Naprostá v� tšina 
region�  kraje je standardn�  pokryta terénním programem . V okrese Tábor je terénním programem 

���������������������������������������� �������������������
�$ ������������������������"������
"�������#�������� 	�����
��!"������
������!��!���������C������������
����
�����8�0��!������C	����#�������������#�	���� �"�#��&�����@����"�������#��������	�����
��!O���	� ��������
��@�����!������������
����!8�S����
��� �7������� ��������#	�T�!�#�����&���
��C�����7������
"����� � ����	�
C�����
��� ��O������������	������C�"���!���������� �����������������&�C�������@���&�����	8��
�? ��������%����������	���������������"�����������#� #	�������������������#��������	
�7������
������#��
�������&�������������@���&���������	8�



 13

Farní charity Tábor pokryto území m� sta Tábor, � ást okresu pokrývá TP Jiho� eský streetwork 
Prevent.  
V roce 2014 došlo ke zm� n�  v míst�  poskytování u slu�by Terapeutická komunita N � m� ice (Sananim 
z. ú.). Komunita se p�est� hovala z p� vodního sídla v obci N� m� ice (u Volyn� ), do lépe vyhovujících 
prostor v He�mani (u Písku). Název slu�by ovšem z � stal p� vodní. 
V letech 2015/ 2016 vznikly v � eských Bud� jovicích dv�  další specializované slu�by: Adiktologické 
slu�by ve v � ze� ství  (p� i Vazební v� znici v � eských Bud� jovicích), a Poradna pro nelátkové 
závislosti  (p�edevším pro oblast hazardního hrá� ství, t. � . jediná slu�ba se specializací pro tuto cílovou 
skupinu na území kraje). 
 

Podrobn� jší údaje o slu�bách viz p �íslušné Výro� ní zprávy o realizaci protidrogové politiky 
Jiho� eského kraje. 
 



 14

4. FINANCOVÁNÍ PROTIDROGOVÝCH SLU�EB  

 
4.1 FINANCOVÁNÍ PROTIDROGOVÝCH SLU�EB Z ROZPO � TU JIHO� ESKÉHO KRAJE 
 
Jádrem spolufinancování protidrogových slu�eb z roz po� tu Jiho� eského kraje je dlouhodob�  dota� ní 
program Podpora a rozvoj protidrogové politiky Jiho� eského kraje.  
Je zam�� en na podporu odborn�  zajišt� ných program� , slu�eb a aktivit v oblastech primární prevence 
a slu�eb pro u�ivatele drog, v této podob �  je vyhlašován od roku 2014. Jedná se výhradn�  o prost�edky 
Jiho� eského kraje (jiné neumíme dlouhodob�  naplánovat ani ovliv� ovat jejich alokaci). Primárn�  slou�í 
tyto prost�edky k zajišt� ní dostupnosti základních, p�edevším nízkoprahových slu�eb pro ob � any kraje. 
 
Tabulka 1.2: Slu�by protidrogové prevence, podpora Jiho � eského kraje za období 2015 – 2017 (v K� ) 
 

poskytovatel Místo dopadu, nápl �  projektu  2015 2016 2017 

Metha 
Primární prevence (PP) pro 
region Jind � ich � v Hradec 

150 000 212 285 196 000 

Metha Selektivní primární prevence 90 000 0 0 

Arkáda PP pro region Písek  170 000 170 000 103 300 

Do Sv� ta PP pro region Strakonice  210 000 203 195 242 600 

Do Sv� ta 
Primární prevence pro region 
� eské Bud � jovice 

220 000 240 000 242 600 

Do Sv� ta PP pro region Tábor  160 000 138 235 165 300 

Portus 
Primární prevence pro region 
Prachatice 

180 000 142 285 158 200 

Portus Selektivní primární prevence 0 70 000 100 000 

PorCeTa, 
o.p.s. 

PP pro region Tábor 120 000 124 000 92 000 

Jiho � eský kraj CELKEM  1 300 000 1 300 000 1 300 000 

 
P�ehled za období p�edchozí: 
 

·  v roce 2012 � inila dotace kraje do oblasti primární prevence  1 275 000 K�  
·  v roce 2013        1 180 000 K�  
·  v roce 2014        1 110 000 K�  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15

Tabulka 1.3: Slu�by pro u�ivatele drog s krajskou p � sobností, podpora Jiho� eského kraje za období 
2015 – 2017 (v K� ) 
 

poskytovatel  slu�ba 2015 2016 2017 

CPDM o.p.s. TP � eskokrumlovsko  210 000 230 000 190 000 

Metha TP Jind � ichohradecko  210 000 165 000 220 000 

Arkáda KC Písek  500 000 480 000 500 000 

Arkáda TP Písecko  160 000 115 000 80 000 

FCH Tábor KC Tábor  700 000 700 000 700 000 

Prevent 99 KC � eské Bud � jovice  700 000 640 000 600 000 

Prevent 99 KC Prachatice  500 000 420 000 460 000 

Prevent 99 KC Strakonice  500 000 500 000 500 000 

Prevent 99 TP � B, PT, ST, Táborsko  520 000 490 000 580 000 

Prevent 99 Substitu � ní lé � ba 580 000 630 000 580 000 

Prevent 99 Dolé � ovací program  580 000 630 000 600 000 

Prevent 99 Ambulantní lé � ba 550 000 550 000 510 000 

Metha Odborné sociální poradenství  60 000 80 000 0 

Prevent 99 Adiktologick é slu�by ve v � zení 0 90 000 100 000 

Jiho � eský kraj CELKEM  5 770 000 5 720 000 5 620 000 

 
P�ehled za p�edchozí období: 
 

·  v roce 2012 � inila dotace kraje do protidrogových slu�eb 5 784 5 35 K�  
·  v roce 2013       5 700 000 K�  
·  v roce 2014       5 570 000 K�  

 
Pozn.: Za uvedená období byly z dota� ního �ízení spolufinancovány další slu�by – terapeutické 
komunity, které se nacházejí na území Jiho� eského kraje (TK N� m� ice, TK Karlov a TK Podcestný 
mlýn). Vzhledem k tomu, �e nejsou ur � eny pouze pro klienty z Jiho� eského kraje (jedná se o slu�by 
s celostátní p� sobností), za�azujeme jejich p�ehled zvláš� . Podrobn� jší údaje viz Záv� re� né zprávy o 
realizaci protidrogové politiky Jiho� eského kraje za konkrétní roky. 
 
Tabulka 1.4:  Slu�by pro u�ivatele drog s celostátní spádovostí,  podpora ze strany Jiho� eského kraje 
za období 2015 – 2017 (v K� ) 
 

poskytovatel  slu�ba 2015 2016 2017 

Sananim TK N� m� ice  130 000 160 000 180 000 

Sananim TK Karlov  170 000 160 000 200 000 

Spole� nost 
Podané ruce 

TK v Podcestném mlýn �  130 000 160 000 200 000 

CELKEM 430 000 480 000 580 000 



 16

 

3.2 FINANCOVÁNÍ PROTIDROGOVÝCH SLU�EB Z DALŠÍCH ZDR OJ�  
 

SAMOSPRÁVY KRAJE 
 

V pr� b� hu platnosti p�edcházející strategie (období 2015 – 2017) byl nastaven, a realizován Model 
spolufinancování Minimální sít�  protidrogových slu�eb na území Jiho � eského kraje z rozpo� t�  
samospráv na území kraje. 
 
Podrobnosti jsou uvedeny na webových stránkách kraje, v sekci v� nované protidrogové politice. 
V principu se jedná o dotaci obce na konkrétní protidrogovou slu�bu, která je poskytována v daném 
regionu (za jednotku byl vybrán okres). Výše finan� ních prost�edk�  je závislá na druhu slu�by nebo 
slu�eb, a po � tu obyvatel obce. 
 
Tabulka 1.5:  Získané prost�edky v jednotlivých okresech – roky 2012 a� 2016 (v  K� ) 
 

Region (okres/ kraj)  rok 20 12 rok 2013  rok 2014  rok 2015  rok 2016  

� eské Bud� jovice 715 000 1 020 000 1 294 260 1 246 148 1 159 506 

� eský Krumlov 71 916 74 600 113 715 119 830 138 769 

Jind�ich� v Hradec 119 959 66 286 162 095 97 998 78 965 

Písek 83 000 93 000 82 824 64 517 86 638 

Prachatice 25 000 65 000 127 472 108 320 125 156 

Strakonice  60 400 141 560 250 646 284 744 217 450 

Tábor 248 500 240 000 331 582 323 281 338 906 

CELKEM 
JIHO� ESKÝ KRAJ 

1 323 775 1 700 446 2 362 594 2 244 838 2 145 390 

 
Pozn.: Podrobnosti jsou uvedeny v dokumentu, který je ka�doro � n�  p�edkládán samospráv�  
Jiho� eského kraje jako sou� ást zprávy o realizaci protidrogové politiky. Dokument je zve�ejn� n na 
webových stránkách kraje. 
 
OSTATNÍ ZDROJE 
 
Náklady na financování slu�eb, za �azených do Minimální sít�  protidrogových slu�eb na území 
Jiho� eského kraje � inily v roce 2016 celkem 23 956 763 K� . V této � ástce nejsou zapo� teny náklady na 
provoz t� í terapeutických komunit, jednak nejsou tyto slu�by  ur� eny výhradn�  nebo p�evá�n �  
obyvatel� m kraje, jednak by zapo� tením jejich náklad�  došlo k výraznému zkreslení pohledu na místní 
slu�by (nap �íklad i oproti kraj� m, kde �ádné terapeutické komunity nefungují, v ost atních krajích je 
obvykle jedna komunita – Jiho� eský kraj má v této oblasti výjime� né postavení). 
 
 
 
Hlavními zdroji dalšího financování slu�eb jsou: 
 

·  Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky; 
·  Ministerstvo práce a sociálních v � cí (dota� ní � ízení v Programu A je realizováno z úrovn�  

kraje, Program B – slu�by s celostátní p � sobností – je i nadále realizován z úrovn�  MPSV); 
·  Ministerstvo zdravotnictví; 
·  Ministerstvo spravedlnosti 

 
 



 17

 

Tabulka 1.6:  Finan� ní zdroje financování Minimální sít�  protidrogových slu�eb v Jiho � eském kraji 
v roce 2016 (v tis. K� ) 
 

ZDROJ 
RVKPP MPSV MZ KRAJ 

IP15 
2016 

OBCE ostatní 

VÝŠE FINAN� NÍCH 
PROST� EDK	  

5 106 5 339 1 201 5 550 3 254 2 145 875 

 
 
Graf 1.1:  Finan� ní zdroje financování Minimální sít�  protidrogových slu�eb v Jiho � eském kraji v roce 
2016 (v %) 
 

 
 
SHRNUTÍ 
 
Pro dobu platnosti této strategie lze p�edpokládat díl� í zm� ny v systému financování oproti minulému 
období, ovšem jejich faktická podoba a dopad nejsou zatím jasné. Týká se to jak zm� n, souvisejících 
s reformou psychiatrické pé� e16, tak díl� ích zm� n v dalších systémech (Rada vlády pro koordinaci 
protidrogové politiky17, a dota� ní � ízení na poskytování sociálních slu�eb 18). 
 

���������������������������������������� �������������������
�D�;��U�;���������	����#����F���C���&������#��=����� ����!�0��:>8�:������������#��#��������7���������!� � �������
���&��	����@��
!8�
�E�*����C���&���������������!�-���������������������� ��	�IJ�
�L �,�� ���	�7����C�	������������������������������"� G����!�����C�	����!��&
��
�M��������	
���������������������������������C8��K MO�KKE�<�8"���#�#	�����������������7���������	�
������	���������

J*/���
��V

-�<*�
�$V

-:
DV

/JSF��
�$V

;���K�E
�?V

0W26
NV

������	
?V

���	!�����	�������#���������7���������	������"� �����K�E



 18

5. SWOT ANALÝZY 

5. 1. SWOT analýza pro pot � ebu tvorby Strategie protidrogové politiky Jiho � eského kraje – 
úrove �  kraje  
Tato SWOT analýza popisuje stav na krajské úrovni, tedy v jisté mí�e zobecn� ní. Byla konzultována/ 
zpracována s  místními protidrogovými koordinátory, poskytovateli regionálních slu�eb, � leny krajské 
protidrogové koordina� ní skupiny.  
 

SILNÉ STRÁNKY  SLABÉ STRÁNKY  
�

·  -��������	�����7����C�	����������!�
������C�	������@��
�����#��������
���	�
��������X�

·  /��#��	�	�=��������@������������>X�
·  6%�����������#��&�Y��������@��&�������@��ZX�
·  B�������������� �����7��
��	�

�������
�����X�
·  [��@�#	�	�����������=����������&�

����������>X�
·  B���C�	����@��
!�=������������������#	�	���

C������	"������>X�
·  ������������@��&����������

�����@
�����#	�	
�������
�=��������	�
��������������������	������������#����
���
	������
���>X�

·  B��������������"�������������������	�-�/���
/H�I8�W���#�����X�

·  *�������	�-�/�=��#�����	���������	>X�
·  J��������������	���������
	���	���

��������@�� ��������"���#���7����C�	X�
·  �������	��������@���&����7������X�
·  :�	���	�������!������������&�����������

�
 

�

·  I���&��
��!������������-�/�=���������������#	>X�
·  H����!�-�/�=���	�C��������������������>X�
·  /�������������������������	�\����������=�������#� �&�

��7��
����\�0<�0B"�,,0"�������>X�
·  ,����������7����C�	��������������������������

��������@��&�������!X�
·  ��������	�=�����������7����C�	�����������������

��#�����	������#� ������
	������������7������&�
������	�!"���#���������� C��
���>X�

·  J������#	�	�������
����������������7�����	X�
·  -���7����C�	�����������������	�����������@��&���� ����

��������������X�
·  -��������!�����	��������	��X�
·  2�!�	�7����C�	�#����������������������������#	�	�� ���!X�
·  ,������������&�7���������	�\�
���������C�	�������� �

=$����#��&8�:��������06:;�\�������� ���
���������� �!>�
���������	�
�������

·  ����������	
�������������
·  ����
���	�����	�	���������������	������������������ ���

���������������
·  ����������� ��������!����"��� ���	����������������� ����

�"������������
·  ���!��	��#������	����
"����!�
	��������!���	��� $�� �

���%����"��
	���	
�������!��
���& �
�

P� ÍLE�ITOSTI  OHRO�ENÍ  
�

·  /�
��������������
��\��������������������
���
���	���������X�

·  ,�����	���� �������#��7�����	X��
·  *!����������������������������� ��!��&
�

�	������#��&���7���������	�\����������
��
������!�=��
����	�7����C�	�������������
�!��&
���>X�

·  S�����������������������!��������&�
������� 
����������
��=�	]"�7���������	>�
�

 

�

·  *�����#�����#�����=��
��������-�/>X�
·  :����������� ���������=����������������������	��> X�
·  0����������	������&�����������������������7�����	 �\�� ���

��������!�
�����7����������!�����	�
���"���	����� �#����
�����
������������X�

·  :
����������!����#��������������	��
!���������!�
��������@��&�������������#������������	�������!��� �G����
#�� ������������������#�	��������	�=�����!���
�� ����	"�
� �����!����8>X�

·  :�����������!�������"�������������C���&���������	 �
�
��!�C���
����	�������������	������X�

·  J�����������������U��������7���������	�U���������	� ��
������=��@�	��@�������"����	���������������"���� ���

����������#�
������	
������������
�����>�

·  S�
�������������	��������������	����������������C� ����\�
���G�������������	��������������

 

 



 19

5. 2. SWOT analýza pro pot � ebu tvorby Strategie protidrogové politiky Jiho � eského kraje – 
úrove �  region �  
Tato SWOT analýza slou�í/ bude slou�it spíše ne� k tvorb�  „Strategie“ jako takové k p�íprav�  
dokumentu Minimální sí�  protidrogových slu�eb na další období. Je mnohem k onkrétn� jší a mí�í na 
úrove�  jednotlivých okres�  kraje. Jejím ú� elem je reflektovat regionální specifika v oblasti koordinace 
protidrogové politiky a poskytování slu�eb na místn í úrovni. Byla zpracována, respektive její konkrétní 
body byly navr�eny p �edevším místními protidrogovými koordinátory.  
 

SILNÉ STRÁNKY  SLABÉ STRÁNKY  

I��������#������P�
·  ^�������������#�����	]���������IW"�������

�����������������#����	����	�
·  ��������&�7���������	���������!����#�"�
�����

������������	�
·  0�����&���������	�����!�
F����������������P�
·  HC�������@�� ��������������
�����	
�

�������	�0J��=B�C���"�5����_"�F8�3�����>�
·  /�7���������	�����������
���������������#��

=�� ������>�
<�����������=W����>P�
·  ����������5����,:B-�<��������L�
·  ����	���	�5��������	���������
��W���&�
5�������P�
·  :� ���	�����
	����	����������"�7����C�	�

�������������� ������	"�����&�������
�������	��!�=�������F���C���&������#�>�

·  ^����&��������
��������@��� ���������\�/2"�
���&��5S"������8�2�����
�\�S4"�����������C�	�
���@��
!"����
���	����������=S������>"�
7��@�#	�	�SS�

·  /������������������\���#������������7�����
�"�
��������
�"��

·  B���������������
��������!�����������8�
������\�/����������!��������������	���
��������5������

B�C����P�
·  [��@�#	�	����&��	����@��
��R�� 
����

���	��C��"������������&���
��������\�-����
F8�3�����"�2�������F������

·  [����C�	�@�����-�H�B�C�����K�MO�K�N��
-������P�
·  5��&��	����@��
�S��������	
����-��������
·  /�������	�������
�S���������	����
·  ,	���������&����	���	������������
�������8�

[�����������S������
·  [����C�	���#�����	�������������@��
�����
���	�

�����������������
����� ���������	���
�������\���������!�
�����-�������

·  ^���������	��������C���� �����������
·  ^���	�
�������������������-���
��	�

����������	����@��
!�������������������
-�������

�����������P�
·  *�
��������������/2����������� �

I��������#������P�
·  ^����������������
����������	
�����������	
������ ��
�
·  ,��������C�&�������	��������	��O���������������
F����������������P�
·  -�����F8�3�����������#������7���������	��������
·  [���������	�����������
������������!�
��	������� ����\�

��#�������
·  [���������	�#������
������	������#��������
<�����������=W����>P�
·  ���������C�&�����#��	�:^��������� ������	��������� ���

���
���	����������
·  ������������������������"���@����������
�
���	
� �M8�

��"����������C����������������#��������
������� ��IJ"�
-�����&��������

5�������P�
·  ,��������C�&�7���������	�
·  ,����� ���	�������������	
������
����
�����
·  2�!��#	�	�������#	�	�����!�\��
���� ���	���������� ����	���

�!���	"���!�	���!�� ���
�������	�������
�����
�����
����"� ' $�����	��	()%��� ��	������������������*+�
!���������������	���,�-./ �

·  S5�\�������������\�����������
·  ^��������������������������8��������
�\���#������� ������

����7��C�	
�������	
"�������	�������!������8����� !�
����!��#	�#����������	�����	�������=����!���
	��#	� ����>�

·  ,�#��������!�!�����!�5������
�����&����������
B�C����P�
·  ,����������������
·  ,���#�
���@������	��!��	������������������������0J ��R�

[����C�	�@�����-�H�B�C�����K�MO�K�N��!�����������
2�������F������

·  ,������������#
��������!�����������@��&��������
·  ,��������C����
��������������
·  ,��	��������C����������������#	�	����������������� !����	�
-������P�
·  ,����������7����C�	�������������������������@�����

��������
·  -� �G������-�/�\�K"KD�
·  <��������������������������#�� ������!��� ������ ��
·  ,�@�����	������#�C���������#��������� 
���&
�����@� �
����

��������@�� 
������
�
�����������P�
·  ,	��&���7���������	���������@����������������NN �



 20

�

P� ÍLE�ITOSTI  OHRO�ENÍ  

I��������#������P�
·  <�������������������������&�����������
·  ��������
������ 
���%����
�������!����

������������0<�0B"��IJ"�-��
F����������������P�
·  HC����F���C���&������#��������7���������	�

����������
���������C���
·  :�������	���#��]���!� � ��������@���&�

�
�������
<�����������=W����>P�
·  �����������������
���������	�IJ"�-��������

�����	"�5����-����
�W�����������	
������	
��
����
���

·  ����	�������	������������������!������&�R�����	�
������
�=�!@����"����������	"����C��	���
������	�����������	>"����������������#���
��������	�!�

·  �!����	�/�
�����	����������������	��������������
����!�����	�������	���������R��������@�����
��������

5�������P�
·  ,�������������\��0J265S�\���	��������

�������#��
·  <���7���������	����	�\������#�
·  :���������� ��������\������#�����������
-������P�
·  *�������	�����	���
����������������"�

����@�@�������	�������"�����&���������#	����
��!��������@����������
�������

·  :��������	���
��������������������������
������������� �����������	�

·  :� ���	���7��
�������������#��������

������������
������������
����!��� ���
�������������!����� ���������	�����������

·  0�#������	���7��
����	�����#������
�����������P�
·  ��7���������	���������@����������������NN�

 

I��������#������P�
·  :
�����������&��������������=�����	����!>�
·  0������������7���������	�C������&�7���������	�
·  -�@������������	���=������ ��>���������������C�&
� �

���������	�
F����������������P�
·  '�����	������� � �0����������	��� � �:�����������
·  J�����
	�������������7��C�	������������	
��G
�����

� ��������������� � ��
����	�������=� ����>�
��������#�	�������	��������R�'B�

<�����������=W����>P�
·  ������	��4�4�����
·  <���������	�W��������������������	���������

7��������������!�
5�������P�
·  :��� ������	��������@8��������������������	
����8 �

�����
�=��������K�?�������	����8�����!�������!�� �

�
���������������\�S��������!��%���
	����"������� 	�
����!��	���!�����
�������
�8�/C>�

·  <�	���	������!���������������������������
���������C�&���7���������	"������������������	�
��
���������

-������P�
·  ,���#�
����������
���	����������
·  J����	�C���
����	��%����#	�	���������
·  �����_����	���������������������@�� ���������
·  W�@������������������	���	����!��� ��������
·  <�������	������&���������������������!��� ������� �
·  S�������7����C���������� �������C���� �����������
�����������P�
·  0
����	���������/2���������NN8�<	�	������������	�� ���

���G��
	�0J���������������#��]�#����������	�������� �
�������������MKK���������O�������������!��������&�
���@���=�����#�������������	>���#�#�����	��&8�<� ����#��
������7�������������������&
�����
�"�������@�������
�����	��������	
����#�#	�����������8�F���	��������� ���	"�
��!��!���������������������������&
��������8�

 

 
Pozn.: V dob�  p�ípravy Strategie nebyly k dispozici reakce/ ohlasy ze všech region� , nicmén�  
vzhledem k ú� elu toto nepova�ujeme za zásadní nedostatek. Dále b udeme pracovat na jejím 
dopln� ní, a získané konkrétní informace budou slou�it jak o základ pro dokument Minimální sí�  
protidrogových slu�eb na území Jiho � eského kraje, jednak jako podklad pro vyjednávání 
dalšího postupu (nap�. v otázkách spolufinancování a spolupráce obecn� ) s jednotlivými 
samosprávami. 
 
 



 21

6. CÍLE A PRIORITY V TÉTO OBLASTI 
 

Obecný cíl: Sní�it a/ nebo stabilizovat u�ívání vše ch typ �  návykových látek/ hazardní hraní, 
a minimalizovat potencionální rizika a škody, které  mohou jednotlivc � m a spole � nosti 
v d � sledku souvisejícího jednání a chování nastat.  
 

Specifické cíle odpovídající cíl � m na národní úrovni: 
 

·  sní�it míru experimentálního a p � íle�itostného u�ívání návykových látek zejména 
mladými lidmi, sní�it míru hazardního hraní mezi d � tmi a mláde�í  

Podstata prevence spo� ívá p�edevším v realizaci specifických preventivních aktivit (s prokázanou 
efektivitou). Intervence v oblasti specifické prevence jsou zam�� eny zejména na dosa�ení 
následujících zm� n:  
 

o motivace k �ivotnímu stylu bez návykových látek,  
o motivace k návratu k �ivotnímu stylu bez návykovýc h látek, pokud k experimentálnímu 

� i p�íle�itostnému u�ívání návykových látek dochází,  
o posunutí zahájení experimentování s návykovými látkami (jejich u�ívání) do vyššího 

v� ku,  
o sní�ení míry u�ívání návykových látek, pokud k exp erimentálnímu � i p�íle�itostnému 

u�ívání návykových látek dochází,  
o sní�ení rizik spojených s u�íváním návykových láte k, pokud k experimentálnímu � i 

p�íle�itostnému u�ívání drog dochází.  
 

·  sní�it míru problémového a intenzivního u�ívání náv ykových látek a problémového 
hrá� ství  

Intervence realizované v oblasti lé� by a sociálního za� le� ování jsou zam�� eny zejména na dosa�ení 
následujících zm� n: 
 

o návrat k �ivotnímu stylu bez návykových látek u os ob u�ívajících pravideln �  
a dlouhodob�  návykové látky � i u osob závislých na návykových látkách,  

o zlepšení celkového zdraví u�ivatel �  návykových látek a závislých na návykových 
látkách v� etn�  jejich psychiatrické a somatické komorbidity,  

o zlepšení sociálního statutu a míry sociálního za� len� ní u�ivatel �  návykových látek 
a závislých na návykových látkách,  

o sní�ení rizik negativních zdravotních a sociálních  d� sledk�  u u�ivatel �  návykových 
látek a osob závislých na návykových látkách. 

 

·  sní�it potenciální rizika spojená s u�íváním návyko vých látek a s problémovým 
hrá� stvím pro jedince a spole � nost  

Intervence v oblasti sni�ování rizik (harm reductio n) jsou zam�� eny na sni�ování nep �íznivých 
zdravotních a sociálních d� sledk�  u�ívání návykových látek pro spole � nost a samotné u�ivatele, kte �í 
návykové látky aktuáln�  u�ívají:  
 

o sní�ení rizik negativních zdravotních (somatických  a psychických) d� sledk�  
u u�ivatel �  drog a závislých na návykových látkách; zejména se jedná o výskyt 
p�edávkování, infek� ních nemocí a další somatické a psychiatrické komorbidity,  

o sní�ení rizik negativních sociálních d � sledk�  u u�ivatel �  návykových látek a závislých 
na návykových látkách; zejména jde o nezam� stnanost, problémy v rodinném a 
sociálním �ivot �  a/nebo páchání trestné � innosti,  

o sní�ení míry u�ívání návykových látek a motivace k  návratu k �ivotnímu stylu bez 
návykových látek u u�ivatel �  a závislých na návykových látkách.  

 

·  sní�it dostupnost návykových látek zejména pro mlad é lidi, posílit zákonnou regulaci 
hazardního hraní 19  

Intervence v oblasti vymáhání práva, které jsou postaveny zejména na efektivn� jším vyu�ívání 
existujících legislativních a institucionálních nástroj� , jsou zam�� eny na: omezení dostupnosti legálních 

���������������������������������������� �������������������
�N�0���������������	�������#�������	"��������#�
��� 	���	�
���
��	���
�������"���������������������	 �
�����#��&�������@���������������\�#�������!������� 	��
&���7��
��	����������8�



 22

a nelegálních návykových látek, zejména pro d� ti a mláde�, regulace a kontrola trhu s omamnými 
a psychotropními látkami, p�ípravky a prekursory drog, potírání trestné � innosti spojené 
s neautorizovanou výrobou, distribucí a jiným nakládáním s návykovými látkami, zejména její 
organizované a mezinárodní formy, ochrana zdraví a bezpe� nosti osob a spole� nosti a ochrana majetku 
p�ed trestnou � inností spojenou s výrobou a distribucí nelegálních návykových látek a nezákonným 
nakládáním s legálními látkami a p�ed jejich d� sledky tak, aby škody utrp� né jednotlivci a spole� ností 
byly co nejni�ší.  
 
Pozn.: Cíle, popsané v této � ásti Strategie jsou p �evzaty z  Národní strategie protidrogové 
politiky na období 2010 a� 2018. Tyto cíle byly dop ln � ny v pr � b� hu dvou revizí, a specifikovány 
pro oblast alkoholu, tabáku a hazardního hraní. Pod robn � ji viz citovaný dokument. 
 

Specifické cíle vycházející za SWOT analýz, vzta�en ých k situaci v Jiho � eském kraji: 
 

Udr�et roli kraje jako odborného koordina � ního orgánu v oblasti závislostí, pro všechny oblasti 
spolupráce: 
 

·  Spolupráce se samosprávami obcí/ obecními ú �ady na území kraje: 
o Prohloubit partnerskou komunikaci mezi obcemi a krajem; 
o Posílit spolupráci s obcemi Jiho� eského kraje v oblasti spolufinancování této 

problematiky; 
o Podporovat místní protidrogové koordinátory jako odborníky na tuto problematiku, 

a obecn�  koordinaci protidrogové politiky na místní úrovni. 
 

·  Spolupráce s centrální úrovní: 
o Pokra� ovat ve vým� n�  informací se subjekty na národní úrovni, p�edevším s RVKPP; 
o Spolupracovat se subjekty na národní úrovni v otázce financování adiktologických 

slu�eb, a zjednodušení administrativních proces � ; 
o Spolupracovat, p�edevším s RVKPP, na udr�ení modelu adiktologických slu�eb, 

zalo�eném na odbornosti a specifi � nosti jednotlivých p�ístup� , p� i zachování pot�ebné 
multidisciplinarity. 

 

·  Spolupráce s poskytovateli adiktologických slu�eb/ slu�eb prevence na území kraje: 
o Udr�ení stávajícího systému spolupráce s poskytova teli slu�eb – vzájemná 

informovanost, respektování; 
o Pr� b� �né konzultace k systému financování adiktologickýc h slu�eb v Jiho � eském 

kraji; 
o Podpora poskytovatel�  slu�eb, za �azených v Minimální síti adiktologických slu�eb, na  

centrální úrovni. 
 

·  Spolupráce na úrovni kraje/ krajského ú � adu: 
o Udr�et roli Jiho � eského kraje v oblasti spolufinancování této problematiky; 
o Prosazovat tuto problematiku do tvorby strategických dokument�  Jiho� eského kraje; 
o Aktivní spolupráce s odborem sociálních v� cí v oblasti sociálního segmentu 

adiktologických slu�eb, a na p �íprav�  a realizaci souvisejících strategických 
dokument� ; 

o Aktivní spolupráce s odborem zdravotnictví v oblasti ochrany ve�ejného zdraví, 
prosazování specifických zdravotnických intervencí a na p�íprav�  a realizaci 
souvisejících strategických dokument� ; 

o Aktivní spolupráce s odborem školství v oblasti preventivního p� sobení, a na p�íprav�  
a realizaci souvisejících strategických dokument� . 

 

·  SPOLE� NÉ: Rolí kraje v realizaci protidrogové politiky je p�edevším zprost�edkovávat 
informace, napomáhat koordinovat kroky v jednotlivých specifických oblastech mezi všemi výše 
popsanými hlavními aktéry protidrogové politiky, d� sledn�  plnit roli d� le�itého koordina � ního 
� lánku mezi národní a místní úrovni, p� i zachování odbornosti p�ístupu a reflektování místních 
specifik a mo�ností.  

 



 23

1/ Oblast podpory p � ímé práce s cílovou skupinou  

1. A Oblast primární prevence - slu�by a aktivity z am�� ené na neu�ivatele návykových látek 
Priorita 1.1/  Podpora odborn�  zp� sobilých slu�eb za �azených na základ�  jejich pot�ebnosti do 
minimální sít�  protidrogových slu�eb na území Jiho � eského kraje 
Opat � ení: 
1.1.1: Finan� ní podpora slu�eb, za �azených na základ�  pot�eb jednotlivých region�  kraje a odborné 
zp� sobilosti program�  do minimální sít�  slu�eb  
1.1.2: Koordina� ní podpora slu�eb (spolupráce se samosprávami obcí,  komunikace s centrálními 
orgány, podpora u dalších mo�ných zdroj �  finan� ních prost�edk� ) 
Priorita 1.2/  Evaluace výkonnosti a dostupnosti slu�eb, za �azených v síti. Pr� b� �ná identifikace 
p�ípadných nových pot�eb (zjiš�ování pot�ebnosti) v oblasti primární prevence. 
Opat � ení 1.1.2: 
1.2.1: Pr� b� �né zjiš �ování dostupnosti a vyhodnocování efektivity podporovaných slu�eb  
1.2.2: Na základ�  ov�� ených informací pokrytí identifikovaných pot�eb (rozší�ení nabídky a kapacity 
slu�eb) 
 
1. B Oblast adiktologických slu�eb - slu�by a aktiv ity zam �� ené na u�ivatele návykových látek 
a jejich sociální okolí 
Priorita 1.3/  Podpora odborn�  zp� sobilých slu�eb za �azených na základ�  jejich pot�ebnosti do 
minimální sít�  protidrogových slu�eb 
Opat � ení: 
1.3.1: Finan� ní podpora slu�eb, za �azených na základ�  vyhodnocení jejich pot�ebnosti, efektivity 
a odborné zp� sobilosti do minimální sít�  slu�eb 
1.3.2: Koordina� ní podpora slu�eb (spolupráce se samosprávami obcí,  komunikace s centrálními 
orgány, podpora u dalších mo�ných zdroj �  finan� ních prost�edk� ) 
Priorita 1.4/ Evaluace výkonnosti a dostupnosti slu �eb, za �azených v síti slu�eb. Pr � b� �ná 
identifikace p � ípadných nových pot � eb (zjiš � ování pot � ebnosti) v oblasti zdravotn �  sociálních 
slu�eb. 
Opat�ení: 
1.4.1: Pr� b� �né zjiš �ování dostupnosti a vyhodnocování efektivity podporovaných slu�eb 
1.4.2: Na základ�  ov�� ených informací a vyhodnocení situace v konkrétním regionu kraje iniciace 
pokrytí identifikovaných pot�eb (rozší�ení stávajících slu�eb, iniciace vzniku nových slu� eb)  
 
2/ Oblast koordinace – spolupráce s dalšími subjekt y na krajské úrovni  
Priorita 2.1/  Udr�ení a optimalizace stávajícího systému koordin ace protidrogové politiky Jiho� eského 
kraje 
Opat � ení: 
2.1.1: Udr�ení stávajícího systému koordinace v Jih o� eském kraji prost�ednictvím krajské 
protidrogové koordina� ní skupiny 
2.1.2: Systemati� t� jší zapojení zástupc�  samospráv a poskytovatel�  slu�eb do práce krajské 
protidrogové koordina� ní skupiny  
Priorita 2.2/  Aktivní spolupráce s obcemi na rozvoji koordinace protidrogové politiky na místní úrovni 
Opat � ení: 
2.2.1: Metodická a koordina� ní podpora kraje obcím v p�ípad�  specifických p�ístup�  k protidrogové 
politice na místní úrovni;  
2.2.2: Zprost�edkování efektivn� jšího p�enosu informací a intenzivn� jší spolupráce mezi obcemi, 
poskytovateli slu�eb a dalšími subjekty (nap �. školami) v oblasti protidrogové politiky. 
 
3/ Oblast spolupráce s centrálními institucemi 
Priorita 3.1/ Udr�ení a optimalizace stávajícího systému koordina ce protidrogové politiky Jiho� eského 
kraje ve vztahu k centrálním institucím 
Opat � ení: 
3.1.1: Posílení p�enosu informací z krajské úrovn�  sm� rem k úrovni celostátní (RVKPP a další 
subjekty), zapojení kraje do pracovních a poradních orgán�  na celostátní úrovni; 



 24

Priorita 3.2/ Aktivní spolupráce s národní úrovní n a pln � ní Ak � ního plánu realizace Národní 
strategie protidrogové politiky na období 2016 a� 2 018 
Opat�ení: 
3.2.1: Spolupráce na pln� ní jednotlivých Aktivit AP realizace Národní strategie protidrogové politiky 
2016 – 2018 
Spolupráce na Aktivit�  AP: „Zvýšit dostupnost poskytovaných program �  primární prevence 
v oblasti závislostí.“  

·  aktivita AP 1.6: Navýšit finan� ní prost�edky do oblasti všeobecné, selektivní a indikované 
primární prevence v oblasti závislostí; 

·  aktivita AP 1.7: Metodicky a koordina� n�  podporovat vznik certifikovaných program�  primární 
prevence v oblasti prevence u�ívání návykových láte k v krajích s nízkým zastoupením 
preventivních program�  (Ústecký, Karlovarský apod.); 

Spolupráce na Aktivit�  AP: „Posílit realizaci specifických program �  selektivní a indikované 
prevence v oblasti závislostí.“ 

·  aktivita AP 1.11: Vytvo�it Národní centrum prevence závislostí jako pracovišt�  koordinující 
oblast prevence závislostí v celé � R a realizující národní preventivní kampan� ; 

·  aktivita AP 1.12: Realizovat preventivní kampan�  zam�� ené na mláde� a mladé dosp � lé 
v oblasti rizik spojených s u�íváním návykových lát ek s vyu�itím moderních médií a sociálních 
sítí; 

·  aktivita AP 1.14: Podporovat realizaci program�  prevence u�ívání návykových látek 
v prost�edí no� ní zábavy, kde cílovou skupinou jsou nejen u�ivatel é � i potenciální u�ivatelé 
drog, ale i provozovatelé za�ízení no� ního �ivota a zábavy; 

·  aktivita AP 1.15: Podporovat realizaci preventivních program�  u�ívání pervitinu. 
Spolupráce na Aktivit�  AP: „Zajistit dostupnost sít �  slu�eb pro u�ivatele drog.“  

·  aktivita AP 2.1: Doplnit sí�  specializovaných adiktologických slu�eb na úrovni kraj�  - v ka�dém 
kraji zajistit dostupnost následujících typ�  slu�eb: ambulantní slu�by pro d � ti a dospívající do 
18 let, stacionární program, detoxifikace, reziden� ní lé� ba, terapeutická komunita, dolé� ovací 
program s chrán� ným bydlením;  

·   aktivita AP 2.2: Doplnit sí�  ambulantních adiktologických slu�eb na úrovni okre su – v ka�dém 
okrese zajistit dostupnost ambulantních a nízkoprahových slu�eb; 

·  aktivita AP 2.3: Podpo�it rozší�ení stávajících ambulantních/stacionárních (p�ípadn�  vznik 
nových) program�  pro adiktologickou klientelu s duální dg., psychiatrické komorbidity; 

·  aktivita AP 2.4: Podporovat vyu�ití nových technol ogií v adiktologických slu�bách (internet, 
sociální média, mobilní aplikace apod.). 

Spolupráce na Aktivit�  AP: „Rozvoj program �  pro u�ivatele návykových látek ve v � zení a udr�ení 
jejich dostupnosti.“  

·  aktivita AP 3.3: Poskytovat testování nebo zprost�edkovat testování infek� ních nemocí (HIV, 
VHC a syfilis) ve všech slu�bách pro u�ivatele drog  a zejména pro u�ivatele injek � ní; 

·  aktivita AP 3.4: Podporovat zajišt� ní provozu nízkoprahových slu�eb pro u�ivatele drog  podle 
lokálních pot�eb na celém území � R; 

·  aktivita AP 3.5: Podporovat realizaci program�  pro sní�ení míry injek � ní aplikace mezi UD 
(nap�. Break the cycle – pozn.); 

·  aktivita AP 3.6: Podporovat realizaci specifických opat�ení zam�� ených na cílovou skupinu 
u�ivatel �  pervitinu. 

Spolupráce na Aktivit�  AP: „Zajistit � innost koordina � ních mechanism �  protidrogové politiky.“  
·  aktivita AP 5.7:  Zpracovávat strategické dokumenty integrované protidrogové politiky kraje 

(krajské strategie, ak� ní plány) a realizovat jejich pr� b� �né a záv � re� né hodnocení; 
·  aktivita AP 5.8: Sbírat data o situaci o u�ívání n ávykových látek v krajích a o p� ijatých 

opat�eních a zpracovávat je do tzv. Výro� ních zpráv kraj�  o realizaci protidrogové politiky; 
·  aktivita AP 5.9: Realizovat nezávislé analýzy pot�eb kraje v integrované protidrogové politice 

nap�. o stavu pot�ebnosti rozvoje slu�eb, dostupnosti apod. 
Spolupráce na Aktivit�  AP: „Zajistit vzd � lávání aktér �  protidrogové politiky.“ 

·  aktivita AP 5.10: Zajistit vzd� lávání krajských a místních protidrogových koordinátor�  v rámci 
akreditovaného kurzu; 



 25

·  aktivita AP 5.11: Podporovat ú� ast krajských a místních protidrogových koordinátor�  na 
vzd� lávacích seminá�ích a konferencích k protidrogové politice. 

Spolupráce na Aktivit�  AP: „P � ipravit zm � ny v systému financování slu�eb pro u�ivatele drog. “ 
·  aktivita AP 5.15: Zavést víceleté financování do systému financování jednotlivých donátor� . 

Spolupráce na Aktivit�  AP: „Posílit p � eshrani � ní spolupráci v oblasti protidrogové politiky“ 
·  aktivita AP 7.11: Sí� ovat slu�by pro u�ivatele drog v � R se slu�bami ze sousedních zemí v 

oblasti prevence a lé� by (sdílení dobré praxe, know-how apod.);  
·  aktivita AP 7.12: Sdílení dobré praxe v oblasti sni�ování nabídky a poptávky na regionální a 

mezinárodní úrovni v rámci „sdílené zodpov� dnosti“. 
 
4/ Oblast vzd � lávání  
Priorita 4.1/ Vzd� lávání – iniciace a podpora 
Opat � ení: 
4.1.1: Realizace aktivit, zam�� ených na ší�ení odborných informací o protidrogové problematice mezi 
spolupodílející se subjekty (samospráva, poskytovatelé slu�eb, další subjekty v této oblasti); 
4.1.2: Podpora odborného vzd� lávání místních protidrogových koordinátor�  (p�ípadn�  odborník�  
v oblasti prevence závislostí, pracujících v dalších institucích) na území kraje. 
4.1.3: Pravidelná realizace Adiktologické konference Jiho� eského kraje 
 
5/ Oblast informace, výzkum, hodnocení   
Priorita 5.1/ Shroma� 
 ování a publikace informací o realizaci protidrogové politiky Jiho� eského kraje 
Opat � ení: 
5.1.1. Udr�et stávající systém sb � ru dat o situaci v oblasti protidrogové politiky Jiho� eského kraje 
5.1.2: Pravidelné zve�ej� ování informací o realizaci protidrogové politiky kraje sm� rem k ve�ejnosti 
(Výro� ní a záv� re� né zprávy, další dokumenty v této oblasti – prost�ednictvím webu kraje, spolupráce 
s médii) 
 
6/ Oblast financování   
Priorita 6.1/ Zajišt� ní spolufinancování slu�eb v oblasti protidrogové p olitiky z rozpo� tu Jiho� eského 
kraje 
Opat � ení: 
6.1.1: Udr�ení spoluú � asti kraje na slu�bách, za �azených do Minimální sít�  slu�eb Jiho � eského kraje 
na základ�  identifikovaných pot�eb – zajišt� ní místní a typové dostupnosti protidrogových slu�e b, 
pr� b� �né navyšování alokace na základ �  ekonomické situace (inflace apod. a mo�ností rozpo � tu 
kraje); 
6.1.2: Udr�ení stávajících mechanism �  finan� ní podpory – dota� ní programy kraje; 
Priorita 6.2/ Aktivní spolupráce na zajišt� ní spolufinancování slu�eb v oblasti protidrogové p olitiky 
z ostatních zdroj�  
Opat � ení: 
6.2.1: Aktivní spolupráce s centrálními orgány (RVKPP, ministerstva) p� i podpo�e projekt� / slu�eb, 
realizovaných na území kraje; 
6.2.2: Aktivní spolupráce s obcemi kraje p� i zajišt� ní spolufinancování projekt� / slu�eb, realizovaných 
na území kraje ze zdroj�  samospráv. 
 
 



 26

1 Oblast podpory p � ímé práce s  cílovou skupinou  
1. A Oblast primární prevence - slu�by a aktivity z am�� ené na neu�ivatele návykových látek 
Priorita 
1.1 

Podpora odborn �  zp� sobilých slu�eb  za�azených na základ �  jejich pot � ebnosti 
do minimální sít �  protidrogových slu�eb na území Jiho � eského kraje  

Indikátory Po� et podpo�ených slu�eb 
Po� et vydaných prost�edk�  kraje 
Po� et realizovaných aktivit (program�  PP) 

Strategie/ 
postup 

Podpora odborn�  zp� sobilých slu�eb (certifikace MŠMT), realizujících p rimární 
prevenci v oblasti závislostí. Podpora koordina� ní, finan� ní. Spolupráce s dalšími 
subjekty – centrální instituce a orgány (MŠMT), horizontální spolupráce na úrovni kraje 
(krajský školský koordinátor prevence rizikového chování20, odbor školství, mláde�e 
a t� lovýchovy). Spolupráce s obcemi, konkrétními školami. 

Gestor Jiho� eský kraj, protidrogový koordinátor ve spolupráci s koordinátorem prevence RCH 
Opat � ení 
1.1.1 

Finan � ní podpora slu�eb, za �azených na základ �  pot � eb jednotlivých region �  
kraje a odborné zp � sobilosti program �  do minimální sít �  slu�eb 

Postup Finan� ní podpora konkrétních slu�eb z rozpo � tu kraje, prost�ednictvím specificky 
zam�� eného dota� ního programu Jiho� eského kraje. 

Termín Po celou dobu platnosti této strategie – ka�doro � n�  
Výsledky/ 
výstupy 

Po� et realizovaných program� / aktivit. Objem vydaných finan� ních prost�edk�  kraje. 

Opat � ení 
1.1.2 

Koordina � ní podpora slu�eb (spolupráce se samosprávami obcí,  komunikace 
s centrálními orgány, podpora u dalších mo�ných zdr oj �  finan � ních prost � edk� ) 

Postup Vyjednávání se zástupci obcí, podpora poskytovatel�  slu�eb odbornými argumenty p � i 
získávání finan� ních prost�edk� , obhajob�  odbornosti a pot�ebnosti jejich práce. 
Komunikace s orgány na centrální úrovni – p�edevším MŠMT (i prost�ednictvím 
koordinátora prevence rizikového chování).  

Termín Po celou dobu platnosti této strategie – pr� b� �n �  
Výsledky/ 
výstupy 

Po� et realizovaných aktivit (jednání se zástupci samospráv, centrálními orgány).  

Priorita 
1.2 

Evaluace výkonnosti a dostupnosti slu�eb, za � azených v  síti. Pr � b� �ná 
identifikace p � ípadných nových pot � eb (zjiš 	 ování pot � ebnosti) v oblasti primární 
prevence. 

Indikátory Zpracované výstupy – statistická porovnání, evaluace výkonnosti slu�eb. Nov �  
identifikované pot�eby poskytování slu�eb, p �ípadn�  jiné zjišt� né a navr�ené zm � ny 
v síti slu�eb. 

Strategie/ 
postup 

Pravidelné vyhodnocování údaj�  od poskytovatel�  slu�eb, po�adavk �  škol a obcí na 
zajišt� ní slu�eb PP. Porovnávání p �edpokládaných/ potenciálních/ zjišt� ných pot�eb 
s reálným stavem. 

Gestor Jiho� eský kraj, protidrogový koordinátor ve spolupráci s koordinátorem prevence 
rizikového chování 

Opat � ení 
1.1.1 

Pr� b� �né zjiš � ování dostupnosti a vyhodnocování efektivity podpor ovaných 
slu�eb 

Postup Vyhodnocování údaj�  od poskytovatel�  slu�eb, informací ze škol, místní úrovn � . 
Konzultace se školským koordinátorem prevence RCH. 

Termín Po celou dobu platnosti této strategie – ka�doro � n�  
Výsledky/ 
výstupy 

Zjišt� ný stav poskytování slu�eb PP, po � et škol, na kterých jsou programy realizovány, 
po� et program� , jejich ú� astník� . 

Opat � ení 
1.1.2 

Na základ �  ov �� ených informací pokrytí identifikovaných pot � eb (rozší � ení 
nabídky a kapacity slu�eb)  

Postup Porovnání reáln�  realizovaných program�  a aktivit s �ádoucím stavem (zjišt � n 
kombinací expertního odhadu a komunikace se školami a obcemi, koordinátorem 
prevence RCH). Zohledn� ní regionálních specifik.  

Termín Po celou dobu platnosti této strategie – pr� b� �n �  
Výsledky/ 
výstupy 

Dolo�ené rozší �ení poskytování slu�eb PP na základ �  vyhodnocení jejich pot�ebnosti a 
aktivní politiky kraje. 

 

���������������������������������������� �������������������
�K�– dále jen koordinátor prevence RCH�



 27

1 Oblast podpory p � ímé práce s  cílovou skupinou  
1. B Oblast adiktologických slu�eb - slu�by a aktiv ity zam �� ené na u�ivatele návykových látek 

a jejich sociální okolí  
Prio rita 
1.3 

Podpora odborn �  zp� sobilých slu�eb za �azených na základ �  jejich pot � ebnosti 
do minimální sít �  protidrogových slu�eb na území Jiho � eského kraje  

Indikátory Po� et podpo�ených slu�eb 
Po� et vydaných prost�edk�  kraje 

Strategie/ 
postup 

Podpora odborn�  zp� sobilých slu�eb (certifikace RVKPP), primárn �  zam�� ených na 
oblast závislostí. Podpora koordina� ní, finan� ní. Spolupráce s dalšími subjekty – 
centrální instituce a orgány (RVKPP, MPSV, MZ, MSp), horizontální spolupráce na 
úrovni kraje (odbor sociálních v� cí, odbor zdravotnictví, OEZI). Spolupráce 
s  konkrétními poskytovateli, obcemi na území kraje. 

Gestor Jiho� eský kraj, protidrogový koordinátor 
Opat � ení 
1.3.1 

Finan � ní podpora slu�eb, za �azených na základ �  pot � eb jednotlivých region �  
kraje a odborné zp � sobilosti program �  do minimální sít �  slu�eb 

Postup Finan� ní podpora konkrétních slu�eb z rozpo � tu kraje, prost�ednictvím specificky 
zam�� eného dota� ního programu Jiho� eského kraje. 

Termín Po celou dobu platnosti této strategie – ka�doro � n�  
Výsledky/ 
výstupy 

Po� et realizovaných slu�eb podle region � , cílových skupin. Objem vydaných finan� ních 
prost�edk�  kraje. 

Opat � ení 
1.3.2 

Koordina � ní podpora slu�eb (spolupráce se samosprávami obcí,  komunikace 
s centrálními orgány, podpora u dalších mo�ných zdr oj �  finan � ních prost � edk� ) 

Postup Vyjednávání se zástupci obcí, podpora poskytovatel�  slu�eb odbornými argumenty p � i 
získávání finan� ních prost�edk� , obhajob�  odbornosti a pot�ebnosti jejich práce. 
Komunikace s orgány na centrální úrovni – p�edevším RVKPP.  

Termín Po celou dobu platnosti této strategie – pr� b� �n �  
Výsledky/ 
výstupy 

Po� et realizovaných aktivit (jednání se zástupci samospráv, centrálními orgány, 
poskytovateli slu�eb).  

Priorita 
1.4 

Evaluace výkonnosti a dostupnosti slu�eb, za � azených v  síti. Pr � b� �ná 
identifikace p � ípadných nových pot � eb (zjiš 	 ování pot � ebnosti) v oblasti primární 
prevence. 

Indikátory Zpracované výstupy – statistická porovnání, evaluace výkonnosti slu�eb. Nov �  
identifikované pot�eby poskytování slu�eb, p �ípadn�  jiné zjišt� né a navr�ené zm � ny 
v síti slu�eb. 

Strategie/ 
postup 

Pravidelné vyhodnocování údaj�  od poskytovatel�  slu�eb, po�adavk �  obcí na zajišt� ní 
adiktologických slu�eb. Porovnávání p �edpokládaných/ potenciálních/ zjišt� ných pot�eb 
s reálným stavem. 

Gestor Jiho� eský kraj, protidrogový koordinátor 
Opat � ení 
1.4.1 

Pr� b� �né zjiš � ování dostupnosti a vyhodnocování efektivity podpor ovaných 
slu�eb 

Postup Vyhodnocování údaj�  od poskytovatel�  slu�eb, informací z místní úrovn � . Konzultace 
s OSOV (oblast SPRSS, plánování sociálních slu�eb).  

Termín Po celou dobu platnosti této strategie – ka�doro � n�  
Výsledky/ 
výstupy 

Zjišt� ný stav poskytování slu�eb, po � et slu�eb v jednotlivých regionech dle jejich 
dostupnosti, statistické údaje o poskytování slu�eb  (po� et klient� , výkon� ). 

Opat � ení 
1.4.2 

Na základ �  ov �� ených informací pokrytí identifikovaných pot � eb (rozší � ení 
nabídky a kapacity slu�eb)  

Postup Porovnání reáln�  poskytovaných slu�eb s �ádoucím stavem (zjišt � n kombinací 
expertního odhadu a s obcemi, poskytovateli slu�eb) . Zohledn� ní regionálních specifik, 
velikosti p�íslušných cílových skupin, pot�eby optimální dostupnosti.  

Termín Po celou dobu platnosti této strategie – pr� b� �n �  
Výsledky/ 
výstupy 

Dolo�ené rozší �ení poskytování adiktologických slu�eb na základ �  vyhodnocení jejich 
pot�ebnosti a aktivní politiky kraje. 

 

 



 28

2 Oblast koordinace – spolupráce s  dalšími subjekty na krajské úrovni  
 

Priorita 2.1  Udr�ení a optimalizace stávajícího systému koordina ce protidrogové politiky 
Jiho � eského kraje  

Indikátory Zachování osv� d� ené podoby a struktury koordinace protidrogové politiky 
v Jiho� eském kraji 

Strategie/ 
postup 

Pokra� ování v dosavadní praxi, udr�ení krajské protidrogo vé koordina� ní skupiny, 
posilování spolupráce s centrálními orgány a dalšími institucemi 

Gestor Jiho� eský kraj, protidrogový koordinátor, ve spolupráci s místními protidrogovými 
koordinátory, poskytovateli adiktologických slu�eb,  obecními ú�ady a samosprávami 
obcí v Jiho� eském kraji. 

Opat � ení 
2.1.1 

Udr�ení stávajícího systému koordinace v Jiho � eském kraji prost � ednictvím 
krajské protidrogové koordina � ní skupiny 

Postup Udr�ení systému koordinace, systematický p �enos informací, pr� b� �n �  získávaná 
zp� tná vazba od obcí sm� rem k optimalizaci krajské politiky, podle aktuálních pot�eb 
obcí (samospráv). 

Termín Po celou dobu platnosti této strategie – pr� b� �n �  
Výsledky/ 
výstupy 

Po� et jednání KPKS, projednaná a konzultovaná témata. Udr�ení rovnom � rného 
zastoupení obcí/ region� . 

Opat � ení 
2.1.2 

Systemati � t� jší zapojení zástupc �  samospráv a poskytovatel �  slu�eb do práce 
krajské protidrogové koordina � ní skupiny  

Postup Pr� b� �n �  akceptovaná zp� tná vazba od obcí a poskytovatel�  adiktologických slu�eb, 
jejich intenzivn� jší zapojení do procesu optimalizace krajské protidrogové politiky 
vzhledem k aktuálním pot�ebám v této oblasti. 

Termín Po celou dobu platnosti této strategie – pr� b� �n �  
Výsledky/ 
výstupy 

Zm� ny ve slo�ení KPKS, jejich dopad na projednávaná a konzultovaná témata. Ú� ast 
p� izvaných externích odborník� , zástupc�  poskytovatel�  slu�eb, samospráv obcí. 

Priorita 2.2  Akti vní spolupráce s  obcemi na rozvoji koordinace protidrogové politiky na 
místní úrovni  

Indikátory Po� et jednání KPKS, individuálních konzultací. P�edané/ zprost�edkované informace. 
Po� et a kvalita místních protidrogových strategií (jiných, obdobn�  zam�� ených 
strategických dokument� . 

Strategie/ 
postup 

Spolupráce se samosprávami obcí, ú� ast kraje (PK) na jednáních samosprávy 
a ú� inná metodická a informa� ní podpora obcím (nejen místním koordinátor� m). 

Gestor Jiho� eský kraj, protidrogový koordinátor, ve spolupráci s místními protidrogovými 
koordinátory. 

Opat � ení 
2.2.1 

Metodická a koordina � ní podpora kraje obcím v p � ípad�  specifických p � ístup �  
k protidrogové politice na místní úrovni 

Postup Efektivn� jší provázanost protidrogové politiky na místní a krajské úrovni, podpora obcí 
spolupodílejících se na realizaci protidrogové politiky kraje. Osobní, telefonické 
konzultace, ú� ast PK na jednáních orgánu obcí.  

Termín Po celou dobu platnosti této strategie – pr� b� �n �  
Výsledky/ 
výstupy 

Aktuáln�  platné strategické dokumenty obcí (protidrogová strategie, komunitní plán, 
plán místního rozvoje apod.) se vztahem k protidrogové politice, konzultované s PK. 

Opat � ení 
2.2.2 

Zprost � edkování efektivn � jšího p � enosu informací a intenzivn � jší spolupráce 
mezi obcemi, poskytovateli slu�eb a dalšími subjekt y (nap � . školami) v oblasti 
protidrogové politiky  

Postup Zlepšení spolupráce obcí se školami v oblasti prevence rizikového chování, v dalších 
oblastech mezi obcemi a poskytovateli slu�eb obecn � . Osobní, telefonické konzultace, 
ú� ast PK na jednáních orgánu obcí. 

Termín Po celou dobu platnosti této strategie – pr� b� �n �  
Výsledky/ 
výstupy 

Uskute� n� ná jednání (školní metodici, vedení škol, obce, kraj apod.). Realizovaná 
metodická podpora pro jednotlivé, konkrétní obce (na základ�  jejich po�adavk � ). 

 

 

 



 29

3 Oblast spolupráce s  centrálními institucemi  
 

Priorita 
3.1 

Udr�ení a optimalizace stávajícího systému koordina ce protidrogové politiky 
Jiho � eského kraje ve vztahu k centrálním institucím  

Indikátory Po� et uskute� n� ných jednání na národní úrovni, zapojení do odborných pracovních 
skupin a poradních struktur, prezentace protidrogové politiky kraje navenek. 

Strategie/ 
postup 

Vyu�ití všech mo�ností k ovlivn � ní protidrogové politiky na národní úrovni sm� rem 
k akceptaci místními pot�ebami podlo�ených aktivit a opat �ení, d� sledné vyu�ívání 
všech mo�ností (p � ipomínkování zásadních dokument� , obhajoba krajských projekt�  
v dota� ních �ízeních atp.) pro napl� ování strategie Jiho� eského kraje. Spolupráce 
s garanty protidrogové politiky (nebo jejích konkrétních slo�ek) na národní úrovni, 
zachování partnerského p�ístupu. 

Gestor Jiho� eský kraj, protidrogový koordinátor, ve spolupráci s Radou vlády pro koordinaci 
protidrogové politiky (gestor pln� ní cíl�  národní strategie) 

Opat � ení 
3.1.1 

Posílení p � enosu informací z krajské úrovn �  sm� rem k úrovni celostátní (RVKPP 
a další subjekty), zapojení kraje do pracovních a p oradních orgán �  na celostátní 
úrovni 

Postup Poskytováním validních informací zvyšovat pov� domí centrálních orgán�  a dalších 
institucí (vzd� lávacích, v� deckých apod.) o úrovni protidrogové politiky v Jiho� eském 
kraji (zohledn� ní pot�eb obyvatel kraje, konkrétních poskytovatel�  slu�eb atp.). 

Termín Po celou dobu platnosti této strategie – pr� b� �n �  
Výsledky/ 
výstupy 

Po� et uskute� n� ných jednání a ú� astí na aktivitách realizovaných na národní úrovni. 

Opat � ení 
3.1.2 

Spolupráce na pln � ní jednotlivých Aktivit AP realizace Národní strate gie 
protidrogové politiky 2016 – 2018  

Postup Základem úsp� šné realizace této � ásti strategie je, vzhledem k charakteru AP, p� izvání 
kraje ke spolupráci na pln� ní t� chto úkol�  ze strany gestora Národní strategie. Aktivní 
p�ístup kraje (PK) je jednou z podmínek úsp� šné spolupráce. 

Termín Po celou dobu platnosti této strategie – pr� b� �n �  podle aktuálního stavu pln� ní 
Národní strategie, nebo jejích Ak� ních plán� . V pr� b� hu platnosti krajské strategie 
dojde ke zm� n�  – skon� í platnost národní strategie (v roce 2018), je tedy 
pravd� podobné, �e se zm � ní faktická nápl�  spolupráce, její jednotlivé oblasti. Toto 
téma bude podrobn� ji rozvedeno v p�íslušných záv� re� ných zprávách. 

Výsledky/ 
výstupy 

Po� et skute� n�  realizovaných (spln� ných) aktivit Národní strategie, na jejich� 
napl� ování se Jiho� eský kraj podílel. 

 

 

 

 

 



 30

4 Oblast vzd � lávání  
 

Priorita 4.1  Vzd� lávání – iniciace a podpora 
Indikátory Po� et realizovaných, p�ípadn�  z rozpo� tu Jiho� eského kraje/ OSOV podpo�ených 

vzd� lávacích akcí v oblasti závislostí, nebo souvisejících aktivit. 
Strategie/ 
postup 

Podpora ší�ení odborných informací, odborn�  provád� ných vzd� lávacích aktivit. 
Zprost�edkování p�enosu informací, koordinace jednotlivých aktivit podle pot�eb 
cílových skupin, p�ímá realizace konkrétních akcí. 

Gestor Jiho� eský kraj, protidrogový koordinátor 
Opat � ení 
4.1.1 

Realizace aktivit, zam �� ených na ší � ení odborných informací o protidrogové 
problematice mezi spolupodílející se subjekty (samo správa, poskytovatelé 
slu�eb, další subjekty v této oblasti). 

Postup Podpora (koordina� ní, finan� ní, odborná) vzd� lávacích a informa� ních aktivit, 
zam�� ených na r� zné cílové skupiny, v souladu s aktuálním vývojem problematiky, na 
odborné úrovni, reflektující aktuální stav v� deckého poznání. 

Termín Po celou dobu platnosti této strategie – pr� b� �n �  
Výsledky/ 
výstupy 

Po� et realizovaných aktivit na území kraje, zajišt� ných nebo p�ímo realizovaných 
krajem. Participace na ostatních obdobných aktivitách na území kraje  

Opat � ení 
4.1.2 

Podpora odborného vzd � lávání místních protidrogových koordinátor �  (p� ípadn �  
odborník �  v oblasti prevence závislostí, pracujících v další ch institucích) na 
území kraje.  

Postup Podpora (koordina� ní, finan� ní) profesního vzd� lávání místních protidrogových 
koordinátor� . 

Termín Po celou dobu platnosti této strategie – pr� b� �n �  
Výsledky/ 
výstupy 

Po� et realizovaných aktivit. 

Opat � ení 
4.1.3 

Pravidelná realizace Adiktologické konference Jiho � eského kraje. 

Postup Po�ádání krajské adiktologické konference, zam�� ené podle pot�eb koordinace 
protidrogové politiky na místní/ krajské úrovni (p�edevším pro instituce a za�ízení, 
p� sobící v Jiho� eském kraji. 

Termín Po celou dobu platnosti této strategie – ka�doro � n�  
Výsledky/ 
výstupy 

Realizované konference. Zve�ejn� né odborné p�ísp� vky. 

 

 

 



 31

5 OBLAST INFORMACE, VÝZKUM, HODNOCENÍ 
 

Priorita 
5.1 

Shroma� 
 ování a  publikace informací o  realizaci protidrogové politiky 
Jiho � eského kraje 

Indikátory Po� et zpracovaných a zve�ejn� ných dokument� . Informace pou�ité ve strategických 
nebo koncep� ních dokument�  v jiných oblastech (sociální v� ci, zdravotnictví, školství), 
nebo p�edané jiným subjekt� m (RVKPP, další centrální orgány a instituce apod.). 

Strategie/ 
postup 

Pr� b� �né získávání relevantních statistických a jiných p odklad�  pro pot�eby hodnocení 
realizace strategie, popisu situace v této oblasti na území Jiho� eského kraje. Informace 
od poskytovatel�  slu�eb, p � sobících na území kraje, z jiných zdroj�  (obce, další 
instituce na území kraje, které p� sobí v oblasti protidrogové politiky, nebo realizují díl� í 
aktivity v této oblasti). Komparace a analýza dat, trend� , vývoje situace. Výstupy jsou 
pou�ity jednak pro pot �ebu hodnocení situace, ale i pro plánování, strategický rozvoj 
protidrogové politiky kraje. P�edávání informací, jejich zve�ej� ování a zp�ístup� ování. 

Gestor Krajský protidrogový koordinátor 
Opat � ení 
5.1.1 

Udr�et stávající systém sb � ru dat o situaci v oblasti protidrogové politiky 
Jiho � eského kraje  

Postup Zpracování a publikace Záv� re� né zprávy o realizaci protidrogové politiky Jiho� eského 
kraje, Výro� ní zprávy o pln� ní Strategie protidrogové politiky Jiho� eského kraje. 

Termín Po dobu realizace strategie. Sb� r informací – pr� b� �n � . Publikování zpráv – 
ka�doro � n� . 

Výsledky/ 
výstupy 

Zpracované Záv� re� né zprávy o realizaci protidrogové politiky Jiho� eského kraje, 
Výro� ní zprávy o pln� ní Strategie protidrogové politiky Jiho� eského kraje. Podklady, 
získané za tuto oblast, publikované nebo pou�ité v jiných dokumentech (nap�. SPRSS 
Jiho� eského kraje, Minimální sí�  protidrogových slu�eb na území jiho � eského kraje, 
díl� í zprávy a analýzy). 

Opat � ení 
5.1.2 

Informování ve � ejnosti a dalších subjekt �  o realizaci protidrogové politiky 
Jiho � eského kraje  

Postup Pravidelné zve�ej� ování informací o realizaci protidrogové politiky kraje sm� rem 
k ve�ejnosti (Výro� ní a záv� re� né zprávy, další dokumenty v této oblasti – 
prost�ednictvím webu kraje, spolupráce s médii) 

Termín Po dobu realizace strategie. Sb� r informací – pr� b� �n � . Publikování zpráv – 
ka�doro � n� . 

Výsledky/ 
výstupy 

Zve�ejn� né informace. Zp� sob zve�ejn� ní. 

 

 

 

 

 



 32

6 OBLAST FINANCOVÁNÍ  
Priorita 
6.1 

Zajišt � ní spolufinancování slu�eb v  oblasti protidrogové politiky z  rozpo � tu 
Jiho � eského kraje 

Indikátory Výše podpory slu�eb a aktivit, identifikovaných jak o pot�ebné, p�ípadn�  nov�  za�azených 
do Minimální sít�  protidrogových slu�eb na území Jiho � eského kraje. Po� et podpo�ených 
slu�eb, jejich výkony (kontaktovaní a lé � ení klienti, po� et ú� astník�  nových program�  
primární prevence). 

Strategie/ 
postup 

Zajišt� ní místní a typové dostupnosti protidrogových slu�e b za podmínky dostate� né výše 
alokovaných prost�edk�  – tak, aby se rozvoj sít�  slu�eb nedotkl slu�eb stávajících, pokud 
jsou vyhodnoceny jako pot�ebné. Podpora slu�eb, zam �� ených na p�edcházení vzniku 
závislostí na návykových látkách (prevence v obecné populaci); dostate� ná kapacita na 
v� asné �ešení problém� , spojených s u�íváním návykových látek a problemat ikou 
závislostí obecn� , d� raz na oblast minimalizaci zdravotních a sociálních rizik. 

Gestor Krajský protidrogový koordinátor ve spolupráci s dot� enými odbory KÚ (OSOV, OEZI, 
OEKO) 

Opat � ení 
6.1.1 

Udr�ení spoluú � asti kraje na slu�bách, za �azených do Minimální sít �  slu�eb 
Jiho � eského kraje na základ �  identifikovaných pot � eb.  

Postup Ka�doro � ní vyjednávání o výši finan� ní podpory této oblasti ze strany Jiho� eského kraje, 
p�edkládání zpráv a analýz, výsledk�  vyhodnocování situace z pohledu nutnosti zajišt� ní 
základní místní a typové dostupnosti konkrétních druh�  adiktologických slu�eb.   

Termín Po dobu trvání strategie - ka�doro � n�  
Výsledky/ 
výstupy 

Po� et dota� ních program� . Výše finan� ních prost�edk�  kraje, vynalo�ených na podporu 
sít�  adiktologických slu�eb. 

Opat � ení 
6.1.2 

Udr�ení stávajících mechanism �  finan � ní podpory – dota � ní programy Jiho � eského 
kraje.  

Postup Zachování existence mechanism�  finan� ní podpory – dota� ní programy Jiho� eského kraje. 
Pr� b� �ná optimalizace t � chto DP z hlediska zefektivn� ní jak pro administrátory, tak pro 
�adatele.  

Termín Po dobu trvání strategie - ka�doro � n�  
Výsledky/ 
výstupy 

Vyhlášené grantové programy na podporu protidrogové politiky, zalo�ené na 
identifikovaných pot�ebách kraje a odbornosti p�ístup�  k jejich �ešení. 

Priorita 
6.2 

Aktivní spolupráce na zaji št � ní spolufinancování slu�eb v  oblasti protidrogové 
politiky z ostatních zdroj �  

Indikátory Celkový objem finan� ních prost�edk�  na realizaci protidrogové politiky v prioritních 
oblastech v Jiho� eském kraji, definovaných v této strategii a souvisejících koncep� ních 
dokumentech (Minimální sí�  protidrogových slu�eb v Jiho � eském kraji) z ostatních zdroj�   

Strategie/ 
postup 

Zajišt� ní optimálního spolufinancování slu�eb a aktivit pr otidrogové politiky v Jiho� eském 
kraji z ve�ejných rozpo� t� , vyu�ití všech relevantních dostupných zdroj � . 

Gestor Krajský protidrogový koordinátor ve spolupráci s dot� enými institucemi. 
Opat � ení 
6.2.1 

Aktivní spolupráce s centrálními orgány (RVKPP, min isterstva) p � i podpo �e projekt � / 
slu�eb, realizovaných na území kraje. 

Postup Aktivní zapojení kraje (protidrogového koordinátora) do proces�  finan� ní podpory 
protidrogové politiky na národní úrovni. P�edevším prost�ednictvím obhajoby pot�eby 
finan� ních prost�edk�  na podporu protidrogové politiky kraje (konkrétní slu�by, za �azené 
v síti protidrogových slu�eb). 

Termín Po dobu trvání strategie - ka�doro � n�  
Výsledky/ 
výstupy 

Objem finan� ních prost�edk�  na realizaci protidrogové politiky v Jiho� eském kraji, 
definované v této strategii a souvisejících koncep� ních dokumentech (Minimální sí�  
protidrogových slu�eb v Jiho � eském kraji) ze zdroj�  na národní úrovni. 

Opat � ení 
6.2.2 

Aktivní spolupráce s obcemi kraje p � i zajišt � ní spolufinancování projekt � / slu�eb, 
realizovaných na území kraje ze zdroj �  samospráv.  

Postup Aktivní zapojení kraje (protidrogového koordinátora) do oslovování obcí na území 
Jiho� eského kraje. Od� vodn� ní pot�eby finan� ních prost�edk�  na podporu protidrogové 
politiky kraje (konkrétní slu�by, za �azené v síti protidrogových slu�eb).  

Termín Po dobu trvání strategie - ka�doro � n�  
Výsledky/ 
výstupy 

Objem finan� ních prost�edk�  na realizaci protidrogové politiky v Jiho� eském kraji, 
definované v této strategii a souvisejících koncep� ních dokumentech (Minimální sí�  
protidrogových slu�eb v Jiho � eském kraji) ze zdroj�  na místní úrovni. 

 



 33

Kvalifikovaný odhad finan � ní náro � nosti realizace strategie protidrogové politiky Jih o� eského 
kraje 2018 – 2020. 
 

 Finan� ní prost�edky z rozpo� tu OSOV/ 
adiktologická konference, vzd� lávací akce 
apod. 

Finan� ní prost�edky z rozpo� tu kraje/ 
dota� ní program podpora 
protidrogové politiky kraje 

rok 2018  150 000 K�  8 500 000 K�  

rok 2019  150 000 K�  8 500 000 K�  

rok 2020  150 000 K�  8 500 000 K�  

 

Poznámka k tabulce � . 1: Jedná se o kvalifikovaný odhad, u� in� ný v dob�  p�ípravy strategie. Pot�eba 
finan� ních prost�edk�  se m� �e v dob �  trvání m� nit, v závislosti na legislativním prost�edí, jiných, 
neo� ekávaných okolnostech. 

Poznámka k tabulce � . 2: Výše reáln�  uvoln� ných finan� ních prost�edk�  bude záviset na aktuálních 
mo�nostech rozpo � tu Jiho� eského kraje.  

 

Mgr. Marek Nerud k 19. 1. 2018 
 

 



34 
 

OBLAST PREVENCE RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ 

Strategie primární prevence rizikového chování d � tí a mláde�e Jiho � eského kraje na 
období 2018 – 2020 

�

KAPITOLA 1 ÚVOD 

1.1 Východiska pro zpracování strategie 

Primární prevence rizikového chování (dále také ve zkratce PPRCH) je nedílnou sou� ástí základního 
poslání škol a školských za�ízení v Jiho� eském kraji (dále také ve zkratce J� K). Její realizace probíhá 
v ka�dé škole na základ �  vypracované Školní preventivní strategie (programu) v sou� innosti se Školním 
vzd� lávacím programem vycházejícím z p�íslušného rámcového vzd� lávacího programu, p�ípadn�  je 
p�ílohou osnov a u� ebních plán�  škol a školských za�ízení. 
Strategie prevence rizikového chování u d� tí a mláde�e Jiho � eského kraje na období 2018 - 2020 
vychází z Metodického doporu� ení k primární prevenci rizikového chování u d� tí, �ák �  a student�  ve 
školách a školských za�ízeních, � . j. 21 291/2010–28, vydaného Ministerstvem školství, mláde�e 
a t� lovýchovy (dále jen MŠMT) a p�edevším ze záv� r�  pravidelných jednání s okresními metodiky 
prevence v pedagogicko-psychologických poradnách a poskytovateli program�  specifické prevence, z 
výsledk�  analýzy pot�eb a situace v terénu na úrovni škol, školských za�ízení a z dlouhodobých cíl�  
stanovených strategiemi MŠMT. Strategie navazuje na p�edchozí krajské strategie a je v souladu 
s dalšími koncep� ními dokumenty na celostátní úrovni, jako jsou Národní strategie primární prevence 
rizikového chování d� tí a mláde�e, Strategie prevence kriminality a Náro dní strategie protidrogové 
politiky a dalšími dokumenty a zákonnými ustanoveními, jejich� vý � et je uveden v kapitole � . 2. 
Pod pojmem rizikové chování rozumíme takové vzorce chování, v jejich� d � sledku dochází 
k prokazatelnému nár� stu zdravotních, sociálních, výchovných a dalších rizik pro jedince i pro 
spole� nost. Za prevenci rizikového chování (n� kdy se té� pou�ívá místo pojmu "rizikové chování“ n e 
úpln�  p�esný pojem „sociáln�  patologické jevy“) m� �eme pova�ovat jakékoliv druhy výchovných, 
vzd� lávacích, zdravotních, sociálních a jiných intervencí, které sm�� ují k p�edcházení vzniku rizikového 
chování, zamezují jeho eskalaci, zmír� ují dopady a projevy rizikového chování, p�ípadn�  �eší jeho 
d� sledky.  
Základním principem prevence rizikového chování jsou výchova ke zdravému �ivotnímu stylu a podpora 
osvojování si pozitivního sociálního chování a rozvoje sociálních kompetencí vedoucích 
k harmonickému rozvoji osobnosti. Základními východisky efektivní primární prevence je kontinuita, 
systemati� nost a komplexnost preventivního p� sobení s ohledem na v� k dít� te a jeho aktuální pro�ívání 
sv� ta. Primární prevence je zam�� ena zejména na rizikové faktory, spolupodílející se na vzniku 
rizikového chování.  
 
V neju�ším pojetí �adíme do základních typ�  rizikového chování: 

a) záškoláctví, 
b) šikanu a extrémní projevy agrese, 
c) extrémn�  rizikové sporty a rizikové chování v doprav� , 
d) rasismus a xenofobii, 
e) negativní p� sobení sekt, 
f) sexuální rizikové chování, 
g) závislostní chování (adiktologie). 
 

V širším pojetí pak k t� mto sedmi oblastem za�azujeme následující dva okruhy, které se z hlediska 
výskytu v populaci za� ínají stávat velkými ohnisky pro preventivní práci, ale které nelze jednozna� n�  
zahrnout do konceptu rizikového chování: 

h) okruh poruch a problém�  spojených se syndromem týraného a zanedbávaného dít� te,  
i) spektrum poruch p�íjm�  potravy.21 

 

���������������������������������������� �������������������
�� �-����� "�-8�=�K�K>8�3�������������C���&���#��	���� 
���	�����������������&���������	���I���&��������� 8�;�P�-����� "�-8"�<�������"�48"�
:��������"�F8�`�,����"��8�=6��8>"����
���	������� ����������&���������	����������	�=�8��$\�M>8�5���� �"������P�<������	�<2S,"�2�����
�
�������@��"���!�����������������"��8�4[�'/������� ����*[,��������X�5�@@�8�



35 
 

V rámci primární prevence rozlišujeme prevenci nespecifickou a specifickou. Specifickou pak dále 
na všeobecnou, selektivní a indikovanou. 
 

Nespecifickou prevencí  se rozumí veškeré aktivity podporující zdravý �ivo tní styl a osvojování 
pozitivního sociálního chování prost�ednictvím smysluplného vyu�ívání a organizace volné ho � asu, 
nap�íklad zájmové, sportovní a volno� asové aktivity a jiné programy, které vedou k dodr� ování ur� itých 
spole� enských pravidel, zdravého rozvoje osobnosti, k odpov� dnosti za sebe a své jednání.  
Lze �íci, �e programy nespecifické prevence by existoval y a byly �ádoucí i v p �ípad� , �e by neexistovaly 
rizikové projevy chování. Nespecifické programy nelze vztahovat k ur� itému fenoménu, jeho� výskytu 
se program sna�í p �edcházet. P� sobí toti� obecn � , nespecificky. Nespecifická prevence se nevá�e úzc e 
a p�ímo k �ádnému typu rizikového chování. 22 
Za specifickou primární prevenci  rizikového chování pova�ujeme takové aktivity a pr ogramy, které 
jsou úzce zam�� eny na n� kterou z konkrétních forem rizikového chování. Snahou specifické prevence 
je p� sobit cílen�  (na konkrétní problém, stádium, formu a typ rizikového chování), specificky na 
informovanost a postoje d� tí k danému typu rizikového chování. Jedním z p�edpoklad�  kvalitního a 
ú� inného programu specifické primární prevence je dlouhodobost – tedy p�edevším více� etnost 
zvoleného programu pro konkrétní typ rizikového chování v pr� b� hu ur� itého období – zpravidla 
jednoho školního roku. Práv�  specifická primární prevence je základním prvkem v primárn�  
preventivních aktivitách škol a školských za�ízení. 
Specifickou primární prevenci  m� �eme rozd � lit do t�ech úrovní. Tyto úrovn�  jsou vydefinovány 
v závislosti na tom, jaká je cílová skupina programu, jaká je míra jejího ohro�ení rizikovým chováním.  
a) všeobecná prevence  - je zam�� ena na širší populaci, ani� by byl d �íve zjiš�ován rozsah problému 
nebo rizika,  
b) selektivní prevence  - je zam�� ena na �áky, u nich� lze p �edpokládat zvýšený výskyt rizikového 
chování,  
c) indikovanou prevence  - je zam�� ena na jednotlivce a skupiny, u nich� byl zaznamená n vyšší výskyt 
rizikových faktor�  v oblasti chování, problematických vztah�  v rodin� , ve škole nebo s vrstevníky.23 
 
Za neú� innou primární prevenci pova�ujeme p � edevším: 
a)  zastrašování a triviální p�ístup: „prost�  �ekni ne“, citové apely, pouhé p�edávání informací, 
samostatn�  realizované jednorázové akce, potla� ování diskuse, stigmatizování a zneva�ování 
osobních postoj�  �áka/studenta, p �ednášky, pouhé sledování filmu, besedy s bývalými u�ivateli (ex-
usery) na základních školách, nezapojení �ák � /student�  do realizovaných aktivit a nerespektování 
jejich názor� , politiku nulové tolerance na škole a testování �á k�  jako náhra�ku za kontinuální primární 
prevenci. 
b)  hromadné kulturní � i sportovní aktivity nebo návšt� va historických a kulturních památek s pasivní 
ú� astí auditoria by m� ly být pouze dopl� kem, na který by m� la v�dy navazovat diskuse v malých 
skupinkách.24 
 
Z hlediska primární prevence ve školství klade Jiho � eský kraj d � raz p �edevším na specifickou 
primární prevenci rizikového chování , to znamená na aktivity a slu�by zam �� ené na populaci, u které 
lze v p�ípad�  jejich absence o� ekávat rizikový vývoj. Specifická primární prevence se sna�í p �edcházet 
výskytu rizikového vývoje, p�ípadn�  jej co nejdéle oddálit, nebo minimalizovat jeho mo�né nep �íznivé 
dopady pro jednotlivce, rodiny a místní spole� enství. Specifické primárn� -preventivní programy se tedy 
explicitn�  zam�� ují na ur� itou cílovou skupinu a sna�í se hledat zp � soby, jak p�edcházet vzniku a rozvoji 
rizikového chování.  
Systém primární prevence rizikového chování ve škol ství je v Jiho � eském kraji dlouhodob �  
systematicky podporován a snahou je tento systém ne jenom udr�et, ale nacházet další zdroje 
pro jeho mo�ný rozvoj v p � íštích letech. Základním koncep � ním a strategickým nástrojem pro 
dosa�ení této snahy a stanovených cíl �  a priorit je práv �  tato strategie. 

���������������������������������������� �������������������
�� �:���#P�,�����	�G�����������������	"��	����������P OOQQQ8���8��O�O��R#�R������R���
����R��������R���� ������R�������O�����7����R%R
�������7����R���@��
!R���
����R��������R��
�$ �:���#P�-^-5�\�-�������&�������C��	������
���	������ �����������&���������	������	"��������������������� ������������� ������	���	��"�
�	����������POOQQQ8
�
�8��O���������O�������R���@ ��
!O
��������R����
���!R����������R�R���!�!�
�? �:���#P�;�7��
�C�	���������������R��7�8���R�����POO QQQ8��������R��7�8��O�R��������O��������R���
����R� ��������



36 
 

Hlavním cílem  Krajské strategie primární prevence rizikového chování Jiho� eského kraje na období 
2018-2020 je souhrnné zpracování a stanovení priorit, hlavních a díl� ích cíl� , které budou v pr� b� hu 
tohoto období napl� ovány a p� isp� jí ke stabilizaci a rozvoji efektivní primární prevence rizikového 
chování ve školství v Jiho� eském kraji. 
 

1.2 Konkrétní od � vodn � ní pot � ebnosti � ešení této problematiky 
Oporu a východiska pro tvorbu a realizace strategií v jednotlivých regionech tvo�í p�edevším 
Programové prohlášení vlády z roku 2014, legislativní dokumenty � R vztahující se ke školství nebo 
p�ímo k primární prevenci rizikového chování, jako nap�. dokumenty a metodická doporu� ení 
Ministerstva školství, mláde�e a t � lovýchovy, které je hlavním koordinátorem systému primární 
prevence rizikového chování v � eské republice. Z hlediska primární prevence (p�edevším té 
protidrogové) je pak výchozím dokumentem Protidrogový ak� ní plán EU na období 2017-2020.  
Krajská Strategie prevence rizikového chování u d� tí a mláde�e v Jiho � eském kraji na období 2018-
2020 vychází také ze záv� r�  pravidelných jednání s okresními metodiky prevence v Pedagogicko-
psychologických poradnách a externími poskytovateli program�  primární prevence, z dlouhodobých cíl�  
stanovených Národní strategií prevence rizikového chování d� tí a mláde�e MŠMT na období 2018-2020  
a je v souladu z dalšími krajskými a národními dokumenty, p�edevším pak se Strategií protidrogové 
politiky Jiho� eského kraje na období 2017 – 2020 a Strategií prevence kriminality Jiho� eského kraje na 
období 2018-2020, Národní strategií protidrogové politiky na období 2010-2018, Strategií prevence 
kriminality na období 2016-2018 a v neposlední �ad�  Koncepcí podpory d� tí a mláde�e na období 2014-
2020. 
 
1.3 Dokumenty vyjad �ující roli kraj �  v systému primární prevence rizikového chování 
 
Metodické doporu � ení MŠMT 
Tvorba krajských koncep� ních materiál�  vychází z Metodického doporu� ení k primární prevenci 
rizikového chování u d� tí, �ák �  a student�  ve školách a školských za�ízeních, � . j. 21 291/2010-28, 
vydaného MŠMT. 
V � lánku 3 metodického doporu� ení (Systém organizace a �ízení primární prevence rizikového chování 
u �ák � ), jsou uvedeny po�adavky a doporu � ení na úlohu kraje a krajských ú�ad�  v systému primární 
prevence: 
(2) Krajský ú�ad – zahrnuje krajské ú�ady i Magistrát hl. m. Prahy (dále jen „KÚ“) 
a) koordinuje � innosti jednotlivých institucí systému prevence v resortu školství, mláde�e a t � lovýchovy 
na krajské úrovni, a zajiš�uje napl� ování úkol�  a zám� r�  obsa�ených ve Strategii prevence rizikového 
chování u d� tí a mláde�e v p � sobnosti resortu školství, mláde�e a t � lovýchovy, 
b) v rámci organiza� ní struktury krajského ú�adu pov�� uje vhodného pracovníka funkcí „krajského 
školského koordinátora prevence”  
c) vytvá�í podmínky pro realizaci Minimálních preventivních program�  ve školách svého regionu a v� cn�  
kontroluje jejich pln� ní  
d) zabezpe� uje funk� ní systém vzd� lávání pedagogických a dalších pracovník�  školství na úrovni kraje, 
zam�� ený na zvyšování jejich odborné zp� sobilosti pro � innost v oblasti prevence, 
e) za�azuje do dlouhodobých zám� r�  vzd� lávání a rozvoje vzd� lávací soustavy v kraji témata týkající 
se zejména  specifické, ale i nespecifické primární prevence, 
f) v rámci koncepce školské politiky a své pravomoci z� izuje pedagogicko-psychologické poradny25 (dále 
jen PPP), zajiš� uje financování okresních metodik�  prevence PPP. 
Krajskému ú�adu se doporu� uje ka�doro � n�  vy� le� ovat z jeho rozpo� tu finan� ní prost�edky ur� ené 
výhradn�  na specifickou primární prevenci a rozlišit p� i statistických sb� rech dat aktivity specifické 
prevence všech návykových látek (alkohol, tabák a nelegální drogy) a prevence dalšího rizikového 
chování. 26 
 

 
 
 

���������������������������������������� �������������������
�D���a�$D�����8����	�
8�#>��������C8���NO�KKK�<�8"��� ���#	���=���#��&���	���	>���a���E��������C8�DE�O�KK ?�<�8"�����������	
"�������	
"�
������	
"��!��	
�������&
���#��&
���������	�=���� � ������>"��������	������#�	�����������>8�

�E�*	����������������-^-5P�����POOQQQ8
�
�8��O������ ���O�������R���@��
!O
��������R����
���!R��������� �R�R���!�!�



37 
 

Národní strategie primární prevence rizikového chov ání d � tí a mláde�e na období 2013-2018 
Role koordinátora primární prevence v jednotlivých krajích (p�esný název pro pozici je Krajský školský 
koordinátor primární prevence rizikového chování) je popsána jak v metodickém doporu� ení MŠMT, tak 
i v Národní strategii primární prevence rizikového chování d� tí a mláde�e na období 2013 – 2018: 
Krajský školský koordinátor prevence 
Za ú� elem koordinace � innosti realizovaných v rámci krajské Strategie prevence rizikového chování 
krajský školský koordinátor prevence spolupracuje p�edevším s krajským protidrogovým koordinátorem, 
mana�erem prevence kriminality v kraji a koordináto rem pro romské zále�itosti, p �ípadn�  s dalšími 
koordinátory. Na úrovni obcí metodicky podporuje �editele škol a školských za�ízení, školní metodiky 
prevence ve všech typech škol a metodiky prevence v pedagogicko-psychologické poradn�  (PPP). 
Spolupracuje s preventivním týmem MŠMT. Vymezení � innosti krajských školských koordinátor�  
prevence je obsa�eno v Metodickém doporu � ení k primární prevenci rizikového chování u d� tí, �ák �  
a student�  ve školách a školských za�ízeních. 27 
 
Další dokumenty vztahující se k primární prevenci r izikového chování 
 

Dokumenty na evropské úrovni 
Protidrogová strategie EU 2013 – 2020 
Tato protidrogová strategie EU p�edstavuje úst�ední politický rámec a stanovuje priority pro 
protidrogovou politiku EU, jak je pro období let 2013–2020 vymezily � lenské státy a orgány EU. Rámec, 
cíl a hlavní úkoly této strategie poslou�í jako zák lad pro dva navazující � ty� leté protidrogové ak� ní plány 
EU. 
http://www.consilium.europa.eu/cs/documents-publications/publications/european-union-drugs-
strategy-2013-2020/ 
 

Protidrogový ak � ní plán EU na období 2017-2020 
Jedním z opat�ení dokumentu je prevence u�ívání drog, posilování a lepší zam�� ení prevence na 
odvracení za ú� elem oddálení v� ku, kdy dochází k prvnímu u�ití zakázaných drog a d alších 
psychoaktivních látek. 
https://publications.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/47a52fa6-6182-11e7-9dbe-
01aa75ed71a1/language-cs/format-PDFA1A 
 

Dokumenty na celostátní úrovni 
Koncepce podpory d � tí a mláde�e na období 2014-2020 
Koncepce podpory mláde�e na období 2014 - 2020 � eské republiky ur� uje strategické cíle státní politiky 
ve vztahu k mláde�i. Reflektuje pot �eby mláde�e zejména v oblasti vzd � lávání a mobility, zam� stnanosti 
a podnikání mladých lidí, kultury a tvo�ivosti, jejich participace, zdraví a zdravého �ivot ního stylu, 
mláde�e s omezenými p �íle�itostmi a dobrovolnictví. Zabývá se také enviro nmentální a globální 
rozvojovou problematikou v� etn�  p�ístupu mladých lidí k práv� m a informacím. 
http://www.msmt.cz/mladez/koncepce-podpory-mladeze-na-obdobi-2014-2020 
 

Strategie vzd � lávací politiky � eské republiky do roku 2020  
Strategie 2020 je klí� ovým dokumentem a zárove�  podmínkou pro � erpání prost�edk�  z Evropské unie. 
Dokument obsahuje t� i klí� ové priority. Tou první je sni�ování nerovnosti ve vzd� lávání. Druhou je 
podpora kvalitní výuky u� itele, s � ím� souvisí dokon � ení a zavedení kariérního systému � i posílení 
kvalitní výuky budoucích pedagog�  na vysokých školách. T�etí prioritou je odpov� dné a efektivní � ízení 
vzd� lávacího systému. 
Z hlediska primární prevence rizikového chování je d� le�itá první klí � ová priorita – Sni�ování nerovnosti 
ve vzd� lání.  
Z hlediska PPRCH je tedy podle strategie d� le�ité: 

·  podporovat efektivní a cílené primárn�  preventivní aktivity ur� ené �ák � m s cílem minimalizace 
� i oddálení rizika spojeného s výskytem rizikového chování, 

·  rozvíjet a ú� inn�  do vzd� lávání zapojovat aktivity vedoucí ke zdravému �ivot nímu stylu 
http://www.msmt.cz/ministerstvo/strategie-vzdelavaci-politiky-2020 
 

 
 

���������������������������������������� �������������������
�L �*	����������������-^-5P�����POOQQQ8
�
�8��O������ ���O�������R���@��
!O������@��R�R��������R��R
�
��



38 
 

Ak� ní plán inkluzivního vzd � lávání na období 2016-2018  
Ak� ní plán inkluzivního vzd� lávání na období let 2016-2018 vychází z priorit stanovených ve Strategii 
vzd� lávací politiky � R do r. 2020 a podrobn� ji definovaných opat�ení v Dlouhodobém zám� ru 
vzd� lávání a rozvoje vzd� lávací soustavy � R na období 2015-2020. 
Jednou z díl� ích strategií je podporovat efektivní a cílené primárn�  preventivní aktivity ur� ené �ák � m 
i pedagog� m s cílem minimalizace � i oddálení rizika spojeného s výskytem rizikového chování 
http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/akcni-plan-inkluzivniho-vzdelavani-na-obdobi-2016-2018 
 

Strategie prevence kriminality na období 2016 – 202 0 
Jedním ze strategických cíl�  Strategie prevence kriminality je také zam�� ení na prevenci kriminality d� tí 
a mláde�e, pop �. resocializaci pachatel� . 
http://www.mvcr.cz/clanek/strategie-prevence-kriminality-v-ceske-republice-na-leta-2016-az-
2020.aspx 
 

Národní strategie protidrogové politiky na období 2 010-2018 
Národní strategie je klí� ovým dokumentem pro �ešení protidrogové politiky. Jedním z hlavních pilí��  
�ešení protidrogové problematiky je primární prevence. Strategickým cílem této strategie je v oblasti 
primární prevence sni�ování míry experimentálního a  p�íle�itostného u�ívání drog zejména mezi 
mladými lidmi. 
https://www.vlada.cz/cz/ppov/protidrogova-politika/strategie-a-plany/narodni-strategie-protidrogove-
politiky-na-obdobi-2010-az-2018-99404/ 
 

Programové prohlášení vlády � R z roku 2014 
Programové prohlášení vlády je základním východiskem pro pln� ní priorit a strategických cíl�  na úrovni 
jednotlivých ministerstev. Z hlediska fungování celého systému primární prevence jsou v tomto smyslu 
d� le�ité p �edevším priority MŠMT a MV� R. 
Jedna z priorit MŠMT: 
„Vzd� lávání je základním pilí�em vládní politiky. Vláda proto p� ipraví dlouhodobou strategii jeho rozvoje 
a bude usilovat o její podporu nap�í�  politickým spektrem i odbornou ve�ejností. Bude ustavena Národní 
rada pro vzd� lávání jako platforma pro odbornou diskusi, formulování klí� ových sm� r�  rozvoje 
vzd� lávací soustavy a �ešení aktuálních otázek ve školství. Všechny ní�e u vedené kroky budou 
doprovázeny d� razem na zvyšování kvality vzd� lávání na všech stupních a zlepšením p�ípravy u� itel�  
ve spolupráci s pedagogickými fakultami.“ 
 

Jedna z priorit MV � R: 
„Vláda musí komplexn�  �ešit nap� tí v sociáln�  citlivých lokalitách. Bude klást d� raz na preventivní 
programy, úzkou komunikaci s místními samosprávami a na vybalancování prvk�  prevence a represe 
tak, aby se efektivn�  eliminovaly p�í� iny vzniku sociálních st�et� .“ 
 

Jedna z priorit v oblasti lidská práv a rovných p � íle�itosti v gesci Ministra pro lidská práva a 
rovné p � íle�itosti: 
„Vláda bude usilovat o vytvo�ení tolerantní spole� nosti. Bude d� sledn�  vystupovat proti všem formám 
násilí a projev� m rasové nesnášenlivosti jako nap�íklad anticiganismu a antisemitismu. Podpo�í jako 
p�irozenou sou� ást integrace rozvoj romské kultury a identity. Vláda posílí právní mo�nosti obrany proti 
diskriminaci a pravomoc ve�ejného ochránce práv navrhovat rušení protiústavních zákon� .“ 
https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/dulezite-dokumenty/programove-prohlaseni-vlady-cr-115911/ 
 
1.4 Strategické a další dokumenty na krajské úrovni   
 

Strategie a Krajský plán prevence rizikového chován í d� tí a mláde�e Jiho � eského kraje na 
období 2015 – 2017  
Byla schválena zastupitelstvem Jiho� eského kraje dne 18. prosince 2014 Zastupitelstvem Jiho� eského 
kraje usnesením � . 385/2014/ZK-14. Strategii prevence rizikového chování d� tí a mláde�e na období 
2015-2017, která navazuje na strategické dokumenty p�edchozí, je v souladu s Národní strategií 
primární prevence rizikového chování d� tí a mláde�e a je nedílnou sou � ástí Koncepce Odd� lení 
prevence a humanitních � inností Krajského ú�adu Jiho� eského kraje. 

Strategie protidrogové politiky Jiho � eského kraje  
Strategie prevence kriminality  
Koncepce sociálního za � le� ování osob ohro�ených sociálním vylou � ením  
Koncepce integrace romské menšiny v Jiho � eském kraji  



39 
 

Všechny tyto výše jmenované dokumenty jsou zahrnuty v Koncepci odd� lení prevence a humanitních 
� inností: 
http://www.kraj-jihocesky.cz/346/informace_k_drogove_problematice_v_jihoceskem_kraji.htm 
 

Dlouhodobý zám � r vzd � lávání a rozvoje vzd � lávací soustavy v Jiho � eském kraji 2016 – 2020 
http://www.kraj-jihocesky.cz/281/koncepce_z_oblasti_vychovy_vzdelavani_a_sportu.htm 
 

Krajský ak � ní plán rozvoje vzd � lávání v Jiho � eském kraji 
http://www.kraj-jihocesky.cz/2150/krajsky_akcni_plan_rozvoje_vzdelavani_v_jihoceskem_kraji.htm 
 
Komunitní plány jednotlivých samospráv Jiho � eského kraje 
http://socialniportal.kraj-jihocesky.cz/?planovani-socialnich-sluzeb-mistni-uroven 
 
1.5 Legislativní opora primární prevence rizikového  chování 
 
Zákon � . 561/2004 Sb. o p�edškolním, základním, st�edním, vyšším odborném a jiném vzd� lávání, ve 
zn� ní pozd� jších p�edpis� , který ukládá povinnost vytvá�et podmínky pro zdravý vývoj d� tí, �ák �  
a student�  a pro p�edcházení vzniku rizikového chování.  
Zákon � . 65/2017 Sb., o ochran�  zdraví p�ed škodlivými ú� inky návykových látek (nahradil zákon 
� . 379/2005 Sb.) 
Tento zákon upravuje opat�ení k ochran�  p�ed škodami p� sobenými u�íváním návykových látek 
a p� sobnost správních ú�ad�  a územních samosprávných celk�  p� i p� ijímání a provád� ní opat�ení podle 
tohoto zákona. 
Zákon � . 333/2012 Sb., kterým se m� ní zákon � . 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo 
ochranné výchovy ve školských za�ízeních a o preventivn�  výchovné pé� i ve školských za�ízeních 
a o zm� n�  dalších zákon� , ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , a další související zákony, upravuje krom�  
ústavní a ochranné výchovy upravuje oblast preventivn�  výchovné pé� e resp. � innost St�edisek 
výchovné pé� e. 
Zákon � . 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o zm� n�  n� kterých zákon� , ve zn� ní 
pozd� jších p�edpis�  stanovuje, �e školní metodik prevence, který spl � uje kvalifika� ní p�edpoklady, má 
nárok na p�íplatek za svou � innost. 
Vyhláška � . 317/2005 Sb., o dalším vzd� lávání pedagogických pracovník� , akredita� ní komisi 
a kariérním systému pedagogických pracovník� , ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  stanovuje nezbytné 
kvalifika� ní p�edpoklady pro výkon specializovaných � inností (mezi n� � pat �í i výkon školního metodika 
prevence). 
Vyhláška � . 72/2005 Sb., ve zn� ní vyhlášky � . 116/2011, Sb., o poskytování poradenských slu�eb ve 
školách a školských poradenských za�ízeních, je klí� ovou pro funkci školního metodika prevence 
a metodika prevence v pedagogicko-psychologických poradnách, zákonn�  ukotvuje tuto funkci. 
Vymezuje kompetence v rámci školy a sou� asn�  stanovuje metodické �ízení školního metodika 
prevence metodikem prevence PPP. 
Z tohoto zákona (konkrétn�  z §7) jasn�  vyplývá, �e ka�dá škola má za povinnost se primárn í prevencí 
rizikového chování zabývat a uskute�� ovat a zpracovávat program poradenských slu�eb, kte rý zahrnuje 
preventivní program školy zam�� ený na p�edcházení a �ešení projev�  rizikového chování. 
Vyhláška � . 73/2005 Sb., o vzd� lávání d� tí, �ák �  a student�  se speciálními vzd� lávacími pot�ebami a 
d� tí, �ák �  a student�  mimo�ádn�  nadaných, ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  se zabývá problematikou d� tí 
se speciálními vzd� lávacími pot�ebami (ve vztahu k primární prevenci zejména oblast sociálního 
znevýhodn� ní). 
Vyhláška � . 74/2005 Sb., o zájmovém vzd� lávání, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , která v §2 p�ímo 
stanovuje, �e školská za �ízení pro zájmové vzd� lávání budou uskute�� ovat formy � inností vedoucí 
k prevenci rizikového chování d� tí, �ák � , student� . 
Na� ízení vlády 239/2015 Sb. , kterým se m� ní na�ízení vlády � . 75/2005 Sb., o stanovení rozsahu p�ímé 
vyu� ovací, p�ímé výchovné, p�ímé speciáln�  pedagogické a p�ímé pedagogicko-psychologické � innosti 
pedagogických pracovník� , ve zn� ní na�ízení vlády � . 273/2009 Sb.  
 
 
 
 



40 
 

KAPITOLA 2. Popis situace v kraji a cílových skupin 

Cílové skupiny 
Jedním z po�adavk �  pro napl� ování cíl�  krajské strategie prevence v Jiho� eském kraji je ve své územní 
p� sobnosti zajistit komplexnost a efektivní fungování systému primární prevence, reagovat na pot�eby 
terénu, p�ípadn�  jej doplnit o další pot�ebné a chyb� jící aktivity zam�� ené na tyto cílové skupiny: 
 
Primární cílová skupina: Základní cílovou skupinou, na kterou se tato strategie zam�� uje a ke které je 
jako k primární skupin�  celý systém specifické primární prevence sm�� ován, jsou: 
 

·  d� ti a mláde� (p � edevším �áci a studenti základních a st � edních škol) 
Cílem p� sobení v oblasti prevence rizikových projev�  chování je dít�  (mladý � lov� k) odpov� dné za 
vlastní chování a zp� sob �ivota v mí �e p� im�� ené jeho v� ku a jeho psychické zralosti, tzn. dít�   

- s posílenou duševní odolností v�� i stresu, negativním zá�itk � m a vliv� m 
- schopné d� lat samostatná (a pokud mo�no správná) rozhodnutí p � i v� domí všech alternativ 
- s p� im�� enými sociáln�  psychologickými dovednostmi 
- schopné �ešit problémy, p�ípadn�  schopné nalézt pomoc p�i jejich �ešení 
- schopné odolávat t� �kým situacím a p �ekonat je (resilience) 
- podílející se na tvorb�  prost�edí a �ivotních podmínek 
- otev�ené a pozitivn�  nastavené k sociálním vztah� m 
- aktivn�  p� ijímající zdravý �ivotní styl (�ivotospráva, sporto vní a kulturní aktivity). 
-  

Sekundární cílové skupiny: Dalšími skupinami, kterým je t�eba v� novat pozornost, jsou p�edevším 
osoby � i instituce, zainteresované na �ešení této problematiky. Jedná se p�edevším o: 

·  rodi � e � i zákonní zástupci 
·  pedagogi � tí pracovníci  
·  ve�ejnost (komunita) 
·  odborné slu�by - poskytovatelé program �  specifické primární prevence, Pedagogicko-

psychologické poradny (p �edevším okresní metodici prevence) 
 

Rodi � e � i zákonní zástupci: Rodi� e � i zákonní zástupci d� tí a mladých lidí pat�í mezi jednu z 
nejd� le�it � jších cílových skupin, odpovídají za všestranný vývoj svých d� tí, co� ve smyslu rodinného 
práva p�edstavuje odpov� dnost za výchovu a vzd� lávání dít� te v� etn�  preventivního p� sobení ve 
vztahu k rizikovým formám chování, stejn�  jako za pé� i o osobu dít� te, jeho zastupování v právních 
vztazích a správu jeho majetku. Jsou základním � lánkem, který formuje osobnost dít� te a jeho vztah ke 
sv� tu, lidem a dalším �ivým tvor � m. 
 

Pedagogi � tí pracovníci: Podle Zákona � . 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících je 
pedagogickým pracovníkem ten, kdo koná p�ímou vyu� ovací, p�ímou výchovnou, p�ímou speciáln� -
pedagogickou nebo p�ímou pedagogicko-psychologickou � innost p�ímým p� sobením na vzd� lávaného, 
kterým uskute�� uje výchovu a vzd� lávání na základ�  zvláštního právního p�edpisu28 (dále jen "p�ímá 
pedagogická � innost"); je zam� stnancem právnické osoby, která vykonává � innost školy, nebo 
zam� stnancem státu, nebo �editelem školy, není-li k právnické osob�  vykonávající � innost školy v 
pracovn� právním vztahu nebo není-li zam� stnancem státu. Pedagogickým pracovníkem je té� 
zam� stnanec, který vykonává p�ímou pedagogickou � innost v za�ízeních sociálních slu�eb.  
 

(2) P�ímou pedagogickou � innost vykonává  
a) u� itel,  
b) pedagog v za�ízení pro další vzd� lávání pedagogických pracovník� ,  
c) vychovatel,  
d) speciální pedagog,  
e) psycholog,  
f) pedagog volného � asu,  
g) asistent pedagoga,  
h) trenér,  
i) metodik prevence v pedagogicko-psychologické poradn�   

���������������������������������������� �������������������
�M�:�����C8�DE�O�KK?�<�8"�����������	
"�������	
"��� ����	
"��!��	
�������&
���#��&
���������	�=����� ������>8�



41 
 

j) vedoucí pedagogický pracovník.  
 
P�edpokladem napl� ování cíl�  v oblasti prevence je pedagog vzd� laný, kvalifikovaný, komunikativn� , 
psychologicky a speciáln�  pedagogicky vybavený. Svou osobností se pozitivn�  podílí na vývoji 
sebeuv� dom� ní d� tí a �ák �  a je schopen vzd� lávat za aktivní ú� asti d� tí a �ák � . 
Zvyšování odolnosti d� tí a mláde�e proti rizikovým projev � m chování vy�aduje systémovou 
a koordinovanou p�ipravenost realizátor�  preventivních aktivit ve školách a školských za�ízeních. Je 
pot�ebné, aby se mezi t� ídou a u� itelem vytvo� ilo prost�edí d� v� ry – pozitivní a bezpe� né klima, které 
p� ispívá ke zdravému vývoji vztah�  ve t� íd� , ale ve finále i celé škole. Aby mohl u� itel tyto cíle naplnit, 
jsou d� le�ité p �edevším dva aspekty: 

- Ochota se vzd � lávat a prohlubovat znalosti a dovednosti ve výchov �  uplatnitelné ve 
vyu � ování 

- Podpora vedení školy  (podpora ve smyslu zajišt� ní vhodných podmínek pro realizaci 
výchovn�  – vzd� lávacího procesu, tak také ve smyslu podpory jako pé� e o své zam� stnance) 

 

Ve� ejnost (komunita): Ve�ejnost m� �e významným zp � sobem p�ispívat k vytvá�ení a ovliv� ování 
�ádoucích sociálních norem a prost �edí, které m� �e rizikové chování podporovat nebo je naopak 
minimalizovat (nap�. tolerance spole� nosti v�� i nadm� rnému u�ívání alkoholu, tolerance prodeje 
alkoholu a tabáku nezletilým, toleranci k rasismu a xenofobii, tolerance k porušování spole� enských 
norem atd.). U této cílové skupiny je hlavním cílem p�edevším zvýšení pov� domí o problematice 
rizikového chování a v� tší zapojení do �ešení projev�  rizikového chování pozitivním sm� rem, a to 
prost�ednictvím dostate� ného informování ���������  specificky zam�� ených na tuto cílovou skupinu. 
Stejn�  tak je cílem p�ijetí zodpov� dnosti za vlastní chování jako jednom z klí� ových bod�  v mo�nosti 
�ešení problém�  spojených s projevy rizikového chování u d� tí a mláde�e. 
 
Specifické cílové skupiny - Odborní pracovníci a od borné slu�by v PPRCH  
Mezi specifické cílové skupiny �adíme p�edevším poskytovatele preventivních aktivit, kte�í p� sobí ve 
školách � i školských za�ízeních a kte�í se na tuto odbornou � innost specializují: 

·  Okresní metodik prevence v Pedagogicko- psychologic ké poradn �  
Okresní metodik prevence (dále také ve zkratce OMP) je za�azen do hierarchie výkonu specifické 
primární prevence ve školství. Ze své pozice p�edevším zajiš�uje koordinaci a metodickou podporu 
školních metodik�  prevence, organizuje pro n�  pravidelné pracovní porady (seminá�e) a poskytuje jim 
individuální odborné konzultace. Na �ádost školy pa k pomáhá ve spolupráci se školním metodikem 
prevence a dalšími pedagogy p�ípadn�  vedením školy �ešit akutní a aktuální problémy související 
s výskytem rizikového chování ve škole. Úloha okresního metodika prevence je pro fungování primární 
prevence a p�ípadné v� asné zachycení projev�  rizikového chování zásadní. 

·  Školní metodici prevence   
Vybraní pedagogové ve školách a školských za�ízeních, kte�í realizují a koordinují systém prevence na 
p�íslušné škole. Školní metodik prevence je klí� ovým poradenským pracovníkem školy na poli primární 
prevence rizikového chování. Koordinuje tvorbu Minimálního preventivního programu (MPP). 
a napl� ování jeho cíl�  a jeho evaluaci. 

·  Externí poskytovatelé program �  specifické PPRCH (obvykle Nestátní neziskové 
organizace) 

Nabízejí preventivní programy, které si školy nemohou ze svých odborných a finan� ních zdroj�  
zajiš�ovat sami. Realizují také vzd� lávací programy pro pedagogické pracovníky, které slou�í 
k posilování jejich schopností a dovedností v oblasti PPRCH. Spole� n�  s okresními metodiky prevence 
v PPP jsou klí� ovým partnerem pro školy a školská za� ízení v oblasti PPRCH.  
D� le�ité je také zapojení a spolupráce všech zaintere sovaných subjekt�  jak resortu školství (OŠMT, 
PPP, apod.), tak i resort�  návazných nebo participujících na primární prevenci (státní instituce, St�ediska 
výchovné pé� e (SVP), � eská školní inspekce (� ŠI), Krajská hygienická stanice (KHS), Policie � R, 
Proba� ní a media� ní slu�ba (PMS), PPP, Orgán sociáln � -právní ochrany d� tí (OSPOD), univerzity 
apod.). 
 
Po� et základních a st � edních škol a po � et �ák �  v Jiho � eském kraji 
Sí�  škol a školských za�ízení tvo�í 162 mate�ských škol, 256 základních škol a 88 st�edních škol, v� etn�  
23 gymnázií, a domovy mláde�e – samostatné, nebo ja ko sou� ásti st�edních škol. Vysokoškolské 



42 
 

vzd� lání je mo�no získat v � eských Bud� jovicích na n� které z osmi fakult Jiho� eské univerzity 
(ekonomické, filozofické, pedagogické, p�írodov� decké, teologické, zdravotn�  sociální, zem� d� lské, 
rybá�ství a ochrany vod), nebo na Vysoké škole technické a ekonomické. V � eském Krumlov�  je vysoká 
škola Cevro institut. V Jind� ichov�  Hradci sídlí Fakulta managementu Vysoké školy ekonomické Praha. 
Krom�  toho je mo�no studovat na 2 soukromých vysokých šk olách, a to Vysoké škole evropských 
a regionálních studií v � eských Bud� jovicích nebo na Filmové akademii M. Ond�í� ka v Písku.  
 
Tabulka � . 2. 1: P�ehled škol a školských za�ízení Jiho� eském kraji rozt�íd� ných podle z� izovatele 

 kraj  církev  obec  soukromé  celkem  

mate�ské školy 8 4 148/141 sou� ástí ZŠ 10/3 sou� ástí ZŠ 162 

základní školy 20 4 223 9 256 

st�ední školy  73 2 2 15 88 

základní um� lecké školy 22 0 9 4 35 

domy d� tí a mláde�e 8 1 1 0 10 

celkem 131  11  383  38  551 

 

(stav k 1. 9. 2017) Zdroj: OŠMT 
 

Tabulka � . 2. 2: Po� ty �ák �  a t� íd v Jiho� eském kraji ve školním roce 2017/2018 

  Po� et �ák �  Po� et t � íd 

Mate� ská škola  23026 968 

Základní škola  56255 2801 

St� ední škola (v � etn �  VOŠ) 26618 1193 

CELKEM 105899 4994 

 

(stav k 1. 9. 2017) Zdroj: OŠMT 
 

Graf � . 2.1: Po� et �ák �  v Jiho� eském kraji po jednotlivých okresech ve školním roce 2017/2018 

 
�

L?�N

$DMM
�??$ �?$N ��MK

$��$
�M�?

�EN�E

NKL$

E�EM EKMN DM$D

LL�E

?$?M

�K?��

?EN$

$��L �ML$
�D��

�NML

�KKD

K

�KKK

?KKK

EKKK

MKKK

�KKKK

��KKK

�?KKK

�EKKK

�MKKK

I���&
W���#�����

5���� <��������� �	��� I��� �/��
�� F���������
3�����

����������

P o � e t  � á k �  v  j e d n o t l i v ý c h  o k r e s e c h  J � k  2 0 1 7  /  2 0 1 8

� �� ���������������



43 
 

(stav k 1. 9. 2017) Zdroj: OŠMT 

Koordinace a systém primární prevence rizikového ch ování ve školství 
Páte�ní systém prevence rizikového chování u d� tí a mláde�e tvo �í Ministerstvo školství, mláde�e 
a t� lovýchovy � eské republiky, Odd� lení prevence a speciálního vzd� lávání, sekce “Prevence 
rizikového chování“. MŠMT od roku 2011 vytvá�í strategické dokumenty v návaznosti na koncepci 
protidrogové politiky. MŠMT z oblasti národní protidrogové politiky p�evzalo do své p� sobnosti pln� ní 
primárních preventivních aktivit v oblasti rizikových projev�  chování ve školách a školských za�ízeních. 
MŠMT vydává a p� ipravuje strategické dokumenty v oblasti prevence rizikového chování u d� tí a 
mláde�e pro dané období, legislativn �  vymezuje aktivity v rámci preventivních aktivit na školách a 
školských za�ízeních.29  
 
Páte�  prevence rizikového chování ve školství  

 

V Jiho� eském kraji se oblastí prevence rizikového chování zabývá v samostatné p� sobnosti odd� lení 
prevence a humanitní � innosti, odboru sociálních v� cí krajského ú�adu. V oblasti prevence rizikového 
chování plní odd� lení �adu úkol� . Jednak je to stanovování základních strategií v dané oblasti, 
stanovení priorit na budoucí období, podpora subjekt�  realizujících � i spolupodílejících se na realizaci 
t� chto priorit a v neposlední �ad�  podpora vytvá�ení materiálních, personálních a finan� ních podmínek 
nezbytných pro vlastní realizaci prevence ve školství. Na odd� lení prevence a humanitní � innosti 
zabezpe� uje tuto funkci krajský školský koordinátor prevence. Jeho úkolem je vytvá�et a inovovat 
krajské koncepce, spolupracovat s dot� enými odbory Krajského ú�adu Jiho� eského kraje, 
s pedagogicko-psychologickou poradnou, externími poskytovateli program�  primární prevence školami, 
obcemi a dalšími institucemi, zabývající se tématem a problematikou primární prevence rizikového 
chování ve školství. 
V úzké spolupráci s okresními metodiky prevence PPP monitoruje ve školách a školských za�ízeních 
v Jiho� eském kraji realizaci Minimáln�  preventivních program�  a navazujících aktivit v oblasti prevence 
rizikového chování. Provádí kontrolu a p� ipravuje vyhodnocení Minimáln�  preventivních program�  
a dalších aktivit škol a školských za�ízení v oblasti prevence rizikového chování v kraji. Ú� astní se porad 
se školními a okresními metodiky prevence v jednotlivých okresech. Je � lenem krajské protidrogové 
koordina� ní skupiny a skupiny prevence kriminality. Organizuje pravidelné porady pracovní skupiny. 

���������������������������������������� �������������������
�N�:���#P�-^-5"�,�����	�������@������
���	����������� ������&���������	����	���
��������������	��K�$�R�� K�M8�



44 
 

Setkává se a spolupracuje se zástupci NNO, m� stských ú�ad�  a dalších institucí, jejich� � innost se 
dotýká tématu školské primární prevence. Na vertikální úrovni krajský školský koordinátor prevence pak 
p�edevším aktivn�  spolupracuje s v� cn�  p�íslušným resortem – MŠMT, odd� lení prevence, a Národním 
ústavem pro vzd� lávání, s ostatními krajskými školskými koordinátory prevence z jednotlivých kraj�  � R.  
Na internetových stránkách Jiho� eského kraje (v sekci Krajský ú�ad/Odbor sociálních v� cí 
a zdravotnictví) je vytvo�en odkaz „ Prevence rizikového chování“ , který je ur� en nejenom školním 
metodik� m prevence, ale také rodi�� m a dalším subjekt� m p� sobícím v oblasti primární prevence. Pod 
tímto odkazem jsou zve�ej� ovány aktuální informace z oblasti prevence, k volnému sta�ení jsou zde 
dostupné metodické, koncep� ní, legislativní materiály a publikace, kontakty na místní odborníky na poli 
primární prevence rizikového chování. 
Více na: http://www.kraj-jihocesky.cz/1363/prevence_rizikove ho_chovani.htm  
 
Financování slu�eb PPRCH 
 

P�enesená p � sobnost 
V letech 2015 – 2017 sm�� ovaly do primární prevence rizikového chování v kraji finan� ní prost�edky 
školám, školským za�ízením a NNO ze dvou dota� ních program�  MŠMT: 
 

Dota� ní program na realizaci aktivit v oblasti primární prevence rizikového chování  
Tento dota� ní program je od roku 2016 rozd� len na tzv. Individuální projekty (sem mohou �ádat školy 
a externí poskytovatelé školních preventivních program� ) a tzv. Krajské projekty (sem mohou �ádat 
pouze jednotlivé kraje, p�ípadn�  krajem pov�� ené p�ísp� vková organizace kraje) 
 

Dota� ní program „Bezpe� né klima v � eských školách“ (vyhlášen pouze v roce 2016, v roce 2017 byl 
pozastaven). 
 

Tabulka � . 2. 3: Finan� ní podpora MŠMT pro Jiho� eský kraj ve stanoveném období 2015-2017 pro 
oblast PPRCH 

 

Dota� ní program na realizaci aktivit v oblasti 
primární prevence rizikového chování 

Dota� ní program 
Bezpe� né klima v 
� eských školách 

Celkem 

Individuální projekty Krajské projekty  

2015 1 463 417,00 K�  x* x* 1 463 417,00 K�  

2016 887 831,00 K�  x* x* 887 831,00 K�  

2017 1 302 740,00 K�  203 100,00 K�  720 059,00 K�  2 225 899,00 K�  

* Pozn.: Pro toto období nebyly tyto dota� ní programy ješt�  vyhlašovány. 

 
  

Zdroj: OSOV, MŠMT 

Výhled na roky 2018 a� 2020:  vzhledem k nízké mo�nosti kraje ovlivnit objemu pr ost�edk�  v rámci 
p�enesené p� sobnosti, bude Jiho� eský kraj vyvíjet maximální snahu o udr�ení objemu finan� ních 
prost�edk�  pro oblast primární prevence minimáln�  dle úrovn�  roku 2017, tedy p� ibli�n �  1,8 mil. K� . 
Samostatná p � sobnost 
Jiho� eský kraj ze svého rozpo� tu podporuje realizaci specifických primárn�  preventivních aktivit ve 
školách a školských za�ízeních, a to v rámci dvou dota� ních program�  Podpora a rozvoj protidrogové 
politiky v J� K a Podpora prevence kriminality v J� K. V roce 2015, 2016 a 2017 byly z Dota� ního 
programu Podpora a rozvoj protidrogové politiky podpo�eny projekty místních certifikovaných 
poskytovatel�  protidrogových preventivních program�  v rámci školní docházky. V roce 2017 byly 
z dota� ního programu Podpora prevence kriminality v J� K podpo�eny místní základní a st�ední školy.30 
Výše finan� ních prost�edk�  znázor� uje tabulka: 
 

���������������������������������������� �������������������
30 Tento dota� ní program je zam�� en na menší školy v Jiho� eském regionu do po� tu maximáln�  19 t�íd. Školy s v� tším po� tem t�íd mohou 
�ádat o podporu program�  primární prevence do dota� ního programu MŠMT na realizaci aktivit v oblasti primární prevence rizikového 
chování vyhlašovaném pravideln�  v�dy na konkrétní rok. 
�



45 
 

Tabulka � . 2. 4: Finan� ní podpora Jiho� eského kraje ve stanoveném období 2015-2017 pro oblast 
PPRCH 

  

Dota� ní program Podpora a rozvoj 
protidrogové politiky Jiho � eského kraje  
(Opat�ení � . 1 – Podpora specifické primární 
protidrogové prevence. 

Dota� ní program 
Podpora prevence 
kriminality v 
Jiho � eském kraji  

(Opat�ení � . 2 – Podpora 
program�  prevence 
kriminality ve školství) 

Celkem 

2015 1 300 000,00 K�  x* 1 300 000,00 K�  

2016 1 300 000,00 K�  x* 1 300 000,00 K�  

2017 1 300 000,00 K�  300 000,00 K�  1 600 000,00 K�  

* Pozn.: Pro toto období nebyl tento dota� ní program ješt�  vyhlašován. 

Zdroj: OSOV 

 

Výhled na období 2018 a� 2020: 
Snahou Jiho� eského kraje je nejenom udr�ení stávajících finan � ních prost�edk�  na podporu 
specifických primárn�  preventivních aktivit ve školách a školských za�ízeních i v dalších letech, ale 
hledání dalších zdroj�  pro jejich mo�ný rozvoj v p �íštích letech. 
 

Financování specifické primární prevence rizikového  chování v Jiho � eském kraji v porovnání 
s dalšími kraji 
 

Graf � . 2. 2: Porovnání celková finan� ní podpory PPRCH v jednotlivých krajích (v K� ) 

 

Pozn.: Jedná se o celkové � ástky, ve kterých je zahrnuta jak podpora PPRCH skrze dota� ní tituly, tak 
nap�. podpora aktivit kraje v této oblasti (nap�. po�ádání odborných konferencí, vzd� lávacích seminá��  
atd. N� které kraje podporují primárn�  preventivní aktivity mimo dota� ní programy (nap�. p�ímá podpora 
škol nebo zajišt� ní fungování Centra primární prevence v kraji atd.  
 

12
50

0
00

0

3
10

0
00

0

3
00

0
00

0

2
50

0
00

0

1
94

0
00

0

1
70

0
00

0

1
64

6
00

0

1
64

0
00

0

1
63

9
00

0

1
20

0
00

0

1
00

0
00

0

65
0

00
0

49
0

00
0

44
3

12
0

Finan � ní  podpora PPRCH v jednot l ivých kra j ích
Celková f inan � n í  podpora  v � e tn �  do ta � n ích  program �  i  m im o n �



46 
 

Aktivity kraje v oblasti primární prevence 
Spolupráce s aktéry primární prevence rizikového ch ování v Jiho � eském kraji 
Jiho� eský kraj zajiš� uje p�edevším institucionální výkon primární prevence rizikového chování. 
Spolupracuje se subjekty zabývající se primární prevencí a podílí se díl� ím zp� sobem na vybraných 
aktivitách sm�� ujících k �ešení této problematiky. V pr� b� hu roku se realizují sch� zky pracovní skupiny 
primární prevence, která je slo�ena z odborník �  z �ad krajského ú�adu, pedagogicko-psychologické 
poradny a poskytovatel�  program�  primární prevence na školách. 
 

Po�ádání Krajské konference PPRCH 
Ka�doro � ní aktivitou odd� lení prevence a humanitních � inností je od roku 2012 po�ádání Krajské 
konference primární prevence rizikového chování . Jiho� eský kraj konferenci po�ádá, organizuje a 
také financuje – ka�dý rok jinak tematicky zam �� enou. Témata jsou vybírána na základ�  aktuálního d� ní 
v kraji nebo v jiných regionech a reagují na pot�eby terénu – tedy p�edevším škol a jejich zam� stnanc�  
(pedagog� ). Ze zp� tnovazebních dotazník�  vyplývá, �e realizace konference je velmi d � le�itá, nebo �  je 
místem spole� ného profesionálního setkávání jednotlivých aktér�  primární prevence, dochází zde 
k vým� n�  a p�edávání zkušeností a p�íklad�  dobré praxe, navázání nových kontakt� .  
Vý� et realizovaných konferencí a jejich témat: 
2012 – „Co vše je prevence“ 
2013 – „Spokojená sborovna – harmonická škola“ 
2014 – „Bezpe� ný virtuální sv� t“ 
2015 – „Prevence na školách, která má smysl“ 
2016 – „Vztahy, komunikace a spolupráce s �áky, rod i� i a kolegy v rámci školy“ 
2017 – „Bezpe� né a pozitivní klima ve škole: Jde to v� bec?“ 
Krajskou konferenci dlouhodob�  finan� n�  podporuje firma E. ON � eská republika, s. r. o. 
 

Po�ádání vzd � lávacích seminá ��  a workshop �  s tématikou PPRCH 
Další aktivitou je po�ádání odborných vzd� lávacích seminá��  a workshop�  v rámci dalšího vzd� lávání 
pedagog�  a dalších pracovník�  v oblasti prevence rizikového chování, které jsou zam�� eny na 
zvyšování jejich odborné úrovn� . Seminá�e jsou financovány z rozpo� tu kraje.  
 

Realizace Krajského projektu 
Dne 10. 5. 2016 schválilo Ministerstvo školství, mláde�e a t � lovýchovy „Metodiku Ministerstva školství, 
mláde�e a t � lovýchovy pro poskytování dotací ze státního rozpo� tu na realizaci aktivit v oblasti primární 
prevence rizikového chování v období 2017-2020“ (� . j. MSMT-11483/2016). Soub� �n �  byl vyhlášen 
Dota� ní program pro oblast primární prevence rizikového chování na období 2017 – 2020. Sou� ástí 
tohoto dota� ního programu je také nová podoblast tzv. Krajské projekty. Oprávn� ným �adatelem m � �e 
být p�ímo kraj nebo krajem pov�� ená p�ísp� vková organizace. 
V roce 2017 úsp� šn�  realizovala Pedagogicko-psychologická poradna � eské Bud� jovice projekt 
„Vzd� lávání pedagogických pracovník�  pro aktivní práci s t� ídním kolektivem jako prevence agresivních 
forem chování a jednání.“, který byl zam�� en p�edevším na práci a vzd� lávání celých pedagogických 
sbor�  1. stupn�  ZŠ na vybraných školách v J� K. 
V roce 2019 je v plánu v tomto projektu pokra� ovat ve stejném duchu – tentokrát se zam�� ením na 
vzd� lávání pedagogických sbor�  na 2. stupni ZŠ.  
Více o projektu na stránkách http://www.projektpresto.cz/ 
 
Více informací o aktivitách kraje na stránkách Jiho � eského kraje (Prevence rizikového chování) 
- http://www.kraj-jihocesky.cz/1363/prevence_rizikove ho_chovani.htm  
 
KAPITOLA 3/ Sí 	  slu�eb  
 
Sí	  slu�eb vztahujících se ke specifické primární prev enci rizikového chování ve školství 
Sít slu�eb sm �� uje k efektivnímu zajišt� ní primární prevence rizikového chování v Jiho� eském kraji. 
Hlavními pilí� i pro zajišt� ní specifické PPRCH ve školství jsou tyto t� i typy poskytovatel� : 
 

·  Školy a školská za � ízení 
·  Pedagogicko-psychologická poradna Jiho � eského kraje 
·  Nestátní neziskové organizace 

 



47 
 

Sí	  návazných slu�eb  
·  Nízkoprahová za � ízení pro d � ti a mláde� (NZDM) 
·  St� ediska výchovné pé � e (SVP) 
·  Další organizace a instituce – Odd� lení sociáln�  právní ochrany d� tí (OSPOD), Krizová 

centra, M� stská policie, Policie � R apod. 
 
Kontakty na instituce v síti slu�eb 
 

·  Školy a školská za � ízení 
Všechny školy a školská za�ízení jiho� eského kraje je mo�né najít ve vyhledáva � i Odboru školství 
mláde�e a t � lovýchovy Krajského ú�adu Jiho� eského kraje umíst� ném na webových stránkách kraje: 
http://www.kraj-jihocesky.cz/index.php?par[id_v]=175&par[lang]=CS&par[action]=form 
 
Pedagogicko-psychologická poradna � eské Bud � jovice 
 

Tabulka � . 2.5: Kontakty na metodiky prevence v jednotlivých okresech Jiho� eského kraje 

Okres Adresa 
Metodik prevence 
PPP 

Telefon E-mail 

� eské 
Bud � jovice 

Nerudova 59, 370 
04 � eské 
Bud� jovice 

 720 523 448   

Bc. Edita Me� í�ová 
Tobi 

387 927 177 edita.mecirova@pppcb.cz 

Bc. Pavla Nýdlová 387 927 111 prevence@pppcb.cz 

� eský 
Krumlov 

Kaplická 19, 381 01 
� eský Krumlov 

Mgr. Jakub Pr� cha 
380 711 505   

602 325 691 jakub.prucha@pppcb.cz 

Jind � ich � v 
Hradec 

Pravdova 837/II, 
377 01 Jind�ich� v 
Hradec 

Mgr. Petra Davidová 725 438 733 metodik.jh@pppcb.cz  

Písek 
Erbenova 722, 

Bc. Petr Václavík 
382 213 387   

397 01 Písek 702 180 072 metodik.pisek@pppcb.cz  

Prachatice 
Zlatá stezka 245, 
383 01 Prachatice 

PaedDr. František 
Batysta 

  

frantisek.batysta@pppcb.cz  388 313 519, 
606 065 433 

Strakonice 

Kochana 
z Prachové 163, Mgr. Jan Hynek 

383 321 704 
metodik.strakonice@pppcb.cz 

386 01 Strakonice 727 962 263 

Tábor 
Budova ŠPŠ, ul. 
Martina Kolá�e 
2118, 390 02 Tábor 

      

Ing. Monika Pýchová 381 252 851 monika.pychova@pppcb.cz 

  724 831 375   

� editelstv í 
PPP � eské 
Bud � jovice 

Nerudova 59, 370 
04 � eské 
Bud� jovice 

Mgr. Pavel Vácha 
387 927 155 

reditel@pppcb.cz  
725 975 587 

 



48 
 

Místní poskytovatelé program �  specifické primární prevence rizikového chování 

Tabulka � . 2. 6: Kontakty na místní poskytovatele program�  specifické primární prevence rizikového chování 

Název Adresa 
Kontaktní 
osoba 

Telefon E-mail 
Webové 
stránky 

Oblast 
prevence 

Tip rizikového chování Certifikace 

PORTUS 
Prachatice
, o. p. s. - 
Primární 
prevence 
Phénix 

Velké 
nám� stí 
14, 383 01 
Prachatice 

Bc. Tereza 
Pravdová 

722 049 
751 

phenix@p
ortusprac
hatice.cz  

www.portuspr
achatice.cz 

Všeobecná 
Šikana, agrese, kyberšikana 
Sexuální rizikové chování 
Prevence v adiktologii - kou�ení, alkohol, nelegální drogy, hrá� ství 

Ano 

Selektivní 
Šikana, agrese, kyberšikana 
Sexuální rizikové chování 
Prevence v adiktologii - kou�ení, alkohol, nelegální drogy, hrá� ství 

DO 
SV� TA, z. 
s. 

Heydukova 
349, 386 
01 
Strakonice 

Mgr. Lenka 
Neuwirthov
á 

725 373 
864 

lenka@do
sveta.org 

www.dosveta.
org 

Všeobecná 

Šikana, agrese, kyberšikana 
Rasismus a xenofobie 
Negativní p� sobení sekt 
Sexuální rizikové chování 
Prevence v adiktologii - kou�ení, alkohol, nelegální drogy, hrá� ství 
Spektrum poruch p�íjmu potravy 
Vzorce bezpe� ného chování 

Ano 

Josef 
Hruška 

601 
367 520 

hruska@d
osveta.or
g 
 

www.adaptak
y.cz 

Metha, z.ú. 

Pravdova 
837/II 377 
01, 
Jind�ich� v 
Hradec 

Mgr. 
Bo�ena 
Havlová 

775 567 
704 

havlova@
osmeta.cz  

www.osmeta.
cz 

Všeobecná 

Šikana, agrese, kyberšikana 
Rasismus a xenofobie 
Negativní p� sobení sekt 
Sexuální rizikové chování 
Prevence v adiktologii - kou�ení, alkohol, nelegální drogy, hrá� ství 
Prekriminální a kriminální chování 
 Právní v� domí 

Ano 

Selektivní 

Šikana, agrese, kyberšikana 
Prevence v adiktologii - kou�ení, alkohol, nelegální drogy, hrá� ství 
Prekriminální a kriminální chování 
Právní v� domí 

PorCeTa, 
o. p. s. 

Smetanov
a 1284, 
390 02 
Tábor 

PhDr. 
Miroslava 
Horecká 

777 882 00
2 

horecka@
porceta.cz  

www.porceta.
cz 

Všeobecná 

Záškoláctví 
Šikana, agrese, kyberšikana 
Rasismus a xenofobie 
Negativní p� sobení sekt 
Sexuální rizikové chování 
Prevence v adiktologii - kou�ení, alkohol, nelegální drogy, hrá� ství 

Ano 



49 
 

Spektrum poruch p�íjmu potravy 
Okruh poruch a problém�  spojených se syndromem týraného, 
zneu�ívaného a zanedbávaného dít � te 
Prekriminální a kriminální chování 
Právní v� domí 
Vzorce bezpe� ného chování 

Mgr. Radka 
Šimonová 

775 361 
188 

simonova
@porceta.
cz  

Indikovaná Prevence v adiktologii - kou�ení, alkohol, nelegální drogy, hrá� ství 

THEIA - 
krizové 
centrum, 
o.p.s. 

Mánesova 
11/3b, 370 
01 � eské 
Bud� jovice 

Bc. Radka 
Foitlová 

773 656 
583 

foitlova@t
heia.cz 

www.theia.cz Všeobecná 

Šikana, agrese, kyberšikana 
Rasismus a xenofobie 
Sexuální rizikové chování 
Prekriminální a kriminální chování 
Právní v� domí 
Vzorce bezpe� ného chování 

Ano 

Hope4kids
- Etické    
dílny® 

Hope4kids, 
z.s., 

Vybíralova 
969/2, 198 
00 Praha 9  

Pobo � ka: 
Jind�ich� v 
Hradec 

Bc. Adéla 
Strojková 

 

adela.stroj
kova@eti
ckedilny.c
z  

QQQ8��������
�!8��   

Všeobecná 

Vzorce bezpe� ného chování, prevence šikany a projev�  agrese, 
rasismus a xenofobie, prevence rizikového sexuálního chování, 
u�ívání návykových látek a závislostní chování, pre vence poruch 
p�íjmu potravy, 

Ano 

ICOS 
� eský 
Krumlov, 
o.p.s. 

5. kv� tna 
251, 
Plešivec, 
� eský 
Krumlov, 
38101 

Mgr. Kv� ta 
Val� uhová 

774 292 
622 

valcuhova
@latran.c
z  

http://icos.kru
mlov.cz/  

Všeobecná 

Šikana, agrese, kyberšikana 
Rasismus a xenofobie 
Sexuální rizikové chování 
Prevence v adiktologii - kou�ení, alkohol, nelegální drogy, 
hrá� ství.  
Prekriminální a kriminální chování 
Spektrum poruch p�íjmu potravy. Vzorce bezpe� ného chování 
Právní v� domí�

Ne 

Pyramidas
, z. s. 

Poh� recká 
19, 370 06 
� eské 
Bud� jovice 

Mgr. Pavel 
Vácha 

774 073 
083 

pyramidas
@seznam
.cz  

x Všeobecná 

Komplexní program primární a specifické prevence ur� ené pro 
ZŠ, SŠ (pedagogové, rodi� e, �áci a studenti) provád � ný formou 
p�ednášek, pro�itkových seminá �� , panelových diskusí a 
interven� ních program� . 

Ne 



50 
 

Centrum 
ekologické 
a globální 
výchovy 
Cassiopeia 
– Z� HB 
Forest 

Jizerská 
281/4, 
� eské 
Bud� jovice 
370 11 

Mgr. Tomáš 
Smr� 

385 520 95
1 

info@ceg
v-
cassiopei
a.cz 

http://www.ce
gv-
cassiopeia.cz/ 

Všeobecná 
Výukové programy s environmentální, multikulturní a osobnostn� -
sociální tematikou 

Ne 

 

Další poskytovatele program �  primární prevence z celé � R je mo�né dohledat v online katalogu na stránkách NÚV: 

http://www.nuv.cz/modules/catalog/index.php?h=product&a=index&id_catalog=15 

 



51 
 

Místní poskytovatelé akreditovaných vzd � lávacích program �  pro pedagogické pracovníky v oblasti primární prev ence rizikového chování 
 
Tabulka � . 2. 7: Kontakty na místní poskytovatele akreditovaných vzd� lávacích program�  pro pedagogické pracovníky v oblasti PPRCH 
 
Název Adresa  Kontaktní osoba  Telefon  E-mail  Webové stránky  Oblast akreditovaných program �  

PORTUS 
Prachatice, o. p. 
s.  

Velké 
nám� stí 
14, 383 01 
Prachatice 

Ing. Petr Šmíd, DiS. 
722 928 
192 

reditel@portuspr
achatice.cz  

www.portusprachat
ice.cz  

1. Kyberšikana a jiné nástrahy virtuálního sv� ta 
2. Média a manipulace 
3. Rizika informa� ních technologií 
4. � ešení kyberkriminality 

DO SV� TA, z. s.  

Heydukova 
349, 386 
01 
Strakonice 

Mgr. Štefan 
Schwarc 

607 652 
862 

stefan@dosveta.
org  

https://sites.google.
com/view/dosveta/
do-sv� ta  

1. "80" St�edn�  pokro� ilý pracovník v primární prevenci 
2. „250“ Pokro� ilý preventivní pracovník - Specializa� ní studium 
pro školní metodiky prevence 
3. „96“ Lektor v primární prevenci 
4. Hranice a konflikt 
5. Strategické p�ístupy 
6. Drogy a závislosti 
7. Šikana 
8. Vedení t�ídnických hodin 
9. Komunikace s rodi� i 
10. Way of Council 

Pedagogická 
fakulta 
Jiho � eské 
Univerzity � eské 
Bud � jovice  

Jeronýmov
a 10 
 371 15 
� eské 
Bud� jovice 

Mgr. Miroslav 
Procházka, Ph.D 

387 773 
360 

proch@pf.jcu.cz  

http://www.pf.jcu.cz
/structure/other_de
partments/czv/dvpp
-
priprava_metodiku
_prevence_spj.php   

1. Metodik prevence sociáln�  patologických jev�  

THEIA - krizové 
centrum, o.p.s. 

Mánesova 
11/3b, 370 
01 � eské 
Bud� jovice 

Bc. Radka Foitlová 
77365658
3, 704 259 
358 

foitlova@theia.cz www.theia.cz 

1. Násilí a šikana – úvod do problematiky 
2. Kyberšikana a její dopad na dnešní spole� nost 
3. Výtr�nictví a extremismus – úvod do problematiky  

Škola zdraví, 
s.r.o. 

Bílkov 40, 
380 01 
Da� ice 

Mgr. Bc. Bo�ena 
Havlová 

728 260 0
78 

b.havlova@centr
um.cz  

www.skola-
zdravi.eu  

1. Vedení t�ídnických hodin a prevence nekázn�  ve t�ídách 
2. Komplexní �ešení výskytu rizikového chování ve školách 

 
 



52 
 

Nízkoprahová za � ízení pro d � ti a mláde� (NZDM) v Jiho � eském kraji: 
Nízkoprahová za�ízení pro d� ti a mláde� poskytují ambulantní, pop �ípad�  terénní slu�by d � tem ve v� ku od 6 do 26 let ohro�eným spole � ensky ne�ádoucími 
jevy. Cílem slu�by je zlepšit kvalitu jejich �ivota  p�edcházením nebo sní�ením sociálních a zdravotních r izik souvisejících se zp� sobem jejich �ivota, umo�nit 
jim lépe se orientovat v jejich sociálním prost�edí a vytvá�et podmínky k �ešení jejich nep�íznivé sociální situace. Slu�ba m � �e být poskytována osobám 
anonymn� . Slu�ba zahrnuje výchovné, vzd � lávací a aktiviza� ní � innosti; zprost�edkování kontaktu se spole� enským prost�edím; sociáln�  terapeutické � innosti; 
pomoc p�i uplat� ování práv, oprávn� ných zájm�  a p� i obstarávání osobních zále�itostí. NZDM jsou slu�b ou sociální prevence podle zákona � . 108/2006 Sb. 
 
 

Tabulka � . 2. 8: NZDM v Jiho� eském kraji 

Poskytovatel 
Název a forma poskytování 
sociální slu�by 

Adresa Webové stránky Cílová skupina u�ivatel �  

Dome� ek, st � edisko pro volný 
� as a integraci Diakonie a misie 
Církve � eskoslovenské 
husitské 

Dome� ek, st�edisko pro volný 
� as a integraci Diakonie a misie 
Církve � eskoslovenské husitské 

Branka 588, 374 01 
Trhové Sviny; Husova 
548, Trhové Sviny 

www.domecek.org 

D� ti a mláde� ve v � ku od 6 do 26 let ohro�ené spole � ensky 
ne�ádoucími jevy 

ambulantní 

Farní charita Týn nad Vltavou 

Nízkoprahové za�ízení pro d� ti 
a mláde� Bongo Hlinecká 746, 375 01 

Týn nad Vltavou 
www.tyn.charita.cz 

D� ti a mláde� ve v � ku od 6 do 26 let ohro�ené spole � ensky 
ne�ádoucími jevy 

ambulantní 

Charita Zliv 

Nízkoprahové za�ízení pro d� ti 
a mláde� No. 10 

nám. Míru 10, 373 44 
Zliv 

 

www.zliv.vharita.cz 

D� ti a mláde� ve v � ku od 6 do 26 let ohro�ené spole � ensky 
ne�ádoucími jevy 

ambulantní 

M� stská charita � eské 
Bud � jovice 

Nízkoprahové za�ízení pro d� ti 
a mláde� V. I. P. 

Skuherského 1418/70, 
370 01 � eské 
Bud� jovice 3 

www.mchcb.cz 

D� ti a mláde� ve v � ku od 6 do 26 let ohro�ené spole � ensky 
ne�ádoucími jevy, osoby ohro�ené závislostí nebo zá vislé na 
návykových látkách, rodiny s dít� tem/d� tmi, etnické menšiny 

ambulantní, terénní 

Nízkoprahové za�ízení pro d� ti 
a mláde� Srdí � ko – Jiloro Okru�ní 621/1a, 370 

01 � eské Bud� jovice 4 

D� ti a mláde� ve v � ku od 6 do 26 let ohro�ené spole � ensky 
ne�ádoucími jevy, osoby �ijící v sociáln �  vylou� ených 
komunitách 

ambulantní 



53 
 

Salesiánské st � edisko mláde�e 
– d� m d� tí a mláde�e � eské 
Bud � jovice 

Nízkoprahové za�ízení pro d� ti 
a mláde� Orá �  

Ant. Barcala 1791/40, 
370 05 � eské 
Bud� jovice 5 

www.sasmcb.cz 

D� ti a mláde� ve v � ku od 6 do 26 let ohro�ené spole � ensky 
ne�ádoucími jevy, etnické menšiny 

ambulantní, terénní 

Domovy KLAS, o.p.s. 

Nízkoprahové za�ízení pro d� ti 
a mláde� Temelín 15, 373 01 

Temelín 
www.dvorectemelin.cz 

D� ti a mláde� ve v � ku od 6 do 26 let ohro�ené spole � ensky 
ne�ádoucími jevy 

ambulantní 

Centrum pro pomoc d � tem a 
mláde�i o.p.s. 

Nízkoprahový klub pro d� ti a 
mláde� Bouda Špi� ák 114, Latrán, 

381 01 � eský Krumlov 

www.cpdm.cz 

D� ti a mláde� ve v � ku od 6 do 26 let ohro�ené spole � ensky 
ne�ádoucími jevy 
osoby v krizi 
osoby �ijící v sociáln �  vylou� ených komunitách 
osoby, které vedou rizikový zp� sob �ivota nebo jsou tímto 
zp� sobem �ivota ohro�eny 
etnické menšiny 

ambulantní, terénní 

NZDM na "Míru" Lipová 161, 
Domoradice, 381 01 
� eský Krumlov 1 ambulantní, terénní 

Charita Kaplice 

Nízkoprahové za�ízení pro d� ti 
a mláde� Molo Dru�stevní 596, 382 

32 Velešín 
www.kaplice.charita.cz 

D� ti a mláde� ve v � ku od 6 do 26 let ohro�ené spole � ensky 
ne�ádoucími jevy 

ambulantní 

Nízkoprahové za�ízení pro d� ti 
a mláde� Depo Horská 740, 382 41 

Kaplice 
www.kaplice.charita.cz 

ambulantní 

Nízkoprahové za�ízení pro d� ti 
a mláde� DéDé � ko Dolní Dvo�išt�  171, 

382 72 Dolní Dvo�išt�  
www.kaplice.charita.cz  

ambulantní 

KoCeRo – komunitní centrum 
Rovnost, o.p.s. 

Nízkoprahové za�ízení pro d� ti 
a mláde� AUTOŠKOLA 

H�bitovní 425, Horní 
Brána, 381 01 � eský 
Krumlov 

www.kocero.cz 

D� ti a mláde� ve v � ku od 6 do 26 let ohro�ené spole � ensky 
ne�ádoucími jevy, etnické menšiny 

ambulantní, terénní 

Farní charita Protivín 

Nízkoprahové za�ízení pro d� ti 
a mláde� Sí �  

St. M� sto pod 
Landštejnem 1, 378 82 
St. M� sto pod Landšt. 

charita.st.mesto@sezn
am.cz 

D� ti a mláde� ve v � ku od 6 do 26 let ohro�ené spole � ensky 
ne�ádoucími jevy 

ambulantní 



54 
 

NAD� JE 

St�edisko Nad� je Písek – 
Náb�e�í 

Náb�e�í 1. máje 1401, 
Bud� jovické 
P�edm� stí, 397 01 
Písek 

www.nadeje.cz 

D� ti a mláde� ve v � ku od 6 do 26 let ohro�ené spole � ensky 
ne�ádoucími jevy, osoby �ijící v sociáln �  vylou� ených 
komunitách, etnické menšiny 

ambulantní 

St�edisko Nad� je Písek – 
Náb�e�í 

Svatoplukova 211/1, 
Pra�ské P �edm� stí, 
397 01 Písek 1 ambulantní 

Portus Prachatice, o.p.s. 
Klub I. P. Velké nám� stí 14, 383 

01 Prachatice 
www.portusprachatice.c
z  

D� ti a mláde� ve v � ku od 15 do 20 let ohro�ené spole � ensky 
ne�ádoucími jevy 

ambulantní 

Ob� anské sdru�ení Prevent 

Station 17 - Nízkoprahové 
za�ízení pro d� ti a mláde� 
Prevent 

Spálená 727, 388 01 
Blatná 

www.os-prevent.cz  
D� ti a mláde� ve v � ku od 6 do 26 let ohro�ené spole � ensky 
ne�ádoucími jevy 

ambulantní 

CROSS - Nízkoprahové 
za�ízení pro d� ti a mláde� 
Prevent 

Lidická 193, 386 01 
Strakonice 

ambulantní 

Cheiron T, o.p.s. 
Cheiron T, o.p.s. D� kanská 302, 390 01 

Tábor 
www.cheiront.cz 

D� ti a mláde� ve v � ku od 6 do 26 let ohro�ené spole � ensky 
ne�ádoucími jevy, osoby, které vedou rizikový zp � sob �ivota 
nebo jsou tímto zp� sobem �ivota ohro�eny, etnické menšiny ambulantní, terénní 

Farní charita Milevsko 

Nízkoprahové za�ízení pro d� ti 
a mláde� sv. Františka z Assisi H� recká cesta 227, 

399 01 Milevsko 
www.fchm.cz 

D� ti a mláde� ve v � ku od 6 do 26 let ohro�ené spole � ensky 
ne�ádoucími jevy 

ambulantní 

Temperi, o.p.s. 

Temperi - Nízkoprahový klub 
pro d� ti a mláde� BRÁNA Vitorazská 77, 378 10 

� eské Velenice 
www.tempericb.cz  

D� ti a mláde� ve v � ku od 6 do 26 let ohro�ené spole � ensky 
ne�ádoucími jevy, osoby �ijící v sociáln �  vylou� ených 
komunitách, osoby, které vedou rizikový zp� sob �ivota nebo 
jsou tímto zp� sobem �ivota ohro�eny, etnické menšiny ambulantní, terénní 

 

 
 
 



55 
 

St�ediska výchovné pé � e v Jiho � eském kraji: 
St�ediska výchovné pé� e (dále jen SVP) zajiš� ují preventivn� -výchovnou pé� i pro d� ti, �áky a studenty s rizikem vzniku a vývoje poruc h chování, p� i� em� 
poskytují svou intervenci také rodi�� m (zákonným zástupc� m) nebo škole. Ve st�ediscích pracují pedagogi� tí pracovníci, speciální pedagogové a psychologové, 
na které se lze obracet v p� ípadech problém�  v chování d� tí, �ák �  a student� .31 
 
Tabulka � . 2. 9: Kontakty na SVP v Jiho� eském kraji 

Název Adresa  Kontaktní osoba  Telefon  E-mail  Webové stránky     

SVP 
Jind � ich � v 
Hradec 

Janderova 147/II  
Jind�ich� v Hradec 

PhDr. Alena Jan�  
vedoucí SVP 

tel. 777 356 748 
tel. 384 351 366 

svp.jh@seznam.cz  http://svp.jh.skolniweb.cz/          

SVP 
� ernovice 

Výchovný ústav � ernovice,  
Jirákova 285  394 94 � ernovice 

Mgr. Jaroslav Paclík 
 565 492 201, 
565 492 203 

 vu.cernovice@vucernovice.cz  www.vucernovice.cz 

SVP Homole 

St�edisko výchovné pé� e � . 
Bud� jovice , Homole 90, 370 01 
� eské Bud� jovice  

Mgr. Bc. Martin 
Dvo�ák  
vedoucí SVP � . 
Bud� jovice 

386 354 583 
702 057 240 

vedouci.cb@dduhomole.cz http://www.dduhomole.cz/svp_cb.htm 

St�edisko výchovné pé� e 
"Spirála"  � eský Krumlov, 
Špi� ák 114 

Mgr. Jan T� ma 
vedoucí SVP � . 
Krumlov 

38 071 242  
602 491 400 

vedouci.ck@dduhomole.cz http://www.dduhomole.cz/svp_ck_kontakty.htm 

St�edisko výchovné pé� e 
Strakonice, Ellerova 160 

Mgr. Irena Bublíková 
 vedoucí SVP 
Strakonice 

383 324 717                 
724 569 691 

vedouci.st@dduhomole.cz http://www.dduhomole.cz/svp_st_kontakty.htm 

���������������������������������������� �������������������
$� �:���#P�-^-5�����POOQQQ8
�
�8��O���������O�������R ���@��
!O���������R�!������R�����



56 
 

Analýza situace v Jiho � eském kraji z hlediska primární prevence rizikového  chování ve školách  
Analýza situace vychází p�edevším z Vyhodnocení Záv� re� ných zpráv z pln� ní Minimálního 
preventivního programu za školní rok 2015/2016 jiho� eských škol a školských za�ízení (dále jen ZZ 
MPP), vypracovaných jednotlivými okresními metodiky prevence p�i PPP a z celorepublikového šet�ení 
� eské školní inspekce v oblasti Prevence a �ešení šikany a dalších projev�  rizikového chování ve 
školách, které probíhalo ve školním roce 2015/2016 v celé � eské republice a ze statistik On-line 
systému výkaznictví zapojených škol z J� K. 
 
Minimální preventivní program (dále jen MPP) 
Jedná se o konkrétní dokument školy zam�� ený zejména na výchovu a vzd� lávání �ák �  ke zdravému 
�ivotnímu stylu, na jejich osobnostní a emo � n�  sociální rozvoj a komunika� ní dovednosti. Minimální 
preventivní program je zalo�en na podpo �e vlastní aktivity �ák � , pestrosti forem preventivní práce 
s �áky, zapojení celého pedagogického sboru školy a  spolupráci se zákonnými zástupci nezletilých �ák �  
školy. Minimální preventivní program je zpracováván na jeden školní rok školním metodikem prevence, 
podléhá kontrole � eské školní inspekce, je vyhodnocován pr� b� �n �  a na záv� r školního roku je 
hodnocena kvalita a efektivita zvolených strategií primární prevence. Dané hodnocení je sou� ástí 
výro� ní zprávy o � innosti školy32 Jeho zpracování je v souladu s § 29 odst. 1 a § 30 odst. 3 zákona 
� . 561/2004 Sb. a § 12 odst. 1 zákona � . 561/2004 Sb., o p�edškolním, základním, st�edním, vyšším 
odborném a jiném vzd� lávání (školský zákon). MPP je sou� ástí preventivní strategie školy, která souvisí 
s povinností školy realizovat a zpracovávat program poradenských slu�eb, viz §7 odst. 3 zákona 
� . 72/2005 Sb. Cílem MPP je zvýšit odolnost d� tí a mláde�e v �� i rizikovému chování a tím dosáhnout 
zlepšení vztah�  v t� ídním kolektivu a celkov�  p�íznivého sociálního klimatu ve škole mezi �áky r � zných 
v� kových kategorií. MPP definuje Metodický pokyn ministra školství, mláde�e a t � lovýchovy k primární 
prevenci rizikového chování u d� tí, �ák �  a student�  ve školách a školských za�ízení � . j.: 21 291/2010-
28 s platností od 1. 1. 2012. D� le�itou sou � ástí Metodického doporu� ení je praktický návod pro školy 
„Co d� lat kdy�“, který obsahuje velice detailní a sou � asn�  praktické doporu� ení �editel� m škol a školním 
metodik� m prevence, jak se zachovat p� i výskytu ur� itého rizikového chování ve školách. Zpracování 
MPP je zakotveno v Souboru pedagogicko-organiza� ních opat�ení pro mate�ské školy, základní školy, 
st�ední školy, konzervato�e, vyšší odborné školy, základní um� lecké školy, jazykové školy s právem 
státní jazykové zkoušky a školská za�ízení. MPP p� ipravuje a koordinuje v jednotlivých školách a 
školských za�ízeních školní metodik prevence. Za jeho pln� ní zodpovídá �editel školy. Prevence 
rizikového chování (ve specifické i nespecifické form� ) je takté� sou � ástí školních vzd� lávacích 
program� . V rámci realizace MPP se vyu�ívá krom �  p�edávání informací o rizikových formách chování, 
také informace o r� zných interaktivních a zá�itkových programech. P �ímými realizátory preventivních 
program�  ve školní výuce jsou krom�  samotných pedagog�  ve velké mí�e také p�izvaní místní externí 
odborníci za metodické podpory okresních metodik�  prevence místn�  p�íslušných pedagogicko-
psychologických poraden. MPP je ka�doro � n�  aktualizován a vyhodnocován, a to p�edevším formou 
diskuse nebo dotaz� , které preventivní aktivity se �ák � m/student� m/pedagog� m líbily � i nelíbily. Ka�dý 
nov�  vytvá�ený MPP by m� l vycházet z reálné situace ve škole a reagovat na výskyt konkrétních forem 
rizikového chování, které se na škole vyskytují. Od školního roku 2015/2016 je ji� mo�né k pln � ní 
a hodnocení Minimáln�  preventivního programu vyu�ívat On-line sytém výkaznictví preventivních 
aktivit . Tento elektronický systém výkaznictví a sb� ru dat školské primární prevence vznikl v rámci ESF 
projektu VYNSPI 2. Národní ústav pro vzd� lávání ve spolupráci s MŠMT a Klinikou adiktologie 1. LF 
UK a VFN v Praze tento systém dále rozvíjí. Elektronický výkaz kopíruje doporu� enou strukturu 
minimálního preventivního programu. Snahou je sní�i t administrativní zát� � školám, pedagogicko-
psychologickým poradnám i kraj� m a sjednotit dosud nejednotnou podobu vykazování školské primární 
prevence a napl� ování minimálního preventivního programu. Více o systému na webové adrese 
http://www.preventivni-aktivity.cz/  
 
Vyhodnocení obdr�ených Záv � re� ných zpráv o pln � ní Minimáln �  preventivního programu za 
školní rok 2015/2016  
Celkov�  bylo vyhodnoceno 195 základních a st�edních škol (v� etn�  škol samostatn�  z�ízených pro �áky 
se speciálními vzd� lávacími pot�ebami). N� které školy za� aly místo fyzických zpráv o pln� ní MPP 

���������������������������������������� �������������������
$� �:���#P�-^-5�-�������&�������C��	�-^-5�����POOQQQ8
� 
�8��O���������O�������R���@��
!O
��������R����
� ��!R����������R�R
���!�!�



57 
 

vyu�ívat on-line systém výkaznictví, pop �. prozatím kombinují ob�  dv�  mo�nosti. Jedná se p � ibli�n �  
o 24 % z vyhodnocovaných škol (viz Graf � . 2.3). Je také t�eba zmínit, �e n � které školy zatím Zprávy 
o pln� ní MPP okresním metodik� m nep�edávají, ani nevyu�ívají systém on-line výkaznictví , p�esto�e 
z hlediska zákona tuto povinnost mají.33 
 

Tabulka � . 2.10: Celkový po� et zapojených škol do vyhodnocení MPP ve školním roce 2015/2016 

Okres ZŠ SŠ Celkový po� et škol v okrese 

� eské Bud� jovice 11 12 88 

� eský Krumlov 29 5 38 

Jind�ich� v Hradec 22 4 53 

Písek 13 9 32 

Prachatice 18 4 31 

Strakonice 21 7 36 

Tábor 29 11 55 

Celkem 143 52 333 

 
Graf � . 2.3: Celkový po� et zapojených škol v on-line systému výkaznictví ve školním roce 2016/2017 

 

 
Popis situace z hlediska PPRCH ve školách v Jiho � eském kraji 
Obecn�  se dá konstatovat, �e kvalita specifické primární prevence rizikového chování se rok od roku 
neustále zlepšuje. Nap�íklad školy všeobecnou specifickou primární prevenci rizikového chování (nebo 
lépe �e� eno n� která témata PPRCH) doká�í ji� � ím dál více �ešit svými vlastními silami. D� vodem je 

���������������������������������������� �������������������
$$�*����!�������NLO�K�E�<�8�-������������������	"�
 ������������ ����!���������8�C�������K�E"��������� ��
��	��!������C8�L�O�KKD�<�8"���
����!�����	���������� ��������������������������  ������������ ������	���	��"��������	������#�	����� ������"������&������	����C8�$�
<��������	�C����������!�\���7��
�C�	�C�������8��



58 
 

p�edevším spolupráce s okresními metodiky prevence a pom� rn�  velká nabídka dalšího vzd� lávání 
pedagogických pracovník�  zajiš�ovaná jak z národní, tak z krajské úrovn�  (MŠMT, NÚV, NIDV, NNO, 
OPH�  atd.) Jedním z dalších mo�ných vliv �  m� �e být i vzr � stající po� et školních metodik�  vzd� laných 
ve specializa� ním studiu pro ŠMP, a podpora vedení škol pro výkon této � innosti. 
Jednotlivá témata jsou sou� ástí školního vzd� lávacího programu, �ada škol má také snahu zavád� t tzv. 
t� ídnické hodiny, kde se prioritn�  �eší vztahy ve t� íd� , klima t� ídy a celkov�  se cílen�  pracuje na 
preventivních krocích, které p� ispívají k základnímu bezpe� nému a pozitivnímu prost�edí pro všechny 
�áky a pedagogické pracovníky. Školy realizují prim ární prevenci p�edevším v hodinách ob� anské 
výchovy, p�íp. výchovy ke zdraví obvykle tradi� ní formou p�ednášek a systematicky pojatých 
opakujících se program�  dotýkajících se ur� itého typu rizikového chování. Aktivity jsou zajiš� ovány 
externími odborníky resp. externími poskytovateli program�  specifické primární prevence. 
V Jiho� eském kraji se jedná p�edevším o programy neziskových organizací, p�ípadn�  programy Policie 
� R a M� stské policie. 
Pro v� tšinu škol je však stále velmi d� le�itá mo�nost vyu�ívat nabídky slu�eb externích po skytovatel�  
program�  specifické PPRCH, p�edevším pak t� ch na místní úrovni. St�ední školy se spoléhají ve v� tší 
mí�e ne� základní školy na externí poskytovatele progr am�  a také stále na ne úpln�  efektivní 
jednorázové aktivity (p�ednáškové akce a besedy). 
Problém � asto p�edstavuje nedostatek financí na zajišt� ní preventivních aktivit, p�ípadn�  napln� nost 
kapacity externích slu�eb poskytující programy PPRC H. Krom�  program�  všeobecné PPRCH se 
zvyšuje zájem škol o adapta� ní kurzy a vyu�ití pokro � ilejšího stupn�  preventivního p� sobení v podob�  
selektivní prevence, kterou zajiš�ují p�edevším externí poskytovatele program�  specifické PPRCH. 
Stejn�  tak je poptávána interven� ní � innost, která je realizována p�edevším prost�ednictvím okresních 
metodik�  prevence. Poptávka však � asto p�evyšuje mo�nosti metodik � . 
Mezi nejv� tší problémy na školách pat�í �ešení poruch chování, hlavn�  v podob�  agrese, záškoláctví, 
šikany a kyberšikany, zneu�ívání sociálních sítí a nastupující netolismus a kou�ení. � asto jsou �ešeny 
konfliktní vztahy v t� ídních kolektivech, které ve v� tšin�  p�ípad�  nemají klasické znaky šikanujícího 
chování, ale jde o zvýšenou absenci výchovné roviny, sociálních kompetencí a dodr�ování pravidel. 
Školy se u� í k �ešení n� kterých z t� chto témat, k nastavování funk� ních pravidel a práci s t� mito pravidly 
vyu�ívat také t � ídnické hodiny. 
V rámci dalšího vzd� lávání pro pedagogy je � astá poptávka po tématech souvisejících s �ešením 
agresivního chování a zvládáním konfliktních situací ve t� íd� , bezpe� ného klimatu ve školském prost�edí 
nebo problematiky sociálních sítí (kyberšikana) a IT technologií (nelátkové závislosti). 
 
Nej� ast � jšími typy rizikového chování na školách :34 
 

• Základní školy:  
• Agresivní formy chování v� etn�  šikany a kyberšikany35 
• Záškoláctví 
• Kou�ení (typické spíše pro 2. stupe�  základního vzd� lávání) 
• Vandalismus 
• U�ívání návykových látek v � etn�  alkoholu (typické spíše pro 2. stupe�  základního vzd� lávání) 
• Kráde�e 

 
• St� ední školy:  
• Agresivní formy chování v� etn�  šikany a kyberšikany 
• U�ívání návykových látek v � etn�  alkoholu 
• Kou�ení 
• Záškoláctví 
• Vandalismus 
• Kráde�e 

���������������������������������������� �������������������
$?�H��#��#����� �����
���
�����	���������	
�G��#�����  ���
�&���������	�I^;���������&������������������� ��IJ���������K�E"��������
:�����C� ���������������	�-����������	������K�EO� K�L��������������������F���C���&������#��������� � �����!��&
����R����� ��������	����
����	������K�EO�K�L8�
$D�����8P�*����C���&���������������������#����������� 	�����������	���#
���������������!����������#�� 
�� ��
	��
8�F��������
������	�

����� ��Y0 �������&���
���&���!�����&���7!����&���������	Z"�� ���&�&����!�����#���������������&
�����������#��
 ���&���&���
��������	
�� ���������R�����!��&
��� ��������	��� ��������	����������������������	������K�LO�K�M8 �



59 
 

Na koho se školy obracejí z hlediska metodické pomo ci (sestupn � ):36 
Základní školy: 

1. Pedagogicko-psychologická poradna – okresní metodici prevence 
2. Kolegové v rámci školy 
3. Externí poskytovatelé program�  PPRCH (nestátní neziskové organizace) 
4. St�ediska výchovné pé� e 

St� ední školy: 
1. Pedagogicko-psychologická poradna – okresní metodici prevence 
2. Kolegové v rámci školy 
3. Externí poskytovatelé program�  PPRCH (nestátní neziskové organizace) 
4. Krajský školský koordinátor PPRCH 

 
Výkon funkce školního metodika prevence (dále jen ŠMP) 
Z hlediska výkonu � innosti školního metodika prevence je situace nadále dosti problematická jak 
z pohledu legislativního ukotvení jeho role a s tím souvisejících pozitivních nárok�  pro výkon jeho role 
(finan� ní odm� na, sní�ení p �ímé vyu� ovací � innosti), tak z pohledu vnit�ního-tedy ze situací v b� �né 
praxi. I kdy� se situace rok od roku posouvá sm � rem k lepšímu, stále ješt�  není role ŠMP ve školách 
dostate� n�  akceptována a chápána. P�edevším pak nutnost podpory vedení a nutnost spolupráce 
celého pedagogického sboru se školním metodikem v �ešení problematického chování �ák � . Školní 
metodik je koordinátor PPRCH na škole a jeho role není samospasitelná, bez spolupráce celého 
pedagogického týmu toho mnoho nedoká�e. Navíc �ada školních metodik�  prevence je vedle povinností 
b� �ného u � itele, � asto také i t� ídního u� itele, zaneprázdn� na dalšími � innostmi (nap�. administrativou), 
na preventivní � innost nemají vyhrazený nále�itý po � et hodin, a s tím se pak pojí jistá míra rezignace 
na tuto roli, p�ípadn�  i na další � innosti spojené s metodikem jako nap�. vyhledávat a psát projekty na 
preventivní � innost ve škole. Noví školní metodici � asto hledají svou roli ve škole, v� tšinou není nikdo, 
kdo by jim dokázal z pozice vedení p�esn� ji vysv� tlit jejich místo a nápl�  práce. Ve školách (u vedení, 
v pedagogickém sboru) � asto ješt�  chybí v� tší v� domí toho, �e primární prevence je sou � ástí slo�ky 
výchovy ve výchovn�  vzd� lávacím procesu, a není mo�né se v �ešení spoléhat pouze na jednu 
kompetentní osobu v podob�  ŠMP, ale dívat se na preventivní p� sobení jako na sou� ást p� sobení 
ka�dého pedagoga ve škole. Pozitivním hlediskem na záv� r m� �e být, �e školy, které pravideln �  
konzultují postupy a pracují individuáln�  se �áky p � i problémech všeho druhu, jsou na tomto poli 
o poznání schopn� jší a aktivn� jší.  
Jako hlavní koordinátor prevence na škole má školní metodik za povinnost zpracovávat Minimální 
preventivní program školy. Ovšem i z výše uvedených d� vod�  se � asto jedná spíše o dokument, který 
není školou vnímán jako pot�ebný a ú� inný nástroj pro práci ve výchovn�  vzd� lávacím procesu ve škole, 
ale spíše jako nástroj pro kontrolu zven� í. 
 
Po� et školních metodik �  prevence a jejich provzd � lanost: 37 
V Jiho� eských školách funguje 280 školních metodik� , co� je p � ibli�n �  81% ze všech základních 
a st�edních škol v J� K. Z toho p�ibli�n �  45 % u� má absolvováno specializa � ní studium pro školní 
metodiky prevence a v sou� asné dob�  p� ibli�n �  5% ŠMP ho aktuáln�  studuje. Odhadem polovina 
školních metodik�  pobírá za výkon své funkce specializa� ní p�íplatek.38 
 
Spolupráce škol s rodi � i v oblasti primární prevence 
V oblasti spolupráce s rodi� i se v� tšin�  základních škol da�í zapojovat rodi� e do d� ní v rámci 
nespecifické prevence a volno� asových aktivit. O specificky zam�� ené p�ednášky a besedy je ze strany 
rodi��  všeobecn�  stále velmi malý zájem. Rodi� e spíše up�ednost� ují individuální spolupráci, pakli�e 
to situace vy�aduje. Obecn �  se dá �íci, �e zájem o spolupráci rodi ��  se školou je nejvyšší na prvním 
stupni ZŠ a postupn�  klesá. Nejni�ší je pak na st �edním stupni vzd� lávání, kde se komunikace 

���������������������������������������� �������������������
$E�:���#�I^;���� ����!�������	���&�������	���������& �����C��� �����������������	
�������K�DO�K�E���
� ���&������������
���	����������
���������8�B�������5�
��������������\������������ ���	������!������	������#�����������&���������	��� �������"�
����POOQQQ8�����8��O��OB���
���!O5�
������R�����!O5 �
������R������R��������R�R������R�����!R�R����� �
�
$L�H��#���!�����#	����!��������	�������C� ����������� ����	�-����������	������K�DO�K�E����������������� �R�����!��&
��� ��������	���
��� ���������0^-5�FC/8�
$M�:��	
��������#�������
!������&�G��#�"������������� 	������#���!����������������C��������8�



60 
 

a spolupráce s rodi� i � asto omezuje pouze na oslovování rodi��  prost�ednictvím písemných sd� lení � i 
p�edávání informací na t� ídních sch� zkách. � asto se stává, �e spolupráce nastává a� v p �ípad�  ji� 
vzniklých problém�  (jedním z fenomén� , které se v této souvislosti na školách pom� rn�  � asto objevuje, 
je nap�íklad tzv. pasivn�  agresivní rodi� ). P�esto se u� na n � kterých školách da�í spolupracovat s rodi� i 
a realizovat pro n�  odborné p�ednášky, reagující ji� na konkrétní formy rizikovéh o chování. 
Je také vid� t, �e n � které školy se sna�í situaci ve vztahu s rodi � i podchytit a zm� nit. Vyu�ívají k tomu 
nap�. podpory a zapojení do celorepublikového projektu spole� nosti EDUIn, o.p.s. „Rodi� e vítáni“ 
(v sou� asné chvíli celkem 28 škol v J� K)39 nebo vyu�íváním a zapojením rodi ��  více do procesu 
spolupodílení se na fungování školy (nap�. waldorfské školy), pop�. vyu�ívají Individuálního výchovného 
programu, který je de facto také p�íle�itostí spolupráce mezi školou a zákonnými zástu pci �áka v p �ípad�  
zjišt� ných problém� . Tento nástroj nabízí p�edevším prostor pro setkání, partnerskou komunikaci 
a uv� dom� ní si, �e �ešený problém se dotýká všech zú� astn� ných (�ák, škola, zákonný zástupce) 
a ka�dý m � �e nemalou m � rou p�isp� t k jeho odstran� ní. Podle výzkumného šet�ení � ŠI je však 
vyu�ívání tohoto nástroje zatím pom � rn�  nedostate� né.40 
 
Okresní metodici prevence v Pedagogicko-psychologic ké poradn �  
Metodickou pomoc školám v J� K zajiš�ují okresní metodici prevence Pedagogicko-psychologické 
poradny � eské Bud� jovice. Jedná se o celkem 7 pobo� ek sídlící v ka�dém okrese J � K a celkem 
o 8 metodik�  prevence p�i PPP (v ka�dém okrese jeden okresní metodik preven ce, pouze v okrese � B 
jsou k dispozici dva metodici). 
Podpora škol externími programy specifické primární  prevence rizikového chování 
v Jiho � eském kraji 
Na území Jiho� eského kraje p� sobí široké spektrum organizací, které nabízejí programy specifické 
primární prevence. Jedná se ponejvíce o programy všeobecné a selektivní specifické primární 
prevence. Indikovaná specifická primární prevence je zatím pom� rn�  málo rozvinutá.  
Mimo tyto programy v� tšina z místních poskytovatel�  nabízí i akreditované vzd� lávání pro školy, 
dotýkající se nebo p�ímo související s problematikou rizikového chování u d� tí a mláde�e. 
 
Vý� et místních poskytovatel �  program �  specifické primární prevence v J � K k 31. 12. 2017 
 
Všeobecná prevence:   

·  Portus Prachatice, o.p.s. 
·  Do Sv� ta, z. s. 
·  Metha, z. ú. 
·  PorCeTa, o.p.s. 
·  Theia – krizové centrum, o.p.s. 
·  Spole� n�  k bezpe� í, z. s. * 
·  Hope 4 Kids, z. s. * 

* Pozn. Sídlo spole� nosti Spole� n�  k bezpe� í, z. s., je v Jiho� eském kraji, ale � innost v rámci 
preventivních aktivit je sm�� ována do jiných kraj� . Spole� nost Hope4Kids, z. s. realizuje v Jiho� eském 
kraji prost�ednictvím svého vyškoleného regionálního lektora programy všeobecné prevence tzv. Etické 
dílny. 
 
Selektivní prevence:  

·  Metha, z. ú. 
·  Portus Prachatice, o.p.s. 

 
Indikovaná prevence: 

·  Porceta, o.p.s. 
 
Krom�  t� chto certifikovaných program�  jsou v Jiho� eském kraji poskytovány i necertifikované programy 
dalších místních poskytovatel�  program�  primární prevence. Jednalo se p�edevším o Centrum 

���������������������������������������� �������������������
$N�*	��������#�������P�����POOQQQ8������������8��O�
?K�*	�����P�����POOQQQ8�����8��O2����O
����O�����!O� B[b�8b��������O5�
�����V�$V�NV�K���V�$V���!OK�R[b 5:R*!�������R
�������������R�!�����!��R���@��
�R�R:<R[;,S4RNRDR� K�Lb���8��7�



61 
 

ekologické a globální výchovy Cassiopeia a Semafór, z. s. Od roku 2018 za� íná v okrese � eský Krumlov 
realizovat své programy všeobecné primární prevence spole� nost ICOS � eský Krumlov, o.p.s. Spolek 
Do Sv� ta, který má certifikované programy všeobecné prevence, za� al realizovat programy selektivní 
prevence. V roce 2017 ukon� ila realizaci certifikovaných program�  organizace Arkáda – sociáln�  
psychologické centrum, z.ú. (okres Písek). S n� kterými školami v rámci primární prevence rizikového 
chování ú�eji spolupracuje také Policie � R. 
V dalších p�ípadech se pov� tšinou jedná o poskytovatele program�  primární prevence z jiných kraj� , 
pop�. o jednorázové p�ednášky a besedy na témata spojená s jednotlivými typy rizikového chování. 
(velmi � asto nap�. p�ednášky a besedy Policie � R nebo M� stské policie). 
 
KAPITOLA 4/ SWOT analýza  
 

Ke zjišt� ní sou� asné situace v primární prevenci z pohledu zainteresovaných stran byla vyu�ita SWOT 
analýza. SWOT analýza popisuje skute� ný stav, p�ípadná rizika, nasti� uje kroky nezbytné pro zlepšení 
slabých stránek a eliminaci hrozeb. SWOT analýza byla sestavena � leny pracovní skupiny, která byla 
slo�ena z pracovník �  Krajského ú�adu J� K, okresních metodik�  v pedagogicko-psychologických 
poradnách, zástupc�  poskytovatel�  slu�eb PPRCH a zástupc �  škol a školských za�ízení a dalších 
odborník� . 
 

S Silné stránky W Slabé stránky 
Financování  

·  Stabilní „budget“ financování 
·  Funk� ní grantový program kraje na 

certifikované protidrogové programy primární 
prevence 

·  Je zavedené státní i regionální financování PP 
·  Ochota n� kterých z�izovatel�  ZŠ jednorázov�  

financovat programy primární i selektivní 
·  vznik nových, aktuální problémy reflektujících, 

projekt�  a program�  zahrnujících oblast 
školské prevence 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Koordinace a spolupráce 

·  Pravidelná setkávání, zájem a v� tšinová ú� ast 
ŠMP na pololetních setkáních s MP z PPP  

·  Spolupráce, koordinace a komunikace mezi 
metodiky z PPP,ŠMP a poskytovateli PPRCH  

·  Je zavedený systém koordinace a p�enosu 
informací PP (MŠMT, J� K, PPP, ŠMP)  

·  Informovaní �editelé 
·  Návazná pé� e a spolupráce jednotlivých 

slo�ek (M � stská policie, Policie � R, zdravotní 

Financování  
·  Dlouhodobé podfinancování a nestabilita v 

oblasti PP  
·  Úzký zám� r tématu grantové podpory 

(protidrogová prevence)  
·  Nedostatek finan� ních prost�edk�  na realizaci 

PP program�  (zejména pro oblast prevence 
kriminality, která v sou� asné dob�  p�evyšuje 
pot�ebu drogových program� ) 

·  Nev� le samospráv n� kterých obcí k podpo�e 
problematiky primární prevence rizikového 
chování 

·  Nesystematické p�erozd� lování finan� ních 
prost�edk�  z centrálních zdroj�  

·  Chybí zavedení víceletého financování 
odborných slu�eb PP 

·  Poskytovatelé odborných slu�eb nemají jistotu 
ve financování jejich slu�by, co� vede k potí�ím 
v plánování, udr�ení a v rozvoji slu�by a 
vytvá�ení funk� ních odborných tým�  

·  Poskytování PP ve školách není systematické, 
je závislé podle skute� n�  získaných finan� ních 
prost�edk�  na prevenci v daném regionu.  

·  Školy nemají mo�nost nebo necht � jí platit 
systematické a dlouhodobé programy PP 
(v� tšinou pouze jednorázové aktivity) 

·  Chronický nedostatek finan� ní podpory školské 
prevence 

·  Grantový systém, který neumo� � uje podporu 
nespecifické primární prevence. 

·  Grantový systém, který je zam�� en pouze na 
vybrané rizikové jevy, které jsou lehce 
definované (závislost, šikana) 

Koordinace a spolupráce 
·  Chybí podpora a spolupráce na primární 

prevenci ze strany rodiny (� asto mají d� ti 
negativní vzory z rodin v oblasti tolerance 
k alkoholu, kou�ení, atd..)  

·  Chybí konzulta� ní kolegiální platforma 
·  Odborníci, kte�í spolupracují na vytvá�ení 

strategií, koncepcí, standard�  a certifikací PP 
jsou p�etí�eni, dostate � n�  neohodnoceni 



62 
 

instituce, speciální školství, SVP, výchovné 
ústavy, OSPOD, Krizová centra, PPP) 

·  Setkávání metodik�  poraden s NNO v kraji 
·  Je ochota odborník�  podílet se na strategii PP 

– pracovní skupina 
·  Ochota odborník�  spolupracovat se školami, 

rozvíjet PP, vzd� lávat ve�ejnost 
·  Rychlý a p�ehledný systém p�edávání 

informací z krajské úrovn�  do škol 
·  Mo�nost odborných konzultací s PPP 
·  Metodické pokyny z MŠMT 
·  Metodické vedení, p�edávání informací a 

p�ehledné �ízení oblastním metodikem 
prevence p�i PPP 

·  Setrvalá nabídka aktivní podpory z KÚ a 
velice rychlá odezva na jakýkoli relevantní 
dotaz 

·  Stabilní kooperující tým okresních metodik�   
 
Evaluace a informace 

·  Existence certifika� ního procesu primární 
prevence rizikového chování v resortu školství 
– systémovost, kontrola kvality, zaru� ení 
odbornosti a jeho rozší�ení pro všechny 
�adatele o dotaci na MŠMT, pota�mo kraje – 
v� tší mo�nost kontroly kvality všech program �  
PP, v� etn�  PK  

·  Je zavedené zve�ej� ování informací p�es web 
prevence-info pro odbornou ve�ejnost 

·  Je zavedená terminologie a specifikace PP na 
všeobecnou, selektivní a indikovanou 

·  Je zavedená evaluace PP 
·  Strat fungování on-line systému výkaznictví 

 
Vzd� lávání 

·  Po�ádání odborných konferencí (mezinárodní i 
regionální)  

·  Ochota ŠMP vzd� lávat se   
·  Mo�nosti vzájemných stá�í 
·  DVPP realizované NIDV, NÚV v oblasti 

prevence a inkluze 
·  Mo�nost pr � b� �ného vzd � lávání pro šmp 

 
Legislativa 

·  Existence a opora v legislativ�  PPRCH, 
(návykové látky a ostatní RCH), metodická 
doporu� ení MŠMT  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stav a dostupnost 

·  Stabilní zájem škol o PP 
·  Existence kvalitních, systematických a 

dlouhodobých program�  PP 
·  Jsou dostupné odborné slu�by poskytující PP 

a dostupné NNO, které se zabývají PP 

·  Nízká spolupráce OSPODU v n� kterých 
m� stech se školskými za�ízeními 

·  Demotivace ve výkonu ŠMP, NNO  
·  Vnímání nekoncep� ního vedení primární 

prevence ze strany MŠMT 
·  Ne všechny školy p�edávají MP zprávu o 

pln� ní MPP 
·  � asto nedostate� ná sou� innost škol p�i 

realizaci zám� r�  PP – komunika� ní šum mezi 
vedením školy a pedagogickým sborem 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Evaluace a informace 

·  Potí�e se zjiš �ováním efektivity program�  
primární prevence rizikového chování,  

·  Ve�ejnost nemá informace o systematické a 
obtí�né práci odborník �  poskytujících PP 

·  Systém certifikací je zpochyb� ován. Certifikace 
program�  nic neznamená – prevence se m� �e 
poskytovat i bez záruky kvality, bez certifikace. 

·  Evaluace je vy�adována pouze u 
certifikovaných program� ,  

·  Nedostate� ná kontrola necertifikovaných 
program�  ve školách 

·  Formalismus p�i zpracování MPP a ZZ u 
n� kterých škol 

·  N� kdy slo�itá, nep �esná nebo obtí�n �  
zjistitelná evaluace 

Vzd� lávání 
·  Chybí systémový tlak na vzd� lávání 

(profesionalizaci) pracovník�  PP mimo 
neziskovou sféru (škola, státní sféra) 

·  Tém��  úplná absence kvalitních vzd� lávacích 
aktivit zacílených na celé pedagogické teamy 

 
 
Legislativa 

·  Nesní�ení p �ímé vyu� ovací povinnosti pro šmp 
a p�etí�enost šmp – nejsou schopni dob �e plnit 
svou roli  

·  Nízké finan� ní ohodnocení šmp  
·  Chyb� jící vymezení � innosti školních 

poradenských pracoviš�  v rámci PP a p�i 
výskytu RCH 

·  Zákony se nedodr�ují. Ve �ejnost a normy - 
postoje ve�ejnosti k u�ívání NL a k prevenci 
RCH – posun ve spole� nosti ke glorifikaci a k 
toleranci k trestnímu jednání (u�ívat marihuanu 
je normální, kou�í i prezident, pití alkoholu v TV 
po�adech a filmech je b� �né…) 

·  Legislativní rámce nezajiš�ující pedagog� m 
dostate� nou ochranu 

 
Stav a dostupnost 

·  Chybí rozmanitá sít´ NNO (nedostatek 
odborných pracovník�  a NNO v oblasti práce 
s t�ídním kolektivem  

·  Chybí zmapování pokrytí PP v jednotlivých 
okresech a školách – kde kdo zabezpe� uje PP 



63 
 

 
 

·  Stabilní sí�  návazných slu�eb, které jsou 
dosa�itelné (systém) – nevíme, kde kdo p � sobí 

·  P�etí�enost ŠMP, kte �í nemají dostate� ný 
prostor ve svém pracovním úvazku pro výkon 
jejich pozice 

·  Na školách není v�dy ochota (ze strany vedení 
i pedagog� ) vytvá�et prostor pro komplexní PP, 
navíc není dostate� ná erudovaná práce 
s t�ídním kol. 

·  Neefektivní programy primární prevence 
n� kterých poskytovatel�  – nap�. formou 
besedy, p�ednášky 

·  � innost MP nepokryje � etnost po�adavk �  
školských za�ízení na práci s t�ídními kolektivy 
– primární prevenci, �ešení RCH, konzultace k 
RCH  

·  � asto nedostate� ná sou� innost škol p�i 
realizaci zám� r�  PP 

·  Nedostate� ná a podce� ovaná pozice ŠMP 
·  P�etrvávající tendence stále ješt�  zna� ného 

po� tu škol bagatelizovat pot�ebu pravidelných 
� inností, zabezpe� ujících nastavování 
pozitivního klima na školách 

·  Dlouhé � ekací doby na vyšet�ení v PPP  
·  Zhoršující se klima v t�ídních kolektivech 
·  p�ehnaná byrokracie 

 
O P�íle�itosti T Hrozby 
Finance  

·  Zavedení víceletého financování odborných 
slu�eb (lze navázat na pr � kaz odbornosti 
certifikací PP). Dát jistotu odborným slu�bám, 
aby se mohly rozvíjet.  

·  Pomoc dlouhodobým systematickým 
program� m se zve�ejn� ním, s reklamou, 
marketingem (nap�. dotovat i náklady na 
prezentaci organizace, která z dotací nyní 
není mo�ná) 

·  Zvýšení finan� ního zajišt� ní primární 
prevence na školských za�ízení 

·  Stabilizace a zvýšení finan� ního zajišt� ní 
NNO 

·  Spolupodílení OŠMT na PPRCH 
·  Podpora za� le� ování supervize, mentoringu  

do škol 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Koordinace 

·  Po�ádání kulatých stol�  
·  Zvýšení informovanosti �editel�  škol a 

školských za�ízení o pot�eb�  realizace PP v 
souladu se zákonem na�ízenými nále�itostmi 
a sou� asn�  nutnosti podpory dalšího 
vzd� lávání ped. pracovník�  v této oblasti 

·  Zapo� etí dlouhodobé spolupráce s ped. 
Fakultami na p�íprav�  budoucích pedagog� ,  

Finance  
·  Další sni�ování finan � ních prost�edk�  

poskytovatel� m primární prevence (MŠMT, 
J� K) – ohro�ení existence slu�eb a rozsahu 
prevence ve školách,  

·  Odliv a ztráta motivace odborník�  z oblasti PP  
·  Ro� ní financování (personální a jiná 

nestabilita) 
·  Up�ednost� ování ur� itých typ�  prevence RCH 

s ohledem na grantové programy bez ohledu 
na aktuální pot�eby kraj�  

·  Ztráta motivace odborných slu�eb poskytovat 
PP ve školách za nízké finan� ní ohodnocení a 
nepodporu donátor�  a ve�ejnosti 

·  Ztráta motivace šmp 
·  Nepochopení smyslu PPRCH ze strany vedení 

kraje a sni�ování prost �edk�  na úkor 
hmatateln� jších a líbiv� jších aktivit � i 
jednostrannému vnímání priorit (nap�. finance 
do výstavby infrastruktury atd.) 

·  Školy nebudou pova�ovat prevence za pevnou 
a v dnešní dob�  nezbytnou sou� ást výchovn�  
vzd� lávacího procesu ve škole a prevenci 
budou realizovat jenom v p�ípad� , �e jim na ni 
dá n� kdo finance. 

 
 
 
 
Koordinace 

·  Neodborné vstupy pracovník�  do oblasti 
primární prevence  

·  P�ílišná byrokracie na úkor pot�eby primární 
prevence 

·  Nedostate� ná metodická podpora u� itelských 
sbor�  

 



64 
 

·  podpora t�ídního u� itele pro práci s t�ídou 
·  Vést jednání na krajské a regionální úrovni 

s donátory o d� le�itosti PP 
·  Pokra� ovat v setkávání s odborníky  
·  Zvýšený zájem rodi��  o tématiku primární 

prevence – práce s t�ídním kolektivem  
·  Zapojení do vznikající odborné spole� nosti 

OSPRCH, za ú� elem sdílení dobré praxe,  
·  Zavedení jednotné terminologie, zásad a 

postup�  práce, mo�nost ovliv � ování trendu a 
sm�� ování PP s ohledem na pot�eby cílové 
skupiny 

·  Vznikající odborné seminá�e pro oblastní 
metodiky po�ádané NÚV  

·  V� tší provázanost p�i zavád� ní dobré praxe 
do škol v posloupnosti NÚV – oblastní 
metodik – ŠMP, v� etn�  vzestupného kladení 
po�adavk � .  

·  Lepší spolupráce s obcemi v otázce podpory 
PPRCH 

·  Zefektivnit komunikaci a p�edávání informací 
mezi krajským koordinátorem a okresními 
metodiky prevence 

·  P�ehledn�  umístit v�dy aktuální a jedním 
klikem dosa�itelné legislativní dokumenty: 
vyhlášky, zákony, metodiky pro prevenci na 
školách (na webu MŠMT je to nep�ehledné a 
obtí�n �  dohledatelné). 

 
Evaluace a informace 

·  Realizace efektivní kontroly kvality program�  
PPRCH 

·  Zvýšení informovanosti a pot�ebnosti 
prevence – na všech úrovních v� etn�  
ve�ejnosti 

·  Vyu�ívat média k propagaci PPRCH na 
ve�ejnosti 

·  Zve�ej� ovat práci odborných slu�eb, jejich 
d� le�itost 

·  Nezpochyb� ovat prokázání odbornosti 
certifikací, pokud je stále vy�adována 
k dotacím 

 
Vzd� lávání 

·  Podpora vzd� lávání pedagogických 
pracovník�  a podpora vzd� lávání v oblasti 
práce s celou t�ídou jako skupinou  

·  Vznikající odborné seminá�e pro oblastní 
metodiky po�ádané NÚV  

·  V� tší pochopení smyslu supervize a 
mentoringu ze strany vedení škol 

·  Po�ádání DVPP zam�� ených na pedagogický 
sbor a vedení zam�� ené na m� kké dovednosti  

 
Legislativa 

·  Podpora práce ŠMP sní�enou povinností 
p�ímé výuky a navýšení hodin � innosti v PP  

 
 
 
 
 
Stav a dostupnost  

·  Mno�ství nepokrytých škol 
·  Umo�nit vznik a rozvoj nových NNO pro nové 

oblasti RCH, viz nová metodická doporu� ení 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Evaluace a informace 

·  Vstup do škol necertifikovaným organizacím 
·  M� �e p �evládat neefektivní primární prevence 

– frontální besedy, p�ednášky  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vzd� lávání 

·  Nemotivovaný u� itel k dalšímu vzd� lávání 
·  Sou� asn�  nastavená nefunk� nost inkluzivního 

vzd� lávání 
·  Zavád� ní nesmyslných po�adavk �  na 

kvalifikaci oblastních metodik� , zohled� ující 
pouze formální vzd� lání, kdy je p�ehlí�en 
aspekt kompetencí, vycházejících z 
osobnostního nastavení, zkušeností a 
motivace 

·  Chyb� jící supervizní programy ve školách 
Legislativa 

·  Pozice školního metodika - chyb� jící úprava 
u� itelského úvazku u ŠMP, zabra� ující 
smysluplné � innosti v rámci školy (nevd�� ná 
pozice, pod tlakem) 

·  Legislativa, které nereaguje na situaci v terénu, 
p�íliš teoretická, nevycházející z pot�eb terénu 

Stav a dostupnost 



65 
 

·  Zlepšení spolupráce rodiny a školy  
·  Vyšší zapojení odborných pracovník�  do 

praxe škol – školní psycholog, speciální 
pedagog, aj. 

·  Zapojení celého sboru do program�  PP 
·  Supervize 
·  Umo�n � ní šmp vykonávat svou funkci v plném 

rozsahu 
·  Umo�nit dlouhodobou práci s celými t �ídními 

kolektivy 
·  Zvýšit pov� domí o školské prevenci 

·  Spole� enská tolerance rizikových forem 
chování, negativní jevy se stanou normou pro 
d� ti 

·  Mno�ství nepokrytých škol – zájem je vyšší ne� 
dostupnost 

·  Ztráta motivace šmp 
·  Únava a vy� erpanost z d� vodu nadm� rného 

zat� �ování mimo vlastní výuku 
·  Dostupnost odborných poradenských slu�eb 
·  Odchod kvalitních erudovaných pracovník�  ze 

sféry školství 
 
 
 

 
Schéma SWOT analýzy: 
S – strength – silná stránka, ozna� uje pozitiva, úsp� chy, p�ednosti, to co se aktuáln�  v kraji v oblasti prevence 
rizikového chování d� tí a mláde�e da �í.  
W – weakness – slabá stránka, zaznamenává sou� asné rezervy, slabiny, to co se aktuáln�  v kraji  
v oblasti prevence rizikového chování d� tí a mláde�e p �íliš neda�í.  
O – oportunity – p�íle�itosti, popisuje to, co by v budoucnosti mohlo p�inést zlepšení situace, � eho  
je mo�né v kraji v oblasti prevence rizikového chov ání d� tí a mláde�e vyu�ít. 
T – threat – hrozby, mapuje nebezpe� í, která by mohla v budoucnu p�inést zhoršení situace � i vá�né ohro�ení v 
oblasti prevence rizikového chování d� tí a mláde�e. 
 
 



66 
 

KAPITOLA 5/ Vlastní strategická � ást 
  
Informace o pln� ní t� chto cíl�  a priorit budou dostupné ka�doro � n�  v materiálu Záv� re� ná zpráva 
o pln� ní Koncepce odd� lení prevence a humanitních � inností 2018-2020 na p�íslušný. 
 
Cíle a priority krajské strategie na období 2018 – 2020 
Krajská strategie PPRCH na období vychází ve stanovování cíl�  a priorit p�edevším z Národní strategie 
primární prevence rizikového chování d� tí a mláde�e na období 2013 – 2018 a také ze zpraco vání 
SWOT analýz a monitorování rizikového chování u d� tí a mláde�e v Jiho � eském kraji. 
 
Obecný cíl: 
Výchova k p�edcházení, minimalizaci � i oddálení rizikových projev�  chování, ke zdravému �ivotnímu 
stylu, k rozvoji pozitivního sociálního chování a rozvoji psychosociálních dovedností a zvládání 
zát� �ových situací jako standardní sou � ást výchovn�  vzd� lávacího procesu v prost�edí � eských škol 
zabezpe� ovaná kvalifikovanými a kompetentními osobami a institucemi.41 
 
Hlavní cíl: 
Minimalizace vzniku, sní�ení pop �. stabilizace míry rizikového chování u d� tí a mláde�e v Jiho � eském 
kraji prost�ednictvím efektivního systému prevence, fungujícího na základ�  komplexního p� sobení 
všech na sebe vzájemn�  navazujících subjekt� . 
 
Specifické cíle: 
Zde stanovené cíle reflektují cíle na národní úrovni a pot�eby vztahující se k situaci v Jiho� eském kraji. 
 

·  Finan � n�  podporovat oblast specifické primární prevence , udr�et stabilní dota � ní systém 
jak na národní, tak krajské úrovni, ideáln�  sm�� ovat od udr�ování k jeho dalšímu rozvoji; 

·  Podporovat zvyšování odborné úrovn �  všech zainteresovaných osob a institucí v primární 
prevenci; 

·  Zajistit efektivní koordinaci  aktivit a subjekt�  zapojených do preventivních aktivit v kraji 
a udr�et stabilní spolupráci mezi nimi; 

·  Ú� inn �  reagovat na nové nebo eskalující formy rizikového chování  a pot�eby „terénu“; 
·  Hledat a rozvíjet další mo�nosti podpory a spoluprá ce v oblasti primární prevence mezi 

jednotlivými institucemi a územn�  samosprávnými celky v kraji; 
·  Evaluovat a monitorovat  výskyt rizikového chování v Jiho� eském kraji; 
·  Intenzivn � ji spolupracovat s ostatními kraji a institucemi na  národní úrovni  p�edevším 

v oblasti legislativní, finan� ní, koordina� ní a v oblasti vzd� lávání; 
·  Efektivn � ji informovat ve �ejnost a zákonné zástupce  o problematice rizikového chování 

a smyslu primární prevence rizikového chování. 
 
 
 

Vymezené oblasti a priority 
 
1/ Oblast podpory p � ímé práce s primární cílovou skupinou  
 
Priorita 1.1 Podpora, rozvoj program �  a odborn �  zp� sobilých slu�eb zajiš 	 ujících specifickou 
primární prevenci rizikového chování ve školství. 
Opat�ení: 
1.1.1 Finan� ní podpora odborných certifikovaných program�  primární prevence a finan� ní podpora 
škol pro zajišt� ní odborných certifikovaných program�  primární prevence. 
1.1.2 Koordina� ní podpora slu�eb (spolupráce s obcemi, komunikace s centrálními orgány, podpora 
u dalších subjekt� ). 
 

���������������������������������������� �������������������
?� �:���#P�,�����	�������@������
���	����������������� &���������	����	���
��������������	��K�$R�K�M"���� �POOQQQ8
�
�8��O7��O�MKLL�



67 
 

Priorita 1.2 Evaluace výkonnosti a dostupnosti slu� eb v Jiho � eském kraji. Pr � b� �ná 
identifikace p � ípadných nových pot � eb v oblasti specifické primární prevence rizikovéh o 
chování.  
Opat�ení: 
1.2.1 Pr� b� �né zjiš �ování dostupnosti slu�eb v oblasti specifické primá rní prevence rizikového 
chování. 
1.2.2 Na základ�  ov�� ených informací a vyhodnocení situace v jednotlivých regionech iniciace pokrytí 
identifikovaných pot�eb (rozší�ení stávající nabídky slu�eb pop �. iniciace vzniku nových slu�eb). 
 
Finan � ní náro � nost realizace t � chto priorit pro Jiho � eský kraj: 
Sou� asnost: Celkem 1,8 mil. K�  (1,5 mil. K�  DP – Podpora protidrogové politiky v Jiho� eském kraji; 300 
tis. K�  DP – Podpora prevence kriminality v Jiho� eském kraji). 
Plánováno: Do roku 2020 navýšit � ástku na podporu primární prevence na 2,2 mil. K�  (1,7 mil. K�  DP – 
Podpora protidrogové politiky v Jiho� eském kraji; 500 tis. K�  DP – Podpora prevence kriminality 
v Jiho� eském kraji) 

·  Opat�ení 1.1.1 a 1.2.2 – podrobn� ji viz Oblast financování; 
·  Opat�ení 1.1.2 a 1.2.1 – v rámci b� �ného rozpo � tu kraje – výdaje na � innost Krajského 

školského koordinátora prevence rizikového chování a b� �né provozní výdaje krajského ú �adu 
Jiho� eského kraje. 

P� ínosy realizace opat � ení v této oblasti: 
·  Sní�ení, minimalizace projev �  rizikového chování ve školách nebo stabilizace situace; sní�ení 

poptávky po návykových látkách mezi nejmladší generací  
 
2/ Oblast koordinace na úrovni kraje 

 
Priorita 2.1 Udr�ení a optimalizace stávajícího sys tému koordinace, spolupráce a metodického 
vedení primární prevence rizikového chování u d � tí a mláde�e v Jiho � eském kraji.  
Opat�ení: 
2.1.1 Metodické a koordina� ní setkávání s okresními metodiky prevence p�i PPP, externími 
poskytovateli program�  specifické primární prevence. Udr�ení, inovace a o ptimalizace stávajícího 
systému koordinace a spolupráce v Jiho� eském kraji. 
2.1.2 Udr�et a rozvíjet systém spolupráce a p �edávání informací mezi poskytovateli program�  PPRCH 
a okresními metodiky prevence p�i PPP. 
2.1.3 Podpora výkonu role okresních metodik� /metodi� ek prevence p�i PPP jako jednoho z klí� ových 
� lánk�  ve vertikální úrovni koordinace PPRCH – p�edevším pak v úrovni vzd� lávání a  jeho 
koordinace a metodickém vedení.  
2.1.4 Podpora výkonu role školního metodika / metodi� ky prevence jako st� �ejního � lánku pro funk� ní 
nastavení systému fungování primárn�  preventivních aktivit pro �áky a studenty ve škole . 
2.1.5 Iniciace jednání o mo�né spolupráci s Jiho � eskou univerzitou a jejími fakultami zabývajícími se 
vzd� láváním budoucích pedagog� . 
 
Priorita 2.2 Zlepšení a vytvo �ení funk � ního systému spolupráce se samosprávami obcí a dalš ími 
subjekty, jejich� zam �� ení � innosti úzce nebo ší � eji souvisí s problematikou rizikového chování 
a tématikou primární prevence rizikového chování p �edevším ve školním prost � edí. 
Opat�ení: 
2.2.1 Navázat intenzivn� jší spolupráci, koordinaci a komunikaci s obcemi, zprost�edkovat prohloubení 
spolupráce mezi obcemi, školami a poskytovateli preventivních program�  v problematice primární 
prevence rizikového chování. 
2.2.2 Prohloubení spolupráce a koordinace mezi OSOV (krajským školským koordinátorem PPRCH) 
a OŠMT. 
 
Finan � ní náro � nost realizace t � chto priorit pro Jiho � eský kraj: 

·  Výdaje na � innost Krajského školského koordinátora prevence rizikového chování a b� �né 
provozní výdaje krajského ú�adu Jiho� eského kraje. 

P� ínosy realizace opat � ení v této oblasti: 



68 
 

·  Efektivn� jší koordinace aktivit v oblasti primární prevence rizikového chování na krajské 
a místní úrovni; 

·  Zvýšení odborné úrovn�  a informovanosti na krajské a místní úrovni; 
·  Zapojení všech relevantních aktér�  do odborného dialogu ohledn�  realistické podoby systému 

primární prevence ve školách v Jiho� eském kraji. 
 

3/ Oblast spolupráce s centrálními institucemi  
 

Priorita 3.1 Udr�ení a optimalizace stávajícího sys tému spolupráce se státními orgány 
a institucemi podílející se a participující na fung ování a vytvá �ení systému PPRCH v � R. 
Opat�ení: 
2.3.1 Posílení p�enosu informací z krajské úrovn�  sm� rem k úrovni celostátní (MŠMT, NÚV a další 
subjekty), zapojení kraje do pracovních orgán�  na celostátní úrovni. 
 
Priorita 3.2 Aktivní spolupráce s národní úrovní na  pln � ní Národní strategie primární prevence 
rizikového chování d � tí a mláde�e na období 2013 – 2018 a období následu jící. 
Opat�ení: 
3.2.1 Spolupráce na pln� ní specifických cíl�  a jednotlivých vybraných aktivit Národní strategie. 
 
Priorita 3.3 Spolupráce na zavád � ní systémových opat � ení v primární prevenci rizikového 
chování.  
Opat�ení: 
3.3.1 Zahájení jednání o integraci systémových opat�ení (typu 4- úrov� ový model vzd� lávání, 
osobnostní výchova, systému vzd� lávání pro t� ídní u� itele v oblasti PPRCH a vymezení jejich role 
v této oblasti, atd.) do vzd� lávacího systému budoucích i sou� asných pedagogických pracovník� . 
 
Finan � ní náro � nost realizace t � chto priorit pro Jiho � eský kraj: 

·  Výdaje na � innost Krajského školského koordinátora prevence rizikového chování a b� �né 
provozní výdaje krajského ú�adu Jiho� eského kraje. 

P� ínosy realizace opat � ení v této oblasti: 
·  Koordinace primárn�  preventivních aktivit realizovaných v jiho� eském kraji s úrovní národní; 
·  Reálná mo�nost ovliv � ovat systémovou podobu PPRCH na úrovni financování, koordinace, 

systémového nastavení a systémových zm� n) z regionální úrovn�  sm� rem k národní úrovni; 
·  Zlepšení kvality poskytované primární prevence a zajišt� ní vyšší odborné úrovn�  

pedagogických pracovník�  (Opat�ení 3.3.1); 
·  Prezentace Jiho� eského kraje jako spolehlivého a odborného partnera pro národní úrove� . 

 
4/ Oblast vzd � lávání  

 
Priorita: 4.1 Zvyšování odborné úrovn �  pracovník �  v oblasti PPRCH a úzce souvisejících témat 
s touto oblastí (práce se t � ídou, komunikace a spolupráce v pedagogickém sboru,  vytvá � ení 
bezpe� ného a pozitivního klimatu ve školách atd.).  
Opat�ení:  
4.1.1 Realizace krajské konference zam�� ené na oblast primární prevence rizikového chování a s ním 
souvisejících témat. 
4.1.2 Zajišt� ní odborných vzd� lávacích seminá��  pro pracovníky v oblasti rizikového chování a s ním 
souvisejících témat. 
4.1.3 Podpora a obhajoba program�  �ešící zlepšování klimatu ve školách (nap�. t� ídnické hodiny, 
systémové vzd� lávání celých pedagogických sbor�  atd.), podpora a obhajoba smyslu zavád� ní 
nových nástroj�  podpory do škol p� ispívajících k udr�ení nebo zlepšení klimatu ve ško lách (nap�. 
supervize). 
 
Finan � ní náro � nost realizace t � chto priorit pro Jiho � eský kraj:  
Plánováno: ka�doro � n�  

·  Opat�ení 4.1.1. – náklady na realizaci dvoudenní konference; 



69 
 

2018 – 50 000 K�  (financováno z rozpo� tu Jiho� eského kraje, a prost�ednictvím p�ípadného 
finan� ního partnera konference) 
2019 – 50 000 K�  (financováno z rozpo� tu Jiho� eského kraje, a prost�ednictvím p�ípadného 
finan� ního partnera konference) 
2020 – 50 000 K�  (financováno z rozpo� tu Jiho� eského kraje, a prost�ednictvím p�ípadného 
finan� ního partnera konference) 
Opat�ení 4.1.2 – náklady na realizaci vzd� lávacích seminá��  pro pracovníky v oblasti PPRCH; 
2018 – 30 000 K�  (financováno z rozpo� tu Jiho� eského kraje) 
2019 – 30 000 K�  (financováno z rozpo� tu Jiho� eského kraje) 
2020 – 30 000 K�  (financováno z rozpo� tu Jiho� eského kraje) 

·  Opat�ení 4.1.3 Výdaje na � innost Krajského školského koordinátora prevence rizikového 
chování a b� �né provozní výdaje krajského ú �adu Jiho� eského kraje. 

 
P� ínosy realizace opat � ení v této oblasti: 

·  Zvýšení odborné úrovn�  jednotlivých pedagogických pracovník�  má dopad na efektivn� jší a 
kvalitn� jší �ešení projev�  rizikového chování ve školství, té� p � ispívá k efektivn� jšímu 
p�edcházení vzniku n� které z forem rizikového chování; 

·  P�edávání odborných znalostí a zkušeností pedagogických pracovník�  mezi sebou – 
vytvo�ení neformální platformy vedoucí k podpo�e pedagogických pracovník� , zvýšení jejich 
sebed� v� ry a v d� sledku ke zlepšování úrovn�  primárn�  preventivních aktivit na školách. 

 
5/ Oblast informace, výzkum, hodnocení  

 
Priorita 5.1 Informování odborné i laické ve �ejnosti a dalších subjekt �  o realizaci primárn �  
preventivních aktivit Jiho � eského kraje. 
Opat�ení: 
5.1.1 Pravidelné zve�ej� ování informací o realizaci primárn�  preventivních aktivitách v Jiho� eském 
kraji sm� rem k odborné i laické ve�ejnosti. 
 
Priorita 5.2 Aktivní spolupráce s obcemi na zvyšová ní informovanosti samospráv, ve �ejnosti a 
dalších subjekt �  o realizaci primárn �  preventivních aktivit. 
Opat�ení: 
5.2.1 Zajišt� ní informovanosti samospráv (a jejich prost�ednictvím také obyvatel obcí) o aktuálních a 
konkrétních otázkách realizace specifické primární prevence rizikového chování. 
 
Priorita 5.3 Udr�et a zefektivnit stávající systém sb � ru dat o situaci v oblasti PPRCH. 
Opat�ení: 
5.3.1 Zpracování a publikace Záv� re� né zprávy o pln� ní Strategie PPRCH v Jiho� eském kraji v�dy na 
p�íslušný rok. 
5.3.2. Ve spolupráci se � leny pracovní skupiny PPRCH J� K zmapovat pokrytí škol programy 
specifické primární prevence v J� K a jeho regionech. 
5.3.3 Postupn�  implementovat do jiho� eských škol celorepublikový systém výkaznictví PPRCH tzv. 
on-line systém výkaznictví. 
 
Priorita 5.4 Efektivn � ji evaluovat nabídku program �  primární prevence rizikového chování ve 
školách. 
Opat�ení: 
5.4.1 Více se zam�� it se na zjiš�ování odborné kvality necertifikovaných program�  primární prevence.  
 
Finan � ní náro � nost realizace t � chto priorit pro Jiho � eský kraj:  

·  Výdaje na � innost Krajského školského koordinátora prevence rizikového chování a b� �né 
provozní výdaje krajského ú�adu Jiho� eského kraje. 

P� ínosy realizace opat � ení v této oblasti: 
·  Zajišt� ní objektivních informací o skute� ném stavu výskytu r� zných forem rizikového chování 

ve školách a o stavu pokrytí škol primárn�  preventivními aktivitami na území Jiho� eského 
kraje umo�ní lépe koordinovat celý systém primární prevence v Jiho� eském kraji; 



70 
 

·  Zvýší se pov� domí mezi laickou i odbornou ve�ejností o problematice rizikového chování ve 
školství; 

·  Zlepší se úrove�  systému prevence a spolupráce; 
·  Poskytne samosprávám obcí a jejich ú�ad� m v� rohodné a odborné informace o stavu této 

problematiky na jejich území; umo�ní školám � i slu�bám se úsp � šn� ji ucházet o podporu pro 
tuto oblast ze strany obcí. 

 
6/ Oblast financování  

 
Priorita 6.1 Zajišt � ní spolufinancování specifické primární prevence ri zikového chování 
z rozpo � tu Jiho � eského kraje. 
Opat�ení: 
6.1.1 Udr�ení spoluú � asti kraje na rozpo� tu slu�eb zajiš �ující v Jiho� eském kraji nabídku program�  
PPRCH pro školy a školská za�ízení. 
6.1.2. Zachování stávajících mechanism�  finan� ní podpory – dota� ní programy kraje a iniciace 
navyšování finan� ních prost�edk�  do t� chto dota� ních program�  (která je nezbytná pro dlouhodobou 
udr�itelnost a stabilitu systému primární prevence rizikového chování v Jiho� eském kraji). 
6.1.3 Zmapovat reálnou mo�nost víceletého financová ní v oblasti podpory externích program�  
specifické primárné prevence rizikového chování, jako nástroje v� tší stability nabízených odborných 
slu�eb a prevenci odlivu odborník �  z této oblasti. 
6.1.4 Spolupráce s MŠMT na zajišt� ní finan� ních mechanism�  podpory – dota� ní programy MŠMT ze 
státního rozpo� tu na realizaci aktivit v oblasti prevence rizikového chování. 
 
Priorita 6.2 Iniciace a hledání mo�ností spolufinan cování specifické primární prevence 
rizikového chování z dalších zdroj � . 
Opat�ení:  
6.2.1 Spolufinancování oblasti specifické primární prevence a s ní souvisejícími tématy a oblastmi 
z rozpo� tu OŠMT. 
6.2.2 Iniciace v� tšího podílu spolufinancování oblasti specifické primární prevence a s ní souvisejícími 
tématy a oblastmi z rozpo� tu místních samospráv. 
6.2.3 Iniciace a aktivní vyhledávání dalších mo�nos tí financování z jiných zdroj� . 
 
Finan � ní náro � nost realizace t � chto priorit pro Jiho � eský kraj: * 
Opat�ení 6.1.1 a 6.1.2 
Oblast primární prevence 2018 (Op. 1.1.1.)    1,8 mil. K�  
Oblast primární prevence 2019 (Op. 1.1.1.)   2,2 mil. K�  
Oblast primární prevence 2020 (Op. 1.1.1.)   2,2  mil. K�  
 
Pozn.: (V roce 2017 byl k ji� stabilnímu Dota � nímu programu Podpora a rozvoj protidrogové politiky 
Jiho� eského kraje, kam mohou �ádat externí poskytovatelé  certifikovaných program�  PPRCH, schválen 
nový dota� ní program Podpora prevence kriminality v Jiho� eském kraji, kam mohou do Opat�ení 
� . 2 „Podpora prevence kriminality ve školství“ �áda t školy na zajišt� ní pot�ebných preventivních 
certifikovaných program�  PP a akreditovaných program�  v rámci dalšího vzd� lávání pedagogických 
pracovník� . Výše alokované � ástky do tohoto Opat�ení je 300 tisíc K� . Celková � ástka sm�� ující na 
zajišt� ní primární prevence je tedy od roku 2017 o 300 tisíc vyšší – tedy celkov�  1,8 mil. K� ) 
 
* Jedná se spíše o kvalifikovaný odhad výše prost�edk�  na základ�  zkušeností z uplynulých období. 
Tuto výši finan� ních prost�edk�  nelze chápat jako nem� nnou (tedy ani jako minimum, ani jako 
maximum). V�dy bude zále�et na aktuálních mo�nostec h Jiho� eského kraje a v� li jeho politické 
reprezentace. Obdobn�  to platí pro úrove�  celostátní (Finan� ní prost�edky Jiho� eského kraje tvo�í 
dlouhodob�  cca 40 - 50 % rozpo� t�  jednotlivých slu�eb, tedy bez spojení s prost �edky z jiných zdroj�  
nemohou zajistit ani minimální provoz slu�eb. Toté�  ale platí i obrácen� , bez tohoto významného podílu 
kraje na spolufinancování slu�eb by naprostá v � tšina z nich bez adekvátní náhrady nebyla schopna 
poskytovat slu�by – u� jen vzhledem k po�adované sp oluú� asti ke státním dotacím.). Vzhledem 
k charakteru financování specifické primární prevence rizikového chování na národní úrovni v � R nelze 
ani vy� íslit konkrétní výši prost�edk�  pro jednotlivé slu�by – i nadále p �edpokládáme, �e Jiho � eský kraj 



71 
 

bude vybalancovávat p�ípadné výkyvy ve financování na národní úrovni s ohledem na udr�ení celé sít �  
slu�eb zabezpe � ující na místní úrovni programy primárné prevence rizikového chování ve školství. 
 
Opat�ení 6.1.3: Dle aktuálních, nov�  zjišt� ných pot�eb a finan� ních mo�ností kraje 
Opat�ení 6.1.4, 6.1.5.; Priorita 6.2: Výdaje na � innost PK a b� �né provozní výdaje krajského ú �adu 
 
P� ínosy realizace opat � ení v této oblasti: 

·  Zajišt� ní realizace efektivních, systematických program�  primární prevence a kvalitních 
akreditovaných vzd� lávacích program�  pro pedagogy v oblasti primární prevence napl� ující 
cíle této strategie a dalších souvisejících dokument�  

·  V kone� ném d� sledku sní�ení, minimalizace projev �  rizikového chování ve školách a 
stabilizace situace v jednotlivých školách na území Jiho� eského kraje 

 
 
 
 



72 
 

1/ Oblast podpory p � ímé práce s  primární cílovou skupinou  
 

Priorita 
1.1 

Podpora, r ozvoj program �  a odborn �  zp� sobilých slu�eb zajiš 	 ujících 
specifickou primární prevenci rizikového chování ve  školství. 

Indikátory Po� et podpo�ených poskytovatel�  program�  PPRCH a po� et realizovaných aktivit 
Statistické údaje (nap�. po� et realizovaných program�  PPRCH v J� K, po� et �ák �  a 
student� , kte�í prošli preventivními programy b� hem ka�dého roku, po � et základních a 
st�edních škol vyu�ívající nabízené a podporované cert ifikované programy atd.) 
Výše finan� ních prost�edk�  kraje sm�� ující do PPRCH   

Strategie/ 
postup 

Koordinace aktivit v této oblasti, spolupráce se samosprávou, školami, poskytovateli 
metodického vedení škol v oblasti PPRCH, externími poskytovateli program�  PPRCH. 
Vy� len� ní finan� ních prost�edk�  z rozpo� tu Jiho� eského kraje na realizaci této priority. 

Gestor OSOV (Krajský školský koordinátor PPRCH ve spolupráci s krajským protidrogovým 
koordinátorem, krajskou mana�erkou prevence. 

Opat � ení 
1.1.1 

Finan � ní podpora odborných certifikovaných program �  primární prevence a 
finan � ní podpora škol pro zajišt � ní odborných certifikovaných program �  primární 
prevence 

Postup Ka�doro � n�  v pr� b� hu trvání Strategie budou na podzim vyhlášeny oba dva dota� ní 
programy vztahující se k zajišt� ní specifické primární prevence: Dota� ní program na 
podporu protidrogové politiky Jiho� eského kraje obsahující Opat�ení � . 1 „Podpora 
specifické primární protidrogové prevence“ a Dota� ní program na podporu prevence 
kriminality v Jiho� eském kraji obsahující Opat�ení � . 2 „Podpora prevence kriminality ve 
školství“ 

Termín Ka�doro � n�  v pr� b� hu realizace „Strategie“ 
Výsledky/ 
výstupy 

Po� et podpo�ených program�  PPRCH. Výše finan� ních prost�edk�  na podporu 
Opat�ení v dota� ních programech „Podpora a rozvoj protidrogové politiky v Jiho� eském 
kraji“ a „Podpora prevence kriminality v Jiho� eském kraji“ z rozpo� tu J� K. / 
Systematická a dlouhodob�  p�edvídatelná podpora slu�eb specifické PPRCH  
Stabilizace p�ípadn�  sní�ení projev �  rizikového chování. 

Opat � ení 
1.1.2 

Koordina � ní podpora slu�eb (spolupráce s obcemi, komunikace s centrálními 
orgány, podpora u dalších subjekt � ). 

Postup Aktivní spolupráce s obcemi a metodická podpora obcím (viz. Opat�ení 2.2.1), aktivní 
spolupráce s MŠMT a NÚV, p�ípadn�  dalšími subjekty na národní úrovni z hlediska 
obhajoby a pot�ebnosti zajišt� ní slu�eb PPRCH ve školství. Pravidelná komunikace,  
konzultace, p� ipomínkování a p�edávání informací ve sm� ru kraj – národní úrove� . 
Ú� ast v pracovní skupin�  podílející se na nastavování nové Národní strategie primární 
prevence rizikového chování. 

Termín Pr� b� �n �  v pr� b� hu trvání „Strategie“. 
Výsledky/ 
výstupy 

Po� et uskute� n� ných jednání, sch� zek, konzultací k problematice PPRCH a jejího 
financování / Stabilní postavení poskytovatel�  slu�eb. Stabiln �  zajišt� ná kvalitní 
specifická PPRCH na školách. 

Priorita 
1.2 

Evaluace výkonnosti a dostupnosti slu�eb v  Jiho � eském kraji. Pr � b� �ná 
identifikace p � ípadných nových pot � eb v oblasti specifické primární prevence 
rizikového chování. 

Indikátory Statistické údaje (Zpráva o pln� ní MPP, on-line systém výkaznictví a další) 
Provedená jednání – po� ty, návrhy, �ešení 
Statistické údaje (Zpráva o pln� ní MPP, on-line systém výkaznictví a další) 
Sledování výskytu RCH ve školách pravideln� , ka�doro � n�  sbírat statistické údaje ze 
škol 

Strategie/ 
postup 

Sledování výkonnosti slu�eb a evaluace za ur � ité období a porovnání s p�edcházejícím 
obdobím. Aktivní spolupráce s obcemi, školami a poskytovateli slu�eb. 

Gestor OSOV (Krajský školský koordinátor PPRCH ve spolupráci s krajským protidrogovým 
koordinátorem). 

Opat � ení 
1.2.1 

Pr� b� �né zjiš 	 ování do stupnosti slu�eb v  oblasti specifické primární prevence  
rizikového chování. 

Postup Ka�doro � ní mapování situace v J� K a jeho jednotlivých regionech a její aktualizace 
z hlediska dostupnosti slu�eb a momentálního stavu,  vyu�ívání informací z terénu 
(okresní metodici prevence, poskytovatelé program�  PPRCH ,školy) 

Termín Ka�doro � n�  v pr� b� hu realizace „Strategie“ 



73 
 

Výsledky/ 
výstupy 

Zmapování dostupnosti a pot�ebnosti slu�eb/program �  PPRCH v kraji, porovnání 
pot�eb region�  s mo�nostmi poskytovatel �  program�  PPRCH / Efektivn� jší pokrytí 
Jiho� eského kraje odborn�  zp� sobilými slu�bami (programy) PPRCH, zmapování a 
stanovení minimální sít�  poskytovatel�  PPRCH. 

Opat � ení 
1.2.2 

Na základ �  ov �� ených informací a vyhodnocení situace v  jednotlivých regionech 
iniciace pokrytí identifikovaných pot � eb (rozší � ení stávající nabídky slu�eb pop � . 
iniciace vzniku nových slu�eb). 

Postup Na základ�  zjišt� né situace iniciace navyšování finan� ních prost�edk�  do p�íslušných 
dota� ních program�  J� K, komunikace s obcemi na pot�eb�  spolupodílení se na 
finan� ním zajišt� ní pot�ebných slu�eb v p �íslušných regionech. Iniciace jednání na 
úrovni kraje a obcí.  

Termín Pr� b� �n �  v pr� b� hu trvání „Strategie“. 
Výsledky/ 
výstupy 

Vznik a podpora nových odborn�  zp� sobilých slu�eb, p �ípadn�  rozší�ení kapacity 
stávajících slu�eb. / Zlepšení pokrytí území Jiho � eského kraje externími programy 
PPRCH, zlepšení dostupnosti slu�eb pro primární cíl ovou skupinu. 

 
 

2/ Oblast koordinace na úrovni kraje  
 

Priorita 
2.1 

Udr�ení a optimalizace stávajícího systému ko ordinace, spolupráce a 
metodického vedení primární prevence rizikového cho vání u d � tí a mláde�e 
v Jiho � eském kraji. 

Indikátory Po� et setkání pracovní skupiny primární prevence (3-4x za rok) 
Ú� ast na jednání pracovní skupiny 
Zápisy ze setkání pracovních skupin 
Vzájemné poskytování a p�edávání informací o realizovaných programech PP RCH na 
území Jiho� eského kraje 
Pravidelné p�edávání a poskytování informací do škol 
Po� et setkání s okresními metodiky prevence PPP (min. 2x za rok) 

Strategie/ 
postup 

Pokra� ování v dosavadní praxi, implementace nových nápad�  vzešlých z pravidelných 
sch� zek pracovní skupiny PPRCH, posilování spolupráce s centrálními i orgány a 
dalšími institucemi na krajské i národní úrovni, pr� b� �né pln � ní úkol�  vzešlých 
s jednání pracovní skupiny. 

Gestor OSOV (Krajský školský koordinátor PPRCH) ve spolupráci s pracovní skupinou 
PPRCH. 

Opat � ení 
2.1.1 

Metodické a koordina � ní setkávání s  okresními metodiky prevence p � i PPP, 
externími poskytovateli program �  specifické primární prevence. Udr�ení, inovace 
a optimalizace stávajícího systému koordinace a spo lupráce v Jiho � eském kraji. 

Postup 2018:  
3-4 setkání s externími poskytovateli program�  PPRCH a metodik�  prevence p�i PPP 
na spole� ných jednáních na kraji 
Min. 2 setkání s metodiky prevence p�i PPP dotýkající se metodického vedení a 
spolupráce, ú� ast na sch� zkách metodik�  prevence (podle zájmu a pot�eby), ú� ast na 
po�ádaných sch� zkách vedení PPP a okresních metodik�  prevence pro školní 
metodiky prevence 
Do konce � ervna vytvo�ení u�ší pracovní skupiny pracující intenzivn � ji na zvolených 
tématech a tématech vycházejících ze strategie a z pravidelných jednání širší pracovní 
skupiny (zp� sob fungování bude probrán na setkání širší pracovní skupiny) 
2019: 
3-4 setkání s externími poskytovateli program�  PPRCH a metodik�  prevence p�i PPP 
na spole� ných jednáních na kraji 
Min. 2 setkání s metodiky prevence p�i PPP dotýkající se metodického vedení a 
spolupráce, ú� ast na sch� zkách metodik�  prevence (podle zájmu a pot�eby), ú� ast na 
po�ádaných sch� zkách okresních metodik�  prevence pro školní metodiky prevence 
Pravidelné setkávání u�ší (koordina � ní) pracovní skupiny min. 4x za rok 
2020: 
3-4 setkání s externími poskytovateli program�  PPRCH a metodik�  prevence p�i PPP 
na spole� ných jednáních na kraji 



74 
 

Min. 2 setkání s metodiky prevence p�i PPP dotýkající se metodického vedení a 
spolupráce, ú� ast na sch� zkách metodik�  prevence (podle zájmu a pot�eby), ú� ast na 
po�ádaných sch� zkách okresních metodik�  prevence pro školní metodiky prevence 
Pravidelné setkávání u�ší (koordina � ní) pracovní skupiny 2 - 3x za rok 

Termín Pr� b� �n �  v pr� b� hu trvání „Strategie“. V p�ípad�  n� kterých inovativních krok�  je 
postup konkretizován v polo�ce „Postup“ do jednotli vých � asových období platnosti 
„Strategie“ 

Výsledky/ 
výstupy 

Udr�ení systému koordinace a spolupráce, kvalitní p �edávání informací. Zkvalitn� ní 
komunikace a spolupráce mezi všemi subjekty (nej� ast� ji prost�ednictvím krajské 
pracovní skupiny PPRCH) Kraj �  Okresní metodici (také NNO) �  ŠMP a zachování 
její struktury; zavedení nových nápad�  do praxe (fungování u�ší pracovní skupiny, 
uspo�ádané kulaté stoly pro odborníky i zastupitele kraje); realizace a spln� ní 
stanovených úkol� , pravidelná evaluace koordinace 

Opat � ení 
2.1.2 

Udr�et a rozvíjet systém spolupráce a p �edávání informací mezi poskytovateli 
program �  PPRCH a okresními metodiky prevence p � i PPP. 

Postup Zajišt� ní pravidelného setkávání poskytovatel�  slu�eb PPRCH a okresních metodik �  
prevence p� i PPP prost�ednictvím pravidelných sch� zek a jednání (viz Opat�ení 2.1.1) 
Zjiš�ování pr� b� �ného stavu p �edávání informací a spolupráce.  

Termín Pravideln� , pr� b� �n � , ka�doro � n�  v pr� b� hu realizace „Strategie“. 
Výsledky/ 
výstupy 

Udr�ení a vylad � ní systému spolupráce, komunikace a p�edávání informací mezi NNO 
a okresními metodiky prevence p�i PPP v p�íslušném regionu p� sobení / Zlepšení 
funk� nosti systému. V� tší informovanost mezi s sebou pro plánování vhodného 
postupu p�i �ešení konkrétního problému.   

Opat � ení 
2.1.3 

Podpora výkonu role okresních metodik � /metodi � ek prevence p � i PPP jako 
jednoho z klí � ových � lánk �  ve vertikální úrovni koordinace PPRCH – p � edevším 
pak v úrovni vzd � lávání a  jeho koordinace a metodickém vedení (škol ních 
metodik �  prevence a v p � edcházení rizikového chování nebo � ešení ji� nastalých 
krizových situací vzešlých s problematického chován í �ák �  a student � ). 

Postup Pr� b� �né zjiš �ování pot�eb souvisejících s výkonem funkce okresního metodika 
prevence, analýza situace v jednotlivých regionech a obhajoba t� chto pot�eb na výše 
zmín� ných úrovních. P�edávání d� le�itých informací z jednání na národní, krajské i 
obecní úrovni pro jednání d� le�ité pro výkon jejich funkce a pro metodické vede ní 
školních metodik�  prevence. Pravidelné jednání s okresními metodiky prevence a 
�editelem PPP � B ka�doro � n�  v pr� b� hu Strategie. Obhajoba a smysl jejich role 
v systému prevence, jak na úrovni škol, tak na národní úrovni. Spolupráce a jednání na 
národní úrovni z hlediska kvalifika� ních p�edpoklad�  pro výkon jejich funkce. Jasn� jší 
zasazení jejich funkce z hlediska odbornosti a metodického vedení škol resp. školních 
metodik�  prevence (ve smyslu v jaké úrovni je okresní metodik prevence ve smyslu 
4 úrov� ového modelu posuzování kvalifikace a odborné p�ipravenosti oproti školnímu 
metodikovi prevence) 

Termín Pr� b� �n �  v pr� b� hu realizace „Strategie“,  
Výsledky/ 
výstupy 

Zlepší se (nebo vyjasní) nastavení role odborného výkonu okresního metodika 
prevence ve vztahu k metodickému vedení a spolupráci se školami a školními metodiky 
prevence. Zlepší se ze strany škol vnímání funkce okresního metodika prevence – jako 
nástroje podpory, ne kontroly. / Po� et pracovních jednání s okresními metodiky, 
Výstupy z jednání na obecní, krajské a národní úrovni. Vyšší po� et škol vyu�ívajících 
spolupracujících s okresním metodikem prevence.  

Opat � ení 
2.1.4 

Podpora výkonu role školního metodika / metodi � ky prevence jako st � �ejního 
� lánku pro funk � ní nastavení systému fungování primárn �  preventivních aktivit 
pro �áky a studenty ve škole. 

Postup Ka�doro � n�  po�ádání pravidelných vzd� lávacích seminá��  zvyšující dovednosti 
pedagog�  a školních metodik� , jednání na národní úrovni, konzultace a p� ipomínkování 
legislativních opat�ení vztahujících se k výkonu role školního metodika prevence (nap�. 
sní�ení p �ímé vyu� ovací � innosti atd.), ú� ast na poradách okresních metodik�  se 
školními metodiky, po�ádání odborné konference. Iniciace setkávání s �editeli škol – 
diskuze a p�edávání validních informací ohledn�  výkonu role ŠMP a jeho pot�eb 
z hlediska optimálního výkonu role ŠMP, podpora zavád� ní jednotného systému 
výkaznictví, který postupn�  sní�í a více administrativní zát � � ŠMP.  

Termín Pr� b� �n � , ka�doro � n�  v pr� b� hu trvání „Strategie“. 



75 
 

Výsledky/ 
výstupy 

Zm� ní se (aktualizuje) legislativa dotýkající se výkon role školního metodika prevence 
minimáln�  na úrovni sní�ení po � tu hodin p�ímé vyu� ovací � innosti u ŠMP. Kvalitativn�  
se posune vnímání a d� le�itost role ŠMP v rámci jednotlivých škol, jak ze  strany 
pedagogických pracovník� , tak ze strany vedení škol / Po� et jednání s �editeli, po� et 
jednání a sch� zek na národní úrovni, po� et odborných seminá�� , po� et ú� astí na 
setkání okresních metodik�  prevence se ŠMP v jednotlivých okresech. 

Opat � ení 
2.1.5 

Iniciace jednání o mo�né spolupráci s  Jiho � eskou univerzitou a jejími fakultami 
zabývajícími se vzd � láváním budoucích pedagog �  (v mo�nosti jejich efektivn � jší 
p� ípravy v oblastech posilující jejich dovednosti ve vztahu k �ák � m - p � edevším 
pak ve výchovné slo�ce jejich výchovn �  vzd � lávacího p � sobení). 

Postup Ve spolupráci s krajskou pracovní skupinou PPRCH oslovení kompetentních osob 
Jiho� eské univerzity a zjiš� ování mo�ností k navázání spolupráce. Iniciace vyvo lání 
debaty nad sou� asnou situací a mo�nostmi do budoucna v otázce efek tivn� jší p�ípravy 
pedagog�  ve výchovné slo�ce jejich výchovn �  vzd� lávacího p� sobení.  

Termín Zahájení jednání v pr� b� hu roku 2018, Dále pak pr� b� �n �  po dobu trvání Strategie. 
Výsledky/ 
výstupy 

Zapo� etí vedení debaty nad situací a mo�nostmi, p �ípadn�  vytý� ení úkol�  a 
po�adavk � , které je t�eba p�ipravit pro další mo�ná jednání. / Po � et jednání. Zápisy 
z vedených jednání. 

Priorita 
2.2 

Zlepšení a vytvo �ení funk � ního systému spoluprá ce se samosprávami obcí a 
dalšími subjekty, jejich� zam �� ení � innosti úzce nebo ší � eji souvisí 
s problematikou rizikového chování a tématikou prim ární prevence rizikového 
chování p �edevším ve školním prost � edí. 

Indikátory Po� et setkání s obcemi 
Zápisy s realizovaných setkání 
Spolupráce obcí s místn�  p�íslušnými PPP (nabídka metodického vedení) 
Vzájemné poskytování a vým� na informací  
Ú� ast kraje na jednání samosprávy 
Koncep� ní podpora specifické primární prevence ze strany obcí 
U�ší spolupráce s OŠMT  a dalšími subjekty v J � K jejich� � innost se dotýká oblasti 
PPRCH 
Po� et setkání se zástupci dalších subjekt� , jejich� � innost souvisí s PPRCH (ZVAS, 
MAS, NIDV, � ŠI, OSPRCH) 
Zvýšení zájmu samospráv o financování specifické primární prevence ve školách (nap�. 
provázanost a návaznost krajské strategie PP RCH na KP SS jednotlivých ORP v 
priorit�  doprovodných slu�eb) 

Strategie/ 
postup 

Intenzivn� jší zahájení spolupráce se samosprávami obcí a dalšími subjekty, jejich� 
� innost souvisí s problematikou rizikového chování a tématikou primární prevence 
p�edevším ve školním prost�edí. Ú� ast kraje na jednáních samosprávy a ú� inná 
metodická a informa� ní podpora obcím. 

Gestor OSOV (Krajský školský koordinátor PPRCH) ve spolupráci s pracovní skupinou PPRCH 
a  OŠMT 

Opat � ení 
2.2.1 

Navázat intenzivn � jší spolupráci, koordinaci a komunikaci s  obcemi, 
zprost � edkovat prohloubení spolupráce mezi obcemi, školami  a poskytovateli 
preventivních program �  v problematice primární prevence rizikového chován í.  

Postup Aktivní oslovování všech obcí a nabídka metodického vedení obcí, pracovních skupin 
na místní a regionální úrovni – podpora jejich � innosti, spolupráce, konzultace. 
P�edávání aktuálních informací z oblasti PPRCH. 

Termín Pr� b� �n �  v pr� b� hu realizace „Strategie“, více v polo�ce „Postup“ 
Výsledky/ 
výstupy 

Obce se budou více podílet na finan� ním zajišt� ní specifické primární prevence ve 
školství. Lepší komunikace obcí se školami. Zefektivn� ní p�edávání informací. 
Zkvalitn� ní primárn�  preventivních program�  ve školách. Po� et jednání se zástupci 
samosprávy (individuální � i spole� né jednání) 

Opat � ení 
2.2.2 

Prohloubení spolupráce a koordinace mezi OSOV (kraj ským školským 
koordinátorem PPRCH) a OŠMT. 

Postup Zahájení intenzivn� jší spolupráce a jednání s OŠMT z hlediska p�edávání informací a 
podpory primárn�  preventivních aktivit ve školství. Propojování primárn�  preventivních 
aktivit a vzd� lávání pedagogických pracovník�  v oblastech souvisejících s minimalizací 
a eliminací rizikového chování s koncep� ními dokumenty OŠMT. Iniciace debaty nad 
mo�nostmi podpory a zavád � ní nových nástroj�  podpory do škol (nap�. supervize). 

Termín Pr� b� �n �  v pr� b� hu trvání „Strategie“. 



76 
 

Výsledky/ 
výstupy 

U�ší spolupráce OSOV s OŠMT v oblasti preventivních  aktivit. Spolupráce s OŠMT 
v Krajském ak� ním plánu vzd� lávání p�edevším v bodech dotýkající se Bezpe� ného a 
pozitivního klimatu ve škole (inkluze a prevence), Vzájemné p�edávání informací. 
Intenzivn� jší spolupráce s �editeli škol a školských za�ízení. Po� et setkání a jednání 
s pracovníky OŠMT. Zápisy ze setkání. 

 
3/ Oblast spolupráce s centrálními institucemi  

 
Priorita 
3.1 

Udr�ení a optimalizace stávajícího systému spoluprá ce se státními orgány a 
institucemi podílející se a participující na fungov ání a vytvá �ení systému PPRCH 
v � R. 

Indikátory Po� et uskute� n� ných jednání na národní úrovni 
Zapojení do odborných pracovních skupin 
Prezentace systému primární prevence J� K navenek. 
Pravidelná komunikace s MŠMT – gestorem pro Jiho� eský kraj 
Navázaná spolupráce s jiho� eskou pobo� kou NIDV 

Strategie/ 
postup 

Vyu�ití všech mo�ností ovlivn � ní nastavení systému specifické prevence na národní 
úrovni v celém spektru (nap�. dotace, vzd� lávání, legislativa atd.) k akceptaci místními 
pot�ebami podlo�ených aktivit a opat �ení. D� sledné vyu�ívání všech mo�ností – nap �. 
p� ipomínkování dokument� , obhajoba organizací nebo projekt� , pravidelná ú� ast na 
poradách p�edevším MŠMT a NÚV, spolupráce s jiho� eskou pobo� kou NIDV. 

Gestor OSOV (Krajský školský koordinátor PPRCH)  
Opat � ení 
3.1.1 

Posílení p � enosu informací z  krajské úrovn �  sm� rem k  úrovni celostátní (MŠMT, 
NÚV a další subjekty), zapojení kraje do pracovních  orgán �  na celostátní úrovni. 

Postup Pravidelná ú� ast na jednání na národní úrovni, jednání a ú� ast na sch� zkách 
po�ádaných MŠMT. Konzultace a jednání s MŠMT a NÚV a dalšími subjekty dotýkající 
se PPRCH. Ú� ast zástupc�  Jiho� eského kraje (KŠKPPRCH, NNO, MP PPP, ŠMP) 
v pracovních skupinách pro tvorbu Národní strategie PPRCH na následující období. 
Pravidelné Setkávání krajských školských koordinátor�  PPRCH a p�edávání informací 
mezi jednotlivými kraji. Konzultace a p� ipomínkování systému on-line výkaznictví a 
podíl na zlepšování jeho úrovn� . 

Termín Pr� b� �n � , ka�doro � n�  v pr� b� hu trvání „Strategie“. 
Výsledky/ 
výstupy 

Zvýšení pov� domí centrálních orgán�  a dalších institucí o úrovni systému PPRCH 
v Jiho� eském kraji a místních specifik. Zvýšení pov� domí pot�eb „terénu“ v oblasti 
PPRCH v Jiho� eském kraji / po� et jednání a zápis�  ze sch� zek, po� et konzultací za 
ka�dý rok platnosti Krajské strategie PPRCH. 

Priorita 
3.2 

Aktivní spolupráce s  národní úrovní na pln � ní Národní strategie primární 
prevence rizikového chování d � tí a mláde�e na období 2013 – 2018 a období 
následující. 

Indikátory Po� et spln� ných aktivit vycházejících z podílu odpov� dnosti v rámci vertikální úrovn�  
� ízení primární prevence v � R 
Soulad mezi krajskou strategii a Národní strategií prevence 2013-2018 

Strategie/ 
postup 

P�enesení a pln� ní aktivit krajské strategie a aktivit, které jsou v souladu s cíli  Národní 
strategie 2013 – 2018 anebo z ní p�ímo vycházejí v rámci Jiho� eského kraje. 
Pravidelné p�edávání informací z národní úrovn�  do kraj�  a obcí a opa� ným sm� rem. 
P�ipomínkování a konzultace u problémových oblastí implementace aktivit a cíl�  
Národní strategie PPRCH. 

Gestor OSOV (Krajský školský koordinátor PPRCH) ve spolupráci s pracovní skupinou 
PPRCH 

Opat � ení 
3.2.1 

Spolupráce na pln � ní specifických cíl �  a jednotlivých vybraných aktivit Národní 
strategie. 

Postup Pravidelná aktivní ú� ast na jednáních pracovních skupin p� ipravujících novou podobu 
Národní strategie PRCH a aktivní podíl na procesu vytvá�ení a stanovování nových cíl�  
a aktivit Národní strategie resp. jejich pln� ní. P�ípadná aktualizace, revize a dopln� ní 
Krajské strategie PPRCH J� K na období 2018 – 2020 podle nového zn� ní Národní 
strategie, tak aby Krajská strategie byla v souladu s  Národní strategií následující po 
Národní strategii PPRCH na období 2013-2018. 

Termín Pr� b� �n �  v pr� b� hu trvání „Strategie“. P�elom roku 2018/2019 p�ípadná revize a 
aktualizace Krajské strategie PPRCH z hlediska souladu s novým zn� ním Národní 
strategie PPRCH.  



77 
 

Výsledky/ 
výstupy 

Podíl kraje na realizaci t� chto aktivit a specifických cíl�  Národní strategie. / Po� et 
setkání pracovních skupin. Zve�ejn� ná nová Národní strategie PPRCH na následující 
období. 
Pozn. Vzhledem k tomu, �e sou � asná Národní strategie PPRCH je vytvo�ena do roku 
2018 a nová Národní strategie PPRCH na následující období je teprve v p�íprav� , bude 
nutné v p�ípad�  zm� n, spojených s novým zn� ním Národní strategie na následující 
období, n� které konkrétní aktivity v Krajské strategii PPRCH na období 2018-2020 
aktualizovat. 

Priorita 
3.3 

Spolupráce na zavád � ní systémových opat � ení v  primární prevenci rizikového 
chování. 

Indikátory Po� et jednání a individuálních setkání s kompetentními osobami a institucemi 
Navrhované a p� ijaté zm� ny v systémových opat�eních na národní a krajské úrovni  
Zefektivn� ní legislativního ukotvení systému PPRCH (nap�. výkon role krajského 
školského koordinátora a jeho zakotvení v n� kterém z legislativních p�edpis� , zlepšení 
podmínek pro výkon školního metodika prevence, zm� ny v oblasti vzd� lávání 
budoucích pedagogických pracovník�  na VŠ zam�� ující se více na výchovnou slo�ku 
(nap�. osobnostní výchova) a primární prevencí jako p�íprava p�ed vlastní 
pedagogickou praxí. 
Funk� n�  a efektivn�  nastavené p�erozd� lování financí na zajišt� ní systému primární 
prevence zajištující rovnom� rné pokrytí jednotlivých region�  � R kvalitními programy 
PPRCH. 

Strategie/ 
postup 

Spolupráce se zástupcem krajských školských koordinátor�  PPRCH zvoleným do 
meziresortní pracovní skupiny pro prevenci rizikového chování MŠMT P�ipomínkování 
a konzultace návrh zm� n a inovací systémových opat�ení. 
Pravidelná jednání p�edevším se zástupci MŠMT a NÚV.  
Zjiš�ování pot�eb „terénu“ v Jiho� eském kraji a jeho obhajoba a p�enesení do úrovn�  
jednání p� i navrhování zm� n v systému PPRCH na národní úrovni. 

Gestor OSOV (Krajský školský koordinátor PPRCH) ve spolupráci s pracovní skupinou 
PPRCH 

Opat � ení 
3.3.1 

Zahájení jednání o integraci systémových opat � ení (typu 4 - úrov � ový model, 
vzd � lávání, osobnostní výchova, systému vzd � lávání pro t � ídní u � itele v oblasti 
PPRCH a vymezení jejich role  v této oblasti, atd.)  do vzd � lávacího systému 
budoucích i sou � asných pedagogických pracovník � . 

Postup Pr� b� �ná jednání a sch � zky se zástupci MŠMT a NÚV. Jednání s krajskými 
koordinátory prevence. Mapování situace z hlediska sou� asného nastavení systému 
vzd� lávání v Jiho� eském kraji a v � R pro budoucí pedagogy. 

Termín Pr� b� �n �  v pr� b� hu trvání „Strategie“ dle situace. 
Výsledky/ 
výstupy 

Zlepší se úrove�  p� ipravenosti pedagog�  a jejich schopnost �ešit problémové situace, 
související s rizikovým chováním ve škole. / Po� et vedených jednání a konzultací 
dotýkající se tohoto opat�ení 

 
 

4/ Oblast vzd � lávání  
 

Priorita 
4.1 

Zvyšování odborné úrovn �  pracovník �  v oblasti PPRCH a úzce souvisejících 
témat s touto oblastí (práce se t � ídou, komunikace a spolupráce v pedagogickém 
sboru, vytvá �ení bezpe � ného a pozitivního klimatu ve školách atd.). 

Indikátory Odborné seminá�e a jejich po� et pro školní metodiky prevence a další pedagogické 
pracovníky 
Po� et ú� astník�  na seminá�ích a konferenci 
Po� et odborník�  podílejících se na jednotlivých aktivitách 
Zprávy o realizaci jednotlivých aktivit a jejich medializace 
Aktivní vyhledávání, obhajoba a komunikace v souvislosti se zavád� ním nových 
nástroj�  (supervize atd.) 
Seminá�e pro �editele a vedení škol 
Komunikace s OŠMT v souvislosti se zavád� ním nových nástroj�  (supervize atd.) 

Strategie/ 
postup 

Pokra� ování v dosavadní praxi, udr�ení formátu dvoudenní odborné konference. 
Po�ádání seminá��  reagující na pot�eby terénu, p�ípadn�  reagující na vývoj rizikového 
chování v jednotlivých regionech Jiho� eského kraje. Podpora ší�ení kvalitních, odborn�  



78 
 

provád� ných vzd� lávacích aktivit. Zprost�edkování p�enosu informací, koordinace a 
p�ímé realizace. 

Gestor OSOV (Krajský školský koordinátor PPRCH) ve spolupráci s pracovní skupinou 
PPRCH a OŠMT 

Opat � ení  
4.1.1 

Realizace krajské konference zam �� ené na oblast primární prevence rizikového 
chování a s ním souvisejících témat. 

Postup Ka�doro � n�  bude probíhat p�íprava konference tematicky zam�� ená na oblast primární 
prevence a s ní souvisejících témat, p�edevším pak s t� mi, které p� ispívají 
k efektivnímu fungování PPRCH . P�íprava konference bude probíhat cca 4 – 5 m� síc�  
p�ed konáním konference ve spolupráci s místní pracovní skupinou PPRCH.  
Ka�doro � n�  prob� hne hodnocení konference od ú� astník� . V pr� b� hu Krajské 
strategie, hledání dalších mo�ností, jak krajskou k onferenci obohatit. 
Cílem je té� udr�et konferenci jako dvoudenní.  

Termín Ka�doro � ní po�ádání krajské konference v pr� b� hu trvání „Strategie“.  
Výsledky/ 
výstupy 

Program konference, výstupy (sborník, prezentace lektor� ) z konference umíst� né na 
webu kraje a zp�ístupn� né odborné ve�ejnosti. Zvýšení pov� domí odborné ve�ejnosti o 
PPRCH a o nových p�ístupech v této oblasti. P�edávání odborných znalostí a 
zkušeností a p�íklad�  dobré praxe, navázání nových kontakt� . Vyhodnocené 
zp� tnovazebné dotazníky od ú� astník�  konference. 

Opat � ení 
4.1.2 

Zajišt � ní odborných vzd� lávacích seminá ��  pro pracovníky v  oblasti rizikového 
chování a s ním souvisejících témat. 

Postup Realizace seminá��  bude ka�doro � n�  sm�� ována na období podzimu. Tematicky by 
seminá�e m� ly vycházet z pot�eb pedagog�  a školních metodik�  prevence, resp. 
z pot�eb jednotlivých region� . Ideálním �ešením by bylo uspo�ádat ka�doro � n�  celkem 
7 seminá��  pro ka�dý okres jeden. V sou � asné dob�  z finan� ních d� vod�  je mo�né 
uspo�ádat ka�doro � n�  pouze 3 seminá�e pro 3 vybrané okresy. P�íprava seminá��  
bude probíhat cca 3-4 m� síce p�ed samotným konáním jednotlivých seminá�� . 

Termín Ka�doro � ní po�ádání odborných seminá��  v pr� b� hu trvání „Strategie“ 
Výsledky/ 
výstupy 

Získání nových znalostí a dovedností vyu�itelných v  praxi. Zkvalitn� ní odborného 
úrovn�  a p�ístupu pedagog�  v �ešení konkrétních forem rizikového chování. Spojení 
teorie a praxe. 

Opat � ení 
4.1.3 

Podpora a obhajoba program �  � ešící zlepšování klimatu ve školách (nap � . 
t� ídnické hodiny, systémové vzd � lávání celých pedagogických sbor �  atd.), 
(podpora a obhajoba smyslu zavád � ní nových nástroj �  podpory do škol 
p� ispívajících k udr�ení nebo zlepšení klimatu ve ško lách (nap � . supervize). 

Postup Zapracovávání t� chto témat do program�  krajských konferencí a odborných seminá��  
v pr� b� hu platnosti krajské strategie. Jednání na místní i národní úrovni o zavád� ní 
n� kterých nástroj�  do škol pop�. systému preventivních opat�ení pro školy. Iniciace 
jednání s �editeli škol v J� K na toto téma. Podpora realizace Krajských projekt� * 
v Jiho� eském kraji, dotýkající se dlouhodob� jší a systematické práce s celými 
pedagogickými sbory, podpora vzd� lávání a zavád� ní nových nástroj�  podpory do škol 
*Pozn.  Krajské projekty jsou jednou ze sou� ástí Dota� ního programu MŠMT na 
realizaci aktivit v oblasti primární prevence rizikového chování v�dy na p �íslušné 
období. Od roku 2016 mohou do tohoto dota� ního programu, do � ásti Krajské projekty, 
�ádat i kraje respektive jejich p �ísp� vkové organizace, jejich� � innost souvisí s PPRCH. 

Termín Pr� b� �n �  v pr� b� hu trvání „Strategie“. 
Výsledky/ 
výstupy 

Zvýšení pov� domí škol o smyslu t� chto nástroj� . Mapování škol z hlediska vyu�ívání 
t� chto nástroj� . Uspo�ádání vzd� lávacích seminá��  pro vedení škol na téma zavád� ní 
a smyslu nových nástroj�  podpory do škol. 

 
 

5/ Oblast informace, výzkum, hodnocení  
 

Priorita 
5.1 

Informování odborné i laické ve � ejnosti a dalších subjekt �  o realizaci primárn �  
preventivních aktivit Jiho � eského kraje. 

Indikátory Zve�ejn� né koncep� ní, odborné a metodické materiály a dokumenty, tiskové zprávy, 
výro� ní zprávy 
Informace o realizovaných aktivitách v médiích (spolupráce s Odd� lením informací a 
styku s ve�ejností Jiho� eského kraje) 
pravidelný výzkum v oblasti výskytu RCH ve školách a jeho zve�ej� ování 



79 
 

Pravidelné aktualizace a dopl� ování informací na stránkách  
Strategie/ 
postup 

Zve�ej� ování všech relevantních materiál� , souvisejících s realizací PPRCH 
v jiho� eském kraji. Aktivní poskytování informací týkající se systému PPRCH 
v Jiho� eském kraji (obce, média, poskytovatelé slu�eb a da lší subjekty) 

Gestor OSOV (Krajský školský koordinátor PPRCH) ve spolupráci s pracovní skupinou PPRCH 
Opat � ení  
5.1.1 

Pravidelné zve �ej� ování informací o realizaci primárn �  preventivních aktivitách 
v Jiho � eském kraji sm � rem k odborné i laické ve �ejnosti. 

Postup Zve�ej� ování informací prost�ednictvím webových stránek kraje, obcí a dalších 
subjekt� , mediálních prost�edk�  – místních periodik, rozhlasu, televize zp�ístupn� ní 
informací o problematice PPRCH. P�ípadné organizování informa� ních konferencí, 
seminá�� , kulatých stol�  pro odbornou i laickou ve�ejnost. Ve�ejná prezentace 
program�  prevence a jejich realizátor�  a distribuce výstup�  (metodik, leták� , 
prezentací, spot� ). Zkvalitn� ní spolupráce s Odd� lením informací a styku s ve�ejností 
Jiho� eského kraje - zve�ej� ování pravidelných a aktuálních informací z oblasti PPRCH. 
Zlepšení funk� nosti webových stránek informujících o PPRCH v J� K, p�ípadn�  
vytvo�ení informa� ního webu PPRCH pro J� K. 

Termín Pravideln� , pr� b� �n � , ka�doro � n�  v pr� b� hu realizace „Strategie“.  
Výsledky/ 
výstupy 

Zlepšení orientace ve vymezení a systému PPRCH na krajské a národní úrovni. 
Zajišt� ní lepší orientace a v� asného p�edávání aktuálních informací zajistí v� tší kvalitu 
PPRCH a snadn� jší dostupnost kvalitních slu�eb pro pot �eby škol a školských za�ízení. 

Priorita 
5.2 

Aktivní spolup ráce s  obcemi na zvyšování informovanosti samospráv, ve �ejnosti 
a dalších subjekt �  o realizaci primárn �  preventivních aktivit. 

Indikátory Informace dostupné na místní úrovni 
Strategie/ 
postup 

P�edávání informací, metodická podpora, poskytování informativních materiál�  

Gestor OSOV (Krajský školský koordinátor PPRCH) ve spolupráci se zástupci pracovní 
skupiny PPRCH J� K 

Opat � ení  
5.2.1 

Zajišt � ní informovanosti samospráv (a jejich prost � ednictvím také obyvatel obcí) 
o aktuálních a konkrétních otázkách realizace speci fické primární prevence 
rizikového chování. 

Postup P�edávání aktuálních informací z oblasti PPRCH kompetentním osobám 
v samosprávách J� K, zve�ej� ování výstup�  z � innosti v rámci primárn�  preventivních 
aktivit v J� K i na celostátní úrovni v�dy za konkrétní rok, vyu �ívání informací z pln � ní 
MPP a online systému výkaznictví pro informování samospráv i ve�ejnosti o situaci 
z hlediska prevence v jednotlivých okresech � i místech s velkou eskalací konkrétního 
rizikového chování. Zú� ast� ování se jednání na obcích a p�edávání aktualit a 
navrhování doporu� ení pro �ešení problémových oblastí. Individuální konzultace a 
jednání s kompetentními osobami jednotlivých samospráv. 

Termín Pravideln� , pr� b� �n � , ka�doro � n�  v pr� b� hu realizace „Strategie“.  
Výsledky/ 
výstupy 

Zlepší se informovanost a spolupráce s obcemi. Zlepší se p�enos informací sm� rem 
k ve�ejnosti. Spolupráce a informovanost p� inese v� tší pov� domí o d� le�itosti a smyslu 
podpory PPRCH na místní úrovni. P�edávání aktuálních a pot�ebných informací zajistí 
lepší orientaci v systému PPRCH, zlepší dostupnost pot�ebných slu�eb a usnadní 
kontakt s nimi. / Aktivity realizované na základ�  po�adavk �  obcí na zajišt� ní jejich 
informovanosti. Uskute� n� ná jednání, seminá�e, vzd� lávací aktivity. P�edávané 
informace v pr� b� hu roku.  

Priorita 
5.3 

Udr�et a zefektivnit stávající systém sb � ru dat o situaci v  oblasti PPRCH.  

Indikátory Zve�ejn� né dokumenty a statistiky vypovídající o situaci v oblasti PPRCH v Jiho� eském 
kraji 
Po� et odevzdaných Zpráv o pln� ní MPP okresním metodik� m prevence jednotlivými 
školami v p�íslušném okrese 
Po� et zapojených škol v on-line systému výkaznictví (administruje NÚV) 
Získané statistiky pokrytí škol zabezpe� enost (pokrytí) škol programy specifické 
prevence v J� K a jeho regionech.  
Výskyt rizikového chování a jeho forem v J� K - pravidelné sledování 

Strategie/ 
postup 

Mapování a popis vývoje v této oblasti, pravidelné zve�ej� ování informací. 

Gestor OSOV (Krajský školský koordinátor PPRCH) ve spolupráci se zástupci pracovní 
skupiny PPRCH J� K 



80 
 

Opat � ení  
5.3.1 

Zpracování a publikace Záv � re� né zprávy o pln � ní Strategie PPRCH 
v Jiho � eském kraji v�dy na p � íslušný rok. 

Postup Zpracování a zve�ejn� ní zprávy za konkrétní rok v�dy v prvním � tvrtletí následujícího 
roku. Zve�ejn� ní na webu kraje a informování odborné ve�ejnosti o zve�ejn� ní. 

Termín Ka�doro � n�  v pr� b� hu realizace „Strategie“.  
Výsledky/ 
výstupy 

1. Záv� re� ná zpráva o pln� ní úkol�  Strategie prevence rizikového chování d� tí a 
mláde�e Jiho � eského kraje za p�íslušný rok 

Opat � ení  
5.3.2 

Ve spo lupráci se � leny pracovní skupiny PPRCH J � K zmapovat pokrytí škol 
programy specifické primární prevence v J � K a jeho regionech. 

Postup Ka�dý rok v pr � b� hu platnosti Krajské strategie se ve spolupráci se � leny pracovní 
skupiny zmapuje pokrytí škol programy PPRCH v jednotlivých regionech a vyu�ívání 
slu�eb okresních metodik �  p� i PPP školami v jednotlivých regionech. 

Termín Ka�doro � n�  v pr� b� hu realizace „Strategie“. 
Výsledky/ 
výstupy 

Ucelený p�ehled pokrytí škol specifickou primární prevencí rizikového chování 
v Jiho� eském kraji a v jeho jednotlivých okresech. 
Vznikne jasn� jší p�ehled o situaci pro plánování dalších aktivit a strategií a mo�nou 
spolupráci se školami, kde preventivní aktivity zatím z r� zných d� vod�  nemohu 
probíhat v dostate� né mí�e.   

Opat � ení  
5.3.3 

Postupn �  implementovat do jiho � eských škol celorepublikový systém on -line 
výkaznictví PPRCH tzv. on line systém výkaznictví. 

Postup Opakovaná setkání s okresními metodiky prevence k tématu on-line systému 
výkaznictví – p� ipomínkování k systému výkaznictví, posilování smyslu p�echodu 
dalších škol na on-line systém výkaznictví prost�ednictvím pravidelných sch� zek MP a 
ŠMP v pr� b� hu roku. P�edávání informací o novinkách v systému do škol. Jednání a 
konzultace, seminá�e s NÚV jako správcem tohoto systému. 

Termín V pr� b� hu roku 2018 a 2019.  
Výsledky/ 
výstupy 

Na konci roku 2019 bude v systému výkaznictví zapojeno min. 60 % jiho� eských škol 
poskytující základní a st�ední vzd� lávání / Ucelený a jednotné p�ehledy a statistiky 
týkající se projev�  a typ�  rizikového chování ve školách a preventivních program�  ve 
školách. 

Priorita 
5.4 

Efektivn � ji evaluovat nabídku program �  primární prevence  rizikového chování  ve 
školách. 

Indikátory Návšt� va program�  PP ve školách ve spolupráci s metodiky prevence 
Stanoviska k program� m primární prevence vydané OPH�  
Spolupráce s ostatními subjekty na krajské, mezikrajské a národní úrovni z hlediska 
informování o preventivních programech bez certifikace nebo programech, které se ve 
školách objevují a není zatím prov�� ena jejich kvalita a odbornost 

Strategie/ 
postup 

Návšt� vy program� , mapování situace, konzultace s realizátory program� , p�edávání 
zjišt� ných informací školám (odborné ve�ejnosti) ve spolupráci s PPP a krajskými 
školskými koordinátory PPRCH z jiných kraj�  � R. 

Gestor OSOV (Krajský školský koordinátor PPRCH) ve spolupráci se zástupci pracovní 
skupiny PPRCH J� K 

Opat � ení  
5.4.1 

Více se zam �� it se na zjiš 	 ování odborné kvality necertifikovaných program �  
primární prevence (pro mo�nost doporu � ovat školám skute � n�  kvalitní programy 
a zajistit tak stabilní úrove �  systému PPRCH v Jiho � eském kraji.) 

Postup Jednání a sch� zky s realizátory necertifikovaných program�  primární prevence, 
posuzování jejich vhodnosti a kvality. Ve spolupráci s okresními metodiky prevence 
návšt� va necertifikovaných program� . P�edávání informací o nabízených programech 
na místní, krajské a národní úrovni (obce, místní poskytovatelé slu�eb PPRCH, MŠMT, 
spolupráce v p�edávání informací mezi krajskými školskými koordinátory PPRCH) a 
jejich p�ípadné doporu� ení/nedoporu� ení školám. V p�ípad�  nutnosti vydávání 
stanoviska k programu. 

Termín Pravideln� , pr� b� �n � , ka�doro � n�  v pr� b� hu realizace „Strategie“. 
Výsledky/ 
výstupy 

Evaluace program�  p� isp� je ke zkvalitn� ní nabízených slu�eb a ke zmapování a 
mo�nému zhodnocení program � , které nejsou certifikované a u kterých není zatím 
prokázána jejich odborná úrove� . 

 
 
 



81 
 

6/ Oblast financování  
 

Priorita 
6.1 

Zajišt � ní spolufinancování specifické primární prevence ri zikového chování 
z rozpo � tu Jiho � eského kraje. 

Indikátory Výše finan� ních prost�edk� , uvoln� ných z rozpo� tu Jiho� eského kraje na podporu 
specifické primární prevence 
Výše finan� ních prost�edk�  z dota� ních program�  na PPRCH z MŠMT 
Po� et jednání koordinátora PPRCH s cílem získávat další finan� ní zdroje na podporu 
specifické primární prevence 
Výše finan� ních prost�edk�  na specifickou primární prevenci z dalších zdroj�  

Strategie/ 
postup 

V pr� b� hu platnosti strategie jednání na úrovni MŠMT, kraje, samospráv p�ípadn�  
dalších subjekt� , tvorba analýz a statistik, mapování situace v kraji z hlediska rozsahu a 
kvality poskytovaných slu�eb v oblasti specifické p rimární prevence, zajiš�ování 
grantových program�  p�íslušných pro aktivity v oblasti specifické primární prevence 

Gestor OSOV (Krajský školský koordinátor PPRCH) ve spolupráci s pracovní skupinou 
PPRCH J� K 

Opat � ení  
6.1.1 

Udr�ení spoluú � asti kraje na rozpo � tu slu�eb zajiš 	 ující v  Jiho � eském kraji 
nabídku program �  PPRCH pro školy a školská za � ízení. 

Postup Vytvo�ení u�ší pracovní skupiny  PPRCH v J � K, která bude pracovat na zvolených 
tématech, Ka�doro � ní vypracovávání odborných studií (zpráv) z hlediska situace 
PPRCH na území J� K, realizace kulatých stol�  s ú� astí zástupc�  kraje a odborné 
ve�ejnosti. 

Termín Pr� b� �n � , ka�doro � n�  v pr� b� hu realizace „Strategie“. 
Výsledky/ 
výstupy 

Celková výše podpory slu�eb a program �  PPRCH, po� et podpo�ených slu�eb a po � et 
realizovaných program�  / zajišt� ní optimálního a efektivního spolufinancování slu�e b a 
program�  PPRCH. Faktický podíl kraje na p�edcházení problémového chování resp. 
jeho minimalizaci ve školním prost�edí, v p�esahu a v d� sledku pak i mimo školu. 

Opat � ení  
6.1.2 

Zachování stávajících mechanism �  finan � ní podpory – grantové programy kraje a 
iniciace navyšování finan � ních prost � edk�  do t � chto grantových program � ,  
(která je nezbytná pro dlouhodobou udr�itelnost a s tabilitu systému primární 
prevence rizikového chování v Jiho � eském kraji).  

Postup Ka�doro � ní vy� len� ní finan� ních prost�edk�  z krajského rozpo� tu na oblast PPRCH do 
t� chto dota� ních program� : 
1/ Dota� ní program na podporu protidrogové politiky Jiho� eského kraje obsahující 
Opat�ení � . 1 „Podpora specifické primární protidrogové prevence“  
2/ Dota� ní program na podporu prevence kriminality v Jiho� eském kraji obsahující 
Opat�ení � . 2 „Podpora prevence kriminality ve školství“ 
Odborná pomoc p�i vyhlášení a administraci dota� ního titulu J� K. Hodnocení došlých 
�ádostí. Z hlediska iniciace navyšování prost �edk�  realizace v návaznosti na zjišt� né 
pot�eby z hlediska optimálního pokrytí kraje programy a slu�bami PPRCH (Opat �ení 
5.3.2.). Dále jednání, po�ádání kulatých stol�  s ú� astí zastupitel�  Jiho� eského kraje. 

Termín Pr� b� �n � , ka�doro � n�  v pr� b� hu realizace „Strategie“.  
Výsledky/ 
výstupy 

Udr�ení stávajících mechanism �  finan� ní podpory – pr� b� �ná optimalizace GP a 
mo�nost zefektivn � ní jak pro administrátory, tak pro �adatele / Vyhlá šené grantové 
programy na podporu specifické primární prevence zalo�ené na identifikovaných 
pot�ebách kraje a odbornosti p�ístupu k �ešení. Navýšení finan� ních prost�edk�  
v pr� b� hu realizace Strategie PPRCH. 

Opat � ení  
6.1.3 

Zmapovat reálnou mo�nost víceletého financování v  oblasti podpory externích 
program �  specifické primárné prevence rizikového chování, j ako nástroje v � tší 
stability nabízených odborných slu�eb a prevenci od livu odborník �  z této oblasti.  

Postup V pr� b� hu roku 2018 zjiš� ování mo�nosti zavedení víceletého financování, kon zultace 
a jednání s p�íslušnými odbory, zastupiteli, nám� stkem kraje pro sociální oblast a 
oblast školství. 

Termín Pr� b� �n � , ka�doro � n�  v pr� b� hu realizace „Strategie“ 
Výsledky/ 
výstupy 

Zjišt� ní reálných mo�ností v zavedení víceletého financov ání. / Po� et jednání na toto 
téma. 

Opat � ení  
6.1.4 

Spolupráce s  MŠMT na zajišt � ní finan � ních mechanism �  podpory – dota � ní 
programy MŠMT ze státního rozpo � tu na realizaci aktivit v oblasti prevence 
rizikového chování. 



82 
 

Postup Pravidelná ú� ast Krajského školského koordinátora PPRCH na jednáních a školeních 
MŠMT ur� ených pro KŠKPPRCH v souvislosti s vyhlašováním dota� ních program�  na 
konkrétní rok. Spolupráce na Národní strategii v oblasti návrh�  podoby financování pro 
následující roky. P�ipomínky a navrhování zm� n v p� ipravovaných nebo 
aktualizovaných metodikách k vyhlášeným dota� ním program� m. Pravidelná 
komunikace s MŠMT v oblasti financování. 

Termín Pravideln� , pr� b� �n � , ka�doro � n�  v pr� b� hu realizace „Strategie“.  
Výsledky/ 
výstupy 

Obnovení v� tší participace na procesu dota� ních �ízení pro oblast PPRCH. / Celkový 
objem získaných finan� ních prost�edk� , po� et podpo�ených slu�eb a program �  ze 
strany centrálních orgán�  (MŠMT). Po� et jednání a konzultací. 

Priorita 
6.2 

Iniciace a hledání mo�ností spolufinancování specif ické primární prevence 
rizikového chování z dalších zdroj � . 

Indikátory Vyjednávání o mo�nosti spolufinancování PPRCH z rozpo� tu OŠMT 
Jednání na úrovni samospráv kraje 
Výše podpory PPRCH v rámci jednotlivých samospráv (obcí) 
Výše podpory z dalších zdroj�  

Strategie/ 
postup 

Jednání se zástupci OŠMT o mo�nosti spolupodílení s e na aktivitách v oblasti 
specifické primární prevence ve školství. Aktivní role kraje (krajského koordinátora 
PPRCH) p�i vyjednávání a p� i získávání finan� ních prost�edk�  na podporu místních 
primárn�  preventivních aktivit ve školství. Pokra� ující spolupráce s donátorem (E.ON) a 
vyhledávání dalších partnerství pro oblast aktivit v PPRCH. 

Gestor OSOV (Krajský školský koordinátor PPRCH) 
Opat � ení  
6.2.1 

Spolufinancování oblasti specifické primární preven ce a s  ní souvisejícími tématy 
a oblastmi z rozpo � tu OŠMT. 

Postup V roce 2018 zahájení jednání s OŠMT o mo�nos tech spolufinancování, p�ípadn�  
mo�nosti propojení této oblasti se strategickými do kumenty a ak� ními plány spadající 
do gesce OŠMT. Jednání o mo�nostech financování kon krétních aktivit dotýkající se 
bu
  p�ímé práce s primární cílovou skupinou, nebo podpory vzd� lávání pedagogických 
pracovník�  v oblastech souvisejících s �ešením rizikového chování ve školním 
prost�edí. Ú� ast Krajského školského koordinátora PPRCH v pracovní skupin�  
Krajského ak� ního plánu rozvoje vzd� lávání.  

Termín 2018 a díle pr� b� �n � , ka�doro � n�  v pr� b� hu realizace „Strategie“ podle situace. 
Výsledky/ 
výstupy 

Jednání se zástupci OŠMT (p�ípadn�  vedoucí odboru), propojení s Krajským ak� ním 
plánem vzd� lávání (ú� ast v pracovní skupin� ) / Zajišt� ní optimálního a efektivního 
spolufinancování slu�eb a aktivit PPRCH v Jiho � eském kraji. 

Opat � ení  
6.2.2 

Iniciace v � tšího podílu spolufinancování oblasti specifické pr imární prevence a 
s ní souvisejícími tématy a oblastmi z rozpo � tu místních samospráv. 

Postup Podrobn� ji viz Oblast Koordinace - Priorita 2.2: Opat�ení 2.2.1 
Termín Pravideln� , pr� b� �n � , ka�doro � n�  v pr� b� hu realizace „Strategie“.  
Výsledky/ 
výstupy 

Celkový objem získaných finan� ních prost�edk� , po� et podpo�ených slu�eb a program �  
ze strany obcí. Po� et jednání a konzultací / Zajišt� ní optimálního a efektivního 
spolufinancování slu�eb a aktivit PPRCH v Jiho � eském kraji. Iniciace zájm�  obcí o 
oblast specifické primární prevence ve školství. 

Opat � ení  
6.2.3 

Iniciace a aktivní vyhledávání dalších mo�ností fin ancování z  jiných zdroj � . 

Postup Pravidelné ka�doro � ní jednání s firmou E. ON � eská republika, s.r.o. o mo�nostech 
podpory v konkrétním roce. Vyhledávání a vytipovávání dalších potencionálních 
partner�  p�edevším pro zajišt� ní aktivit kraje v oblasti primární prevence (konference a 
odborné seminá�e), pop�. pro inovativní a netradi� ní projekty realizované na území 
Jiho� eského kraje p�esahující rámec mo�né podpory s grantových program �  kraje na 
podporu prevence. 
Vyhledávání a vytipovávání dalších mo�ných zdroj �  podpory pro oblast PPRCH, 
p�edevším pak pro p�ímou práci s primární cílovou skupinou (nap�. Nada� ní fondy, 
Evropské fondy) 

Termín Pravideln� , pr� b� �n � , ka�doro � n�  v pr� b� hu realizace „Strategie“.  
Výsledky/ 
výstupy 

Po� et oslovených potencionálních partner� . Udr�ení spolupráce se stávajícím 
donátorem – firmou E. ON � eská republika, s.r.o. / Výše získaných finan� ních 
prost�edk�  na jednotlivé roky trvání Strategie PPRCH. 

 



83 
 

 
Seznam subjekt �  a osob podílejících se na tvorb �  Strategie: 
 
Strategie primární prevence rizikového chování d � tí a mláde�e Jiho � eského kraje na období 
2018 – 2020 vypracoval: 
Bc. Tomáš Bílý, DiS. – krajský školský koordinátor prevence rizikového chování, pracovník odboru 
sociálních v� cí, odd� lení prevence a humanitních � inností KÚ Jiho� eského kraje 
 
Na vypracování Strategie primární prevence rizikové ho chování na období 2018 – 2020 se 
podíleli:  
Bc. Tomáš Bílý, DiS, – Krajský ú�ad Jiho� eského kraje 
Mgr. Veronika Bullová Švehlová – mana�er prevence k riminality, Krajský ú�ad Jiho� eského kraje 
Mgr. Marek Nerud – krajský protidrogový koordinátor, Krajský ú�ad Jiho� eského kraje 
Mgr. Andrea B�ezinová – Krajský ú�ad Jiho� eského kraje, Odbor školství mláde�e a t � lovýchovy 
Mgr. Pavel Vácha – �editel PPP � B 
Mgr. Bc. Bo�ena Havlová – lektorka program �  primární prevence, �editelka Metha, z. ú.  
Josef Hruška – vedoucí lektor vzd� lávání 250 a 80, lektor primární prevence a adapta� ních kurz� , Do 
Sv� ta, z. s.  
Mgr. Michaela � astulíková – �editelka primární prevence, Do Sv� ta, z. s.  
Mgr. Lenka Neuwirthová – �editelka primární prevence, Do Sv� ta, z. s. (toho � asu na mate�ské 
dovolené) 
Bc. Edita Me� í�ová Tobi – okresní metodi� ka prevence PPP � eské Bud� jovice 
Bc. Petr Václavík – okresní metodik prevence PPP Písek 
Bc. Tereza Pravdová – vedoucí primární prevence Phénix, Portus Prachatice, o.p.s. 
Mgr. Stanislav Filip – okresní metodik prevence PPP Jind�ich� v Hradec 
Mgr. Jan Hynek  – okresní metodik prevence PPP Strakonice 
Ing. Monika Pýchová – okresní metodik prevence PPP Tábor 
Petr Šmíd – �editel Portus Prachatice, o.p.s. 
Barbora � echová – �editelka THEIA – krizové centrum o.p.s. 
PhDr. Aranka Fo�tová - školní metodik prevence, ZŠ � eský Krumlov, Kaplická 151 
RNDr. Petr Nývlt, Ph.D. – školní metodik prevence, Gymnázium Pierra de Coubertina Tábor 
Mgr. Helena Kojanová – školní metodik prevence, SŠ � eské Velenice 
Mgr. Jana Sládková – školní metodik prevence, Gymnázium Týn nad Vltavou 
 
Krajský ú �ad Jiho � eského kraje d � kuje za pomoc všem odborným spolupracovník � m, kte � í se 
na tvorb �  této strategie podíleli. 
 
 
 
Záv� r 
 
Strategie primární prevence rizikového chování d� tí a mláde�e Jiho � eského kraje na období 2018 – 
2020 bude k dispozici v tišt� né podob�  na Odboru sociálních v� cí Krajského ú�adu Jiho� eského kraje 
u krajského koordinátora prevence rizikového chování Bc. Tomáše Bílého – bily@kraj-jihocesky.cz 
 
Strategie primární prevence rizikového chování d� tí a mláde�e Jiho � eského kraje na období 2018 – 
2020 bude zve�ejn� na v sekci Odboru sociálních v� cí na webových stránkách Jiho� eského kraje: 
www.kraj-jihocesky.cz   
 
 
Seznam pou�itých zkratek 
 
� R - � eská republika 
� ŠI – � eská školní inspekce 
DP – Dota� ní program 
DVPP – Další vzd� lávání pedagogických pracovník�  



84 
 

EU - Evropská unie 
ESF – Evropský sociální fond 
J� K - Jiho� eský kraj  
KAP – Krajský ak� ní plán rozvoje vzd� lávání 
KHS – Krajská hygienická stanice 
KŠKPPRCH – Krajský školský koordinátor primární prevence rizikového chování 
KÚ - Krajský ú�ad 
MAS – Místní ak� ní skupina 
MPP - Minimální preventivní program 
MPSV - Ministerstvo práce a sociálních v� cí 
MŠ - Mate�ské školy 
MŠMT - Ministerstvo školství, mláde�e a t � lovýchovy 
MÚ - M� stský ú�ad 
MV � R - Ministerstvo vnitra 
NIDV – Národní institut dalšího vzd� lávání 
NNO - Nestátní nezisková organizace 
NZDM – Nízkoprahová za�ízení pro d� ti a mláde� 
NÚV – Národní ústav pro vzd� lávání 
OMP – Okresní metodik prevence 
OPH�  – Odd� lení prevence a humanitních � inností 
OSPOD – Odbor sociáln�  právní ochrany d� tí 
OSPRCH – Odborná spole� nost pro prevenci rizikového chování 
OSOV - Odd� lení sociálních v� cí a zdravotnictví 
OŠMT - Odbor školství, mláde�e a t � lovýchovy 
P� R – Policie � eské republiky 
PK - Prevence kriminality 
PMS - Proba� ní a media� ní slu�ba 
PP - Primární prevence 
PPRCH – Primární prevence rizikového chování 
PPP - Pedagogicko-psychologická poradna 
SŠ - St�ední škola 
SVP - St�edisko výchovné pé� e 
ŠMP - Školní metodik prevence 
VŠ – Vysoká škola 
ZŠ - Základní škola  
ZVAS – Za�ízení pro další vzd� lávání pedagogických pracovník�  a St�edisko slu�eb školám 
ZZ MPP – Záv� re� ná zpráva o pln� ní Minimálního preventivního programu 
 
 

Zpracoval Bc. Tomáš Bílý k 24. 1. 2018 
 
 

 



85 
 

OBLAST romské menšiny a prevence sociálního vylou � ení 
 

Koncepce integrace romské menšiny a podpory sociáln ího za� le� ování v Jiho � eském 
kraji na období 2018–2020  

 
KAPITOLA 1/ Východisko pro zpracování strategie/ ÚV OD 
 
Problematika integrace romské populace ohro�ené soc iálním vylou� ením a �ijící v sociáln �  
vylou� ených lokalitách v Jiho� eském kraji je d� le�itou oblastí, které se Jiho � eský kraj dlouhodob�  
v� nuje jak prost�ednictvím podpory koncep� ního nastavení jednotlivých opat�ení, tak p�ímou finan� ní 
podporou v rámci svých dota� ních program�  � i skrze realizaci projekt�  p�ímého p�id� lení financovaných 
z prost�edk�  fond�  EU. V pr� b� hu interven� ních aktivit se ukazuje, �e pro úsp � šnost integra� ních snah 
je optimální uplat� ovat dva hlavní principy: 
 

Prvním principem je aktivní zapojení cílové skupiny samotné, respektive její aktivizace. Jedná 
se p�itom nejenom o aktivní zapojení ve smyslu motivace (i kdy� i to je bezesporu d � le�ité), ale 
p�edevším o zapojení do systémových proces�  na lokálních úrovních, a�  u� se jedná nap �. o zapojení 
zástupc�  cílové skupiny do proces�  komunitního plánování sociálních slu�eb na jednotl ivých úrovních, 
nebo jejich zapojení do � innosti r� zných odborných pracovních skupin. Tento p�ístup umo� � uje snazší 
identifikaci aktuálních pot�eb a problém�  nejen ze strany spole� nosti, ale také ze strany samotné cílové 
skupiny. 
 

Druhým principem je meziresortní spolupráce. Jak ukazují zkušenosti z praxe, je zapot�ebí klást 
stále v� tší d� raz na skute� nou a praktickou spolupráci všech zainteresovaných subjekt�  ji� p � i 
koncep� ním nastavování jednotlivých opat�ení a aktivit. Pokud jednotlivé aktivity realizované v rámci 
popsaných hlavních oblastí na sebe nebudou navazovat a nebudou se vzájemn�  dopl� ovat, nelze 
v dlouhodobém horizontu o� ekávat pozitivní efekt a napln� ní cíl�  koncepce. 
 
Situace romské menšiny pat�í k nejnaléhav� jším otázkám vývoje � eské spole� nosti po roce 1989. 
Je vá�nou výzvou ve sfé �e lidsko-právní, sociáln� -ekonomické a v poslední dob�  stále více rovn� � 
bezpe� nostní. P�es díl� í úsp� chy, nap�. p� i rozvoji romského jazyka, kultury � i p� i vytvá�ení struktur 
a institucí napomáhajících integraci Rom� , se nepoda�ilo dosáhnout celkového pozitivního obratu. 
Trendy vedoucí k marginalizaci, sociálnímu vylou� ení a k územní segregaci � ásti Rom�  p�etrvávají. 
Romové stále � elí p�edsudk� m, nesnášenlivosti a diskriminaci. Vzhledem k mo�no stem, je� se otev �ely 
p�ed � eskou spole� ností zhroucením komunistického re�imu, je tento vý voj nep�ijatelný. Je útokem na 
základní práva, svobodu, d� stojnost a rovnost. Další prohlubování negativních trend�  by navíc mohlo 
vést ke kolapsu spole� enské soudr�nosti a k bezpe � nostnímu riziku. 
 
V posledních n� kolika letech zesílily n� které negativní jevy, nap�. v oblasti bydlení, územní segregace 
� i p�edlu�enosti. Dochází k setrvalému nár � stu sektoru ubytoven, v nich� �ijí vedle sebe romsk é rodiny 
s d� tmi a jednotlivci, kte�í jsou v obtí�né �ivotní situaci (osoby po výkonu t restu, bezdomovci, drogov�  
závislí), p� i� em� v � tšina z nich nemá šanci ubytovny opustit – mnohdy nemají šanci se na ubytovny 
dostat. Objevují se potí�e v sou�ití mezi romskou m enšinou a v� tšinovou populací rovn� � v místech, 
kde tomu tak d�íve nebylo. Novým fenoménem, který lze pozorovat výrazn�  od roku 2011, jsou sociální 
nepokoje, které se odvíjí od místních potí�í v sou� ití, n� kdy posílených vnit�ní migrací Rom�  a dalších 
chudých za dostupným bydlením. N� kdy nap� tí graduje do podoby otev�ených st�et� , v nich� se 
v� tšinové obyvatelstvo p� idává na stranu krajn�  pravicových svolavatel�  a organizátor�  akcí. Policie � R 
však prozatím dovedla v této obtí�né situaci zajist it bezpe� nost Rom�  i majoritní spole� nosti. Nadále 
však roste nap� tí a tendence obyvatel k extrémním �ešením. Zhoršuje se nejen reálná situace, ale 
i spole� enská nálada. Roste frustrace a pocit bezvýchodnosti, jak na stran�  Rom� , tak i na stran�  
majoritní spole� nosti. 
 
P�i zpracování koncepce byly vyu�ity údaje o sociáln �  vylou� ených lokalitách Jiho� eského kraje zjišt� né 
v rámci aktualizace Analýzy vylou� ených lokalit42, zpracované pro MPSV, dále informace získané 
prost�ednictvím m� stských, obecních a dalších institucí ve�ejné správy i poskytovatel�  sociálních slu�eb 
p� sobících ve zdejších sociáln�  vylou� ených lokalitách a v neposlední �ad�  byly zakomponovány 
poznatky pracovník�  Krajského ú�adu Jiho� eského kraje. Koncepce integrace romské menšiny 
���������������������������������������� �������������������
?� �S�� ���cS2��K�D�d�����e8������P�K�D�d���8��K�ERK LR�Me8�B������&��P�
����POOQQQ8@��8��O����7���O[��O����b�����b�!����! OS��!��b�������b�!�����!��b�����bcS28��7 �



86 
 

Jiho� eského kraje navazuje na koncep� ní dokumenty celorepublikového charakteru. Základním 
východiskem je dokument Strategie romské integrace do roku 202043 schválený usnesením Vlády � R 
� . 127 ze dne 23. 2. 2015. 
 
KAPITOLA 2/ Popis situace v kraji a cílových skupin  
 
Po� etní zastoupení romské menšiny v Jiho� eském kraji lze odhadovat na základ�  terénní sociální práce 
romských poradc�  a terénních pracovník� . Ze zjišt� ných údaj�  vyplývá, �e nejv � tší po� etní zastoupení 
obyvatel cílové skupiny je p�edevším ve velkých m� stech kraje: � eské Bud� jovice, � eský Krumlov, 
Jind�ich� v Hradec, Písek a Tábor. 
 
Tabulka � . 3.1: Odhad po� tu Rom�  v kraji v roce 2016 a podíl sociáln�  vylou� ených Rom�  
 

obvod obce s  rozší � enou  
p� sobností 

kvalifikovaný odhad po � tu 
Rom�  

z toho odhad podílu sociáln �  
vylou � ených Rom �  

� eské Bud� jovice 2000 35% 
� eský Krumlov 1500 30% 
Jind�ich� v Hradec 600 50% 
Písek  650 65% 
Tábor 600 35% 
Prachatice 32 0% 
Strakonice 250 75% 
Vimperk 200 76% 
Kaplice 150 75% 
Sob� slav  175 70% 
Týn nad Vltavou 300 0% 
T�ebo�  106 90% 
Milevsko 217 75% 
Trhové Sviny  100 50% 
Vod� any 50 60% 
Da� ice  50 50% 
Blatná 25 0% 

celkem  7005 cca 50 % 
 
Situaci romské komunity v Jiho� eském kraji lze charakterizovat jako stabilní. Dle kvalifikovaných 
odhad�  romských poradc�  a terénních pracovník�  �ije v našem kraji p � ibli�n �  kolem 9 000 Rom� , 
(Rumungro – tzv. slovenští Romové, vlachike Roma – tzv. olašští Romové, ungrike Roma – tzv. 
ma
 arští Romové). V� tšina Rom�  pochází z oblasti východního Slovenska. Nejpo� etn� jší romské 
komunity �ijí ve všech bývalých okresních m � stech našeho kraje.  
 
Podle výsledk�  posledního aktuálního s� ítání lidu (z roku 2011) uvádí statistický ú�ad úbytek romské 
menšiny v kraji. Toto je ale pouze d� sledek skute� nosti, �e se Romové ve s � ítacích formulá�ích ke své 
národnosti nehlásí. D� vody nejsou známé. 
 
Tabulka � . 3.2: Lokality ohro�ené sociálním vylou � ením v J� K 
 

název ORP (po � et obyvatel ORP)  obec po� et lokalit ohro�ených sociálním  
vylou � ením 

� eské Bud� jovice (155 589 obyvatel) � eské Bud� jovice 5 lokalit (850 osob) 
� eský Krumlov (41 639 obyvatel) � eský Krumlov 4 ohro�ené lokality (237-297 osob) 

Ho�ice na Šumav�  1 ohro�ená lokalita (20 osob) 
Mirkovice 1 ohro�ená lokalita (20 osob) 
V� t�ní 4 ohro�ené lokality (297 osob) 

Jind�ich� v Hradec (47 595) Jind�ich� v Hradec 1 ohro�ená lokalita (100 osob) 
Kaplice (19592) St�íte� 1 ohro�ená lokalita (20 osob) 

���������������������������������������� �������������������
?$�<�����@�����
��&�����@��������������K�K�d�����e8� �����"��K�D�d���8��K�ERKLR�Me8�B������&��P�
����POOQQQ8����8��O��O������R���!O���R�����R��� !O#���R����������O�������O����R�������R������@� �R
��
���R����@����R��R����R�K�KR��EN?DO �



87 
 

Benešov nad 
� ernou 

1 ohro�ená lokalita (100 osob) 

Milevsko (18 546) Milevsko 1 ohro�ená lokalita (59- 91 osob) 
Písek (51 978) Písek 2 ohro�ené lokality (100 osob) 

1 sídlištní lokality (500 osob) 
Prachatice (33 449) Prachatice 1 ohro�ená lokalita (8 0 osob) 

aktuáln�  20 osob 
Strakonice (45 154) Strakonice 4 ohro�ené lokality (2 10 osob) 
Tábor (80 612) Tábor 1 ohro�ená lokalita (120 osob)  
T�ebo�  (25 026) � eské Velenice 2 ohro�ené lokality (160 osob) 
Vimperk (17 581) Vimperk 2 ohro�ené lokality (290 oso b) 
CELKEM 15 obcí  32 ohro�ených lokalit (3255)  

 
 

VZD� LÁVÁNÍ - SPECIFICKÁ OBLAST 
 
Jedním ze zásadních faktor� , který brání romským d� tem za�adit se do hlavního vzd� lávacího proudu 
je chyb� jící motivace uvnit�  rodin. D� ti �ijící v sociáln �  vylou� ených lokalitách vyr� stají v prost�edí, ve 
kterém není p�íprava na povinnou školní docházku obvyklou prioritou, co� ve spojení s nedostate � nou 
znalostí � eského jazyka vytvá�í bariéru úsp� šnosti �ák �  v rámci základního školství. Za�azování 
vysokého po� tu romských d� tí do základních škol praktických je zp� sobeno také tím, �e tyto d � ti � asto 
nenavšt� vují mate�ské školy, p� i� em� domácí prost �edí nedoká�e jejich pot �eby spojené s p�ípravou na 
úsp� šnou školní docházku kompenzovat. D� ti nejsou dostate� n�  socializovány ve smyslu fungování ve 
vrstevnickém kolektivu a postrádají n� které základní sociální kompetence, které se p�edpokládají u d� tí, 
které nastupují do první t� ídy základní školy. Docházka do mate�ské školy zárove�  d� tem pomáhá 
v rozvoji slovní zásoby, všeobecného p�ehledu, grafomotorických dovedností atd. D� ti z nepodn� tného 
domácího prost�edí, které zárove�  MŠ nenavšt� vují, pak zaostávají za svými vrstevníky a nejsou 
p�ipraveny na úsp� šný školní start. Mate�ské školy v Jiho� eském kraji jsou pro v� tšinu obyvatel 
vylou� ených lokalit dostupné, p�esto d� ti z tohoto prost�edí zpravidla mate�skou školu nenavšt� vují. 
D� vod�  je n� kolik. Rodi� e jsou vesm� s nezam� stnaní, p�ípadn�  pe� ují o další mladší d� ti – tudí� pro 
n�  není problém nechat dít�  doma, zárove�  z d� vodu nedostatku prost�edk�  �eší finan� ní dostupnost 
mate�ských škol, (i kdy� podle vyhlášky � . 14/2005 Sb., o p�edškolním vzd� lávání, ve zn� ní pozd� jších 
p�edpis� , lze osvobodit zákonného zástupce od úplaty za vzd� lávání). Rodi� e nechápou význam 
p�edškolní výchovy pro vstup do základní školy. 
Zásadním systémovým �ešením je zavedení povinné docházky „p�edškolák� “ v posledním ro� ník�  
mate�ských škol. Povinný poslední ro� ník p�edškolního vzd� lávání zavádí novela školského zákona 
s ú� inností od školního roku 2017/2018.  
Zastupitelstvo Jiho� eského kraje dne 25. února 2016 odsouhlasilo Dlouhodobý zám� r vzd� lávání a 
rozvoje vzd� lávací soustavy v Jiho� eském kraji 2016 – 2020, který zahrnuje všechny stupn�  vzd� lávací 
soustavy a ur� uje priority od p�edškolního vzd� lávání a� po vysokoškolské vzd � lávání a ekonomickou 
zále�itostí financování školství na území Jiho � eského kraje na toto období 2016 – 2020. Co se týká 
p�edškolního vzd� lávání, obsahuje zám� r nejen pot�ebu navyšovat po� et míst v mate�ských školách, 
ale také podporu pro vznik nových míst pro asistenty pedagoga, a další aktivity vedoucí k podpo�e 
kvality p�edškolního vzd� lávání. 
Co se tý� e základních škol, je nep�ehlédnutelnou barierou jejich nep�ipravenost na vstup d� tí se 
sociálním handicapem, p�edevším pak nedostatek odborných pracovník�  (školní psychologové, 
speciální pedagogové, asistenti) a nesystémová podpora integra� ních snah škol ze strany státu. 
Kvalitní vzd� lávání d� tí a mladých lidí je základem úsp� šného �ešení situace sociáln�  vylou� ených 
lokalit. Cílem je zajistit, aby pokud mo�no všechny  d� ti prošly b� �ným vzd � lávacím systémem v tzv. 
hlavním vzd� lávacím proudu, tedy spole� n�  s d� tmi ostatními. Vzájemná zkušenost m� �e být zárove �  
oporou budoucí spole� enské soudr�nosti a spole � enského vzestupu d� tí ze sociáln�  vylou� eného 
prost�edí. Zahrani� ní i domácí zkušenosti ukazují, �e se jedná o dlouh odobý, ale realizovatelný, 
pot�ebný a efektivní proces. Inkluzivní vzd� lávání by m� lo být na úrovni systému, z� izovatel� , škol, 
rodi�� , ve�ejnosti i �ák �  samotných vnímáno jako standard, který umo� � uje nejen rovný p�ístup ke 
kvalitnímu vzd� lávání, ale i spravedlivou a p� im�� enou podporu zohled� ující r� zné vzd� lávací pot�eby 
�ák � , tak aby pln�  vyu�ili sv � j studijní potenciál bez vytvá�ení bariér a sni�ování nárok � . Cílem je zajistit 
vzd� lávání co nejv� tšího po� tu d� tí se speciálními vzd� lávacími pot�ebami v hlavním vzd� lávacím 
proudu a za tímto ú� elem nastavit vhodné podmínky a zajistit adekvátní podp� rná opat�ení. 
 
 
 



88 
 

KAPITOLA 3/ od � vodn � ní pot � ebnosti � ešení této problematiky 
 
3.1. Koordinace problematiky na úrovni kraje 
 
D� le�itými subjekty romské integrace jsou krajské ú � ady, které z� izují funkci krajských koordinátor�  pro 
romské zále�itosti. Jejich � innost je legislativn�  ukotvena v zákon�  � . 129/2000 Sb., o krajích, ve zn� ní 
zákona � . 231/2002 Sb., a je cílená na koordinaci a metodickou podporu dalších subjekt�  na lokální 
úrovni za ú� elem zlepšení sociální, kulturní i politické situace Rom� .  
 
Koordinaci v Jiho� eském kraji vykonává krajský koordinátor  pro romské zále�itosti. 
 
Povinnost z�ídit funkci koordinátora vyplývá pro kraje z ustanovení § 6 odst. 7 zákona � . 273/2001 Sb., 
o právech p�íslušník�  národnostních menšin a o zm� n�  n� kterých zákon� , ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  
(dále jen „menšinový zákon“), dle kterého krajský ú�ad �ídí a koordinuje ve svém správním obvodu 
pln� ní úkol�  na úseku státní politiky napomáhající integraci p�íslušník�  romské komunity do spole� nosti, 
a ustanovením § 67 odst. 1 písm. f) zákona � . 129/2000 Sb., o krajích (krajské z�ízení), ve zn� ní 
pozd� jších p�edpis� , dle kterého krajský ú�ad z� izuje funkci koordinátora pro romské zále�itosti.  
 
Problematika romských zále�itostí je za �azena na odboru sociálních v� cí, odd� lení prevence 
a humanitárních � inností, kde krajský koordinátor pro zále�itosti ro mské menšiny p� sobí. Romský 
koordinátor po�ádá pracovní setkání a seminá�e s romskými organizacemi, romskými poradci obcí 
s rozší�enou p� sobností a terénními pracovníky. Ú� astníky/ spolupracovníky jsou p�edevším pracovníci 
obecních ú�ad�  obcí s rozší�enou p� sobností pov�� ení agendou integrace p�íslušník�  romské komunity 
do spole� nosti. Významná je i ú� ast koordinátora na celostátních setkáních, poradách a dalších 
aktivitách pro romské koordinátory a poradc� , které po�ádá Rada vlády � R pro zále�itosti romské 
menšiny. 
 
3.2/ Koordinace na regionální úrovni  
 
Klí� ovou pozici v realizaci Koncepce mají v rámci p�enesené p� sobnosti obecní ú �ady obcí 
s rozší � enou p � sobností , které by m� ly ve vztahu k Rom� m uplat� ovat integra� ní politiku. V rámci 
t� chto obecních ú�ad�  p� sobí pracovníci zajiš�ující integraci p�íslušník�  romských komunit ve správních 
obvodech obcí s rozší�enou p� sobností. Pracovníci zjiš�ují a prosazují napl� ování pot�eb místních 
romských komunit, �eší díl� í problémy v sociáln�  vylou� ených romských lokalitách a aktivn�  se zapojují 
do tvorby strategií obcí i m� st sm�� ujících ke zlepšení situace znevýhodn� ných Rom� . 
 
Zásadní roli v romské integraci hrají obce a kraje v p�enesené p� sobnosti, které mají dle § 6, odst. 7 
a 8 zákona � . 273/2001 Sb., o právech p�íslušník�  národnostních menšin a o zm� n�  n� kterých zákon�  
plnit ve svých správních obvodech úkoly napomáhající výkonu práv a integraci p�íslušník�  romské 
komunity do spole� nosti44.  
 
Samotná realizace a kontrola napl� ování úkol�  v praxi je obtí�ná kv � li absenci obsahového vymezení 
t� chto úkol� , co� umo� � uje kraj� m i obcím v p�enesené p� sobnosti v� novat r� znou míru pozornosti 
zále�itostem romských komunit.  
Mezi úkoly, napomáhající výkonu práv a integraci romských komunit ve správním obvodu kraj�  a obcí 
v p�enesené p� sobnosti obecn�  pat�í:  
 

·  vyhodnocení situace romských komunit a efektivity vyu�ívaných integra � ních opat�ení; 

·  tvorba strategií a systémových opat�ení ke zlepšení situace romských komunit;  

·  zajišt� ní dostupnosti slu�eb pro p �íslušníky sociáln�  vylou� ených romských komunit, 

���������������������������������������� �������������������
??�:�����C8��L$O�KK��<�8"�������������	����	�������� �����	���
�����������
���������#�	�����������"�a�E� ����8��

=L>�/��#�� �G�����	�	�����������#�������&
�������	
 ������������	�G�������G����������	�������!�����
 ���#	�	�
����@�������	����	�����
��&���
����!��������C���� �X�

=M>�0����	�G��������� �� ����	������ ���������	� ��� ��& 
�������	
� ������� ��	�G��!�����
���#	�	�� ����� �� ���
��	����	�����
��&���
����!�������@�������	����	�� ���
��&���
����!��������C�����8 �



89 
 

navazování partnerství se subjekty ve�ejné správy i s nestátními organizacemi za tímto 

ú� elem;  

·  ochrana práv p�íslušník�  romské národnostní menšiny, zejména práva na rozvoj vlastní 

kultury a jazyka, bydlení, bezpe� nosti a práva na vzd� lání.  

� innost romských poradc�  je zásadním nástrojem pro uplat� ování Koncepce romské integrace na 
lokální úrovni. Romští poradci navazují svou � inností na p� sobení krajských koordinátor�  pro romské 
zále�itosti a prosazují v rámci p �enesené p� sobnosti politiku romské integrace ve spádové oblasti. 
A� koliv je jejich role pro romskou integraci na lokální úrovni klí� ová, jejich právní ukotvení není tak 
jednozna� né, jako v p�ípad�  krajských koordinátor� . Zatímco toti� zákon � . 129/2000 Sb., o krajích 
(krajské z�ízení), ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , výslovn�  ukládá kraj� m povinnost z� izovat funkci 
koordinátora pro romské zále�itosti, zákon � . 128/2000 Sb., o obcích (obecní z�ízení), ve zn� ní 
pozd� jších p�edpis� , povinnost z�ídit funkci romského poradce bohu�el nikterak nesta novuje. 
V praxi poradc� m komplikuje � innost �ada p�eká�ek, zejména výkon kumulované funkce, kdy krom �  
romských zále�itostí �eší i jiná nesouvisející témata (nap�. agendu kurátora pro mláde�, agendu sociáln �  
právní ochrany d� tí atd.), co� jim znemo� � uje v� novat odpovídající pozornost agend�  romských 
komunit. Pro obce m� �e být finan � n�  náro� né vy� lenit pracovníka pro pln� ní této specifické agendy 
a pr� b� �n �  vyhodnocovat vliv jeho � innosti na situaci romských komunit, dále mu zajiš� ovat další 
vzd� lávání a metodickou podporu. Nicmén�  obce mají mo�nost po�ádat si o neinvesti � ní dotaci na 
z� ízení pozice terénního sociálního pracovníka se zam�� ením na romskou komunitu v programu Rady 
vlády pro zále�itosti romské menšiny „Podpora terén ní práce“. V minulých obdobích byly v tomto 
programu úsp� šná nap�íklad m� sta Tábor, Milevsko, � eský Krumlov, Písek a obec V� t�ní. Z informací 
od obcí s rozší�enou p� sobností Jiho� eského kraje vyplývá, �e na v � tšin�  obcí s rozší�enou p� sobností 
(mimo m� sta Strakonice) existuje kontaktní osoba zabývající se romskou problematikou v kontextu 
sociálního vylou� ení.  
 
Funkce romských poradc�  jsou ve v� tšin�  m� st kumulované s výkonem � inností kurátora pro mláde� 
nebo kurátora pro spole� ensky nep�izp� sobivé osoby, � i protidrogového koordinátora apod. S ohledem 
na velikost cílové skupiny v jednotlivých obcích nebo regionech, a ve srovnání s jinými oblastmi � eské 
republiky, pokládáme toto spojení za p� irozené, ale ne zcela vyhovující.  
 
Tabulka � . 3.3: Seznam romských poradc �  a terénních sociálních pracovník �  obcí s rozší � enou 
p� sobností Jiho � eského kraje  
 

Obecní ú � ad pov �� ený pracovník e-mail 
MM � eské Bud � jovice  Mgr. Miroslav Dobiáš dobiasm@c-budejovice.cz 
Trhové Sviny  Jana Pr� ková socpece@tsviny.cz 
Týn nad Vltavou  Bc. Edita Cíchova edita.cichova@tnv.cz 
Tábor  Hana Musilová hana.musilova@mutabor.cz 
Sob� slav  Jana Háková hakova@musobeslav.cz 
Jind � ich � v Hradec  Mgr. Marcela Longinová longinova@jh.cz 
Da� ice Mgr. Dagmar � ermáková kurator@dacice.cz 
T�ebo�  Bc. Barbora D� di� ová barbora.dedicova@mesto-trebon.cz 
Písek Mgr. Martina Je�ábková martina.jerabkova@mupisek.cz 
Milevsko  Mgr. Jana Krihová, DiS. jana.krihova@milevsko-mesto.cz 
Strakonice  není ustanoven není ustanoven 
Vod� any Bc. Júsuf Traore traore@muvodnany.cz 
Blatná  Bc. Markéta Koubková koubkovam@mesto-blatna.cz 
� eský Krumlov  Ing. Ji�í � ermák jiri.cermak@ckrumlov.cz 
Kaplice  Bc. Lucie Bublíková bublikova@mestokaplice.cz 
Prachatice  Hana Rabenhauptová hana.rabenhauptova@mupt.cz 
Vimperk  Anna Chytrová anna.chytrova@mesto.vimperk.cz 

 
Úkoly v dané oblasti jsou kraji a obcím právní úpravou stanoveny pouze v obecné rovin� . Proto materiál 
p� i stanovení priorit vychází ze Zásad dlouhodobé Koncepce romské integrace do roku 202545. 
 
 
 

���������������������������������������� �������������������
?D��������	����!�IJ�C8��DL$��������L8���8��KKD�



90 
 

 
2.3. Koordinace na národní úrovni 
 
Cílem Vlády � R je dlouhodob�  rozvíjet opat�ení k vyrovnání šancí a kompenzaci vstupních 
znevýhodn� ní, která brání Rom� m plnohodnotn�  participovat na kulturním, spole� enském i politickém 
�ivot �  v� tšinové spole� nosti. V úvodu se Koncepce zabývá situací romských komunit z hlediska jejich 
statutu národnostní menšiny a soust�edí se na napl� ování jejich kulturních pot�eb. Vláda � R vnímá 
rozvoj romské kultury a budování respektu k romské historii a zvyklostem nejen jako legitimní právo 
romské národnostní menšiny, ale i jako prost�edek ke zlepšení vztah�  mezi Romy a majoritní 
spole� ností. Posílením pov� domí � eské spole� nosti o romské kultu�e, jazyku a historii lze systematicky 
bojovat proti stereotyp� m a p�edsudk� m uplat� ovaným v�� i p�íslušník� m romských komunit. Tyto 
stereotypy a p�edsudky jsou p� itom p�í� inou symbolického vylou� ení i té � ásti Rom� , která není 
vylou� ena sociáln�  a �ije b � �ným zp � sobem �ivota.  

V druhé � ásti se materiál zabývá u�ší cílovou skupinou, a si ce sociáln�  vylou� enými Romy a �ešením 
jejich situace. � ešit sociální vylou� ení Rom�  je zásadní i z celospole� enského hlediska, proto�e tento 
jev ohro�uje sociální soudr�nost, vyhrocuje vztahy mezi v� tšinovou spole� ností a vylou� enou menšinou 
a zvyšuje riziko ší�ení extremismu v � eské spole� nosti. Navrhovaná opat�ení se v této � ásti zam�� ují na 
klí� ové oblasti �ivota sociáln �  vylou� ených Rom� , zejména na oblast vzd� lávání, zam� stnanosti, 
p�edlu�ení, bydlení, zdravotnictví a oblast sociální.  V t� chto oblastech nemají Romové, a�  u� vzhledem 
ke strukturálním � i k individuáln�  podmín� ným p�eká�kám, stejné p �íle�itosti ve srovnání s majoritní 
populací a � asto � elí nerovnému zacházení.  

Posledním klí� ovým tématem romské integrace je oblast bezpe� nosti romských komunit, která 
zahrnuje dva aspekty – jednak ochranu Rom�  p�ed pravicovým extremismem a jednak sní�ení 
kriminality a výskytu dalších forem rizikového chování v sociáln�  vylou� ených romských lokalitách.  
 
Koncepce romské integrace vyty� ila tyto základní priority, které by mimo vládní úrove�  m� ly být 
realizovány i na regionální úrovni: 
 

�  Odstran� ní vn� jších p�eká�ek, které brání za � len� ní p�íslušník�  romských komunit do 

spole� nosti, tedy p�edevším odstran� ní všech forem diskriminace jednotlivc�  i celých skupin 

vymezených rasou, barvou pleti, národnosti, jazykem, p�íslušností k národu � i etnické skupin� ; 

�  Zkušenosti z praxe nazna� ují, �e sou � asná ochrana p�ed diskriminací je málo ú� inná a proto 

byl v roce 2004 p�ijat antidiskrimina� ní zákon; 

�  Pomoc p�i odstra� ování vnit�ních p�eká�ek, které brání za � len� ní p�íslušník�  romských komunit 

do spole� nosti, tedy p�edevším odstran� ní handicapu ve vzd� lání a kvalifikaci. 

 
Jedná se o komplex vyrovnávacích postup� , které sestávají z aktivit vedoucích ke vzd� lanostní úrovni 
a profesní kvalifikaci. Jedním z nástroj�  je nap�íklad realizace koncepce v� asné pé� e o d� ti ze 
sociokulturn�  znevýhodn� ného prost�edí, kde by m� ly klí� ovou roli sehrát kraje a obce z� izováním 
p�ípravných t� íd, p�ípadn�  motivací rodi�� , aby jejich d� ti docházely do mate�ských škol. Dále jde 
o z� izování funkce vychovatele – asistenta pedagoga ve školách s vyšší koncentrací romských d� tí. 
Zkušenosti z praxe a kontakty se školami nazna� ují výraznou pot�ebu p�ípravy pedagog�  nejen v oblasti 
multikulturní výchovy, ale i znalosti specifik romských komunit, kultury a zejména dovedností 
v komunikaci s rodi� i romských d� tí. 
 

�  Za ú� innou metodu v oblasti sociální lze pova�ovat progr amy terénní sociální práce ve 

vylou� ených romských komunitách, která však musí být zajišt� na proškolenými pracovníky; 

�  Je nezbytné vytvo�ení systému sociálního bydlení. Vyu�ívaní institutu  zvláštního p�íjemce 

dávek, p�edevším u rodin s d� tmi a tím p�edcházet zadlu�ování a riziku ztráty bydlení; 

�  Zlepšení sociální úrovn�  p�íslušník�  romských komunit sní�ením nezam � stnanosti, zlepšení 

bytové a zdravotní situace, p�edcházení sociálnímu vylu� ování v romských komunitách 

a odstra� ování jeho následk� ; 

�  Zajišt� ní rozvoje romské kultury a romského jazyka; 



91 
 

�  Vytvo�ení tolerantního prost�edí bez p�edsudk� , v n� m� p �íslušnost ke skupin�  vymezené 

rasou, barvou pleti, národností, jazykem � i p�íslušností k národu není d� vodem k odlišnému 

posuzování jednotlivce a zacházení s ním; 

�  Zajišt� ní bezpe� nosti p�íslušník�  romských komunit (asistenti prevence kriminality). 
 

Základním koordina� ním orgánem na národní úrovni je Rada vlády � R pro zále�itosti romské menšiny, 
která mj. zajiš�uje metodickou podporu kraj�  a obcí, a jejich pov�� ených pracovník�  v této oblasti. 
 



92 
 

KAPITOLA 4/ SWOT analýza 
 
SWOT analýza v oblasti integrace romských komunit/ podpory sociálního za � le� ování 
v Jiho � eském kraji 
 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 
 

·  Existence sociálních slu�eb pro cílovou 
skupinu; 

·  Existence NNO, které se v � nují volno � asovým 
aktivitám d � tí ze sociokulturn �  
znevýhodn � ného prost � edí; 

·  Zmapování sociáln �  vylou � ených lokalit v 
kraji (GAC + krajský monitoring SVL) ukazuje 
na podstatn �  p� ízniv � jší situaci v oblasti ve 
srovnání s jinými kraji; 

·  Komunitní plánování kraje a obcí s rozší�enou 
p� sobností; 

·  Existence romských poradc�  na ORP a terénních 
pracovník�  na obcích a v NNO; 

·  Systém dávek sociální pomoci; 
·  Dota� ní tituly na úrovni vlády � R, kraj� , obcí, v� . 

ESF; 
·  Informa� ní zdroje o sociálních slu�bách; 
·  P�íklady dobré praxe v kraji; 
·  Udr�ování romských tradic; 
·  Zvyšuje se zájem obcí hledat cesty ke zlepšení 

situace v problémových lokalitách; 
 

 

 
·  Vysoká nezam � stnanost, nízká motivace k 

získání zam � stnání, selhávání rodiny 
v d � sledku vyplácení sociálních dávek; 

·  Nízká vzd � lanostní úrove �  a podce � ování 
významu vzd � lání; 

·  Není dostate � n�  rozvinutá terénní sociální 
práce na obcích, kde je tato slu�ba velice 
pot � ebná; 

·  Nejednotnost romské komunity, pasivita, 
rezignace; 

·  Neexistence systému sociálního bydlení; 
·  Nár� st patologických jev� ; 
·  Nedostate� ná nabídka zam� stnání na trhu práce, 

není vytvo�en fungující model pro za� len� ní na 
trh práce; 

·  Vyu�ívání dotací na terénní sociální pracovníky je 
provázeno administrativními problémy a 
nezájmem n� kterých obcí a m� st v JK 
(neexistence dlouhodobého financování, pozdní 
schvalování a proplácení financí na projekty); 

·  Projevy diskriminace (ve všech oblastech, v� . 
slu�eb a zdravotnictví); 

·  Neexistence relevantních dat o zdravotním stavu 
osob v rizikových lokalitách; 
 

P� ÍLE�ITOSTI  OHRO�ENÍ  
 

·  Finan � ní zdroje - dota � ní tituly pro oblast 
bydlení a terénní práci; 

·  Na úrovni ORP p � sobit cílen �  k zajišt � ní 
komplexního p � ístupu � ešení dlouhodob �  
nep� íznivé situace klient �  s aktivní ú � astí 
jednotlivc �  i komunity; 

·  � ešit problémy také v komunitních plánech 
obcí, kraje; 

·  Vzd� lávací programy; 
·  Prezentace své kultury, tradic; 
·  Ú� ast na besedách, seminá�ích; 
·  Romské osobnosti vyu�ívat jako motiva � ní prvek 

osobního rozvoje, v sociální a osv� tové práci; 
·  Vyu�ít mo�ností odborné pomoci pro vytvá �ení 

terénních sociálních program�  v rizikových 
lokalitách, které jsou zam�� eny na �ešení 
konkrétních problém�  lokality (kvalitní analýzy, 
odborná supervize). 
 

 
·  Extrémní zadlu�enost; 
·  R� st kriminality zejména mladistvých 

(majetková trestná � innost, drogy, 
gamblerství; 

·  U zna� ného po � tu nezam � stnaných hrozí 
riziko nespln � ní podmínky nároku na dávky 
d� chodového pojišt � ní; 

·  Opakovaná zklamání, ned� v� ra, rezignace; 
·  P�ebírání rodinných vzor� , chyb� jící motivace; 
·  Lhostejnost spole� nosti; 
·  R� st agresivity mezi Romy a majoritní 

spole� nosti; 
·  Zhoršení zdravotního stavu, prevence, �ivotní 

styl; 
·  Emigrace, vyst� hovávání, ubytovny; 
·  Neudr�itelnost terénních program �  (chybí 

dlouhodobý systém financování). 
 

 
 
 
 
 
 
 



93 
 

KAPITOLA 5/ Cíle a priority v oblasti integrace rom ské menšiny 
 
Mezi hlavní úkoly romského koordinátora v následujícím období bude pat� it: 
 

�  Sledovat a analyzovat situaci romských komunit v regionu, a to v oblasti zam� stnanosti, 
bydlení, školství, bezpe� nosti a dluhové problematiky 

�  Koordinovat � innost romských poradc� , terénních sociálních pracovník�  obcí s rozší�enou 
p� sobností a nepedagogických pracovník�  na školách (tzv. asistent�  pedagoga - ve spolupráci 
s pracovníky odboru školství, mláde�e a t � lovýchovy Krajského ú�adu Jiho� eského kraje); 

�  Podporovat terénní sociální práci ve vylou� ených romských komunitách � i v lokalitách 
ohro�ených sociálním vylou � ením; 

�  Spolupracovat s obecními samosprávami, orgány státní správy p� i hledání konsensu mezi 
po�adavky majority a reálnou situací romských komun it; 

�  Spolupracovat s romskými i neromskými státními i nevládními organizacemi p� i �ešení romské 
problematiky; 

�  Spolupracovat na �ešení oblastí sociální prevence, prevence kriminality a protidrogové 
prevence; 

 
 

P�ehled priorit za jednotlivé oblasti  
 
Priorita 1: Oblast podpory p � ímé práce s cílovou skupinou 

spolupráce se slu�bami a institucemi, jejich podpor a  
 

Priorita 2: Oblast koordinace na úrovni kraje 
spolupráce s dalšími subjekty na krajské úrovni (obce, slu�by, organizace)…  

 
Priorita 3: Oblast spolupráce s centrálními institu cemi   

spolupráce na národní úrovni… 
 

Priorita 4: Oblast vzd � lávání  
 podpora vzd� lávání a p�enosu informací, dobré praxe v oblasti p�ímé práce s cílovou 
skupinou… 
 
Priorita 5: Oblast informace, výzkum, hodnocení   

zprávy a informace o situaci v Jiho� eském kraji, informování odborné ve�ejnosti… 
 

Priorita 6: Oblast financování   
 p�ímá finan� ní podpora subjekt� , pracujících s cílovou skupinou, a dalších aktivit, popsaných 
v této koncepci. 
 
 
 



94 
 

1 OBLAST PODPORY P � ÍMÉ PRÁCE S CÍLOVOU SKUPINOU 
Priorita 1.1  Podpora organizací, které p � ímo pracují s cílovou skupinou – ve vybraných 

oblastech 
 

Indikátory Po� et aktivit, výše získaných finan� ních prost�edk�  ze všech úrovní. Po� et klient� , 
výkon� . 

Strategie/ 
postup 

Koordina� ní, odborná a metodická podpora, na úrovni regionální, krajské i na úrovni 
národní. Zprost�edkování podpory finan� ní. 

Gestor Krajský koordinátor pro romské zále�itosti 
 
Opat � ení 
1.1.1 

Rozvoj neziskových organizací, které p � sobí v  oblasti prevence sociálního 
vylou � ení. 
 

Postup Koordinovaná, u�ší spolupráce s NNO v kraji, které se v� nují romské komunit� : 
aktivizace jejich � innosti v oblasti volného � asu d� tí a jejich p�ípravy na vzd� lávání. 

Termín Po dobu platnosti koncepce 
Výsledky/ 
výstupy 

Po� et a druh aktivit, sm�� ovaných k podpo�e organizací. Informace budou uvedeny 
v Záv� re� né zpráv�  o pln� ní Koncepce OPH�  (situace v oblasti integrace romské 
menšiny). 
 

Opat � ení 
1.1.2 

Podpora terénní práce a romských poradc �  na obcích a m � stech 
 

Postup Posílení pozic terénních pracovník� , p�ípadn�  romských poradc� , je pot�eba vyhodnotit 
i v kontextu nedostate� ného po� tu sociálních pracovník�  v obcích, co� je fenomén, jím� 
se zabývá Strategie sociálního za� le� ování do roku 2020. Na základ�  identifikovaných, 
dolo�ených pot �eb konkrétních obcích podporovat navýšení po� t�  pracovník� , 
podporovat, ve spolupráci s radou vlády, zabezpe� ení stávajících pozic, p�ípadn�  jejich 
rozší�ení. 
 

Termín Po dobu platnosti koncepce 
Výsledky/ 
výstupy 

Po� et terénních pracovník�  a romských poradc�  na úrovni obcí/ ORP. Zaznamenané 
zm� ny v pr� b� hu realizace koncepce. 

 
 

2 OBLAS T KOORDINACE NA ÚROVNI KRAJE  
Priorita 2.1 Udr�ení sou � asného systému koordinace problematiky integrace ro mské menšiny 

v J � K, pr � b� �né poskytování informací o realizovaných programec h, prohloubení 
spolupráce se samosprávou a dalšími subjekty v této  oblasti. 
 

Indikátory  
Strategie/ 
postup 

Dosáhnout zkvalitn� ní celkové koordinace sm� rem k obcím a efektivn� jší napl� ování 
úkol�  koncepce romské integrace. Pravidelné porady s romskými poradci, terénními 
pracovníky, vým� na zkušeností, další aktivity. P�edávání a zprost�edkování informací 
samosprávám obcí a obecním ú�ad� m, poskytovatel� m slu�eb.  
 

Gestor Romský koordinátor, ve spolupráci s romskými poradci obcí Jiho� eského kraje. 
 
Opat � ení 
2.1.1 

Zachování stávajícího sytému koordinace romských po radc � . 
 

Postup Pravidelná setkávání s romskými poradci. Zajišt� ní pr� b� �né a komplexní informovanosti 
romských poradc� , zejména z centrálních orgán�  RVPZRM (dále jen Rada vlády pro 
zále�itosti romské menšiny). 
 

Termín Po dobu realizace koncepce - pr� b� �n � . 
Výsledky/ 
výstupy 

Zápisy z pracovních porad s romskými poradci, seznamování se s p�íklady dobré praxe 
p�ímo v terénu, organizace seminá��  a vzd� lávacích aktivit podle aktuální pot�eby.  

Opat � ení 
2.1.2 

Aktivní koordinace poskytovatel �  slu�eb, organizací p � ímo pracujících s cílovou 
skupinou strategie. 
 



95 
 

Postup Pravidelná setkání romských NNO (vým� na zkušeností, informace o získávání dotací). 
Prezentace p�íklad�  dobré praxe v t� chto organizacích. 
 

Termín Po dobu realizace koncepce - pr� b� �n � . 
Výsledky/ 
výstupy 

Pravidelná setkání romských NNO (vým� na zkušeností, informace o dotacích.  
Prezentace p�íklad�  dobré praxe v NNO 

Opat � ení 
2.1.3 

Prohloubení spolupráce kraje se samosprávami obcí, s obecními ú �ady. 
 

Postup Aktivní spolupráce s obcemi na posílení koordinace v oblasti romské integrace.  
Spolupráce s obcemi p� i koordinaci zlepšení situace sociáln�  vylou� ených rodin. P�íklady 
dobré praxe na místní úrovni v kraji a zapojení obcí a m� st do koncepce sociálního 
bydlení. 
 

Termín Po dobu realizace koncepce - pr� b� �n � . 
Výsledky/ 
výstupy 

Po� et setkání se samosprávami obcí a pracovník�  obecních ú�ad� . Zápisy 
z realizovaných setkání. P�edané informací o projektech a programech realizovaných 
v kraji, o výzvách a dota� ních titulech kraje, úst�edních orgán� , a dalších institucí. 

Opat � ení 
2.1.4 

Aktivní spolupráce s Agenturou pro sociální za � le� ování. 

Postup Ve spolupráci se samosprávami vyu�ívat mo�nosti vst upu Agentury pro sociální 
za� le� ování, která pomáhá obcím a m� st� m p�i mapování a poznávání problém�  
sociáln�  vylou� ených lokalit a jejich obyvatel, p� i p�íprav�  a nastavování dlouhodob� jších 
proces�  pro jejich �ešení a p� i získávání financí na tyto postupy. Pro období platnosti 
strategie je navázaná spolupráce agentury pro m� sto � eské Velenice, je p� ipravovaná 
spolupráce s m� stem Písek. 
 

Termín Po dobu realizace koncepce - pr� b� �n � . 
Výsledky/ 
výstupy 

Navázaná spolupráce, ú� ast na p�íprav�  strategických plán�  obcí, p�edaná doporu� ení 
a informace. Po� et jednání, konzultací. 

Opat � ení 
2.1.5 

Spolupráce s bezpe � nostními slo�kami státu v oblasti extremismu. 
 

Postup Spolupráce se skupinou sty� ného d� stojníka Krajského �editelství Policie � R, zejména 
vým� na informací v oblasti kriminality, páchané na romské menšin�  a jejich bezpe� nosti. 
Monitorování situace v kraji z hlediska bezpe� nosti ob� an�  v�� i extrémistickým 
skupinám Podpora rozvoje programu asistent prevence kriminality, pr� b� �né 
vyhodnocování, a zvyšování podílu Rom� / Romek zapojených do programu. 
 

Termín Po dobu realizace koncepce - pr� b� �n � . 
Výsledky/ 
výstupy 

Zprávy o bezpe� nostní situaci v kraji v této oblasti, zpracované ve spolupráci se sty� ným 
d� stojníkem pro národnostní menšiny. Po� et jednání, �ešené problémy. Stav asistent�  
prevence kriminality v Jiho� eském kraji, konkrétní kroky � in� né k podpo�e této aktivity. 

Opat � ení 
2.1.6 

Podpora aktivit, sm �� ujících k prevenci sociálního vylou � ení a integraci romské 
menšiny ve školním prost � edí. 
 

Postup Podporovat pr� b� �n �  a nadále nabízet školám mo�nost z � izování pozic asistent�  
pedagoga pro d� ti a studenty se znevýhodn� ním na I. i II. stupni ZŠ. Pokra� ování 
v p�edávání informací školám k dota� nímu programu Podpora sociáln�  znevýhodn� ných 
romských �ák �  st�edních škol a student�  vyšších odborných škol, k dalším mo�nostem 
získání podpory pro tyto aktivity. Realizováno prost�ednictvím informa� ních seminá�� , 
p�edávání aktuálních informací apod. 
 

Termín Po dobu realizace koncepce - pr� b� �n � . 
Výsledky/ 
výstupy 

Po� et realizovaných informa� ních, vzd� lávacích akcí. Po� et asistent�  pedagoga na 
školách v Jiho� eském kraji, podpo�ených student�  st�edních škol ze znevýhodn� ného 
prost�edí apod. Ve spolupráci s Odborem školství, mláde�e  a t� lovýchovy, MŠMT. 
 

 
 
 



96 
 

3 OBLAST SPOLUPRÁCE S  CENTRÁLNÍMI INSTITUCEMI 
Priorita 3.1 Prohloubení spolupráce kraje s centrál ními orgány. 

 
Indikátory Po� et jednání, po� et konkrétních výstup�  (ú� ast na p� ipomínkovacích �ízeních, 

hodnocení projekt�  apod.). 
Strategie/ postup  Pravidelná ú� ast na poradách centrálních orgán� , p�edávání aktuálních informací, ú� ast 

na metodických seminá�ích organizovaných RVPRM a MPSV, p� ipomínkování materiál�  
z centrálních orgán� , ú� ast na jednání � len�  Výboru pro spolupráci se samosprávami. 
 

Gestor Romský koordinátor 
Opat � ení 3.1.1 Aktivní spolupráce s centrálními orgány. 

 
Postup Aktivní ú� ast na jednáních, sm�� ujících ke koordinaci národní a krajské politiky v této 

oblasti.  
Termín Po dobu realizace koncepce - pr� b� �n � . 
Výsledky/ 
výstupy 

Po� et jednání, kterých se krajský romský koordinátor ú� astnil, podle institucí, které se 
spolupodílí na realizaci politiky v této oblasti. Informace a zkušenosti p�edané z krajské 
úrovn� , úrovn�  obcí sm� rem k centrální úrovni, a naopak informace, zprost�edkované na 
úrove�  místní. 
 

Opat � ení 3.1.2 Odborná spolupráce s centrálními orgány, p� enos informací z místní úrovn �   
Postup Aktivní a odborná spolupráce s centrálními institucemi (rada vlády pro zále�itosti romské 

menšiny, MPSV, MŠMT apod.) na konkrétních aktivitách (spolupráce na úpravách 
legislativy, koncep� ních dokumentech na národní úrovni, dota� ních �ízeních pro tuto 
oblast ve�ejné politiky). 
 

Termín Po dobu realizace koncepce - pr� b� �n � . 
Výsledky/ 
výstupy 

Formy spolupráce na praktické realizaci politiky v této oblasti na centrální úrovni. 
Hodnocení nebo doporu� ení projekt�  z Jiho� eského kraje. P�ipomínkování koncep� ních 
dokument� , ú� ast na legislativním p�ipomínkovacím procesu apod. 
 

Opat � ení 3.1.3 Zprávy o situaci v Jiho � eském kraji. 
 

Postup Vypracování podrobné, v� cné a pravdivé zprávy o situaci v oblasti integrace romské 
menšiny v Jiho� eském kraji. 
 

Termín Po dobu realizace koncepce - ka�doro � n� . 
Výsledky/ 
výstupy 

Zpracované zprávy dle po�adavk �  centrálních orgán� . 

 
4 OBLAST VZD � LÁVÁNÍ  

Priorita 4.1 Zvyšování odborné úrovn �  romských poradc � , poskytovatel �  slu�eb pro osoby 
ohro�ené sociálním vylou � ením a dalších aktér � . 
 

Indikátory Po� et vzd� lávacích akcí, po� et ú� astník� . Tematické zam�� ení dle pot�eb. 
Strategie/ 
postup 

Realizace, podpora vzd� lávacích akcí pro romské poradce, terénní pracovníky, 
poskytovatele slu�eb pro tuto cílovou skupinu, dalš í aktéry (nap�. Asistenti prevence 
kriminality). 
 

Gestor Romský koordinátor 
Opat � ení 
4.1.1 

Podpora vzd � lávacích akcí pro odborné pracovníky, p � ímo pracující s cílovou 
skupinou. 
 

Postup Podpora vzd� lávacích akcí pro cílovou skupinu akté� i politiky romské integrace 
a prevence sociálního vylou� ení. Témata a oblasti: dluhové poradenství – sní�en í 
p�edlu�ení, aktivizace v oblasti p �edškolního a školního vzd� lávání, získání a udr�ení 
bydlení. P�enos dobré praxe. 
 

Termín Po dobu realizace koncepce - pr� b� �n � . 



97 
 

Výsledky/ 
výstupy 

Po� et vzd� lávacích akcí, po� et ú� astník� . Tematické zam�� ení jednotlivých aktivit 

 
 

5 OBLAST INFORMACE, VÝZKUM, HODNOCENÍ  
Priorita 5.1 Zpracování strukturované Záv � re� né zprávy o realizaci této koncepce. 

 
Indikátory Zpracované zprávy/ analýzy 
Strategie/ 
postup 

Zpráva obsahuje tato hlavní témata: Situace cílové skupiny (velikost, situace 
v regionech), oblast zam� stnanosti a bydlení, vzd� lávání. Napl� ování kulturních pot�eb 
romské menšiny, � innost poskytovatel�  slu�eb pro cílovou skupinu v kraji (p �edevším 
NNO). M� �e se jednat, dle pot �eb, i o díl� í zprávy, analýzy apod. Zpráva se opírá 
o provedená šet�ení a analýzy v kraji a data získaná prost�ednictvím krajských a 
obecních institucí, poskytovatel�  slu�eb a dalších subjekt �  (nap�. P� R).  
 

Gestor Romský koordinátor 
Opat � ení 
5.1.1 

Zpracování strukturované Záv � re� né zprávy o Koncepci integrace romské 
menšiny v Jiho � eském kraji. 
 

Postup Zpráva se opírá o provedená šet�ení a analýzy v kraji a data získaná prost�ednictvím 
krajských a obecních institucí, poskytovatel�  slu�eb a dalších subjekt �  (nap�. P� R). 
Zpráva obsahuje tato hlavní témata: Situace cílové skupiny (velikost, situace 
v regionech), oblast zam� stnanosti a bydlení, vzd� lávání. Napl� ování kulturních pot�eb 
romské menšiny, � innost poskytovatel�  slu�eb pro cílovou skupinu v kraji (p �edevším 
NNO). Zpráva bude zve�ejn� na na webových stránkách kraje. 
 

Termín Po dobu realizace koncepce – ka�doro � n� . 
Výsledky/ 
výstupy 

Zpracované zprávy, za jednotlivé roky trvání koncepce. 

 
 

6 OBLAST FINANCOVÁNÍ  
Priorita 6.1 Zachování dota � ního programu kraje pro oblast integrace romské men šiny 

a podporu sociálního za � le� ování. 
 

Indikátory Mechanismy finan� ní podpory. Výše alokovaných finan� ních prost�edk� . 
Strategie/ 
postup 

Zachování dota� ního programu kraje pro tuto oblast a jeho p�ípadné rozší�ení, na 
základ�  dolo�ených pot �eb.  
 

Gestor Romský koordinátor, ve spolupráci s dot� enými odbory krajského ú�adu. 
Opat � ení 
6.1.1 

Zachování dota � ního programu kraje pro tuto oblast. 
 

Postup Udr�ení stávajících mechanism �  finan� ní podpory Jiho� eského kraje pro tuto oblast. Do 
dalších let dle mo�nosti rozpo � tu a priorit kraje snaha o navyšování finan� ních prost�edk�  
DP - Podpora sociálního za� le� ování osob ohro�ených sociálním vylou � ením na území 
J� K. Pot�eba udr�ení kvality a sít �  slu�eb. Celková výše podpory slu�eb a aktivit, po � et 
podpo�ených slu�eb, realizovaných program � . Po� et ú� astník�  program� . Optimalizace 
GP a mo�nost zefektivn � ní a zjednodušení GP. Na základ�  od� vodn� ných a dlouhodob�  
plánovaných pot�eb zajistit odpovídající finan� ní prost�edky prost�ednictvím samosprávy 
kraje. 
 

Termín Po dobu realizace koncepce – ka�doro � n� . 
Výsledky/ 
výstupy 

Po� et podpo�ených slu�eb. Výše finan � ní podpory. Zajišt� ní optimálního a efektivního 
financování slu�eb a aktivit procesu integrace roms ké menšiny a sociálního za� le� ování 
v Jiho� eském kraji, kterým se kraj podílí na v� asné identifikaci osob ohro�ených 
sociálním vylou� ením. 

 
 



98 
 

Kvalifikovaný odhad finan � ní náro � nosti realizace integrace romské menšiny/ podpora 
sociálního za � le� ování Jiho � eského kraje 2018 – 2020. 
 

 Finan � ní prost � edky z  rozpo � tu 
OSOV/ vzd� lávací akce, 
seminá � e apod. 

Finan � ní prost � edky z  rozpo � tu 
kraje/ dota � ní program podpora 
sociálního za � le� ování 

rok 2018  50 000 K�  1 000 000 K�  
rok 2019  50 000 K�  1 000 000 K�  
rok 2020  50 000 K�  1 000 000 K�  

 
Poznámka k tabulce � . 1: Jedná se o kvalifikovaný odhad, u� in� ný v dob�  p�ípravy koncepce. Pot�eba 
finan� ních prost�edk�  se m� �e v dob �  trvání m� nit, v závislosti na legislativním prost�edí, jiných, 
neo� ekávaných okolnostech. 
Poznámka k tabulce � . 2: Výše reáln�  uvoln� ných finan� ních prost�edk�  bude záviset na aktuálních 
mo�nostech rozpo � tu Jiho� eského kraje.  
 
 

:��������W�8�J�
���<��������?8��8��K�M�
�
�
�
�



99 
 

Oblast prevence kriminality 
Koncepce prevence kriminality Jiho � eského kraje na období 2018 – 2020 
 
��������� !�"�#��
�
Preventivní politika je významným nástrojem stát� , kraj� , m� st a obcí v boji proti kriminalit� . Oproti 
trestní politice, která reaguje na spáchání trestného � inu � i p�estupku represivními prost�edky, spo� ívá 
preventivní politika v souboru nejr� zn� jších nerepresivních, proaktivních strategií, které jsou zam�� eny 
na p�edcházení trestné � innosti a na omezování p�íle�itostí k jejímu páchání. Z hlediska ochrany ve �ejné 
bezpe� nosti, zdraví a majetku ob� an�  se preventivní politice od roku 2008 v� nuje v rámci své 
samostatné p� sobnosti také Jiho� eský kraj.  
Jiho� eský kraj p� i plánování svých opat�ení vychází z odborných zkušeností a doporu� ení, 
�e je efektivn � jší kriminalit�  p�edcházet ne� posléze pachatele po spáchání deliktu trestat. Na území 
kraje je tak hledána rovnováha mezi aplikací preventivních a represivních opat�ení, a tak tomu bude 
i pro následující období 2018–2020, kdy oblast prevence kriminality z� stává neodmyslitelnou sou� ástí 
politiky kraje.  
 
Základní vizí preventivní politiky kraje z� stává, aby Jiho� eský kraj byl i nadále místem s nízkou úrovní 
kriminality, kde se obyvatelé a návšt� vníci kraje cítí p�íjemn�  a bezpe� n� . Místem, kde je vytvo�en 
funk� ní systém prevence kriminality, kde jednotlivé subjekty na poli prevence spolupracují a kde jsou 
dlouhodob�  realizovány preventivní programy a aktivity p� ispívající ke zvýšení pocitu bezpe� í obyvatel 
a jejich d� v� ry ve ve�ejnou správu a její instituce.  
K napln� ní této vize napomáhá i zpracování Koncepce prevence kriminality Jiho� eského kraje 
na období 2018–2020 (dále jen „Koncepce“), která se pro uvedené období stává základním koncep� ním 
materiálem, jeho� obsah vychází z doporu � ení Ministerstva vnitra � R k tvorb�  koncepcí prevence 
kriminality a zárove�  plní cíle Strategie prevence kriminality v � eské republice na léta 2016–2020 
schválené usnesením vlády � eské republiky � . 66 ze dne 25. ledna 2016, kterými jsou:  
 

1. Rozvoj systému prevence kriminality v � R 
2. Pomoc a poradenství ob� tem trestné � innosti  
3. Práce s pachateli trestné � innosti  
4. Komplexní p�ístup k prevenci kriminality v rizikových lokalitách 
5. Reakce na nové hrozby v oblasti bezpe� nosti (kyberkriminalita, zadlu�enost, bezpe � nost 

tzv. m� kkých cíl� ) a aplikace nových p�ístup�  k prevenci kriminality  
 
Koncepce navazuje na ji� d �íve schválené strategické materiály a vyu�ívá zkuše ností i výstup�  
p�edcházejících Koncepcí prevence kriminality Jiho� eského kraje z let 2012–2017. Sou� ástí materiálu 
je i stru� ná bezpe� nostní analýza kraje za rok 201646 a SWOT analýza zalo�ena na ur � ení silných 
a slabých stránek, p�íle�itostí i hrozeb preventivní politiky kraje.  
 
V záv� ru Koncepce jsou definovány konkrétní priority a opat�ení pro oblast prevence kriminality 
na krajské úrovni. Pln� ní t� chto opat�ení bude po celou dobu platnosti koncepce vyhodnocováno 
a v p�ípad�  pot�eby m� �e rovn � � docházet k jejich aktualizaci, zm � nám � i dopln� ním reagujícím na 
aktuální vývoj v oblasti prevence kriminality.  
 
Kapitola 2/ Popis systému prevence kriminality a si tuace v Jiho � eském kraji 
�
V sou� asné dob�  je systém prevence kriminality, dle Strategie PK � R, rozd� len do t� í úrovní: 
 
1) republikové (vláda � R, Republikový výbor pro prevenci kriminality, jednotlivá ministerstva 
a další státní instituce),  
2) krajské – krajské ú�ady, 
3) lokální – samosprávy m� st a obcí. 
 

���������������������������������������� �������������������
?E�Za rok 2017 nebyla v dob�  zpracování Koncepce (prosinec 2017/leden 2018) data ješt�  k dispozici�



100 
 

OBRÁZEK 4.1 – SYSTÉM PREVENCE KRIMINALITY V � R47 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Krajská úrove �  – Jiho � eský kraj 
 

Dle Strategie prevence kriminality v � eské republice na léta 2016–2020 (dále jen „Strategie PK � R“) je 
úlohou krajské úrovn�  v souladu s § 1 odst. 4 zákona � . 129/2000 Sb., o krajících, ve zn� ní pozd� jších 
p�edpis� , organizovat v samostatné p� sobnosti preventivní politiku na svém území.  
 
Kraje na základ �  doporu � ení Strategie PK � R (usnesení vlády � R � . 66 ze dne 25. ledna 2016) 
a zpracovaného Ak� ního plánu prevence kriminality (usnesení vlády � R � . 705 ze dne 27. � ervence 
2016) zejména:  
 
·  Prost�ednictvím Asociace kraj�  � R se jednotlivé kraje aktivn�  se podílejí na � innosti Republikového 

výboru pro prevenci kriminality. 
·  Zpracovávají krajské koncepce prevence kriminality, bezpe� nostní analýzy na krajské úrovni, 

stanoví rizikovost jednotlivých území pro plánování preventivních opat�ení. 
·  Zajiš�ují � innost krajského mana�era prevence kriminality a po skytují mu pot�ebné zázemí 

a specializované vzd� lávání, vytvá�í Pracovní skupiny prevence kriminality a zajiš�ují a koordinují 
jejich � innost. 

·  Prost�ednictvím mana�er �  prevence kriminality poskytují konzultace a metodickou podporu pro 
preventivní aktivity obcí na svém území, zajiš�ují informovanost v oblasti prevence kriminality 
z krajské a republikové úrovn�  sm� rem k obcím. 

·  Podílí se na hodnocení a výb� ru projekt�  prevence kriminality obcí v rámci Programu prevence 
kriminality. Zpracovávají a realizují vlastní preventivní programy a projekty v rámci Programu 
prevence kriminality. 

·  Podporují preventivní aktivity a projekty kraje a obcí na svém území z vlastních zdroj�  (nap�. formou 
dotací obcím, neziskovým organizacím apod.). 

·  Vyhodnocují pln� ní p� ijatých preventivních koncepcí a realizovaných preventivních projekt�  
a opat�ení 

�����������������������������������������������������������
?L�Ministerstvo vnitra. Strategie prevence kriminality v � eské republice na léta 2016–2020. 1. vyd. Praha: MV� R, 2016. str. 15 



101 
 

 
V p�ípad� , �e se kraj zapojí do Strategie PK � R, má mo�nost získávat na realizaci svých krajských  
projekt�  prevence kriminality od Ministerstva vnitra � R státní ú� elovou dotaci. Dále m� �e ur � ovat lokální 
pot�ebnost, hodnotit a doporu� ovat jednotlivé projekty m� st a obcí k podpo�e.  
 
Jiho� eský kraj se od roku 2008 �adí mezi kraje v � R, které aktivn�  p� sobí v oblasti prevence kriminality 
na svém území. Kraj si zakládá na spolupráci s obcemi, ostatními orgány ve�ejné správy i neziskovým 
sektorem. 
 
Kraj má ustanoveného krajského mana�era prevence kr iminality, který je zodpov� dný za pln� ní úkol�  
a opat�ení stanovených v aktuální krajské koncepci (viz. kapitola 4 Koncepce) a realizuje preventivní 
projekty s celokrajským p� sobením: 

TABULKA 4.1 - PROJEKTY REALIZOVANÉ JIHO� ESKÝCH KRAJEM  V LETECH 2012 – 2017 

Rok  Název projektu  
2012 Bezpe� í pro seniory – informace a p� ipravenost  

2016 Ozbrojený úto� ník ve škole – pilotní projekt prevence útoku ve školním prost�edí 

2017 Ozbrojený úto� ník ve škole – prevence útoku ve školním prost�edí II. etapa 
 
Jiho� eský kraj má z�ízenou pracovní skupinu k prevenci kriminality, slo�enou z krajského mana�era 
prevence kriminality, protidrogového koordinátora, školského koordinátora prevence rizikového 
chování, koordinátora romských poradc� , metodika soc. prevence a zástupc�  další ve�ejných institucí 
a organizací (P� R, PMS, NNO). Smyslem pracovní skupiny je vým� na informací, koordinace aktivit 
jednotlivých oblastí a ú� elné vynakládání finan� ních prost�edk�  na oblast prevence kriminality.  
 
Finan� ní podpora, která umo� � uje do p�ípravy, a p�edevším do praktické realizace preventivních aktivit 
zapojit na krajské úrovni obce, nestátní sektor a další vybrané subjekty, je uskute�� ována pomocí dvou 
dota� ních titul� :  
 
a) Dota� ní program „Program prevence kriminality“ MV � R, v rámci n� ho� je Jiho � eský kraj   
�adatelem o podporu na své projekty a podílí na hod nocení jednotlivých projekt�  m� st a obcí. 
b) Dota� ní program „Podpora prevence kriminality“, jeho� vy hlašovatelem je Jiho� eský kraj a který 
je realizován z vlastních finan� ních prost�edk�  kraje.  
 
Vyjma z�ízené funkce mana�era prevence a pracovní skupiny n a úrovni kraje jsou pro fungování 
systému prevence kriminality na krajské úrovni klí� ové také orgány obcí (politické vedení obcí a jejich 
pracovní skupiny/ komise, � i funkce místních mana�er �  prevence kriminality), dále odd� lení prevence 
a tisku p� i územních odborech P� R � i obecní/ m� stské policie, které p� sobí nejen v represivní, ale 
i preventivní rovin� . Nelze opomenout také významnou úlohu PMS, orgán�  sociáln�  právní ochrany 
d� tí, školských za�ízení, sociálních slu�eb, nestátních neziskových or ganizací a dalších.   
 
Lokální úrove �  – samosprávy m � st a obcí  
 

Obce tvo�í základní úrove� , kde jsou opat�ení prevence kriminality v praxi nej� ast� ji realizována a na 
obcích tak le�í váha praktického výkonu, aktivit, r ealizace projekt�  a opat�ení prevence kriminality. 
 
Shodn�  jako kraje v oblasti prevence kriminality postupují i obce v samostatné p� sobnosti. P�itom 
vycházejí z § 35 odst. 2 zákona � . 128/2000 Sb., o obcích (obecní z�ízení), ve zn� ní pozd� jších 
p�edpis� .  
 
Obce na základ �  doporu � ení Strategie PK � R (usnesení vlády � R � . 66 ze dne 25. ledna 2016 a) 
a zpracovaného Ak� ního plánu prevence kriminality (usnesení vlády � R � . 705 ze dne 27. � ervence 
2016) vytvá�ejí podmínky pro rozvoj prevence kriminality na svém území, zejména: 
 
·  Zpracovávají obecní koncepce � i plány prevence kriminality a bezpe� nostní analýzy na lokální 

úrovni. 
·  Zajiš�ují � innost mana�era prevence kriminalita obce a poskytu jí mu pot�ebné zázemí 

a specializované vzd� lávání, vytvá�í Pracovní skupiny prevence kriminality a zajiš�ují a koordinují 



102 
 

jejich � innost (se zvláštním zam�� ením na spolupráci, vým� nu dat a informací a p�íklad�  dobré 
praxe s Policií � R na svém území). 

·  Z� izují obecní policii. 
·  Zpracovávají a realizují vlastní preventivní aktivity a programy � i projekty v rámci Programu 

prevence kriminality. 
·  Podporují preventivní aktivity a projekty na svém území z vlastních zdroj� . 
·  Vyhodnocují pln� ní p� ijatých preventivních koncepcí a realizovaných preventivních projekt�  

a opat�ení. 
Dle § 35a zákona � . 128/2000 Sb., o obcích (obecní z�ízení) a zákona � . 553/1991 Sb., o obecní policii, 
ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , obce mohou z� izovat m� stskou/obecní policii.  
 
M� stská/obecní policie zabezpe� uje místní zále�itosti ve �ejného po�ádku. Mimo jiné p� ispívá k ochran�  
a bezpe� nosti osob a majetku, dohlí�í na dodr�ování pravide l ob� anského sou�ití a významn �  se podílí 
na prevenci kriminality v obci. 
 
Seznam m � st a obcí v Jiho � eském kraji se z � ízenou m � stskou (obecní) policií 48: 

 

Bechyn�  
Blatná 
� eská Bud� jovice 
� eské Velenice 
� eský Krumlov 
Da� ice 
Hluboká nad Vltavou 
Jind�ich� v Hradec 
Kaplice 
Kardašova � e� ice 
Ková�ov (Písek) 
Milevsko 
Písek 
Planá nad Lu�nicí  
Prachatice 

 

Protivín 
Sezimovo Ústí 
Sob� slav 
Strakonice 
Strmilov 
Tábor 
Trhové Sviny 
T�ebo�  
Týn nad Vltavou 
Velešín 
Veselí nad Lu�nicí 
Vimperk 
Vod� any 
Vyšší Brod 

 

���������������������������������������� �������������������
?M�Ministerstvo vnitra � R (stav k 22. 8. 2017). Dostupné z internetu: < http:// www.mvcr.cz />�



103 
 

OBRÁZEK 4.2 - MAPA ÚZEMÍ SE Z� ÍZENOU M	 STSKOU POLICIÍ 

 
 
V posledních letech se obce potýkají s trendem, �e kriminalita není zále�itostí pouze velkých m � st, ale 
p�esouvá se (a to i p�es její celkový pokles) do menších m� st a obcí.  
 

To je typické nap�. u tzv. sociáln �  vylou � ených lokalit (dále jen „SVL“) a problém� , které jsou s nimi 
spojené. Jádrem problém�  bývá existence dostupných, levných nemovitostí v menších obcích, které se 
stávají ter� em zájmu podnikatel� , kte�í � asto �ijí mimo tyto lokality, dokonce i v jiných kr ajích. Tito 
podnikatelé nakupují volné ubytovací prostory a do t� chto lokalit opakovan�  sest� hovávají osoby � i 
rodiny s d� tmi, které nemají vazbu na konkrétní bydlišt� , a zp� sobují dot� ených lokalitách problémy. 
Kriminalita v SVL má obvyklou strukturu, kterou lze p� irovnat k pyramid� , na jejím� vrcholu stojí ti, kte �í 
zneu�ívají nestandartní �ivotní situace lidí �ijící ch v sociálním vylou� ení. Jde o lichvá�e, drogové 
dealery, kuplí�e, organizátory nelegálního zam� stnání a další osoby organizující systematickou 
nezákonnou � innost. Tyto úst�ední osoby organizující kriminalitu vyu�ívají další  osoby ve st�edním pat�e 
pyramidy (prost�ednictvím systému závazk� , rodinných a jiných vazeb, tlaku a vydírání), jejich� 
prost�ednictvím zvyšují sv� j vliv. Ve spodním pat�e pyramidy z� stávají p�edevším ob� ti trestné � innosti, 
kterých je p� irozen�  nejvíce. Do systému kriminality jsou zapojeny jako nucení u�ivatelé nelegálních 
slu�eb, kte �í tvo�í závislou klientelu (závislosti na p� j� kách, nelegálním zam� stnání, podmín� né 
ubytování apod., ale i fyzické závislosti nap�. na návykových látkách). Organizace této specifické 
� innosti z� stává skryta ve�ejnosti, ale � asto i polici. Situace ob� tí trestné � innosti v t� chto lokalitách dále 
komplikuje i skute� nost, �e mnozí jsou nejenom ob � tmi záva�né trestné � innosti, ale zárove�  i pachateli 
jiné, by�  t�eba mén�  záva�né trestné � innosti � i p�estupk� .49  
 

Mezi nej� ast� jší problémy na území SVL pat�í stí�nosti na p �estupky z oblasti ve�ejného po�ádku – 
rušení no� ního klidu, ob� anského sou�ití, zne � iš�ování ve�ejného prostranství. Mezi další typické 
problémy nále�í drobné kráde�e, vykradené sklepy, u kradená kola � i � erný obchod s nekolkovanými 
cigaretami a alkoholem. V p�ípad�  hlášených napadení jde � asto o verbální útoky. Stí�nosti se � asto 
týkají skupin mladých lidí a d� tí (hluk, vulgární projevy), ale i skupin dosp� lých hlu� n�  se bavících do 
pozdních no� ních hodin.  
Tradi� ními problémy mezi d� tmi a mladistvými v SVL jsou u�ívání alkoholových i  nealkoholových drog, 
gamblerství, záškoláctví, drobná trestná � innost, zejména kráde�e. 50 

���������������������������������������� �������������������
?N�Strategie boje proti soc. vylou� ení na období 2011-2015, D� vodová zpráva, str. 6-7, 2011. Tato skute� nost nadále trvá.�
50 � ada. K. a kol. Analýza sociáln�  vylou� ených lokalit v � R. 1. vyd. Praha: GAC spol. s.r.o., 2015. str. 81-82 



104 
 

GRAF 4.1 – PR
 M	 RNÁ MÍRA ZÁVA�NOSTI VÝSKYTU SOCIÁLN 	  NEGATIVNÍCH JEV
  V SVL51 

 
 

V období 2013/2014 byl pracovníky Odd� lení prevence a humanitních � inností Krajského ú�adu 
Jiho� eského kraje zpracován Monitoring lokalit ohro�enýc h sociálním vylou� ením.  
OBRÁZEK 4.3 - MAPA JIHO� ESKÉHO KRAJE S ROZMÍST	 NÍM A PO� TY LOKALIT OHRO�ENÝCH SOCIÁLNÍM VYLOU � ENÍM V LETECH 

2013/2014 

 
 

 
Spole� nost GAC spol. s r. o. provedla v roce 2015 Analýzu sociáln�  vylou� ených lokalit v � R – jde 
o aktualizaci analýzy sociáln�  vylou� ených a sociálním vylou� ením ohro�ených romských lokalit z roku 
2006, kdy bylo provedeno poslední velké mapování.  

���������������������������������������� �������������������
D��Mrav� ík, V., ed., 2014. Výro� ní zpráva o stavu ve v� cech drog v � eské republice v roce 2013., Praha: Ú�ad vlády � eské 
republiky�



105 
 

V rámci analýzy bylo zjišt� no, �e v Jiho � eském kraji �ije p � ibli�n �  2 600 lidí v SVL. Zárove�  bylo 
definováno 38 takových lokalit v 19 obcích Jiho� eského kraje. Je nutné konstatovat, �e údaje o po � tu 
SVL a po� tu p�íslušník�  v nich �ijících se pr � b� �n �  neustále m� ní, n� které lokality vznikají, jiné zanikají 
a n� které se rozr� stají. 
OBRÁZEK 4 - MAPA OBCÍ S VYÝSKYTEM IDENTIFIKOVANÝCH SVL NA ÚZEMÍ � R 

Obyvatelé SVL jsou � asto ozna� ování ve výzkumech ve�ejného mín� ní za skupinu s vyšším kriminálním 
potenciálem Tato šet�ení spole� n�  se siln�  zako�en� nými p�edsudky (a to jak na stran�  majority, tak 
minority) do zna� né míry výrazn�  ovliv� ují vzájemné sou�ití takto identifikovaných skupin obyvatel.52 
Od roku 2013 je ve vybraných m� stech/obcích v Jiho� eském kraji realizován projekt Asistent prevence 
kriminality (dále jen „APK“), jeho� cílem je sni�ování kriminal ity a zvyšování bezpe� nosti v sociáln�  
vylou� ených lokalitách a jejich okolí. APK pocházejí v ideálním p�ípad�  p�ímo z lokality a mají tedy 
dobrou znalost pom� r�  v lokalit� , mohou zde dob�e komunikovat s obyvateli a v nejlepším p�ípad�  zde 
získali neformální autoritu. Svou prací výrazn�  p� ispívají ke sní�ení po � tu p�estupk�  a trestných � in� . 
P� sobení APK p�ispívá k �ešení bagatelní protiprávní � innosti, �ešení sousedských spor� , komunikaci 
obyvatel lokality s ú�ady a realizují mnoho dalších � inností, p� ispívajících k bezpe� nosti v lokalit�  
a m� stech/obcích celkov� . APK jsou zam� stnanci samosprávy za�azenými v obecní policii ve smyslu 
zákona � . 553/1991 Sb., o obecní policii, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , ale nejsou strá�níkem ani 
� ekatelem. 
 

Projekt APK byl p� vodn�  hrazen pouze z dotace MV � R a rozpo� t�  obcí a m� st, ale od roku 2016 
ho k podpo�e v mnohem intenzivn� jší mí�e p� ijaly i Ú�ady práce � R v rámci programu aktivní politiky 
zam� stnanosti, jen� cílí na dlouhodob �  nezam� stnané. APK, které podporuje Ú�ad práce � R, musí na 
svých pozicích zam� stnanc�  obecní � i m� stské policie a m� sta dodr�ovat závaznou Metodiku APK 
vydanou MV � R. Dalším aktuáln�  dostupným zdrojem podpory je Opera� ní program Zam� stnanost. 
APK zpravidla p� sobí v rámci ve�ejn�  prosp� šných prací nebo na spole� ensky ú� elných pracovních 
místech, a to nej� ast� ji po dobu 12–24 m� síc� . Hlavní náplní jejich � innosti je zajišt� ní prevence 
kriminality a dohled na ochranu ve�ejného po�ádku a dodr�ování pravidel ob � anského sou�ití. Jsou 
k dispozici tam, kde není nutné vyu�ívat kvalifikov ané pracovní síly strá�níka. Ve v � tšin�  p�ípad�  se 
jedná o lidi nad 50 let nebo uchaze� e mladší 30 let se základním a st�edoškolským vzd� láním. 
 

���������������������������������������� �������������������
52 Ve� erka, K. - Holas, J. - Tomášek, J. - P�esli� ková, H. - Blatníková, Š., 2007. Ob� ané o kriminalit�  a prevenci: Záv� re� ná 
zpráva z výzkumu ve�ejného mín� ní., s. 18. 



106 
 

V sou� asnosti v Jiho� eském kraji pracuje celkem 14–16 stabilních APK v p� ti m� stech. Náklady jsou 
hrazeny z prost�edk�  MV � R nebo OP Zam� stnanost. B� hem roku 2017 vyu�ilo dotaci z Ú �adu práce 
� R na podporu asistentského místa m� sta Jind�ich� v Hradec, Prachatice, � eský Krumlov a Blatná 
(celkem na 5 podporovaných pracovních míst APK). 

TABULKA 4.2 – P� EHLED M	 ST A PO� ET ASISTENT
  PREVENCE KRIMINALITY V J� K HRAZENÝCH Z DOTACE MV � R A OP 

ZAM	 STNANOST  

M� sto  Po� et asistent �  prevence kriminality  
� eské Bud � jovice  6–7 

� eské Velenice  2-3 

Písek  2 

Strakonice  2 

Vimperk  2 

 
Jako jediné v kraji má aktuáln�  navázanou spolupráci s Agenturou pro sociální za� le� ování m� sto 
� eské Velenice53. V �íjnu 2015 byl schválen Strategický plán sociálního za� le� ování, a do p�íslušné 
výzvy Opera� ního programu Zam� stnanost bylo následn�  podáno n� kolik projekt� , s jejich� pomocí se 
poda� ilo zahájit provoz pot�ebných sociálních slu�eb ve m � st� . Do té doby v � eských Velenicích tyto 
slu�by nebyly ob � an� m poskytovány v� bec, nebo ve velmi malé mí�e. Od roku 2017 v � eských 
Velenicích tedy nov�  funguje poradna pro bydlení, poradna p�i �ešení závislostí, poradna pro hledání 
zam� stnání, nízkoprahový klub pro d� ti a mláde� a sociáln �  aktiviza� ní slu�ba. Zárove �  
je z Opera� ního projektu Zam� stnanost hrazeno fungování t� í asistent�  prevence kriminality ve m� st� .54  
Agentura pro sociální za� le� ování navazuje další spolupráci v této oblasti i s m� stem Písek, kde by 
m� lo dojít k rozvoji slu�eb a podpory od roku 2019.  
 
Mezi další funk� ní �ešení bezpe� nostní situace v SVL pat�í z�ízení na úrovni K� P J� K tzv. sty � ných 
d� stojník �  pro menšiny . Jejich hlavním úkolem je zprost�edkování komunikaci mezi p�íslušníky 
menšin a Policií � R. Jako další poslání je navazování spolupráce s lokálními samosprávami a vytvá�ení 
sít�  partner� , se kterými mohou ú� inn�  a komplexn�  �ešit bezpe� nostní aspekty týkající se menšin.  

���������������������������������������� �������������������
53 V � eských Velenicích jsou dv�  oblasti identifikované jako sociáln�  vylou� ené (v obou p�ípadech jde o nájemní bydlení vlastn� né 
soukromníky, z toho v� tší lokalita zahrnuje t� i sousedící bytové domy), obyvatelé ohro�ení sociál ním vylou� ením �ijí ale na mnoha 
dalších místech v obci. Odhadovaný po� et sociáln�  vylou� ených obyvatel je cca 250. Hlavním, obcí identifikovaným problémem 
je pom� rn�  vysoká migrace osob sm� rem do lokality. Mezi další p�edb� �n �  zjišt� ná rizika ohro�ující jak obyvatele sociáln �  
vylou� ených lokalit, tak ve�ejnost, pat�í prostituce a kriminalita, v� etn�  drogové problematiky.  
D?�Agentura pro sociální za� le� ování. Dostupné z: http://www.socialni-zaclenovani.cz/ceske-velenice�



107 
 

Krajské � editelství policie Jiho � eského kraje  
 
Role Policie � R je dána zákonem � . 273/2008 Sb., o Policii � eské republiky, ve zn� ní pozd� jších 
p�edpis� . Jejím úkolem je chránit bezpe� nost osob a majetku a ve�ejný po�ádek, p�edcházet trestné 
� innosti, plnit úkoly podle trestního �ádu a další úkoly na úseku vnit�ního po�ádku a bezpe� nosti sv�� ené 
jí zákony. Prevence kriminality je neodd� litelná sou� ást policejní práce na všech úrovních a útvarech, 
v� etn�  policejního managementu.  
 
Krajské �editelství policie J� K disponuje celkem 7 územními odbory a 39 obvodními odd� leními. 

OBRÁZEK 4.5 - MAPA ROZD	 LENÍ ÚZEMNÍCH ODBOR
  A OBVODNÍCH ODD	 LENÍ POLICIE � R 

 
  
Zajišt� ní oblasti prevence kriminality na úrovni územních odbor�  a základních útvar�  je zcela 
v kompetenci K� P J� K. Preventivní � innost zajiš�ují zejména policisté a ob� anští zam� stnanci za�azení 
na odd� lení tisku a prevence, ale preventivní aktivity jsou vykonávány rovn� � i za metodické 
a personální podpory policist�  z jednotlivých slu�eb a celorepublikových útvar � . Z úzkého propojení 
preventivních a informa� ních aktivit vyplývá, �e jsou ob �  problematiky spojeny na jednom pracovišti 
územního odboru P� R a mnohdy i v osob�  jednoho policisty/policistky. Na úrovni K� P J� K je v rámci 
kraje ustanovena pozice koordinátora prevence, který metodicky vede preventisty na jednotlivých 
územních odborech a je významným spolupracujícím � lánkem pro ostatní subjekty (ve�ejné i neve�ejné 
sféry), p� sobící v oblasti prevence kriminality na území kraje.  
 
Konkrétní preventivní projekty  P� R mají v� tšinou podobu primární, p� i� em� jednou z velkých priorit 
policie v oblasti prevence pak je problematika bezpe� nosti silni� ního provozu (�ízení pod vlivem 
alkoholu a jiných návykových látek, t� �ké ublí�ení na zdraví, t � �ké ublí�ení na zdraví s následkem 
smrti). Z celorepublikových projekt�  se jedná o projekty „Zebra se za tebe nerozhlédne“, která je 
zam�� ená p�edevším na chodce, projekt „Vid� t a být vid� n“, zam�� ený na viditelnost chodc�  a cyklist�  
v silni� ním provozu za zhoršené viditelnosti. Další dopravn�  preventivní projekt „� ídím, piju nealko pivo“, 
je zam�� ený na � idi� e, a dodr�ování zákazu po�ívání alkoholu a jiných o mamných a psychotropních 
látek p�ed nebo b� hem jízdy.  
V období 2016/ 2017 zrealizovali preventisté na územních odborech stovky p�ednášek ve školských 
za�ízeních, domovech pro seniory, domovech s pe� ovatelskou slu�bou, klubech pro seniory 



108 
 

a organizacích, které si preventivní besedu vy�ádal y. Témata p�ednášek se odvíjí od po�adavk �  
zadavatel� , a aktuální bezpe� nostní situace v kraji. Nej� ast� ji preventisté hovo�í na téma šikana, 
kyberšikana, domácí násilí, extremismus, prevence v doprav� , bezpe� n�  doma a na cestách, trestní 
odpov� dnost, nebezpe� í u�ívání drog a alkoholu. Opomenuty v preventivníc h aktivitách nejsou ani 
mate�ské školky, kde však jde spíše o pozitivní p� sobení policist�  na d� ti a první setkání s osobou 
v uniform�  a také o prezenta� ní � innost spo� ívající v ukázkách policejní práce � i výstroje p�íslušník�  
P� R. B� hem letních prázdnin pak preventisté s preventivními aktivitami navšt� vují letní d� tské tábory. 
P�ímo do budovy Krajského kontaktního a informa� ního centra v � eských Bud� jovicích dále dochází 
d� ti ze St�ediska výchovné pé� e Dukelská a besedy jsou realizovány i s d� tmi z DDÚ Homole. 
Preventisté také pravideln�  navšt� vují d� ti hospitalizované v Nemocnici � eské Bud� jovice.  
Preventisté rovn� � navšt � vují seniory v domovech s pe� ovatelskou slu�bou, domovech pro seniory, ale 
i v klubech pro seniory, kam jsou zváni starosty m� st. S touto skupinou �eší nej� ast� jší téma „Jak se 
nestát ob� tí trestného � inu, p�estupku � i podvodu". Prost�ednictvím bud� jovického biskupa Monsignora 
Vlastimila Kro� ila byla navázána spolupráce s duchovními v Jiho� eském kraji, spole� né preventivní 
aktivity byly zam�� eny na d� ti a seniory. 
Pravideln�  se preventisté také ú� astní akcí zam�� ených na ochranu majetku – opat�ení týkající se 
zabezpe� ení rekrea� ních objekt�  p�edevším v dob� , kdy je jejich majitelé opouští na zimní období. Dále 
se preventivn�  p� sobí v obchodních domech, nakupující jsou v rámci informa� ní kampan�  
upozor� ováni na bezpe� né chování p� i pohybu v místech s v� tší koncentrací osob, a o tom, kde a jak 
hrozí riziko okradení.  
Ka�doro � n�  se preventisté také zú� astní desítek prezenta� ních akcí, které se sna�í ve �ejnosti p� iblí�it 
práci P� R. Veškeré preventivní, prezenta� ní aktivity a výsledky akcí jsou prezentovány na webu 
www.policie.cz – Krajské �editelství policie Jiho� eského kraje. 
 
Nad rámec vlastních preventivních � inností byli v letech 2016/ 2017 n� kte�í preventisté a policisté 
dalších útvar�  K� P J� K zapojeni jako plnohodnotní partne� i v �ad�  specifických projekt�  na krajské 
� i místní úrovni, nap�.:  
 
·  Od roku 2016 je K� P J� K spole� n�  s Jiho� eským krajem a ZZS J� K st� �ejním realizátorem 

pilotního projektu „Ozbrojený úto� ník ve školním prost�edí“. Do projektu jsou zapojeni 3 preventisté 
a 2 policisté odboru po�ádkové policie a 9 instruktor�  školního policejního st�ediska Lišov v rolích 
školitel� /lektor�  jednotlivých aktivit, kte�í zárove�  jsou neodmyslitelnou sou� ástí realiza� ního týmu 
projektu (tvorba aktivit projektu, metodických materiál�  apod.).   
 

·  S m� stem Prachatice v rámci projektu „Bezpe� n�  doma i v obci“ zam�� eném na seniory. V roce 
2017 byly realizovány besedy na téma dluhová problematika a finan� ní gramotnost, kurz 
sebeobrany „Lze se bránit v ka�dém v � ku“ s lektorem od policie a divadelní p�ehrávky mo�ných 
„podvodných“ situací a souhrnným ponau� ením ze strany preventisty Policie � R. Senior� m byly 
r� znou formou zprost�edkovány informace o ohro�ení r � znými formami trestné � innosti 
a o mo�ných zp � sobech ochrany p�ed ní, v� etn�  informací o místních za�ízeních poskytujících 
právní, psychologickou, léka�skou, psychoterapeutickou, sociální nebo i materiální pomoc.  
 

·  S m� stskou policií Strakonice v roce 2017 p�i projektu „Stá�í v bezpe� í“, zam�� eném na seniory. 
Projekt se skládal ze dvou aktivit: p�ednášek preventist�  P� R a M� P s d� razem na vloupání, 
p�epadení, okradení, správné pou�ívání tís � ových linek, zabezpe� ení majetku a ochranu p�ed 
podvodným jednáním (nabídky podomních prodejc� , p�edvád� cí akce), a montá�e bezpe � nostních 
�etízk�  v obydlí senior� .  

 
V oblasti poskytování pomoci ob� tem trestné � innosti bylo v letech 2013–2016 vybudováno na úrovni 
K� P J� K na ÚO P� R bývalých okresních m� st – � eské Bud� jovice, Písek, Tábor, Jind�ich� v Hradec 
a Strakonice 6 speciálních výslechových místností (dále jen „SVM“). SVM jsou ur� eny pro výslechy 
zvláš�  zranitelných ob� tí trestné � innosti, � ím� jsou p �edevším myšleny d� tské ob� ti a sv� dci, kte�í jsou 
traumatizováni trestnou � inností, je� byla na nich spáchána. SVM m � �e být také vyu�ita k výslech � m 
�en po sexuálních útocích, ob � tí domácího násilí, senior�  nebo handicapovaných, kte�í se stali ob�� mi, 
� i sv� dky násilného trestného � inu. 



109 
 

Vyšet�ování záva�né trestné � innosti páchané na zvláš�  zranitelných ob� tech pat�í mezi velmi obtí�né 
úkony, které kladou velké po�adavky na vyšet �ovatele a jsou také obrovskou zát� �í pro vyšet �ované 
ob� ti. Aby se zmírnilo trauma, které ob��  pro�ívá po trestném � inu a b� hem vyšet�ování, jsou v J� K 
vybudovány SVM, které poskytují komfort jak pro policisty, tak p�edevším pro ob��  záva�né trestné 
� innosti. Jde zejména o to, aby ob��  nebyla vystavována tzv. sekundární viktimizaci, co� je druhotné 
zra� ování a vystavování ob� ti nadbyte� né psychické zát� �i v pr � b� hu vyšet�ování.55  
SVM jsou za�ízeny dle nastavených standard�  MV � R, jsou útulné, vybaveny vhodným nábytkem, 
obrazy, hra� kami, didaktickými pom� ckami apod., aby se u vyslýchaného dít� te � i dosp� lé osoby 
navodil pocit bezpe� í, d� v� ry, a poda�ilo se tak snadn� jší navázání komunikace. Pro výslech s dít� tem 
jsou ur� eny specialistky z SKPV. Výslech zvláš�  zranitelných ob� tí je zalo�en na zásad �  individuálního 
p�ístupu a m� l by se provád� t tak, aby nemusel být dále opakován. Sou� ástí SVM je monitorovací 
technická místnost vybavená kvalitní audiovizuální a po� íta� ovou technikou, která slou�í k po �ízení 
záznam�  procesních úkon� , a zárove�  k on-line sledování výslechu ostatními ú� astníky �ízení, které 
ukládá trestní �ád (nap�. psycholog, pracovník orgánu sociální právní ochrany d� tí, státní zástupce atd.).  

TABULKA 4.3  – VYU�ITÍ SPECIÁLNÍCH VÝSLECHOVÝCH MÍSTNOSTÍ ZA ROK 2016 V J� K56 

 
 
V� ze� ská slu�ba � R a Proba � ní a media � ní slu�ba 
 
Základ práce s pachatelem (odsouzeným, propušt� ným) stojí p�edevším na aktivitách V� ze� ské slu�by 
� R a Proba� ní a media� ní slu�by (dále jen „PMS“).  
 

V Jiho� eském kraji je jedna v� znice, a to konkrétn�  Vazební v � znice 57 v � eských Bud� jovicích 
s celkovou kapacitou 272 míst, z toho 105 pro obvin� né ve vazb�  a 167 pro odsouzené ve výkonu trestu 
odn� tí svobody. Výkon vazby je zabezpe� ován ve standardních celách a v odd� lení se zmírn� ným 
re�imem. Trest odn � tí svobody vykonávají odsouzení v odd� lení s dozorem, kam se vybírají v� zni 
spl� ující zdravotní, profesní a další po�adavky nutné k  za�azení do pracovního procesu.  
Pro obvin� né mladistvé a mladé dosp� lé se v souladu s mo�nostmi vazební v � znice realizují pracovní, 
vzd� lávací, sportovní, poradenské, psychoterapeutické, nábo�enské a další aktivity, zam �� ené na 
sní�ení stresu z uv � zn� ní a dosa�ení pozitivních osobnostních zm � n. Do t� chto aktivit se dlouhodob�  
vedle odborných zam� stnanc�  (pedagogové, psycholog, sociální pracovnice) zapojují i zástupci církví 
a nábo�enských spole � ností. 
Programy zacházení, individuáln�  zpracovávané pro všechny odsouzené, vycházejí v prvé �ad�  
z dlouhodobé tradice smysluplného zam� stnávání u�ite � nou prací. V� zn� né osoby zajiš� ují pomocné 
práce související s provozem v� znice (úklid, kuchyn� , prádelna, údr�ba apod.).  
Ve spolupráci se subjekty, p� sobícími v krajském m� st�  i mimo n� j, se zam� stnávají u stavebních, 
d�evozpracujících a potraviná�ských firem, dále nap�. p� i t� íd� ní a odvozu komunálního odpadu. 
Odsouzeným, kte�í spolehliv�  plní své pracovní i další povinnosti, se umo� � uje ú� astnit se spolu 
s odbornými zam� stnanci v� znice r� zných sportovních a kulturních akcí ve v� znici i mimo ni. Mají 
rovn� � mo�nost vyu�ít p �erušení výkonu trestu � i krátkodobého opušt� ní v� znice v souvislosti 
s návšt� vou s cílem upevn� ní sociálních vazeb v rodin� .  

���������������������������������������� �������������������
55 Zdroj: http://www.mvcr.cz/clanek/specificke-programy-prevence-kriminality.aspx?q=Y2hudW09Ng%3d%3d 
DE�Zdroj: http://www.mvcr.cz/clanek/specificke-programy-prevence-kriminality.aspx?q=Y2hudW09Ng%3d%3d�
DL�Zdroj: http://vscr.cz/vazebni-veznice-ceske-budejovice/o-nas/zakladni-informace/ 

ob� ti sv � dci pachatelé
domácí 
násilí

znasiln � ní senio � i handicapovaní pohovory
psychologické 

vyšet � ení
rekognice

úkony 
OSPOD

ostatní 
výslechy 

� eský 
Krumlov * 33 5 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0
� eské 
Bud� jovice 25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Jind�ich� v 
Hradec 11 0 0 0 0 2 0 0 4 15 0 0
Písek 6 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0
Strakonice 3 3 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0
Tábor 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Celkem 
vyu�ití SMV 79 8 2 0 1 3 0 1 4 15 0 0

Výslechy d � tí/nezletilých Dosp � lé osoby 
Ostatní znevýhodn � né 

skupiny
Ostatní úkony 

SVM

* ÚO � K nemám vlastní SVM, ale vyu�ívá dle pot �eby SVM na K� P J� K v � eských Bud� jovicích (cca 26km)



110 
 

TABULKA 4.4 - KAPACITA A NAPLN	 NOST VAZEBNÍ V	 ZNICE � ESKÉ BUD	 JOVICE58 

  Celková kapacita Aktuální stav Napln � ní 

Výkon vazby 105 72 69 % 

Výkon trestu 167 137 82 % 

Celkem 272 209 77 % 
 
Proba � ní a media � ní slu�ba  (dále jen „PMS“) p�edstavuje instituci na poli trestní politiky, vycházející 
ze dvou profesí – sociální práce a práva, zejména trestního. PMS usiluje o zprost�edkování ú� inného a 
spole� ensky prosp� šného �ešení konflikt�  spojených s trestnou � inností a sou� asn�  organizuje 
a zajiš�uje efektivní a d� stojný výkon alternativních trest�  a opat�ení s d� razem na zájmy poškozených, 
ochranu komunity a prevenci kriminality59. 
 
Cíle � innosti PMS: 
 

·  Integrace pachatele – za� len� ní obvin� ného, resp. pachatele do �ivota spole � nosti bez dalšího 
porušování zákon� . Integrace je proces, který sm�� uje k obnovení respektu obvin� ného k 
právnímu stavu spole� nosti, jeho uplatn� ní a seberealizaci. 

·  Participace poškozeného – zapojení poškozeného do „procesu“ vlastního odškodn� ní, 
obnovení jeho pocitu bezpe� í, integrity a d� v� ry ve spravedlnost. 

·  Ochrana spole� nosti – ú� inné �ešení konfliktních a rizikových stav�  spojených s trestním 
�ízením a efektivním zajišt� ním realizace ulo�ených alternativních trest �  a opat�ení. 

 
Pln� ní cíl�  PMS zajištuje v Jiho� eském kraji 7 st�edisek PMS s celkovým po� tem 36 pracovník� 60, 
z toho 11 mu� �  a 25 �en, 30 proba � ních ú�edník�  a 6 asistent�  PMS. 
  

TABULKA 4.5 - SEZNAM ST� EDISEK PROBA� NÍ A MEDIA� NÍ SLU�BY V JIHO� ESKÉM KRAJI 61 

St� edisko proba � ní a media � ní slu�by Adresa 

� eské Bud� jovice Karla IV. 12, � eské Bud� jovice 

� eský Krumlov 5. kv� tna 251, � eský Krumlov 

Jind�ich� v Hradec Na Hradbách 42/I., Jind�ich� v Hradec 

Písek Otakara Šev� íka 1943, Písek 

Prachatice Hradební 435, Prachatice 

Strakonice �i�kova 534, Strakonice 

Tábor Rohá� ova 2614, Tábor 

 
PMS nabízí své slu�by obvin � ným i poškozeným a ob� tem, kdy nabídku pomoci p� ijímá více ne� 
2/3 poškozených. S klienty a jejich rodinami se sna�í PMS pracovat komplexn � . Ve své � innosti 
dlouhodob�  PMS spolupracuje jak s orgány � innými v trestním �ízení (P� R, soudy, státními 
zastupitelství), tak s NNO, školskými za�ízeními a školami, OSPOD, poskytovateli proba� ních program�  
apod. Ve vykonávacím �ízení zajiš�uje PMS výkon alternativních trestních � i výchovných opat�ení. 
V rámci p�ípravného �ízení � innost PMS sm�� uje k urovnání konfliktu, zmírn� ní následk�  provin� ní 
� i � inu jinak trestného pro poškozené. Zárove�  jsou pachatelé motivováni k p� ijetí zodpov� dnosti za své 
jednání, a PMS na n�  p� sobí preventivn�  s cílem zamezení další recidivy62.  
 

PMS v� nuje ve své � innosti zvláštní pozornost práci s mláde�í (mladist vými a d� tmi mladšími 15 let). 
V rámci kraje jsou pro mladistvé klienty p� ipravovány proba� ní programy, realizované NNO 
ve spolupráci s PMS. Jedná se o skupinové („Právo zá�itkem“ – ICOS, z. s. � eský Krumlov) 
i individuální programy, zam�� ené na klienty ve v� ku 13–18 let s projevy rizikového chování, 

���������������������������������������� �������������������
58 Zdroj: http://vscr.cz/vazebni-veznice-ceske-budejovice/informacni-servis/statisticke-udaje/ (údaje k 27. 12. 2017) 
59 Proba� ní a media� ní slu�ba � R. Dostupné z internetu: < http:// www.pmscr.cz /> 
60 Zdroj: Proba� ní a media� ní slu�ba � eské Bud� jovice (údaj k 8. 1. 2018) 
61 Proba� ní a media� ní slu�ba � R. Dostupné z internetu: < http:// www.pmscr.cz /> 
62 Zdroj: Interní materiál – Bilan� ní zpráva PMS do roku 2015 



111 
 

prvopachatele, recidivující klienty nebo klienty u� ívající omamné a psychotropní látky (Proba� ní 
program Auritus Tábor).  
Nov�  se od kv� tna 2017 v kraji spouští proba� ní program pro dosp� lé klienty („Tvá volba“ - Theia – 
krizové centrum o.p.s. � eské Bud� jovice), zam�� ený na práci s agresivními osobami a pachateli trestné 
� innosti.  
 

PMS v kraji realizuje projekt „Pro�  zrovna já“, jeho� p �edm� tem je komplexní podpora a pomoc ob� tem 
trestných � in� , s cílem zabránit u ob� tí vzniku sociálního vylou� ení, p�ípadn�  sní�ení jeho rizika. 
 

V roce 2016 byla v pobo� ce PMS � eské Bud� jovice otev�ena Bezplatná insolven� ní poradna63 pro 
dlu�níky, kterým hrozí tzv. osobní bankrot. V rámci  � eské republiky se jednalo o ojedin� lý projekt, který 
byl jedním z výstup�  Kulatého stolu oddlu�ení, organizovaného Krajským soudem v � eských 
Bud� jovicích v kv� tnu 2015 v reakci na ne�ádoucí � innost tzv. „oddlu�ovacích agentur“. Bezplatná 
insolven� ní poradna je kontaktním místem pro lidi, kte�í mají zájem svoji dluhovou situaci �ešit podáním 
návrhu na povolení oddlu�ení. Pozd � ji došlo v kraji k rozší�ení � innosti slu�eb Bezplatné insolven � ní 
poradny i do jednotlivých „okresních“ m� st, a to v podob�  u�ší lokální spolupráce sociálních pracovník �  
a kurátor�  sociálních odbor�  p�íslušných m� stských ú�ad� , a zájemc�  z �ad advokát�  a insolven� ních 
správc� . 
 
P� sobení dalších subjekt �  v systému prevence kriminality  
 
Vedle ve�ejných subjekt�  uvedených v p�edchozích kapitolách mají svou nezastupitelnou roli v prevenci 
kriminality nestátní neziskové organizace, dobrovolníci, akademická sféra, podnikatelské subjekty, 
fyzické osoby apod. 
Nestátní neziskové organizace (dále jen „NNO“) nej� ast� ji vystupují v roli realizátor�  preventivních 
projekt�  (nap�. i tam, kde �adatelem o dotaci je primárn �  obec � i kraj - NNO pak zde p� sobí jako p�ímý 
realizátor) a poskytovatel�  pomoci ob� tem trestné � innosti, � i p� i práci s pachateli. K tomu vyu�ívají 
p�edevším ve�ejných zdroj�  (formou dotací, uzav�ených smluv na slu�by apod.).  
 
V Jiho� eském kraji bylo k 1. 5. 2017 registrováno Krajským ú�adem Jiho� eského kraje 131 slu�eb 
sociální prevence, které poskytuje celkem 114 registrovaných poskytovatel�  sociálních slu�eb 64. 
� ást z nich pak poskytuje intervence vyu�itelné pro oblast prevence kriminality, z tohoto pohledu 
vytipované druhy sociálních slu�eb jsou uvedeny v n ásledující tabulce. � áste� n�  se pak na této � innosti 
podílí i poskytovatelé n� kterých slu�eb odborného sociálního poradenství. 
 

TABULKA 4.6 –VYBRANÉ DRUHY SOCIÁLNÍCH SLU�EB , KTERÉ NEJVÍCE SOUVISÍ S OBLASTÍ PREVENCE KRIMINALITY  

sl
u�

by
 s

oc
iá

ln
í p

re
ve

nc
e 

 

Druh sociální slu�by dle zákona 
� . 108/2006 Sb., o sociálních slu�bách 

a o zm� n�  n� kterých zákon�  

Po� et 
registrovaných 

poskytovatel �  v J � K 

Po� et registrovaných 
sociálních slu�eb 

v J � K 

§ 55 telefonická krizová pomoc 1 1 

§ 57 azylové domy 11 13 

§ 58 domy na p� l cesty  2 2 

§ 59 kontaktní centra 3 5 

§ 60 krizová pomoc 5 5 

§ 60a interven� ní centra  1 1 
§ 62 nízkoprahová za�ízení pro d� ti a 
mláde�  

15 19 

§ 63 noclehárny  5 5 

§ 65 soc. aktiviza� ní slu�by pro rodiny s 
d� tmi  11 11 

§ 69 terénní programy  11 12 
 

���������������������������������������� �������������������
63 Zdroj: PMS a https://www.hypoindex.cz/clanky/ivana-vobejdova-bezplatna-insolvencni-poradna-je-alternativou-k-
oddluzovacim-spolecnostem/ 
64 Zdroj: Ak� ní plán st�edn� dobého plánu rozvoje sociálních slu�eb Jiho � eského kraje pro rok 2018 



112 
 

Na území kraje jsou poskytované také sociální slu�b y s nadregionální/ celostátní p� sobností. 
Poskytovatelé, jejich� sídlo se nachází mimo území Jiho� eského kraje, jsou registrováni jiným krajským 
ú�adem, pop�ípad�  Magistrátem hlavního m� sta Prahy.  
Slu�by sociální prevence jsou rozmíst � ny na celém území kraje. Nejlepší dostupnost slu�eb  je obecn�  
v krajském m� st�  – � eské Bud� jovice, pak v bývalých okresních m� stech – � eský Krumlov, Jind�ich� v 
Hradec, Písek, Prachatice, Strakonice, Tábor, v dalších obcích s rozší�enou p� sobností. Problematická 
je dostupnost ambulantních a terénních slu�eb v men ších obcích, a to zejména v p�íhrani� ních a málo 
osídlených oblastech. 
 
Velmi pozitivní zkušenosti v oblasti bezpe� nosti a prevence kriminality nabízí vyu�ití dobrovolník � . 
Ministerstvo vnitra je gestorem zákona � . 198/2002 Sb., o dobrovolnické slu�b �  a o zm� n�  n� kterých 
zákon�  (zákon o dobrovolnické slu�b � ), ve zn� ní pozd� jších p�edpis� . V rámci zákonem upravené 
oblasti p� sobí �ada neziskových organizací, které pod akreditací MV a s jeho dota� ní podporou realizují 
dobrovolnické aktivity zam�� ené mj. i na prevenci kriminality. Jednou z nej� ast� jších aktivit dobrovolník�  
jsou aktivity zam�� ené na oblast sociální prevence. Ty jsou realizovány zejména v oblasti pomoci d� tem 
a mláde�i ze sociáln �  znevýhodn� ného prost�edí, � asto p�ímo ze sociáln�  vylou� ených lokalit. Tyto 
aktivity pak mají pozitivní dopady v prevenci sociáln�  ne�ádoucích jev � , v� etn�  samotné kriminality. 
Dobrovolníci pomáhají také lidem, kte�í se ocitli v nep�íznivé sociální situaci, lidem, kte�í jsou ohro�eni 
chudobou a sociálním vylou� ením nebo se ji� v tomto stavu nacházejí. Dobrovoln íci docházejí do 
azylových dom� , setkávají se s lidmi bez domova, spolupracují s terénními pracovníky. Nemalá � ást 
dobrovolník�  vypomáhá v charitních šatnících. Specifickým dobrovolnickým programem je dopisování 
s v� zni. Dobrovolníci se zapojují také do kampaní a projekt�  zam�� ených na podporu tolerance a 
vyvrácení mýt�  o menšinách �ijících v � eské republice. Další dobrovolnické aktivity se zam�� ují i na 
oblast dopravní bezpe� nosti.   
Mimo oblast zákona o dobrovolnické slu�b �  se od roku 2015 realizuje v � R projekt „Bezpe� nostní 
dobrovolník“. Jeho cílem je podpora dobrovolnické � innosti obyvatel obcí, a širšího zapojení ve�ejnosti 
do zabezpe� ování místních zále�itostí ve �ejného po�ádku a aktivit, sm�� ujících typicky nap�. do oblasti 
informa� n�  preventivních aktivit, bezpe� nosti a plynulosti silni� ního provozu. Dobrovolníky v tomto 
pojetí vyu�ívají kup �íkladu m� sta � eské Bud� jovice a Strakonice. 
 
Podnikatelské subjekty jsou zapojeny do preventivních aktivit n� kolika zp� soby. Mohou poskytovat práci 
lidem, u kterých nezam� stnanost tvo�í velmi rizikový kriminogenní faktor (osoby �ijící v SVL, osoby ve 
výkonu trestu odn� tí svobody nebo se z n� j vracející apod.). � ada soukromých subjekt�  – 
bezpe� nostních agentur má na ochran�  obyvatel p�ed T�  postavenou svou �ivnost. 65  
Takovým p�íkladem m� �e být vyu�ívání slu�eb bezpe � nostní agentury, jejím� hlavním úkolem bylo/ je 
v obcích Dolních Dvo�išt�  a � eské Velenice potla� ovat prostituci. Zam� stnanci najaté bezpe� nostní 
agentury sledovali dodr�ování obecné vyhlášky zakaz ující provozování prostituce na ve�ejných 
prostranstvích obce a svým p� sobením odrazovali prostitutky i klienty od ve�ejného sjednávání 
sexuálních slu�eb. Nejprve šlo o osv � tu formou informování prostitutek a jejich klient�  o nelegálnosti/ 
nep�ijatelnosti jejich jednání a o p�ípadných postizích. Následn�  pracovníci agentury sledovali 
a dokumentovali konkrétní p�ípady porušování obecní vyhlášky a v sou� innosti s m� stskou policií 
obstarávali d� kazy pro p�ípadné další � ízení (pokuta, zákaz pobytu, soud)66.  
Soukromé subjekty mohou svým zam�� ením, zdatnostmi a odbornými dovednostmi p� ispívat 
ke zkvalit� ování preventivních opa�ení, typicky v oblasti situa� ní prevence anebo v oblasti bezpe� nosti 
na školách (viz. Projekt „Ozbrojený úto� ník ve škole“), a to nejen na komer� ním základ� . V mnoha 
p�ípadech je tak �ádoucí spolupráci udr�ovat, nadále rozvíjet a vyu�ívat k ve �ejn�  prosp� šným ú� el� m.  
 
Financování prevence kriminality 
 

Oblast prevence kriminality, která zahrnuje opat�ení sociální prevence, situa� ní prevence, v� etn�  
informování ve�ejnosti o mo�nostech ochrany p �ed trestnou � inností a pomoci ob� tem trestných � in� , 
je na krajské úrovni financována ze dvou základních zdroj� . Z dota� ního programu Odboru 
bezpe� nostní politiky a prevence kriminality Ministerstva vnitra � R, v rámci n� ho� byly p �erozd� lovány 
státní ú� elov�  vázané finan� ní prost�edky a dále z rozpo� tu Jiho� eského kraje. 
 

���������������������������������������� �������������������
ED�Ministerstvo vnitra. Strategie prevence kriminality v � eské republice na léta 2016–2020. 1. vyd. Praha: MV� R, 2016. str. 24 
66 Zdroj: https://budejovice.idnes.cz/prostitutky-v-dolnim-dvoristi-ma-vyhnat-agentura-fs1-/budejovice 
zpravy.aspx?c=A140419_093325_budejovice-zpravy_khr 



113 
 

Dle povahy, p�edm� tu � innosti a základní charakteristiky jednotlivých projekt�  lze projekty rámcov�  
� lenit do následující typologie67:   

Sociální prevence 
·  sportovní aktivity (sportovní vybavení, skate + in line areály, sportovní plácky, školní h� išt�  

zp�ístup� ovaná ve�ejnosti, sportovní vybavení + p� j� ovny); 
·  jiné zájmové aktivity (klubové, technické, um� lecké); 
·  nízkoprahová za�ízení pro d� ti a mláde� + streetwork; 
·  poznávací akce, výchovné a terapeutické pobyty; 
·  krizová a poradenská za�ízení (azylová za�ízení, výchovná za�ízení); 
·  specifické projekty (projekty na zvyšování právního v� domí, projekty participující na � innosti 

Proba� ní a media� ní slu�by � R, Systém v� asné intervence, Asistent prevence kriminality, 
Junior fankluby – prevence diváckého násilí apod.); 

·  pomoc ob� tem trestné � innosti.  

Situa � ní prevence 
·  m� stské kamerové dohlí�ecí systémy (MKDS); 
·  pult centralizované ochrany; 
·  signál v tísni; 
·  bezpe� nostní stojany pro kola (uzamykatelné �et� zy); 
·  osv� tlení rizikových míst; 
·  oplocení rizikových míst. 

Informování ob � an�  
·  media (tisk, audio, video, internet); 
·  akce pro ve�ejnost (besedy na školách, v d� tských domovech, azylových za�ízeních, 

klubech a domovech pro seniory, dny s policií, výstavy, p�edvád� cí akce); 
·  za�ízení pro ve�ejnost (schránky d� v� ry, výv� sní sk�í� ky, poradenské místnosti policie, 

expozice, výstavy); 
·  venkovní prost�edky k informování ve�ejnosti (varovné nápisy, cedule, zna� ky, panely, 

plakáty, billboardy, citylighty); 
·  kampan� . 

 

Preventivní aktivity se realizují v celokrajském, regionálním � i místním rámci, a to na úrovni primární 
(projekty zam�� ené na nejširší ve�ejnosti), sekundární (projekty cílené na skupiny potencionálních ob� tí 
� i pachatel� ) a terciální (práce s konkrétními ob� tmi � i pachateli) prevence.  
 

Program prevence kriminality (Odbor bezpe � nostní politiky a prevence kriminality MV � R) 
 

Realizátory projekt�  z tohoto dota� ního tituly mohou být pouze obce � i kraje, t� m jsou také 
p�erozd� lovány finan� ní prost�edky ze státního rozpo� tu na investi� ní a neinvesti� ní výdaje. V rámci 
tohoto programu byla v letech 2012–2017 m� st� m a obcím Jiho� eského kraje p�erozd� lena dotace na 
71 preventivních projekt� , kraji na t� i preventivní projekty. Státní ú� elovou dotaci ve výši 19,9 mil. K�  
získalo v uvedených letech 13 m� st a obcí. V daném období obce sm�� ovaly své preventivní aktivity do 
všech oblastí prevence, realizováno bylo 46 projekt�  sociální prevence, 22 projekt�  situa� ní prevence 
a 3 projekty zam�� ené na informování ob� an� .   
 

Jiho� eský kraj vyu�il v rámci dota � ního programu Ministerstva vnitra v letech 2012–2017 finan� ní 
prost�edky ve výši 1,36 mil. K�  k úsp� šné realizaci t� í projekt� , které byly zam�� eny na pr�� ezová témata 
s dopadem na celé území kraje nebo jeho v� tší � ást.  

TABULKA 4.7 - PROJEKTY REALIZOVANÉ JIHO� ESKÝM KRAJEM  V LETECH 2012 – 2017 

Rok  Název projektu  Výše dotace  
2012 Bezpe� í pro seniory – informace a p� ipravenost          360 000 K�   

2016 
Ozbrojený úto� ník ve škole – pilotní projekt prevence útoku ve školním 
prost�edí 

        350 000 K�   

2017 
Ozbrojený úto� ník ve škole – prevence útoku ve školním prost�edí 
II. etapa         650 000 K�   

Celková výše dotací 2012–2017 pro KÚ Jiho � eského kraje       1 360 000 K�   
 
 

���������������������������������������� �������������������
67 Do� kal, M., Dostálová, I. Typy projekt�  prevence kriminality. 1. vyd. Praha: Tiskárna MV, 2008 



114 
 

Od roku 2016 je realizován krajský projekt „Ozbrojený úto � ník ve škole“ , který je spole� nou aktivitou 
Jiho� eského kraje, policie a Zdravotnické záchranné slu� by J� K, a svým pojetím je zam�� en na personál 
(pedagogický i nepedagogický) škol.  
 

Jde o soubor preventivních opat�ení, jejich� hlavním cílem je sní�ení pravd � podobnosti výskytu hrozby 
útoku ozbrojeného úto� níka ve školním prost�edí v J� K, zvýšení schopnosti zam� stnanc�  školy na tuto 
p�ípadnou krizovou situaci ú� inn�  a správn�  reagovat, a zmírnit tak mo�né negativní dopady úto ku. 
Skládá se z dvou � ástí, v rámci kterých je realizováno n� kolik na sebe navazujících aktivit.  
 
Klí� ové aktivity projektu jsou:   
 
Práce se školou – I. etapa  
 

·  Bezpe� nostní audit školy se zam�� ením na mo�nost 
neoprávn� ného vstupu cizích osob, zjišt� ní skute� ného stavu a 
zhodnocení bezpe� nostních opat�ení školy, v� etn�  následného 
doporu� ení k náprav�  nedostatk� ,  
·  Tvorba interní bezpe� nostní sm� rnice školy pro p�ípad 
mimo�ádné události – útoku (vytvo�ena doporu� ující osnova 
sm� rnice)   
·  Modelový seminá� první pomoci pro p�ípad mimo�ádné události 
– útoku,  
·  Celodenní teoretický a praktický seminá� „Nácvik chování p� i 
útoku“ se všemi zam� stnanci školy (bez p�ítomnosti �ák � ),  
·  Zhotovení zákrokové dokumentace školy pro pot�eby P� R,  
·  Seminá� "P�íprava vedení škol na krizovou komunikaci" 
 
 
Práce se školou – II. etapa  
·  REaudit školy se zam�� ením prov�� ení provedených 
bezpe� nostní a organiza� ní opat�ení školy, která byla vedení 

školy v rámci bezpe� nostního auditu v I. etap�  doporu� ena (vytvo� it, zavést, zm� nit � i výrazn�  
zp�ísnit).  

·  Praktické cvi� ení a seminá� „Nácvik chování p� i útoku“ se všemi zam� stnanci školy 
(za p�ítomnosti �ák � ) se zam�� ením na prov�� ení získaných znalostí a dovedností p�edaných v 
I. etap�  a odpov� dného chování personálu školy 

 
Osv� ta  

·  Informa� ní seminá�e pro vedení škol „Ozbrojený úto� ník ve škole“   
·  Celorepubliková i krajská odborná setkání na téma „Bezpe� ná škola“ (vým� na zkušeností 

a diskuse nad mo�nostmi nastavení systémového �ešení dané problematiky)  
 
V letech 2016/ 2017 bylo do projektu zapojeno 21 škol a proškoleno bylo celkem 1 272 zam� stnanc� . 
Do osv� tových a vzd� lávacích aktivit projektu bylo zapojeno dalších 646 ú� astník� 68  
 
V zá�í 2017 vyhrál projekt 1. místo v ka�doro � n�  vyhlašované sout� �i Ministerstva vnitra � R o nejlepší 
preventivní projekt na místní úrovni a projekt od po� átku finan� n�  podporuje i energetická spole� nost 
E. ON. 
 
V sou� asné dob�  má v� tšina obcí s rozší�enou p� sobností vytvo�enou sít MKDS69. V� tší obce tak spíše 
v posledních letech p�istupují k rozši�ování kamerových bod� , modernizaci t� chto sítí. V menších 
obcích naopak roste zájem o z�ízení MKDS na jejich území, proto�e pro menší obce je náro� né tento 
projekt financovat z vlastních zdroj� .  
 

�����������������������������������������������������������
68 Zdroj: http://utocnik.kraj-jihocesky.cz 
�
EN�-����� ���
���� ����	���	��!��&
�



115 
 

V posledních letech se situace v dota� ním programu do jisté míry „zakonzervovala“, jinými slovy 
je podporováno pom� rn�  ustálené mno�ství obdobných projekt � . Trendem z� stávají projekty situa� ní 
prevence a podpora Asistent�  prevence kriminality.   
N� které obce v posledních letech nepodaly �ádost o do taci. D� vody se r� zní, spole� ným jmenovatelem 
je ale p�etrvávající administrativní náro� nost ve vztahu k výši získaných finan� ních prost�edk� .  

TABULKA 4.8 - PROJEKTY OBCÍ REALIZOVANÉ V JIHO� ESKÉM KRAJI V LETECH 2012 – 2017 

Obec Název projektu Výše 
dotace 

Rok 
realizace 

Typ 
projektu 

Blatná 
H�išt�  u stadionu      300 000 K�   2015 situa� ní  
Celkem 300 000 K�  dotace 2012–2017 

� eské 
Bud � jovice  

Rozší�ení MKDS Lannova t� ída a Okru�ní 
ulice     550 000 K�   

2012 
situa� ní  

Senio� i, nedejte se       46 000 K�   2012 informa� ní 

Vzd� lávání strá�ník �  MP       40 000 K�   2013 sociální  

Asistenti prevence kriminality     339 000 K�   2013 sociální  

Psychosociální pomoc obyvatel� m �ijícím 
v lokalitách ohro�ených soc. vylou � ením       45 000 K�   

2013 
sociální  

Streetwork Novohradská       53 000 K�   2013 sociální  

Prevence kriminality na sídlišti Máj     134 000 K�   2013 sociální  

Asistent prevence kriminality 2014     816 000 K�   2014 sociální  

Prevence kriminality na sídlišti Máj     179 000 K�   2014 sociální  

Tábor pro d� ti ohro�ené rizikovým chováním       77 000 K�   2014 sociální  

Prevence kriminality – Okru�ní       51 000 K�   2014 sociální  

Prevence kriminality – Palackého nám� stí       24 000 K�   2014 sociální  

Asistent prevence kriminality 2015  1 102 000 K�   2015 sociální  
Prevence a v� asná intervence u d� tí 
a mláde�e     177 000 K�   

2015 
sociální  

Asistent prevence kriminality 2016     917 000 K�   2016 sociální  

Asistent prevence kriminality 2017     895 000 K�   2017 sociální  
Celkem 5 445 000 K�  dotace 2012–2017 

� eský 
Krumlov 

Speciální výslechová místnost     199 000 K�   2014 sociální  

Rozší�ení MKDS     350 000 K�   2014 situa� ní  

Další rozší�ení MKDS      241 000 K�   2015 situa� ní  

Rozší�ení MKDS     248 000 K�   2016 situa� ní  

Modernizace MKDS     252 000 K�   2017 situa� ní  
Celkem 1 290 000 K�  dotace 2012–2017 

� eské 
Velenice  

Asistent prevence kriminality  373 000 K�  2015 sociální  
Asistent prevence kriminality 2016 642 000 K�  2016 sociální  
Sportovní plácek  103 000 K�  2016 situa� ní  
Celkem 1 118 000 K�  dotace 2012–2017 

Jind � ich � v 
Hradec 

Po�ízení pultu centralizované ochrany 85 000 K�  2013 situa� ní  

Výchovn�  rekrea� ní tábor pro d� ti 120 000 K�  2013 sociální  

Rozší�ení MKDS 147 000 K�  2014 situa� ní  

Speciální výslechová místnost 198 000 K�  2014 sociální  

Rozší�ení MKDS  300 000 K�  2015 situa� ní  

Rekrea� n�  výchovný tábor pro d� ti  100 000 K�  2015 sociální  

Rekrea� n�  výchovný tábor  73 000 K�  2016 sociální  



116 
 

Rozší�ení a digitalizace MKDS  280 000 K�  2017 situa� ní  
Celkem 1 303 000 K�  dotace 2012–2017 

Lomnice 
nad Lu�nicí  

Zvýšení bezpe� nosti v Lomnici n/L. MKDS 959 000 K�  2016 situa� ní  
Celkem 959 000 K�  dotace 2012–2017 

Písek 

Rozší�ení MKDS 300 000 K�  2012 situa� ní  

Rozší�ení MKDS 340 000 K�  2013 situa� ní  

Speciální výslechová místnost 239 000 K�  2014 sociální  

Asistent prevence kriminality 2014 178 000 K�  2014 sociální  

Asistent prevence kriminality 2015 456 000 K�  2015 sociální  

Asistent prevence kriminality 2016 512 000 K�  2016 sociální  

Asistent prevence kriminality 2017 528 000 K�  2017 sociální  
Celkem 2 553 000 K�  dotace 2012–2017 

Prachatice  
Rozší�ení MKDS 180 000 K�  2016 situa� ní  
Celkem 180 000 K�  dotace 2012–2017 

 
Strakonice 

Speciální výslechová místnost 218 000 K�  2014 sociální  

Asistent prevence kriminality 2014 337 000 K�  2014 sociální  

Asistent prevence kriminality 2015 410 000 K�  2015 sociální  

H�išt�  pro mláde�, 1. etapa  236 000 K�  2015 situa� ní  

Asistent prevence kriminality 2016 428 000 K�  2016 sociální  

Zkvalitn� ní záznamu MKDS 350 000 K�  2016 situa� ní  

Asistent prevence kriminality 2017 488 000 K�  2017 sociální  

Zkvalitn� ní záznamu MKDS 280 000 K�  2017 situa� ní  

Stá�í v bezpe� í  27 000 K�  2017 informa� ní  
Celkem 2 774 000 K�  dotace 2012–2017 

T�ebo�  
Interven� ní program pro d� ti v pé� i kurátor�  
OSPOD 135 000 K�  

2013 
sociální  

Celkem 135 000 K�  dotace 2012–2017 

Týn nad 
Vltavou 

Skatepark 295 000 K�  2012 sociální  
Celkem 295 000 K�  dotace 2012–2017 

V� t� ní 

Vybavení klubovny v Ro�mberské ulici 118 000 K�  2014 sociální  

Letní táborový pobyt pro d� ti ze SVL 84 000 K�  2014 sociální  

Letní táborový pobyt pro d� ti ze SVL 103 000 K�  2015 sociální  

Vybavení keramické dílny v klubovn�  
v Ro�mberské ulici 80 000 K�  

2015 
sociální  

Letní táborový pobyt pro d� ti ze SVL 103 000 K�  2016 sociální  

Dovybavení keramické dílny v klubovn�  
v Ro�mberské ulici 70 000 K�  

2016 
sociální  

Letní táborový pobyt pro d� ti ze SVL 92 000 K�  2017 sociální  
Celkem 650 000 K�  dotace 2012–2017 

Vimperk 

Rozší�ení MKDS 348 000 K�  2012 situa� ní  

Bezpe� nost pro seniory 96 000 K�  2012 informa� ní 

Asistent prevence kriminality 327 000 K�  2013 sociální  

Asistent prevence kriminality 224 000 K�  2014 sociální  

Asistent prevence kriminality 63 000 K�  2015 sociální  

Domovník preventista  66 000 K�  2015 sociální  



117 
 

Rozší�ení MKDS 349 000 K�  2015 situa� ní  

Asistent prevence kriminality 549 000 K�  2016 sociální  

Rozší�ení MKDS 347 000 K�  2016 situa� ní  

Asistent prevence kriminality 250 000 K�  2017 sociální  

Rozší�ení MKDS 279 000 K�  2017 situa� ní  
Celkem 2 898 000 K�  dotace 2012–2017 

Celková výše dotací 2012–2017 pro m � sta a obce J � K 19 900 000 K�  

 
 



118 
 

Podpora prevence kriminality v Jiho � eském kraji (Jiho � eský kraj) 
 
Dalším finan� ním zdrojem od roku 2017, který podporuje projekty prevence kriminality, je rozpo� et 
Jiho� eského kraje, a to prost�ednictvím dota� ního programu „Podpora prevence kriminality 
v Jiho� eském kraji“. V souladu se schválenými opat�eními Strategie PK a Koncepce jsou tyto finan� ní 
prost�edky vynakládány na neinvesti� ní výdaje preventivních aktivit m� st a obcí, NNO a školských 
za�ízení. Dotace pokrývá a� 95 % uznatelných náklad � . V roce 2017 bylo celkem podpo�eno 23 projekt�  
a rozd� len byl 1 mil. K� .  
 
Program „Podpora prevence kriminality v Jiho� eském kraji“ má dv�  opat�ení, která jsou neinvesti� ního 
charakteru:    
 

·  Opat�ení � . 1 – Podpora program�  prevence kriminality obcí v Jiho� eském kraji   
·  Opat�ení � . 2 – Podpora program�  prevence kriminality ve školství   

 
V Opat � ení � . 1 jsou prioritn�  podporovány projekty sociální prevence, nebo projekty zasahující 
do dalších oblastí prevence kriminality, realizované v sou� innosti s dalšími subjekty. Pouhé informování 
ob� an�  v oblasti prevence kriminality tvo�í pouze dopl� kovou � ást podpory.   
  
P�ehled podporovaných aktivit:   
  

1.1 Podpora proba� ních program�  nebo jiných vhodných výchovných program�  pro d� ti a mláde�.  
1.2 Podpora resocializa� ních nebo reintegra� ních program�  pro osoby opoušt� jící za�ízení pro výkon 
trestu.   
1.3 Podpora program�  práce s ob�� mi � i pachateli domácího násilí nebo jiných trestných � in� .  
1.4 Podpora p�ím� stských, letních pobytových tábor�  nebo víkendových pobyt�  pro d� ti a mláde�, 
ohro�ených spole � ensky ne�ádoucími jevy.   
1.5 Podpora projekt�  obcí na ochranu m� kkých cíl�  v rámci jejich p� sobnosti (nap�. prevence 
ozbrojených útok�  ve školách).   
1.6 Podpora projekt�  zam�� ených na oblast prevence kriminality v sociáln�  vylou� ených lokalitách kraje 
(nap�. vzd� lávací akce pro asistenty PK, strá�níky M � P, domovník).   
1.7 Tematicky zam�� ené vzd� lávací akce pro pracovníky obcí, strá�níky M � P v problematice prevence 
kriminality.  
1.8 Podpora projekt�  v oblasti prevence kriminality, specificky zam�� ených na seniory.   
1.9 Podpora tematicky zam�� ených vzd� lávacích, p�ednáškových, informa� ních � i osv� tových aktivit 
(zvyšování informovanosti ob� an�  Jiho� eského kraje o ú� inných formách ochrany p�ed trestnou 
� inností).  
  
Ú� elem Opat � ení � . 2 je prost�ednictvím podpory vybraných projekt�  škol optimalizovat a stabilizovat 
systém primární prevence na školách, p�edevším v oblastech souvisejících s kriminalitou d� tí 
a mláde�e, který p � isp� je k bezpe� nému a pozitivnímu klimatu ve školách v Jiho� eském kraji.  
  
P�ehled podporovaných aktivit:  
  

2.1 Dlouhodobé, více� etné programy primární prevence pro �áky a studenty  (programy všeobecné, 
selektivní a indikované prevence) tematicky zam�� ené na tyto oblasti: agrese, šikana, kyberšikana, 
násilí, vandalismus, intolerance, antisemitismus, extremismus, rasismus a xenofobie, kriminalita d� tí 
a mláde�e.  
2.2 Vzd� lávání zam� stnanc�  škol tematicky zam�� ené na tyto oblasti: agrese, šikana, kyberšikana, 
násilí, vandalismus, intolerance, antisemitismus, extremismus, rasismus a xenofobie, problémové nebo 
agresivní dít�  ve škole.  



119 
 

TABULKA 4.9 - PROJEKTY PODPO� ENÉ Z PROGRAMU „PODPORA PREVENCE KRIMINALITY V J� K“ V ROCE 2017 
 

M� sto/NNO  Název projektu Výše dotace  

M� sto V� t�ní  
Letní táborový pobyt pro d� ti a mláde� ze SVL 

ve m� st�  V� t�ní 
            30 000 K�   

M� sto Vod� any  Letní táborový pobyt pro d� ti OSPOD Vod� any              45 000 K�   

M� sto Jind�ich� v Hradec  Rekrea� n�  výchovný tábor 2017             84 000 K�   

Farní charita Tábor Proba� ní program Auritus             30 000 K�   

M� sto Týn nad Vltavou  
Výchovn�  zá�itkový tábor pro klienty kurátora pro 

d� ti a mláde� 
            86 000 K�   

ICOS � eský Krumlov, o.p.s. Preventivní program „Právo zá�itkem“             99  000 K�   

Portus Prachatice, o.p.s. „Chytne se v síti“             50 000 K�   

M� sto Prachatice Bezpe� n�  doma i v obci Prachatice              30 000 K�   

Rozkoš bez rizika, z. s. Prevence kriminality v sexbyznyse v J� K             50 000 K�   

M� sto � eský Krumlov 
Ozbrojený úto� ník – prevence útoku ve škol. 

prost�edí na území obce  
          136 000 K�   

Krizové centrum pro d� ti a 
rodinu v J� K, z.ú.  Terapeutické programy „Z druhého konce“             30 000 K�   

Theia – krizové centrum 
o.p.s. 

Tvá volba 2017             30 000 K�   

Celková výše dotace v roce 2017 (Opat � ení � . 1)         700 000 K�   
  

Škola  Název projektu  Výše dotace  
SŠ a ZŠ Vimperk, Nerudova 
267 

Šikana, problémové nebo agresivní dít�  ve škole  
            25 000 K�   

VOŠ lesnická, Písek  
Prevence kyberkriminality na Lesnických školách v 

Písku             33 000 K�   

SOU Blatná  Prevence kriminality na SOU Blatná              27 000 K�   
Gymnázium, SOŠ 
ekonomická a SOU, Kaplice  

U� itel jako multiplikátor  
            25 000 K�   

SOŠ a SOU Milevsko  Prevence kriminality ve škole              25 000 K�   
Základní škola Vimperk, 
Smetanova  

Komplexní program prevence kriminality na ZŠ 
Vimperk Smetanova             30 000 K�   

SOŠ a SOU, Jind� ich� v 
Hradec, Jáchymova 478 

Prevence kriminality na SOU v JH 
            27 000 K�   

SOŠ zdravotnická a SOU, 
� eský Krumlov  

Umíme bojovat s kyberkriminalitou  
            25 000 K�   

VOŠ a SŠ zem� d� lská, 
Tábor  

Prevence je nejlepší �ešení  
            25 000 K�   

ZŠ Lhenice  Já, ty, my 2017             26 000 K�   
OA, � eské Bud� jovice, 
Husova 1 

Prevence kriminality OACB 2017 
            32 000 K�   

Celková výše dotace v roce 2017 (Opat � ení � . 2)         300 000 K�   
 
 
 



120 
 

Kapitola 3/ Analýza trestné � innosti 
 

Z hlediska nápadu registrované trestné � innosti pat�í Jiho� eský kraj dlouhodob�  ke klidným kraj� m 
� eské republiky, kde nejsou velké problémy se záva�n ou násilnou kriminalitou. Z celkového porovnání 
statistických údaj�  z p�edešlého roku vyplývá, �e na území Jiho � eského kraje dochází k výraznému 
poklesu zjišt� né trestné � innosti. Bezpe� nostní situaci v Jiho� eském kraji lze tak hodnotit jako 
dlouhodob�  stabilizovanou.  

TABULKA 4.10 – CELKOVÁ KRIMINALITA V J� K 2009 -2016 

 
 
V celkovém po�adí všech 14 kraj�  (v� . Hl. m� sta Prahy) � eské republiky, dle srovnání indexu 
nezam� stnanosti, vyplacených soc. dávek a celkové kriminality za rok 2016 se Jiho� eský kraj z hlediska 
rizikovosti umístil na 7. míst� .  
 
Z hlediska index� 70 rizikovosti a kriminality bylo po�adí okres�  Jiho� eského kraje v roce 2016 
následující: 
  

TABULKA 4.11 – PO� ADÍ OKRES
  PODLE RIZIKOVOSTI A KRIMINALITY V ROCE 2016 

  Po�adí Index kriminality  okresu  Index rizikovosti  okresu 

Okres 

1. � eské Bud� jovice � eský Krumlov 

2. � eský Krumlov Tábor 

3. Písek  Písek 

4. Strakonice Strakonice 

5. Prachatice  Prachatice 

6. Jind�ich� v Hradec  Jind�ich� v Hradec 

7. Tábor � eské Bud� jovice 

 
 
Na nápadu trestné � innosti kraje se nejvíce podílí okresy � eské Bud� jovice s 4143 trestnými � iny 
a Tábor s 1 301 trestnými � iny. Nejni�ší podíl na nápadu trestné � innosti kraje mají okresy Prachatice s 
728 trestnými � iny a Strakonice s 1 005 trestnými � iny. Nár� st celkové registrované kriminality nebyl v 
roce 2016 zaznamenán na �ádném z okres � . 
V p�epo� tu nápadu trestné � innosti na 10 tisíc obyvatel jsou nejrizikov� jšími okresy � eské Bud� jovice 
a � eský Krumlov. Nejni�ší po � et trestných � in�  na 10 tisíc obyvatel je pak na teritoriu okres�  Jind� ich� v 
Hradec a Tábor.  
 
Na celkovém nápadu kriminality se podílí nejvíce majetková kriminalita s 43 %, z majetkové kriminality 
kráde�e prosté 22,3 %, dále zbývající kriminalita 1 7,00 %, hospodá�ská kriminalita 17,40 %, násilná 
kriminalita 9,50 % a nejmén�  mravnostní kriminalita 1,00 %. K nejv� tšímu procentuálnímu poklesu došlo 
u p�ípadu kráde�í prostých a u zbývající kriminality.  

���������������������������������������� �������������������
LK�Zdroj:  Odbor bezpe� nostní politiky a prevence kriminality, MV � R, 2016.��

rok 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Celková 

kriminalita
14 283 15 298 14 820 14 005 15 020 14 683 12 595 10 816

Celková kriminalita v Jiho � eském kraji 2009 - 2016



121 
 

GRAF 4.2 - PODÍL JEDNOTLIVÝCH TYP
  TRESTNÉ � INNOSTI V JIHO� ESKÉM KRAJI V LETECH 2014 - 2016 

 

Pachatelé a ob � ti trestné � innosti  
 
Pachatelé trestné � innosti  
 
Z celkového po� tu 6 772 vyšet�ovaných osob v roce 2016 bylo 3 658 recidivist� , 120 nezletilých 
a 232 mladistvých.  

TABULKA 4.12  – PACHATELÉ TRESTNÉ � INNOSTI V LETECH 2014 -2016 

Pachatelé  Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 

Celkový po � et 7224 6470 6772 

z toho recidivisté 3 705 (51,3%) 3 437 (53,1 %) 3 658 (56,5%) 

z toho cizinci 386 (5,3%) 361 (5,6 %) 437 (5,6%) 

z toho nezletilí 1-14 let 128 (1,7%) 85 (1,3 %) 120 (1,8%) 

z toho mladiství 15-17 let 170 (2,6%) 114 (1,8 %) 232 (3,6%) 

 
Z vyhodnocení trestné � innosti po linii obecné kriminality vyplývá, �e pac hatelé jsou motivováni 
p�edevším rychlým majetkovým prosp� chem. Toto se odrá�í i v po � tu trestných � in�  a jejich struktu�e, 
pachatelé se sna�í získat p �edevším p�ímou cestou finan� ní prost�edky anebo v� ci, které lze snadno 
zpen� �it. Pachatelé majetkové trestné � innosti jsou v drtivé v� tšin�  osoby dosp� lé, p�evá�n �  osoby 
v minulosti ji� trestn �  stíhané. Oproti roku 2015 byl zaznamenán nár� st kriminality páchané osobami 
mladšími 18 let, a to zejména u osob v� kové kategorie 15-17 let. 
 
Ob� ti trestné � innosti 
 
V rámci trestné � innosti po linii obecné kriminality – majetková trestná � innost, jsou v p�evá�né v � tšin�  
poškozeny právnické osoby. Škoda je zp� sobena z v� tší � ásti na odcizených v� cech, dále pak 
na odcizených finan� ních prost�edcích a poškozeném za�ízení. 
U kráde�í vloupáním do byt � , rodinných domk�  a víkendových chat jsou ob� ti této trestné � innosti osoby 
r� zného v� ku a sociálního postavení. U podvodného vylákání finan� ních � ástek jsou ob� ti i osoby 
vyššího v� ku – senio� i ve v� ku nad 70 let (v drtivé v� tšin�  �eny).  

K
�K
�K
$K
?K
DK
EK

$�%
#�&�'���(������)��*��+��#)�+���,��

�K�? �K�D �K�E



122 
 

U autokriminality se jedná spíše o náhodné ob� ti, pachatelé jdou cestou nejmenšího odporu a vybírají 
si rad� ji mén�  zabezpe� ená vozidla, zejména v p�ípadech kráde�e vloupáním. Co se týká odcizení 
celého vozidla, jsou p�edm� tem zájmu pachatel�  vozidla r� zných druh�  i zna� ek a stá�í (p�edevším zn. 
Škoda, VW). 
Z pohledu násilné trestné � innosti (zvláš�  záva�ný zlo � in vra�dy) jsou ob � ti z �ad osob, které se 
s pachatelem v p�evá�né mí �e znaly, oproti loupe�ím, kde se jedná zejména o ob � ti, které si pachatel 
náhodn�  vybírá (nap�. pohybující se po ulici). Ob� ti loupe�í jsou dále osoby z �ad zam� stnanc�  r� zných 
firem a podnik�  (herny, bary, sm� nárny a podobn� ), následn�  osoby staršího v� ku, podnapilé a 
mladistvé, které jsou snadno zranitelné nebo jsou to osoby, které m� ly s pachatelem nevy�ízené 
finan� ní zále�itosti (nap �. dluh). 
 

Druhy kriminality 
 
Majetková kriminalita 
 

Majetková trestná � innost v Jiho� eském kraji je dána zejména tím, �e kraj je pro své  památky a p�írodní 
prost�edí atraktivní lokalitou pro tuzemské i zahrani� ní turisty, a to jak v letním, tak v zimním období a 
je zde rovn� � velké mno�ství rekrea � ních objekt� . Pachatelé majetkové trestné � innosti jsou motivováni 
p�edevším rychlým majetkovým ziskem, p�ímou cestou se sna�í získat finan � ní prost�edky anebo v� ci, 
které lze snadno zpen� �it. V drtivé v � tšin�  jde o pachatele dosp� lé, p�evá�n �  v minulosti ji� trestn �  
stíhané. 
U kráde�í vloupáním do byt �  a rodinných domk�  nebyly u pachatel�  zjišt� ny nové zp� soby vnikání 
do objekt� . Lokality, kde dochází k samotným vloupáním, se m� ní, zále�í na osob �  pachatele (jeho 
znalost místa, mobilita apod.). Ve zvýšené mí�e jsou provád� ny kráde�e vloupáním do byt �  v p�ízemí 
nebo v 1. pat�e, pachatelé vnikají do objekt�  po p�ekonání mikroventilace oken, pá� ením oken nebo 
balkonových dve�í.  
U kráde�í vloupáním do rekrea � ních chat a chalup je problémem odlehlost napadených objekt�  a jejich 
dlouhodobá „opušt� nost“. 
V roce 2016 došlo k mírnému navýšení p�ípad�  vloupání do obchod�  na malých m� stech a vesnicích 
(Jednota, Coop, Terno). Pachatelé této trestné � innosti se rekrutují zejména z �ad recidivist� , kte�í tuto 
trestnou � innost za� ali páchat ihned po propušt� ní v� znice a napadají stejné objekty, kam se ji� 
v minulosti vloupali.  
U kráde�í vloupáním do restaurací a hostinc �  je takté� zjiš �ováno, �e pachateli jsou p �evá�n �  osoby 
z místa a blízkého okolí.  I zde je patrné, �e se s tejní pachatelé na místo po letech � i ur� itém období 
vracejí. 
Trezory jsou napadány nej� ast� ji v kancelá�ích výrobních i nevýrobních podnik� . Pachatelé pou�ívají 
osv� d� ené zp� soby vniknutí do objekt�  (pá� ení, rozbití sklen� ných výplní oken � i dve�í, rozlamování 
vlo�ek FAB) a následn �  napadají zde umíst� ný trezor (�ezání, pou�ití shodných klí �� ). Takté� dochází 
k vytr�ení trezoru z uchycení a pachatelé jej pak o dvá�í mimo místo � inu, kde trezor následn�  
po mechanickém poškození otev�ou. Tyto trezory jsou pak pr� b� �n �  nalézány odhozené v rybnících 
a lesních porostech. Tato trestná � innost je evidovaná v rámci celého Jiho� eského kraje a jako 
pachatelé byli zjišt� ni Slováci a Rumuni, kte�í vnikají do objektu za provozu a po vylákání (zabavení) 
obsluhy, další spolupachatel provede odcizení trezoru, p�ípadn�  finan� ní hotovosti z trezoru. Jedná se o 
skupiny pachatel� , které tuto trestnou � innost páchají na území celé � R.  
Pachatelé pou�ívají k páchání své trestné � innosti kukly, � epice, rukavice, nebo se jinak maskují, 
aby byla znemo�n � na jejich pozd� jší p�ípadná identifikace. 
V roce 2016 nebyl zaznamenán nový trend páchání autokriminality. Od roku 1997 se na území kraje 
datuje dlouhodobý trend sni�ování nápadu autokrimin ality, který pokra� oval i v roce 2016, kdy bylo 
odcizeno 118 motorových vozidel dvoustopých (v roce 2015 to bylo 155 vozidel), objasn� no bylo 
odcizení 55 vozidel. Dále bylo odcizeno 29 motorových vozidel jednostopých (v roce 2015 to bylo 
21 t� chto vozidel). Objasn� no bylo odcizení 7 motocykl� . 
Pachatelé auto-kriminality (kráde�e motorových vozi del, tak i vloupání do motorových vozidel) 
se v� tšinou rekrutují z �ad drogov�  závislých osob, osob u�ívajících alkoholické nápoj e v nadm� rné 
výši, osob, které si z této trestné � innosti platí pronájmy nemovitostí za ú� elem bydlení, osoby, které 
nikde nepracují a pova�ují tuto � innost za své „zam� stnání“ nebo které tímto zp� sobem získávají 
hotovost pro sv� j finan� n�  náro� ný styl �ivota.  
Krajská Policie � R nemá poznatky k pachatel� m, kte�í by páchali kráde�e motorových vozidel 
v zahrani� í a vozidla by dová�eli na území Jiho � eského kraje. Takté� nejsou jakékoliv poznatky 
k pachatel� m, kte�í by zcizovali motorová vozidla na našem území a s t� mito odjeli do zahrani� í. 
Stejn�  jako v p�edchozích letech byly na území kraje zadokumentovány p�ípady podvod�  a kráde�í 
na seniorech spáchaných pod r� znými legendami. V porovnání s celkovým nápadem majetkové 



123 
 

kriminality se však jedná o zanedbatelný podíl. V roce 2016 je evidováno 23 poškozených senior�  
(v roce 2015 jich bylo 32). Pachateli této trestné � innosti jsou zejména osoby z �ad olašských Rom�  
(majících sv� tlejší ple� ), které pod r� znými legendami vstupují do obydlí senior�  (kontrola kvality vody, 
kontrola t� snosti oken, kontrola lék� , p�eplatek domovní dan� , p�eplatek od pojiš�ovny, nehoda 
p�íbuzného a další). 

Informa � ní kriminalita 
 

V roce 2016 nadále pokra� oval trend nár� stu vyu�ití informa � ních technologií pro páchání a zakrývání 
trestné � innosti. Pachatelé vyu�ívají sofistikovan � jších postup�  a zakrývají svou � innost prost�ednictvím 
zahrani� ních poskytovatel�  internetových slu�eb. 
Nejvíce zastoupenou oblastí jsou podvody p�es internet a neoprávn� ný p�ístup, a�  u� k u�ivatelským 
ú� t� m sociálních sítí, k internetovému bankovnictví nebo k nastavení slu�eb mobilních telefon � , s cílem 
podvodn�  vylákat finan� ní prost�edky nebo poškodit oprávn� ného u�ivatele. 

Hospodá � ská kriminalita 
 

Ve sledovaném období došlo oproti roku 2015 k mírnému poklesu nápadu zjišt� né hospodá�ské trestné 
� innosti. Nár� st po� tu trestných � in�  podvod, který byl ve sledovaném období oproti roku 2015 
zaznamenán, neovlivnil celkový nápad hospodá�ské trestné � innosti. 
V roce 2016 výrazným zp� sobem došlo (o 30 %) zejména k nár� stu po� tu trestných � in�  krácení dan� . 
V ješt�  vyšší mí�e došlo k nár� stu trestné � innosti na úseku ochrany m� ny, podvod�  proti sociálnímu 
zabezpe� ení a nemocenskému pojišt� ní a trestných � in�  souvisejících s porušováním práv k ochranné 
známce. V t� chto p�ípadech je nár� st zjišt� ných skutk�  vyšší prakticky o 100 % oproti p�edchozímu 
sledovanému období. Naopak došlo k výraznému poklesu úv� rových podvod� . Jinak ostatní nápad 
hospodá�ské trestné � innosti nevybo� uje ze skladby a trend�  posledních let. 
V p�ípad�  hospodá�ské trestné � innosti jsou pachatelé zastoupeni zejména fyzickými osobami z �ad 
soukromých podnikatel� . V roce 2016 nebyl na hospodá�ské trestné � innosti zaznamenán významný 
podíl cizích státních p�íslušník� . 

Násilná kriminalita 
 

Po linii násilné kriminality bylo v roce 2016 registrováno celkem 1 029 násilných trestných � in�  
(o 166 mén�  ne� v r. 2015). V roce 2016 bylo spácháno 7 skutk �  zvláš�  záva�ného zlo � inu vra�dy, 
z toho byly 3 skutky spáchány ve stádiu pokusu.  
Ve dvou p�ípadech byl k vra�d �  pou�it n � �, v jednom p �ípad�  byla pou�ita st �elná zbra� , sekera, 
d�ev� ná ty� , vozidlo a škrcení. 
V p�ípadech zvláš�  záva�ného zlo � inu vra�dy bylo na území kraje zjišt � no 7 pachatel�  a trestn�  stíháno 
bylo celkem 5 osob (2 pachatelé spáchali sebevra�du ). Ve všech p�ípadech byl pachatelem mu�. V 5 
p�ípadech se pachatel s ob� tí znal. Stejn�  jako v p�edchozích letech, co se týká motivu spáchání, jsou 
nejvíce zastoupeny osobní vztahy, rozpory v rodin� , man�elské neshody apod. Kriminogenní faktory 
z� stávají u této trestné � innosti v podstat�  stejné (vyúst� ní osobních vztah� , vy� izování ú� t� , majetkový 
prosp� ch, �ešení tí�ivé �ivotní situace, nízké právní v � domí, špatný duševní stav).  
 

Oproti roku p�edchozímu roku došlo v roce 2016 ke sní�ení nápadu trestného � inu loupe�e. U zlo � inu 
loupe�e v � tšina zjišt� ných pachatel�  jsou osoby, které se této trestné � innosti dopoušt� jí opakovan�  
a páchají tuto trestnou � innost samostatn� . V roce 2016 v rámci kraje nedošlo k �ádnému p �ípadu 
loupe�e, kde by vznikla zna � ná škoda nebo škoda velkého rozsahu. Nadále p�eva�ují trestné � iny 
loupe�e páchané na volných prostranstvích (ulice) u  náhodn�  vybraných ob� tí, kde pachatel spoléhá 
na anonymitu a cílem je rychlý zisk prost�edk�  (finan� ní prost�edky, mobilní telefony). Stejn�  jako 
v p�edchozích letech dochází k oznamování trestných � in� , které jsou kvalifikovány jako loupe� 
a následn�  je zjišt� no, �e jsou oznamovatelem tyto trestné � iny vymyšlené s cílem zakrýt jinou trestnou 
� innost nebo osobní problémy. 
 



124 
 

GRAF 4.3  – VÝVOJ T�  LOUPE�E V  LETECH 2012 -2016 

 - 
 ./

  .  0.
/1

�K�� �K�$ �K�? �K�D �K�E

�#2(�3�

 

Mravnostní kriminalita 
 

V roce 2016 bylo prov�� ováno 116 p�ípad�  na úseku mravnostní kriminality, z tohoto bylo objasn� no 83 
p�ípad�  (71,55 %). Recidivisté byli zjišt� ni u 31 p�ípad�  (v roce 2015 to bylo u 23 p�ípad�  ze 
101 objasn� ných – celkem zjišt� no 132 p�ípad� ). Nejv� tší zastoupení má trestný � in pohlavního 
zneu�ití v po � tu 48 p�ípad�  a trestný � in znásiln� ní v po� tu 42 p�ípad� . U trestného � inu pohlavního 
zneu�ití se jedná o nár � st o 5 p�ípad�  a u trestného � inu znásiln� ní se jedná o nár� st o 3 p�ípady 
v porovnání s rokem 2015. 
U mravnostních trestných � in�  jsou pachatelé zastoupeni ve všech v� kových kategoriích. 
� ást mravnostních trestných � in�  byla op� t spáchána pod vlivem alkoholu, který sehrává velmi 
významnou roli jako útlumový prost�edek morálních zábran a navozuje agresivitu v jednání. 
V neposlední �ad�  se mravnostní kriminality dopustili op� t i pachatelé, kte�í ji� za tento druh trestné 
� innosti byli v minulosti trestn�  stíháni a odsouzeni. 
 
Situace v oblasti prostituce se proti roku 2015 výrazn�  nezm� nila, stále je zaznamenáván zvyšující 
se trend nabízení sexuálních slu�eb privátním zp � sobem v pronajatých objektech (byty, rodinné domy 
apod.) Jedná se v� tšinou o objekty bytových dom� , kde je velká anonymita mezi bydlícími, a prostitutky 
nebo jejich „kuplí� i“ si zde pronajímají byty. Monitoring takových míst je velice problematický, proto�e 
zde nelze provád� t prakticky �ádnou formální kontrolu. Privátní posk ytování sexuálních slu�eb je i 
ekonomicky p� ijateln� jší pro ob�  strany, poskytovatel nemá takové provozní náklady jako p�i hotelovém 
zp� sobu a zákazník má prostitutku zhruba za polovinu ceny ne� v klasickém podniku.  S výše uvedeným 
souvisí i situace v oblasti po� tu no� ních klub� m, která se vícemén�  v pr� b� hu posledních let nem� ní (v 
rámci Jiho� eského kraje je evidováno P� R celkem 39 no� ních klub� ). 
 
P�estupky 
 

Slu�bou po �ádkové policie bylo v roce 2016 zjišt� no 49 864 p�estupk� , co� je o 2 201 p �estupk�  více 
ne� v p �edchozím roce. 
Stabiln�  nejv� tší podíl na celkovém po� tu zjišt� ných p�estupk�  vykazují p�estupky na úseku 
bezpe� nosti a plynulosti silni� ního provozu – v roce 2016 bylo �ešeno 30 993 p�estupk� .  
 

Druhý nejv� tší podíl na celkovém po� tu zjišt� ných p�estupk�  stále vykazují p�estupky proti majetku, 
kterých bylo v roce 2016 zjišt� no 8 517, co� je o 1049 p �estupk�  mén�  ne� v p �edchozím roce. Celkový 
pokles je zaznamenán také u po� tu zjišt� ných p�estupk�  v oblasti ve�ejného po�ádku a ob� anského 
sou�ití s celkovým po � tem 7 603 zjišt� ných p�estupk� . Stejná tendence je zaznamenána i u zjišt� ných 
p�estupk�  na úseku alkoholismu a toxikomanie. V roce 2016 bylo zjišt� no 1 353 t� chto p�estupk�  (v 
roce 2015 bylo zjišt� no 1 612 p�estupk� ).  
Po� et p�estupk� , které byly �ešeny v blokovém �ízení v roce 2016, byl 30 830. Celková výše ulo�ený ch 
blokových pokut v roce 2016 � inila 10 817 200 K� . 
 

Za rok 2016 bylo zaznamenáno 350 incident�  se znaky domácího násilí, k vykázání ze spole� ného 
obydlí bylo p� istoupeno v 53 p�ípadech. 
 
 
 
 
 
 
 
 



125 
 

Kapitola 4/ SWOT analýza 
�
SWOT analýza  je souhrnným a výsti�ným popisem aktuální situace v oblasti prevence kriminality 
v Jiho� eském kraji – popisuje skute� ný stav, p�ípadná rizika a hrozby. Pro další práci se SWOT 
analýzou p�i návrhu cíl�  a opat�ení Koncepce kraje byl zvolen p�ístup eliminace slabých stránek 
za vyu�ití p �íle�itostí. 
 
Schéma SWOT analýzy:  
 
S – strengths – silná stránka, ozna� uje pozitiva, úsp� chy, p�ednosti, co se aktuáln�  v kraji v oblasti 
prevence kriminality da�í 
W – weaknesses – slabá stránka, zaznamenává sou� asné rezervy, slabiny, co se aktuáln�  v kraji 
v oblasti prevence kriminality p�íliš neda�í 
O – opportunities – p�íle�itosti, popisuje to, co by v budoucnosti mohlo p� inést zlepšení situace, � eho 
je mo�né v kraji v oblasti prevence kriminality vyu �ít  
T – threats – hrozby, mapuje nebezpe� í, která by mohla v budoucnu p� inést zhoršení situace � i vá�né 
ohro�ení v oblasti prevence kriminality 
 
SWOT analýza byla sestavena ve spolupráci s místními mana�ery prevence kriminality z obcí, zástupci 
MP v kraji a zástupci P� R. Souhrnn�  p�edkládá, jak vnímají odborníci Jiho� eského kraje stávající 
situaci. Jak hodnotí aktuální p�ednosti a rezervy, mo�ná nebezpe � í a zm� ny. 
 
 

Silné stránky  Slabé stránky  
�  Existence systému prevence kriminality na 

republikové, krajské a místní úrovni.  
�  Oboustranná dobrá spolupráce mezi krajem 

(mana�erem PK) a obcemi pracujícími 
v oblasti PK 

�  Navázání mnohem intenzivn� jší spolupráce 
s K� P J� K (spole� né projekty, realizace 
spole� ných pracovních setkání, pru�né 
p�edávání informací) 

�  Sou� inností obce, MP, neziskového sektoru 
a P� R dle aktuálních místních pot�eb 

�  Existence (funk� ních) pracovních skupin 
prevence kriminality v n� kterých obcích 

�  Stabilní finan� ní podpora PK ze strany MV 
� R („Program prevence kriminality na místní 
úrovni“) 

�  Úsp� šnost n� kterých m� st a obcí J� K 
v dota� ním �ízení MV  

�  Schopnost získávat a � erpat finan� ní 
prost�edky na slu�by a projekty z r � zných 
zdroj�  

�  Zapojení a finan� ní podpora samospráv 
v oblasti PK ve zna� né � ásti obcí 

�  Vytvo�ení krajského dota� ního titulu 
na oblast prevence kriminality (1 mil. K� ) 

�  Inovativní krajský projekt „Ozbrojený úto� ník 
ve škole“ zohled� ující nové bezpe� nostní 
hrozby  

�  Rozší�ený m� stských kamerových systém�  
ve všech obcích s rozší�enou p� sobností 

�  Zavedení a udr�ení asistent �  prevence 
kriminality v n� kterých m� stech 

�  Vytvo�ená min. základní stabilní sít slu�eb – 
sociální prevence, pomoci ob� tem T�  

�  Nedostate� ný zájem n� kterých samospráv 
o prevenci kriminality 

�  Nedostatek osob odpov� dných za prevenci 
kriminality na obcích (kumulace funkcí) 

�  Pracovní skupiny prevence kriminality jsou 
v n� kterých obcích pouze formální  

�  Legislativní nezakotvenost prevence 
kriminality v � R 

�  Sní�ení pravomocí kraje v rozd � lení 
finan� ních prost�edk�  na prevenci 
kriminality obcím z programu PK MV � R 

�  Zvýšení administrativní náro� nosti (tvorba 
bezpe� nostních analýz, strategií) p� i 
�ádostech o dotace – problematické 
zejména pro menší obce 

�  Centrální nastavení v dota� ním �ízení MV 
� R rizikovosti obcí dle index�  kriminality, 
které neodrá�ejí skute � né „latentní“ 
problémy na obcích 

�  Sní�ení po � tu obvodních odd� lení Policie 
� R v kraji, úbytek policist�  v „ulicích“ 

�  Nedostatek specifických preventivních 
program�  (speciáln�  zam�� ených na násilí, 
šikanu, trestnou � innost mladistvých, 
rizikové sexuální chování apod.) 

�  Nerovnom� rné pokrytí n� kterých 
preventivních slu�eb (nap �. proba� ních 
program� , primární prevence ve školách) 

�  Nedostatek inovativních projekt�  v kraji, 
které zohled� ující nové bezpe� nostní 
hrozby a rizika (kyberkriminalita, 
zadlu�enost, bezpe � nost tzv. m� kkých cíl� ) 

�  Nedostate� ná medializace preventivních 
aktivit a program�  na úrovni kraje ve vztahu 
k laické i odborné ve�ejnosti 



126 
 

a proba� ních program�  a program�  primární 
prevence. 

�  Sni�ující se kriminalita v J � K a zvyšující 
se objasn� nost T�  
 

�  Absence relevantních dat o p�estupcích 
(zejména d� tí a mláde�e) 

�  Nedostate� ný rozvoj dobrovolnictví 
na obcích v oblasti prevence kriminality 
(dosavadní vyu�ití v oblasti dopravní 
bezpe� nosti) 

 
P� íle�itosti Ohro�ení 

�  Podpora rozvoje vzájemné spolupráce 
subjekt�  (státní správy, samosprávy 
a neziskového sektoru) zapojených do 
systému prevence kriminality na místní 
i krajské úrovni  

�  Zapojení dalších obcí do systému prevence 
kriminality v kraji – p� ijetí vlastních priorit 
a opat�ení v oblasti prevence kriminality, 
vy� len� ní finan� ních prost�edk�  

�  Rozvoj p�eshrani� ní spolupráce v oblasti 
prevence kriminality  

�  Posílení funkce a kompetencí kraje 
v dota� ním �ízení a dalších oblastech ze 
strany MV � R  

�  Lepší medializace preventivních aktivit 
a program�  na úrovni kraje 

�  Vyu�ití zkušeností, zprost �edkování informací 
a ší�ení p�íklad�  dobré praxe 

�  Rozvoj a udr�ení vybraných slu�eb sociální 
prevence, pomoci ob� tem T�  a proba� ních 
program�  a specifických preventivních 
projekt�  

�  Zavedení a rozvoj inovativních projekt�  
v kraji, zohled� ující nové bezpe� nostní 
hrozby a rizika 

�  Získávání dalších finan� ních prost�edk�  na 
prevenci kriminality  

�  Rozvoj dobrovolnictví v oblasti prevence 
kriminality 
 

�  Pokles zájmu ze strany obcí o prevenci 
kriminality. P�ehnaná administrace, 
slo�itost systému prevence kriminality 
(dota� ního �ízení), nezájem o spolupráci, 
nepochopení princip�  prevence kriminality 
a absence projekt�    

�  Vým� na politického vedení na obcích => 
zm� na priorit a podpory prevence 
kriminality  

�  Preventivní programy budou realizovány 
pouze na úrovni obcí s rozší�enou 
p� sobností 

�  Nerealistické o� ekávání od ú� innosti 
preventivních aktivit a program�  

�  Centrálním stanovováním priorit nebude 
p�ihlí�eno k specifickým problém � m kraje 

�  Další úbytek policist�  v „ulicích“ 
a slu� ování obvodních odd� lení P� R 

�  P�esun kriminální � innosti 
do kyberprostoru a s tím spojená latence 

�  Vyšší tolerance spole� ností k soc. 
ne�ádoucím jev � m, agresivit�  a kriminalit�  
obecn�   

 

�
�
�
�



127 
 

�
Návrhová � ást koncepce prevence kriminality v Jiho � eském kraji na léta 2018–2020 
�
�+4��
 

Základní vizí této Koncepce je bezpe� ný kraj s nízkou úrovní kriminality, kde se obyvatelé a návšt� vníci 
cítí bezpe� n� . Je zde vytvo�en funk� ní systém prevence kriminality, ve kterém jednotlivé subjekty 
spolupracují, a jsou dlouhodob�  realizovány aktivity p� ispívající ke zvýšení pocitu bezpe� í a d� v� ry ve 
ve�ejnou správu a instituce. 
 

K napln� ní vize jsou ní�e plánovány aktivity, které pomocí vhodných nástroj�  prevence kriminality 
p� ispívají k p�edcházení páchání kriminality, nebo alespo�  sni�ují její d � sledky. Je d� le�ité zajistit na 
krajské úrovni koordinaci preventivních aktivit, usnadnit spolupráci jednotlivých zainteresovaných 
subjekt�  v této oblasti a zajiš�ovat efektivní vynakládání finan� ních prost�edk� . 
 
Cílové skupiny 
 
Preventivní aktivity v Koncepci se zam�� ují zejména na rizikové cílové skupiny, ve smyslu zvýšeného 
rizika stát se ob� tí trestného � inu, tak i zvýšeného rizika páchání trestné � innosti.  

Osoby nejvíce ohro�ené trestnou � inností71 
Osoby ohro�ené sociálním vylou � ením72 
Pracovníci p� sobící v oblasti prevence73  
Ob� ané (obyvatelé kraje, návšt� vníci � i osoby, které v kraji pracují)  

 
Cíle a priority 
 
Strategické cíle Koncepce vycházejí z uvedené vize:  
 

·  Zvyšování bezpe � nosti ob � an�  kraje  – sni�ování výskytu sociáln �  ne�ádoucích jev �  
a kriminality; 

·  Zkvalitn � ní systému prevence kriminality na krajské a místní  úrovni  – koordinace a 
podpora spolupráce participujících subjekt�  v oblasti prevence kriminality. Posilování 
odpov� dnosti a p� sobnosti obcí v oblasti prevence kriminality a sociální prevence; 

·  Zvyšování odpov � dnosti ve �ejnosti v oblasti bezpe � nosti  – zajišt� ní dostupných 
preventivních aktivit a informovanosti ve�ejnosti o mo�nostech ochrany a p �edcházení 
kriminalit� ; 

·  Stabilní a efektivní systém financování preventivní ch aktivit. 
 

Priority vycházejí ze strategických cíl�  a p�edstavují konkrétní oblasti a plánované aktivity. 
 
1/ Oblast podpory p � ímé práce s cílovou skupinou 
 
Priorita 1.1  Podpora aktivit prevence kriminality specificky zam�� ených na cílové skupiny koncepce 
Priorita 1.2  Podpora aktivit obcí a kraje v oblasti prevence kriminality v Jiho� eském kraji 
 
2/ Oblast koordinace na úrovni kraje  
 
Priorita 2.1  Podpora a koordinace sou� asného systému prevence kriminality v kraji 
Priorita 2.2  Zapojení nových obcí a dalších subjekt�  do systému prevence kriminality v kraji 
 
3/ Oblast koordinace na národní úrovni  
 
Priorita 3.1  Udr�ení a optimalizace stávajícího systému prevenc e kriminality ve vztahu k centrálním 
institucím a aktivní spolupráce p�i pln� ní národní Strategie prevence kriminality v � eské republice 
na léta 2016–2020 

���������������������������������������� �������������������
71 D� ti a mláde�, rodiny s d � tmi (s rizikem výskytu kriminálního chování u jejich � len� ), senio�i, osoby se zdravotním a sociálním 
handicapem, osam� le �ijící osoby, �eny, cizinci, p �íslušníci národnostních a etnických menšin  
72 Osoby ze soc. vylou� ených lokalit, osoby propušt� né z v� zení, osoby opoušt� jící školská za�ízení pro výkon ústavní a ochranné 
výchovy, osoby bez p�íst�eší, osoby ohro�ené závislostmi a jejich blízcí.  
73 Zástupci orgán�  ve�ejné správy (územních samospráv a státní správy), Policie � R, obecní a m� stské policie, okresní a školní 
metodici prevence, pracovníci poskytovatel�  slu�eb soc. prevence, PMS atd. 



128 
 

  
4/ Oblast vzd � lávání  
 
Priorita 4.1  Zvyšování odbornosti pracovník�  obcí a dalších subjekt�  v oblasti prevence kriminality  
 
5/ Oblast informace, výzkum, hodnocení 
 
Priorita 5.1  Informování široké ve�ejnosti o mo�nostech ochrany p �ed kriminalitou 
Priorita 5.2  Hodnocení efektivity realizovaných projekt�  v oblasti prevence kriminality a vyhledávání 
vhodných projekt�  slou�ících jako dobrá praxe 
 
6/ Oblast financování  
 
Priorita 6.1  Vyhledávání vhodných finan� ních zdroj�  pro aktivity v oblasti prevence kriminality 
Priorita 6.2 Zajišt� ní spolufinancování aktivit v oblasti prevence kriminality z rozpo� tu Jiho� eského 
kraje  
 
 

PRIORITY A OPAT� ENÍ 
 
1/ Oblast podpory p � ímé práce s cílovou skupinou 
 

Priorita 1.1 Podpora aktivit prevence kriminality specificky zam �� ených na cílové skupiny 
koncepce 

Indikátory Po� et realizovaných specifických projekt�  zam�� ených na prevenci kriminality 
u cílových skupin koncepce 

Strategie Ve spolupráci s obcemi analyzovat aktuální bezpe� nostní problémy s d� razem na 
vyhledání rizikových skupin a realizování vhodných preventivních aktivit. Nalezení 
vhodných finan� ních zdroj�  k realizaci t� chto preventivních aktivit 

Gestor Mana�er prevence kriminality ve spolupráci s  mana�ery prevence kriminality z obcí, 
P� R, NNO atd. 

Opat � ení 1.1.1 Podpora dlouhodobých a systematických akt ivit sociální prevence  

Postup  Pravidelné monitorování aktuálních pot�eb. Podpora – slu�eb soc. prevence, 
psychologických, resocializa� ních, proba� ních, terapeutických a jiných program�  
a sociálních projekt�  primární, sekundární a terciární prevence  

Termín  Pr� b� �n �  po dobu platnosti koncepce 

Výstupy Po� et zrealizovaných projekt�  prevence kriminality ve m� stech a obcích v této 
oblasti. Po� et realizovaných projekt�  zam�� ených na specifické cílové skupiny. 
Kvalitní slu�by soc. prevence dostupné na v � tšin�  území J� K a sí�  preventivních 
program�  sociálního charakteru  

Opat � ení 1.1.2 Podpora aktivit situa � ní prevence (realizace technických opat � ení 
znesnad � ujících páchání trestné � i p � estupkové � innosti a zárove �  opat � ení 
zvyšujících riziko odhalení a odsouzení pachatele)  

Postup Vytipovávání ohro�ených lokalit, v � etn�  mo�ných metod �ešení z oblasti situa� ní 
prevence – vytvá�ení bezpe� ných lokalit v obcích  

Termín  Pr� b� �n �  po dobu platnosti koncepce 

Výstupy Po� et projekt�  situa� ní prevence m� st a obcí, statistiky nápadu T�  v daných 
místech    

 

Opat � ení 1.1.3 

 

Podpora inovativních projekt �  zam�� ených na prevenci kriminality, nové 
hrozby a rizika (kyberkriminalita, ochrana tzv. m � kkých cíl �  atd.) 

Postup  Podporovat tvorbu nových projekt� . Ší� it a doporu� ovat ov�� ené projekty v rámci 
sdílení dobré praxe  

Termín  Pr� b� �n �  po dobu platnosti koncepce 



129 
 

Výstupy Po� et realizovaných projekt�  s inovativními prvky. Aktuální výskyt nových forem T�  

 

Priorita 1.2 Podpora aktivit obcí a kraje v oblasti prevence kri minality v Jiho � eském kraji  

Indikátory Po� et realizovaných projekt�  a dalších aktivit v oblasti prevence kriminality 
v Jiho� eském kraji krajem � i obcemi  

Strategie Ve spolupráci s obcemi analyzovat aktuální bezpe� nostní problémy m� st, svazk�  
obcí a p�ípadn�  dalších vybraných region� . Vyhledání vhodných preventivních 
aktivit k �ešení vybraných bezpe� nostních problém� . Nalezení finan� ních zdroj�  
k realizaci t� chto preventivních aktivit. 

Gestor Mana�er prevence kriminality ve spolupráci s  mana�ery prevence kriminality z obcí, 
P� R, NNO atd. 

 
Opat � ení 1.2.1 Realizace krajských projekt �  prevence kriminality v rámci Programu 

prevence kriminality MV � R 

Postup Zpracování projektového zám� ru, p�edlo�ení projektu RK a ZK kraje (zajišt � ní 
finan� ní spoluú� asti), podání projekt�  do dota� ního �ízení MV � R a jeho následná 
realizace. V záv� ru roku vyhodnocení a vyú� tování projektu  

Termín  Ka�doro � n�  v období vyhlášení Programu prevence kriminality p�íprava 
a v pr� b� hu roku realizace projektu 

Výstupy Po� et projekt� , které budou zam�� eny na konkrétní téma celokrajského charakteru, 
které lze z bezpe� nostního hlediska pova�ovat za problémové  

Opat � ení 1.2.2 Realizace projekt �  m� st a obcí prevence kriminality v rámci Programu 
prevence kriminality MV � R a dota � ního programu J � K 

Postup Zpracování projektového zám� ru, p�edlo�ení projektu RK a ZK obce (zajišt � ní 
finan� ní spoluú� asti), podání projekt�  do dota� ního �ízení a jeho následná 
realizace. V záv� ru roku vyhodnocení a vyú� tování projektu  

Termín  Ka�doro � n�  v období vyhlášení dota� ních program�  p�íprava a v pr� b� hu roku 
realizace projektu 

Výstupy Po� et projekt� , které budou zam�� eny na konkrétní téma preventivního charakteru, 
které lze z bezpe� nostního hlediska pova�ovat za problémové  

 
2/ Oblast koordinace na úrovni kraje  
 

Priorita 2.1 Podpora a koordinace sou � asného systému prevence kriminality v kraji  

Indikátory Po� et aktivn�  zapojených obcí a dalších subjekt�  do krajského systému prevence 
kriminality 

Strategie Zajišt� ní aktivní komunikace a spolupráce obcí, NNO pracujících v oblasti prevence 
kriminality, P� R a dalších subjekt�  zabývajících se problematikou prevence 
kriminality. Vytvo�ení funk� ního koordinovaného systému, který zajistí efektivní 
plánování a realizaci preventivních aktivit. Navázání spolupráce a vým� na 
informací, sjednocení aktivit a tím zamezení duplicit.  

Gestor Mana�er prevence kriminality 

Opat � ení 2.1.1 Realizace pracovních setkání místních man a�er �  prevence kriminality a 
dalších subjekt �  s krajským mana�erem prevence v rámci � ešení operativních 
problém �  

Postup  Organiza� ní zajišt� ní pracovních a výjezdních jednání. Navázání intenzivn� jší 
spolupráce – zvýšení vzájemné spolupráce, informovanost, zájem o PK – spole� né 
�ešení problém� , zlepšení komunikace. Navázání spolupráce s dalšími subjekty 
v PK p�i tvorb�  a plánování aktivit prevence kriminality v kraji – distribuce myšlenek 
ší�ení dobré praxe. Shroma� 
 ování návrh� , monitorování, t� íd� ní a ší�ení dál.   

Termín  Pr� b� �n �  po dobu platnosti koncepce 



130 
 

Výstupy Po� et uskute� n� ných pracovních jednání, setkání pracovních skupin obcí, 
intenzivní spolupráce a zapojení obcí do systému prevence kriminality. Vzájemná 
informovanost, koordinace aktivit v jednotlivých oblastech, ú� elné vynakládání 
finan� ních prost�edk� . Po� et návrh�  ze strany subjekt�  v PK. Usnadn� ní obcím 
plánování preventivních aktivit na svém území. Zapojení NNO do krajského 
systému prevence kriminality. Zvýšení d� v� ry a spolupráce mezi krajem, obcemi, 
P� R a dalšími subjekty v oblasti PK 

 

Opat � ení 2.1.2 Pravidelná komunikace s obcemi a dalšími subjekty v  oblasti prevence 
kriminality nap � . prost � ednictvím „informa � ních list � “ a internetu   

Postup Zasílání informa� ních zpráv, novinek, trend� , nových postup�  a úsp� šných projekt�  
z oblasti prevence kriminality. Vkládání informací na internetové stránky J� K. 
Vytvo�ení databáze kontakt�  pro pravidelné zasílání informací prost�ednictvím 
elektronické pošty  

Termín  Pr� b� �n �  po dobu platnosti koncepce 

Výstupy Po� et zaslaných informa� ních zpráv nebo vlo�ených novinek na internetových 
stránkách Jiho� eského kraje. Dobrá informovanost všech spolupracujících subjekt�  
v oblasti PK o novinkách v oblasti prevence kriminality, o plánovaných vzd� lávacích 
akcích a o mo�ných zdrojích financování  

 

Opat � ení 2.1.3 Pomoc a podpora obcí p � i p � íprav �  projekt �  v Programu prevence kriminality 
MV � R a dota � ního programu J � K 

Postup Metodická pomoc kraje obcím p�i plánování a tvorb�  jejich preventivních projekt� , 
spole� ná setkání a jednání, elektronická komunikace  

Termín  Ka�doro � n�  v období realizace Koncepce s d� razem na období mezi vyhlášením 
dota� ních program�  a termínem odevzdání �ádostí (období p �elomu roku) 

Výstupy Zlepšení bezpe� nostní situace v obcích. Po� et podaných a podpo�ených projekt�  
obcí v rámci Programu prevence kriminality MV � R a dota� ního programu J� K  

 
Opat � ení 2.1.4 Hodnocení projekt �  obcí v Programu prevence kriminality MV � R a dota � ního 

programu J � K  

Postup Pravidelné monitorování bezpe� nostní situace a dopadu realizovaných 
preventivních opat�ení na území kraje, sledování nových trend� . Metodická pomoc 
kraje obcím p�i tvorb�  a podávání projekt� . Záv� re� ná obhajoba projekt�  krajem 
p�ed Hodnotící komisí Republikového výboru pro prevenci kriminality   

Termín  Ka�doro � n�  po termínu odevzdání �ádostí obcí (leden a� b �ezen) 

Výstupy Po� et hodnocených �ádostí, zlepšení kvality p �edkládaných �ádostí. Sledování 
a hodnocení souladu �ádostí v kontextu bezpe � nostních rizik  

 

Priorita 2.2 Zapojení nových obcí a dalších subjekt �  do systému prevence kriminality 
v kraji  

Indikátory Po� et nov�  aktivn�  zapojených obcí a dalších subjekt�  do krajského systému 
prevence kriminality 

Strategie Zapojení nových obcí a dalších subjekt�  zabývající se problematikou prevence 
kriminality do krajského systému prevence kriminality. Rozší�ení funk� ního 
koordinovaného systému, který zajistí efektivní plánování a realizaci preventivních 
aktivit. 

Gestor Mana�er prevence kriminality 

Opat � ení 2.2.1 Pravidelné aktivní oslovovaní obcí  a dalších subjekt �  o mo�nosti spolupráce 
v rámci systému prevence kriminality v Jiho � eském kraji. Nabídka p � ínos �  
plynoucích ze spolupráce v této oblasti 



131 
 

Postup Aktivní oslovování všech obcí a dalších subjekt� . Metodické vedení obcí, 
pracovních skupin na místní a regionální úrovni – podpora jejich � innosti, 
spolupráce, konzultace   

Termín  Pr� b� �n �  po dobu platnosti koncepce 

Výstupy Po� et nových obcí a dalších subjekt�  zapojených do systému prevence kriminality  

Opat � ení 2.2.2 Realizace pracovních setkání/jednání zást upc �  nových obcí s krajským 
mana�erem prevence kriminality v rámci hledání mo�n ostí spolupráce 
v oblasti prevence kriminality – operativní � ešení problém �  

Postup Aktivní oslovování nových obcí s nabídkou pomoci. Organiza� ní zajišt� ní setkání, 
osobní konzultace v dané obci  

Termín  Pr� b� �n �  po dobu platnosti koncepce 

Výstupy Po� et uskute� n� ných pracovních jednání, navázání spolupráce a zapojení nových 
obcí do systému prevence kriminality 

 
3/ Oblast koordinace na národní úrovni  
 

Priorita 3.1. Udr�ení a optimalizace stávajícího systému prevence  kriminality ve vztahu 
k centrálním institucím a aktivní spolupráce p � i pln � ní národní Strategie 
prevence kriminality v � eské republice na léta 2016–2020 

Indikátory Po� et uskute� n� ných jednání na národní úrovni, zapojení do odborných pracovních 
skupin a poradních struktur, prezentace preventivní politiky kraje.  

Strategie Vyu�ití dostupných mo�ností k ovlivn � ní preventivní politiky na národní úrovni 
sm� rem k podpo�e krajských a místních aktivit a opat�ení. D� sledné vyu�ívání 
všech mo�ností (p � ipomínkování zásadních dokument� , obhajoba projekt�  
v dota� ním �ízení, konzultace plánovaných opat�ení apod.). P�izvání kraje na ke 
spolupráci na pln� ní úkol�  národní Strategie PK 

Gestor Mana�er prevence kriminality 

Opat � ení 3.1.1 Posílení p � enosu informací z krajské úrovn �  sm� rem k úrovni centrální 
(MV � R), zapojení kraje do pracovních a poradních orgán �  na celostátní 
úrovni 

Postup Aktivní p�enos informací a spolupráce s MV � R. Ú� ast na plánovaných akcích. 
Vzájemná elektronická komunikace 

Termín  Pr� b� �n �  po dobu platnosti koncepce 

Výstupy Zvýšení pov� domí centrálních orgán�  a dalších institucí o úrovni preventivní politiky 
v J� K (zohledn� ní pot�eb obyvatel kraje, realizátor�  projektu, aktuální bezpe� nostní 
situace) 

Opat � ení  Aktivní spolupráce s národní úrovní na pln � ní Strategie prevence kriminality 
v � eské republice na léta 2016–2020 

Postup Aktivní p�ístup kraje p� i oslovení ke spolupráci na pln� ní úkol�  národní Strategie PK 

Termín  Pr� b� �n �  po dobu platnosti koncepce 

Výstupy Podíl kraje na realizaci popsaných aktivit, zohledn� ní místních/regionálních pot�eb 
na celostátní úrovni 

 
4/ Oblast vzd � lávání  
 

Priorita 4.1. Zvyšování odbornosti pracovník �  obcí a dalších subjekt �  v oblasti prevence 
kriminalit 

Indikátory Po� et vzd� lávacích akcí pro pracovníky prevence kriminality z obcí a dalších 
subjekt�  z oblasti prevence kriminality 

Strategie Vlastní po�ádání a podpora odborných vzd� lávacích akcí zam�� ených na 
vzd� lávání pracovník�  obcí a dalších subjekt� , kte�í se zabývají problematikou 
prevence kriminality a mohou dále ší� it tyto informace, nebo po�ádat vlastní 



132 
 

vzd� lávací akce pro ve�ejnost. Ve vzd� lávacích akcích se zam�� ovat na aktuální 
problémy a trendy v oblasti kriminality a mo�nostec h ochrany p�ed kriminalitou 

Gestor Mana�er prevence kriminality ve spolupráci s  ostatními kolegy z odd. prevence 
a humanitních � inností  

Opat � ení 4.1.1 Po�ádání a podpora pravidelných odborných pracovních s etkání, 
vzd � lávacích seminá ��  � i konferencí  

Postup Organiza� ní zajišt� ní tematických pracovních setkání, seminá�� , konferencí, 
diskusních panel�  a výjezdních setkání. Navázání intenzivn� jší spolupráce – 
spole� ná prezentace subjekt�  v oblasti PK. Shroma� 
 ování a p�edávání p�íklad�  
dobré praxe  

Termín  Pr� b� �n �  po dobu platnosti koncepce 

Výstupy Po� et po�ádaných akcí a proškolených ú� astník� . Zvýšení informovanosti, 
odbornosti, vzájemné spolupráce a p�edávání zkušeností (p�íklad�  dobré praxe) 
mezi zástupci obcí a dalších subjekt�  z oblasti prevence kriminality  

 
5/ Oblast informace, výzkum, hodnocení 
 

Priorita 5.1 Informování široké ve �ejnosti o mo�nostech ochrany p �ed kriminalitou  

Indikátory Po� et informa� ních kampaní a dalších akcí pro širokou ve�ejnost 

Strategie Podpora po�ádání informa� ních akcí pro širokou ve�ejnost, které p� isp� jí k lepší 
informovanosti o aktuálních trendech v kriminalit�  a mo�nostech ochrany p �ed 
kriminalitou. Poskytnutím dostate� ných aktuálních informací p� isp� t k posílení 
vlastní odpov� dnosti ve�ejnosti p� i ochran�  p�ed kriminalitou 

Gestor Mana�er prevence kriminality ve spolupráci s  mana�ery prevence kriminality z obcí, 
P� R, NNO atd. 

 
Opat � ení 5.1.1 Podpora realizace projekt �  z oblasti informovanosti o všeobecné kriminalit �  

a mo�nostech ochrany osob a majetku  

Postup R� znými zp� soby a projekty zp�ístupn� ní informací o zp� sobech ochrany osob 
a majetku se zam�� ením na posílení aktivního p�ístupu obyvatel.  

Termín  Pr� b� �n �  po dobu platnosti koncepce 

Výstupy Po� et realizovaných projekt�  z oblasti informovanosti o všeobecné kriminalit�  
a mo�nostech ochrany. Zlepšení informovanosti ve �ejnosti o mo�nostech ochrany 
p�ed kriminalitou a znesnadn� ní pachatel� m páchání trestné � innosti.  

 
Opat � ení 5.1.2 Podpora informovanosti o prevenci (systém u prevence a preventivních 

aktivitách) za vyu�ití všech dostupných prost � edk�  

Postup  Prost�ednictvím webových stránek kraje, obcí, P� R a dalších subjekt� , mediálních 
prost�edk�  – místních periodik, rozhlasu, televize zp�ístupn� ní informací 
o problematice PK a mo�nostech ochrany p �ed T� . Organizování informa� ních 
konferencí, seminá�� , kulatých stol�  pro odbornou i laickou ve�ejnost. Ve�ejná 
prezentace program�  prevence a jejich realizátor�  a distribuce výstup�  (metodik, 
leták� , prezentací, spot� ). Zkvalitn� ní spolupráce s tiskovým odd. a zve�ej� ování 
pravidelných a aktuálních informací z oblasti PK.  

Ší�ení osv� d� ených projekt�  s p�ímým zapojením obyvatel do PK (nap�. asistent 
prevence kriminality, domovník-preventista, školní dohledová slu�ba, bezpe � nostní 
dobrovolník apod.) 

Termín  Pr� b� �n �  po dobu platnosti koncepce 

Výstupy Po� et zpráv, p�ísp� vk�  v médiích atd. a p�edaných výstup�  (leták� , metodik apod.) 
Zlepšení informovanosti ve�ejnosti o mo�nostech ochrany p �ed kriminalitou, 
systému prevence, dostupných slu�bách a zp � sobech �ešení rizikových a jiných 
situací. Snadn� jší dostupnost informací pro cílové skupiny a leh� í orientace 
v systému prevence kriminality. P�íklady aktivního zapojení obyvatel do systému PK 

 



133 
 

Priorita 5.2 Hodnocení efektivity realizovaných projekt �  v oblasti prevence kriminality 
a vyhledávání vhodných dlouhodobých projekt �  slou�ících jako p � íklad dobrá 
praxe 

Indikátory Po� et realizovaných kladn�  hodnocených projekt�  prevence kriminality, které 
mohou slou�it za p �íklad dobré praxe 

Strategie Vyhledáváním vhodných osv� d� ených projekt�  bude usnadn� no obcím plánování 
preventivních aktivit na jejich území a zajišt� ní efektivního vynakládání finan� ních 
prost�edk� . Sb� r relevantních dat pro efektivní plánování a realizaci preventivních 
aktivit na území kraje – jejich vzájemné porovnávání v míst�  a � ase  

Gestor Mana�er prevence kriminality 

Opat � ení 5.2.1 Vytvo �ení p � ehledného „katalogu“ vybraných realizovaných projek t� , které 
mohou slou�it jako p � íklad dobré praxe.  

Postup Metodicky posuzovat, monitorovat kvalitu dostupných projekt� . Oslovení všech 
subjekt�  v oblasti PK, které se zabývají aktivitami z oblasti prevence kriminality, aby 
podali své návrhy na osv� d� ené nebo nové projekty. Nabízet ov�� ené projekty 
v rámci sdílení dobré praxe. Zajiš�ovat školitele/letory z �ad realizátor�  projekt� .  

Termín  Pr� b� �n �  po dobu platnosti koncepce 

Výstupy Ka�doro � n�  aktualizovaný „katalog“ projekt� . Usnadn� ní obcím plánování 
preventivních aktivit na svém území. Zapojení nových obcí do krajského systému 
prevence kriminality 

Opat � ení 5.2.2 Ka�doro � ní zpracování a publikace Záv � re� né zprávy o realizaci a pln � ní 
Koncepce PK Jiho � eského kraje, sb � r dat pro tvorbu Bezpe � nostní analýzy 
kraje  

Postup  Mapování, aktualizace a popis vývoje v oblasti prevence kriminality, pravidelné 
zve�ej� ování informací  

Termín  Pr� b� �n �  po dobu platnosti koncepce 

Výstupy Dolo�itelné a ov �� itelné informace o stavu bezpe� nostní situace v kraji. Konkrétní 
podklady pro aktualizaci strategických dokument�  kraje, od� vodn� ní vydaných 
finan� ních prost�edk�  kraje a samospráv. Podklad pro hodnocení efektivity a 
pot�ebnosti preventivních aktivit.  

 
6/ Oblast financování  
 

Priorita 6.1 Vyhledávání vhodných finan � ních zdroj �  pro aktivity v oblasti prevence 
kriminality 

Indikátory Realizované aktivity z oblasti prevence kriminality 

Strategie Podpora k vyu�ívání stávajících ( � i nov�  vytvo�ených) dota� ních titul�  státních 
institucí, obcí a jiných donátor� . Vyhledáváním vhodných finan� ních zdroj�  umo�nit 
obcím realizování preventivních aktivit na jejich území a tím zlepšení bezpe� nostní 
situace v Jiho� eském kraji. Na základ�  od� vodn� ných a dlouhodob�  plánovaných 
slu�eb zajistit odpovídající finan � ní prost�edky prost�ednictvím samosprávy kraje  

Gestor Mana�er prevence kriminality 
 
Opat � ení 6.1.1 Informovaní obcí a dalších institucí z ob lasti prevence kriminality o mo�ných 

zdrojích financování preventivních projekt �  a metodická pomoc p � i návrzích 
vhodných aktivit  

Postup P�edávání pravidelných, aktuálních informací o dota� ních programech a dalších 
zdrojích financování aktivit prevence kriminality 

Termín  Pr� b� �n �  po dobu platnosti koncepce 

Výstupy Po� et ka�doro � n�  vyhlášených dota� ních titul�  vhodných pro oblast PK. Po� et 
podaných a podpo�ených �ádostí. Usnadn � ní obcím a NNO realizování aktivit 
z oblasti prevence kriminality  



134 
 

Opat � ení 6.1.2 Aktivní spolupráce s centrálními orgány ( ministerstvy) p � i podpo � e 
projekt � /slu�eb realizovaných na území kraje 

Postup P�edávání pravidelných, aktuálních informací o realizaci, efektivit�  a pot�ebnosti 
projekt�  na území kraje.   

Termín  Pr� b� �n �  po dobu platnosti koncepce 

Výstupy Celkový objem finan� ních prost�edk� , po� et podpo�ených slu�eb a program �  ze 
strany centrálních orgán� , Po� et uskute� n� ných jednání a konzultací.  

 

Priorita 6.2 Zajišt � ní spolufinancování aktivit v oblasti prevence krim inality z rozpo � tu 
Jiho � eského kraje  

Indikátory Výše prost�edk� , uvoln� ných z rozpo� tu Jiho� eského kraje na podporu oblasti 
prevence kriminality v kalendá�ním roce. Realizované aktivity z oblasti prevence 
kriminality 

Strategie Na základ�  od� vodn� ných a plánovaných preventivních aktivit zajistit odpovídající 
finan� ní prost�edky prost�ednictvím samosprávy kraje. Podpora k vyu�ívání 
stávajících dota� ních titul�  kraje 

Gestor Mana�er prevence kriminality 
 
Opat � ení 6.2.1 Zajišt � ní spoluú � asti na krajských projektech a vzd � lávacích aktivitách 

z oblasti prevence kriminality   

Postup Ka�doro � n�  alokování finan� ních po�adavk �  v od� vodnitelné výši. P�íprava 
a realizace vzd� lávacích akcí a krajských projekt� .  

Termín  Pr� b� �n �  po dobu platnosti koncepce 

Výstupy Výše prost�edk� , uvoln� ných z rozpo� tu Jiho� eského kraje v kalendá�ním roce. 
Po� et podpo�ených aktivit, realizovaných vzd� lávacích akcí, po� et ú� astník�   

Opat � ení 6.2.2 Udr�ení dota � ního titulu pro oblast prevence kriminality Jiho � eského kraje  

Postup Ka�doro � ní vy� len� ní finan� ních prost�edk�  z krajského rozpo� tu na oblast PK. 
Odborná pomoc p�i vyhlášení a administraci dota� ního titulu J� K. Hodnocení 
došlých �ádostí  

Termín  Pr� b� �n �  po dobu platnosti koncepce 

Výstupy Ka�doro � n�  vyhlášený dota� ní titul a po� et podaných a podpo�ených �ádostí. 
Zvýšení dostupnosti finan� ních prost�edk�  obcím. Usnadn� ní menším obcím, které 
t� �ko plní slo�ité administrativní nároky celorepubli kových dota� ních program�  na 
realizování aktivit z oblasti prevence kriminality  

 
 
 
 
 
Shrnutí  
 
Prevence kriminality na území Jiho� eského kraje v pr� b� hu let ji� našla v aktivitách kraje své 
opodstatn� né místo. Pro následující období 2018-2020 se stává neodmyslitelnou sou� ástí 
bezpe� nostní politiky kraje. Vyva�uje realizovaná represi vní opat�ení, aktivizuje spole� nost a usiluje o 
to, aby Jiho� eský kraj byl i nadále bezpe� ným místem pro rodinný �ivot, práci a zábavu. 
 
Pro nastávající období je navrhováno:  
 
·  zachovat pozici krajského mana�era prevence krimin ality, který je organiza� ní a výkonnou 

jednotkou navrhovaných preventivních opat�ení, 
·  zachovat pracovní skupinu prevence kriminality, která umo� � uje provázat realizaci jednotlivých 

agend krajského ú�adu zam�� ených na �ešení sociáln�  ne�ádoucích jev � ,   
·  vytvo�it z pracovník�  zabývající se prevencí kriminality (mana�er �  PK m� st a obcí, zástupc�  policie 

NNO apod.) pracovní tým, který je schopen efektivn�  spolupracovat a dál se odborn�  rozvíjet, 



135 
 

·  vyu�ívat r � zné komunika� ní nástroje, v rámci nich� budou odborné i laické v e�ejnosti pravideln�  
zprost�edkovávány novinky, aktuality, inovativní p�ístupy preventivní práce a mo�nosti ochrany p �ed 
kriminalitou,   

·  podpo�it sou� innost kraje p� i realizaci dota� ního programu prevence kriminality a dalších aktivit MV 
� R, 

·  podpo�it prost�ednictvím dota� ních titul�  kraje neinvesti� ní projekty obcí a NNO, které budou 
ka�doro � n�  zam�� eny na témata z oblasti prevence kriminality, 

·  realizovat krajské projekty prevence kriminality s dopadem na celé území kraje, 
·  zachovat finan� ní podporu kraje pro tuto oblast z jeho rozpo� tu.   
 
Souhrn k finan � ní stránce Koncepce: 
 
Náklady kraje na realizaci Koncepce v ka�dém kalend á�ním roce se skládají výdaj�  na zajišt� ní pozice 
mana�era prevence kriminality a souvisejících admin istrativních a provozních náklad� , z výdaj�  
z rozpo� tu OSOV na zajišt� ní n� kterých odborných � inností (vzd� lávání, finan� ní spoluú� ast na 
krajském projektu), a z prost�edk�  kraje na zajišt� ní dota� ního titulu prevence kriminality.  
 
Kvalifikovaný odhad finan � ní náro � nosti realizace prevence kriminality 
Jiho � eského kraje 2018 – 2020. 
 
 Finan � ní prost � edky z  rozpo � tu OSOV/ 

vzd� lávací akce, spoluú � ast na 
krajských projektech apod. 

Finan � ní prost � edky z  rozpo � tu kraje/ 
dota � ní program na podporu prevence 
kriminality 

rok 2018  150 000 K�  1 500 000 K�  
rok 2019  150 000 K�  1 500 000 K�  
rok 2020  150 000 K�  1 500 000 K�  

 
Poznámka k tabulce � . 1: Jedná se o kvalifikovaný odhad, u� in� ný v dob�  p�ípravy strategie. Pot�eba 
finan� ních prost�edk�  se m� �e v dob �  trvání m� nit, v závislosti na legislativním prost�edí, jiných, 
neo� ekávaných okolnostech. 
Poznámka k tabulce � . 2: Výše skute� n�  uvoln� ných finan� ních prost�edk�  bude záviset na aktuálních 
mo�nostech rozpo � tu Jiho� eského kraje.  
 
 
 

Zpracovala Mgr. Veronika Švehlová Bullová k 23. 1. 2018 
 



136 
 

Pou�ité zdroje 
  

·  Cejp, M., Havrda. M., Hope. T., Scheinost. M., Ve� erka. K. Tvorba a realizace projekt�  prevence 
kriminality mláde�e. 1. vyd. Praha: Centrum pro ve �ejnou politiku, 2007. ISBN 978-80-239-9950-1.  

·  Clarke. R. V., Eck. J. E. Analýza kriminality v 60 krocích. 1. � eské vyd. Praha: Otev�ená spole� nost, 
o.p.s., 2010. ISBN 978-80-87110-22-5.  

·  � ada. K. a kol. Analýza sociáln�  vylou� ených lokalit v � R. 1. vyd. Praha: GAC spol. s.r.o., 2015.   
·  Do� kal, M., Dostálova, I. Typy projekt�  prevence kriminality. 1. vyd. Praha: Tiskárna MV, 2008.    
·  Interní materiál Ministerstva vnitra. Zásady pro poskytování dotací ze státního rozpo� tu na výdaje 

realizované v rámci Programu prevence kriminality v roce 2016.    
·  Interní materiál Jiho� eského kraje. Pravidla dota� ního titulu “Podpora prevence criminality” pro rok 2016.  
·  Interní materiál Krajského �editelství policie Jiho� eského kraje - Zpráva o situaci v oblasti vnit�ní 

bezpe� nosti a ve�ejného po�ádku na území Jiho� eského kraje za rok 2016  
·  Ministerstvo vnitra. Strategie prevence kriminality v � eské republice na léta 2016 – 2020. 1. vyd. Praha: 

MV� R, 2016. [online]. [cit. 2018-02-01] Dostupné z <http://www.mvcr.cz/clanek/web-o-nas-prevence-
prevence-kriminality.aspx>   

·  Ministerstvo vnitra. odbor prevence kriminality. Typy projekt�  prevence kriminality. 1. vyd. Praha: 
Ministerstvo vnitra, 2007. 

·  Strategie prevence kriminality Olomouckého kraje  na období 2017 – 2021. Dostupné z internetu 
[online]. [cit. 2018-02-01] Dostupné z <https://www.kr-olomoucky.cz/prevence-kriminality-cl-292.html> 

·  Strategie boje proti sociálnímu vylou� ení na období 2011 – 2015, D� vodová zpráva, 2011. [online]. [cit. 
2018-02-01] Dostupné z http://www.socialni-zaclenovani.cz/dokumenty/strategie-boje-proti-socialnimu-
vylouceni/ 

·  Strategie boje proti sociálnímu vylou� ení na období 2016 – 2020, Agentura pro soc. za� le� ováni, 2016. 
[online]. [cit. 2018-02-01] Dostupné z http://www. http://www.socialni-
zaclenovani.cz/dokumenty/strategie-boje-proti-socialnimu-vylouceni/ 

·  Ve� erka, K. - Holas, J. - Tomášek, J. - P�esli� ková, H. - Blatníková, Š., 2007. Ob� ané o kriminalit�  a 
prevenci: Záv� re� ná zpráva z výzkumu ve�ejného mín� ní. 

 
Seznam pou�itých zkratek 
 

� R - � eská republika 
ESF - Evropský sociální fond 
GP - Grantový program 
HK – Hospodá�ská kriminalita 
CHKO – Chrán� ná krajinná oblast 
J� K - Jiho� eský kraj 
K� P J� K  Krajské �editelství policie Jiho� eského kraje  
KÚ - Krajský ú�ad 
MKDS – M� stský kamerový dohlí�ecí systém 
M� P - M� stská policie 
MÚ - M� stský ú�ad 
MV � R – Ministerstvo vnitra 
NNO - Nestátní nezisková organizace 
OK – Obecná kriminalita 
OOP – Obvodní odd� lení policie 
OP LZZ - Opera� ní program lidské zdroje a zam� stnanost 
ORP – Obec s rozší�enou p� sobností 
OSPOD - Odbor sociáln�  právní ochrany d� tí 
OSVZ - Odd� lení sociálních v� cí a zdravotnictví 
OŠMT - Odbor školství, mláde�e a t � lovýchovy 
P� R - Policie � eské republiky 
PK – Prevence kriminality 
PMS - Proba� ní a media� ní slu�ba 
PP - Primární prevence 
PPP - Pedagogicko-psychologická poradna 
RCH - Rizikové chování 
SKPV – Slu�ba kriminální policie a vyšet �ování 
SPRSS – St�edn� dobý plán rozvoje sociálních slu�eb 
SZK�  – Skupina základních kynologických � inností 
T�  – Trestný � in 
VTOS – Výkon trestu odn� tí svobody 
ZZS J� K – Zdravotnická záchranná slu�ba Jiho � eského kraje�

�


